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Sault-au-Récollet

Une publication de Montréal en statistiques
Division de la planification urbaine
Direction de I'urbanisme

Service de la mise en valeur du territoire

Edition 2013

Population totale et

On recense 29 898 personnes dans le
district, ce qui représente 24 % de la

d’a
groupes dages (Nombre | % | IR oouzton de Farrondissement,

Population totale 29898 126 891 1649519
Hommes 13675 457 60795 47,9 799880 ags Lesfemmesy sont plus nombreuses que
0,
Femmes 15 495 51,8 66095 52,1 849640 s1,5 les hommes et comptent pour 52 % de la
Population selon I'age 29135 126 890 1649 520 population du secteur.
0414 ans 4465 153 20055 158 247975 15,0 . L
- La population totale du district est
15324 ans 3085 106 14035 11,1 206790 12,5 )
: composée de :
25334ans 4065 14,0 18335 14,4 279895 17,0
35 3 64 ans 12 640 43,4 51895 40,9 664325 403 * 15%de jeunes de moins de 15 ans
65 a 79 ans 3380 11,6 15150 11,9 174070 10,6 * 68 % de personnes en age de travailler
80 ans et plus 1475 5l 7430 59 76470 4,6 e 17 % de personnes de 65 ans et plus.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles TN  Les ménages de personnes seules comptent
pour 45 % des ménages du district. Dans
m % mm % I'arrondissement, cette proportion s’éleve a

Nombre de ménages 14 435 56 935 759 950 41 %.
Ménages de personnes seules 61555 45,4 23215 40,8 309 220 40,7
Taille moyenne des ménages 2,0 22 21 Les personnes de 65 ans et plus vivant
Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés 4680 19 505 224515 seules comptent pour 42 % des ainés du
Personnes de 65 ans et plus vivant seules 1965 42,0 6940 35,6 83505 37, district, proportion supérieure a ce qui est
Nombre de familles 7300 31745 410035 enregistré dans I'arrondissement.
Avec conjoints 5705 78,2 25 340 79,8 321420 78,4 ) . . .
Sans enfants 2705 37,1 11 350 35,8 154 595 37,7 Dans I'ensemble des familles du dIStrICt’
Avec enfants 3015 413 13990 411 166825 407 Onrecense 41 % de couples avec enfants
Monoparentales 1605 22,0 6400 202 88615 216 €t 22 % de familles monoparentales. Dans
Nombre total d’enfants a la maison 7 605 35220 436 225 I’arrondissement, ces proportions s’élevent
Nombre moyen d’enfants a la maison 1,0 1,1 1,1 respectivement a 44 % et a 20 %.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Logement Tl Les colits mensuels moyens d’habitation
des ménages propriétaires sont légérement
S I T A EE N I s élevés dans le district que dans

Logements privés occupés 14525 56 935 759 945 I'arrondissement et se chiffrenta 1 159 S.
Possédés 4695 323 22175 389 272180 8 L ]
Codts d’habitation mensuels moyens des 1159 1133 1161 Al Oppose, la Valelur moyennel des
ménages propriétaires ($) logements occupés par un ménage
Valeur moyenne des logements ($) 379 239 397 121 373 475 propriétaire de méme que les colts
Loués 9810 67,5 34760 61,1 | 487765 642 mensuels moyens d’habitation des ménages

Codts d’habitation mensuels moyens des

, ) 660 677 732 locataires, sont moins élevés dans le district
ménages locataires (S)

que dans I'arrondissement.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.
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Sault-au-Récollet

district (53 %) déclare pouvoir soutenir

m ) m % m % une conversation autant en frangais qu’en

Z;Pcl:ljrzn selon la connaissance des langues 29065 124 465 1627945 anglais.
Frangais seulement 12 465 42,9 43265 348 506670 31,1 Le francais est la seule langue officielle
Anglais seulement 615 2,1 7815 63 167770 103  connue de pres de 43 % de la population et
Francais et anglais 15 295 52,6 69 250 55,6 908 090 55,8 I'anglais, celle de 2 % de I'ensemble.
Ni frangais, ni anglais 680 2,3 4140 3,3 45 420 2,8
Popul'at'ion selon la langue parlée le plus souvent a 29070 124 465 1627945 LE.] gr.ande majorité dela pOpUIaﬁO.n \du
la maison district (70 %) ne parle que francais a
Francais seulement 20230 69,6 72 075 57,9 886 075 54,4 |a maison. Viennent ensuite ceux qu|
Anglais seulement 1655 5,7 11 295 9,1 298 955 18,4 n’utilisent ni I’anglais, nile frangais ala
Langue non officielle seulement 4850 16,7 29505 23,7 319 955 19,7 maison (17 %)_
Langues multiples 2 350 8,1 11 590 9,3 122 960 7,6

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

visibles de la population de I'arrondissement. Dans
I I T R T I 1 district cette proportion s'éléve & 31 %,

Population selon le statut d’immigrant 29070 122 790 1612 645 X X 3
Non immigrants 19 445 669 72775 59,3 1025365 36 Lesimmigrants recents comptent pour
Immigrants 9020 31,0 47710 389 538285 334  Plus de 30 % des immigrants du district,
Résidents non permanents 420 1,4 2310 1,9 48995 30 Pproportion supérieure a celle enregistrée a
Immigrants selon la période d’immigration 9030 47 710 538 285 I'échelle de I'arrondissement.
Immigrants d’avant 1991 2665 29,5 18 555 38,9 205 365 38,2 . . L .
Immigrants de 1991 & 2005 2360 26,1 16375 343 191600 35,6 Les |mm|gran’ts. du dlitrlct,wer.ment opour la
Immigrants récents (2006 a 2011) 2735 303 12785 26,8 141315 26,3 p!up.a.njt d'Algérie (15 %), d'ltalie (15 %) et
Immigrants selon les principaux lieux de naissance 9020 47 710 538 280 d'Haiti (13 %)'
Algérie 1390 154 4460 S I &2 |’Algérie constitue également I'un des
:al': 1?;2 i:’z 2:22 z’z ii i:; :’2 principaux pays de naissance des immigrants
al ) , b , . .
Nouveaux immigrants selon les principaux lieux de récents du d.!S.tI’ICt (30 %) avec le Maroc
naissance 2725 12785 141315 (11 %) et Haiti (11 %).
AMliir: iiz ij’i zizz iz': 15 42122 1;'2 Plus du quart de la population du district
o 250 10:6 106 8:3 1019 7:2 (27 %) déclare faire partie d’un groupe de
Population totale selon les minorités visibles 29070 122 790 1612 645 minorité visible. Cette proportlon s'éleve a
Minorités visibles 7975 27,4 43405 353 510665 317 35 %dans l'arrondissement et a 32 % dans

I'ensemble de la ville.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

La majorité de la population du district
(58 %) n’a pas changé d’adresse au cours
des cing années précédant le Recensement

I N B ey

Population selon la mobilité 5 ans auparavant 27175 114 900 1516 940 de 2011 et la plupart de ceux qui ont
N‘ayant pas déménagé 15 645 57,6 65915 57,4 821010 541  déménagé habitait déja sur le territoire de la
Ayant déménagé 11560 42,5 48990 42,6 695930 459  ville de Montréal.
En provenance de la méme ville 7 470 27,5 30370 26,4 438945 28,9
En provenance du Québec 1385 51 6430 56 89560 59 Dans l'ensemble de la population du district,
En provenance du Canada 25 0,1 620 0,5 22135 1,5 on recense également 9 % de nouveaux
En provenance de I'international 2410 8,9 11 560 10,1 145290 96 résidents provenant de l'international et 5 %

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011. en provenance d’LI ne autre vi l Ie d u QUébec-



Sault-au-Récollet

Scolarité et
domaines d'études

Population de 15 ans et plus selon le plus haut
certificat, dipléme ou grade

Aucun diplome

Etudes secondaires

Etudes postsecondaires non universitaires

Certificat, diplé6me ou grade universitaire

Population de 15 ans et plus ayant complété des
études postsecondaires par domaines d’études

Commerce, gestion et administration publique

Architecture, génie et services connexes

Sciences sociales, de comportements et droit

District électoral
%

i@ PROFIL DE DISTRICT ELECTORAL

Les diplomés universitaires comptent pour
pres de 33 % de la population de 15 ans et

m-mm plus du district. Cette proportion s’éleve a

24 570

4590
5040
6810
7990

14 985

3290
2370
2045

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Activité et profession

Population de 15 ans et plus selon I'activité

Population active

Choémeurs

Taux de chémage

Population de 15 ans et plus selon la profession

Vente et services

Affaires, finance et administration

Droit, service social, communautaire,
gouvernemental et enseignement

18,7
20,5
27,7
8235

22,0
15,8
13,6

102 835 1364810
18 980 18,5 273360 20,0
19915 19,4 283135 20,7
26 730 26,0 347675 25,5
37210 36,2 460640 33,8

63 935 808 315
14 965 23,4 179820 22,2
11070 17,3 137930 17,1
8080 12,6 106 855 13,2

District électoral Ville de Montréal
I I e e

15195
3565
2830

2115

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Revenu total

Revenus moyens en 2010 ($)

Des ménages

De la population de 15 ans et plus

Des hommes de 15 ans et plus

Des femmes de 15 ans et plus

Des familles comptant un couple et des enfants

Des familles monoparentales

61,9

9,4

255
18,6

13,9

102 835 1364810
63410 61,7 862805 63,2

7050 86 270
11,1 10,0

60 135 825 560
15075 25,1 210115 25,5
10790 17,9 148 485 18,0
8115 13,5 106 520 12,9

District électoral Ville de Montréal

54917
33752
37 892
30172
90 665
53709

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

District électoral Ville de Montréal
I e T s

Religion

Population selon la religion

Catholique

Musulmane

Bouddhiste

Aucune religion

29 095
18 480
BE55;
330
4250

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

63,5
11,5

11
14,6

62 470 57717
36 394 33 859
41837 38029
31356 29923
95452 89984
70358 48 665

122 790 1612 645
64 695 52,7 852205 52,8
17 255 14,1 154540 9,6
2435 2,0 32200 2,0
16 475 13,4 296215 18,4

36 % dans l'arrondissement et a 34 % dans
I'ensemble de la ville.

Plus de la moitié de la population du district
ayant complété des études postsecondaires
détient un dipldme en commerce, gestion
et administration publique (22 %), en
architecture, génie et services connexes

(16 %) ou en sciences sociales, de
comportements et droit (14 %).

Pres de 62 % de la population de 15 ans et
plus du district fait partie de la population
active.

Le taux de chémage de cette population
s’élevait, en 2011, a un peu plus de 9 %, taux
inférieur a celui de l'arrondissement.

Plus de 40 % de la population active du
district occupe un emploi dans le secteur
des ventes et services et celui des affaires,
finance et administration.

Les ménages du district ont pu compter en
2010 sur un revenu moyen de 54 917 $. Le
revenu moyen des familles monoparentales
du district s’élevait quant a luia 53 709 $ et
celui des couples avec enfants a 90 665 S.

Un écart de prés de 8 000 $ est enregistré
entre le revenu moyen des hommes et celui
des femmes du district.

La population du district est principalement
de confession catholique (64 %). Viennent
ensuite ceux qui déclarent n’avoir

aucune appartenance religieuse et qui
comptent pour 15 % de I'ensemble. Dans
I'arrondissement, ces proportions s’élevent
respectivement a 53 % et a 13 %.
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Sault-au-Récollet

Dépenses annuelles
moyennes des ménages

Dépenses moyennes totales

Consommation courante totale

Alimentation (commerces et restaurants)

Logement

Entretien ménager

Ameublement et équipement ménagers

Vétements

Transport

Soins de santé

Soins personnels

Loisirs

Matériel de lecture et autres imprimés

Education

Produits de tabac et boissons alcoolisées

Jeux de hasard

Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations
de retraite

Dons en argent et contributions

Source : Statistique Canada, EDM 2012
Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes

District électoral

1699
232
970

10697

3403

1163

74,3
13,5
20,9
4,6
2,8
4,4
10,9
3,5
2,0
4,7
0,5
1,6
2,9
0,4
1,6
18,0

5,7

2,0

73,0
12,3
21,3
4,4
2,9
4,4
11,4
3,2
1,9
48
0,4
1,5
2,4
03
1,6
19,3

5,4

23

Ville de Montréal

3034
264
937

1510
218
976

11909

3367

1420

%

72,9
12,3
21,0
4,5
2,8
4,5
11,6
3,2
g
4,9
0,4
15
25
0,4
1,6
19,3

5,5

2,3

Les dépenses moyennes des ménages du
district, estimées a 59 477 S, sont moins
élevées que celles enregistrées dans
I'ensemble de I'arrondissement (64 911 $).

Parmi les dépenses de consommation
courante, celles liées au logement (21 %), a
I'alimentation (14 %) et au transport (11 %)
accaparent pres de la moitié du budget des
ménages du district. Les frais de logement
constituent également le principal poste de
dépenses des ménages de l'arrondissement
(21 %), suivis des dépenses liées a
I'alimentation (12 %) et au transport (11 %).

Outre les dépenses de consommation
courante, 18 % du budget des ménages du
district est consacré aux impots, 6 % aux
frais d’assurances et cotisations de retraite
et 2 % aux dons en argent et contributions.
Dans l'arrondissement, ces proportions
s’élevent respectivement a 19 %, 5 % et 2 %.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,

les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.
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Saint-Sulpice

Une publication de Montréal en statistiques
Division de la planification urbaine
Direction de I'urbanisme

Service de la mise en valeur du territoire

Edition 2013

Population totale et

Ville de Montréal On recense 32 244 personnes dans le
3 district, ce qui représente 25 % de la
groupes d'ages 2 :
| Nombre | % | B S oonulation de Farrondissement.

Population totale 32244 126 891 1649519
Hommes 15 505 481 60795 47,9 799880 ags Lesfemmesy sont plus nombreuses que
0,
Femmes 16 730 51,9 66095 52,1 849640 s1,5 les hommes et comptent pour 52 % de la
Population selon I'age 32235 126 890 1649 520 population du secteur.
0414 ans 4800 149 20055 158 247975 15,0 . L
- La population totale du district est
15324 ans 3865 120 14035 11,1 206790 12,5 )
- composée de:
25334ans 5520 17,1 18335 14,4 279895 17,0
3523 64ans 12730 39,5 51895 40,9 664325 40,3 * 15%de jeunes de 0a 14 ans
65 a 79 ans 3780 11,7 15150 11,9 174070 10,6 * 69 % de personnes en age de travailler
80 ans et plus 1560 4,8 7430 59 76470 4,6 * 16 % de personnes de 65 ans et plus.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles e Dans le district, comme dans I'ensemble
de l'arrondissement, 41 % des ménages
m % mm % recensés sont composés d’une seule

Nombre de ménages 14 930 56 935 759 950 personne.

Ménages de personnes seules 6 050 40,5 23215 40,8 309 220 40,7

Taille moyenne des ménages 21 22 21 Les personnes de 65 ans et plus vivant
Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés 4940 19 505 224 515 seules Comptent pour 36 % des ainés du

Personnes de 65 ans et plus vivant seules 1785 36,1 6940 35,6 83505 37, district, proportion comparable a ce qui est
Nombre de familles 8315 31745 410035 enregistré dans I'arrondissement.

Avec conjoints 6625 79,7 25 340 79,8 321420 78,4 ) . . .

Sans enfants 3220 38,7 11 350 35,8 154 595 37,7 Dans I'ensemble des familles du dIStrICt’
Avec enfants 3380 406 13990  4s1 166825 4oz On recense41% de couples avec enfants
Monoparentales 1730 208 6400 202 88615 26 €t21% defamilles monoparentales. Dans
Nombre total d’enfants a la maison 8 690 35220 436 225 I’arrondissement, ces proportions s’élevent

Nombre moyen d’enfants a la maison 1,0 1,1 1,1 respectivement a 44 % et a 20 %.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Logement Tl Les colits mensuels moyens d’habitation des
ménages locataires sont plus élevés dans
IS T T R S M e cistrict que dans Farrondissement et se

Logements privés occupés 14915 56 935 759 945 chiffrent a 695 S.
Possédés 6125 41,1 22175 38,9 272 180 35,8 . B
Codts d’habitation mensuels moyens des 1025 1133 1161 A I’Oppose, la Valelur moyennel des
ménages propriétaires ($) logements occupés par un ménage
Valeur moyenne des logements (S) 345 195 397121 373475 propriétaire de méme que les colts
Loués 8745 586 34760 61,1 | 487765 642 mensuels moyens d’habitation des ménages

Codts d’habitation mensuels moyens des

\ ) 695 677 732 propriétaires sont moins élevés dans le
ménages locataires (S)

district que dans l'arrondissement.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Montréal £3
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Saint-Sulpice

district (56 %) déclare pouvoir soutenir

m ) m % m % une conversation autant en frangais qu’en

Z;P:i“;rzn selon la connaissance des langues 31930 124 465 1627945 anglais.
Frangais seulement 10720 336 43265 348 506670 31,1 Le francais est la seule langue officielle
Anglais seulement 1995 6,2 7815 63 167770 103 connue de pres de 34 % de la population et
Frangais et anglais 18 000 56,4 69 250 55,6 908 090 55,8 I'anglais, celle de 6 % de I'ensemble.
Ni frangais, ni anglais 1240 3,9 4140 3,3 45 420 2,8

Popul'at'ion selon la langue parlée le plus souvent a 31920 124 465 1627 945 La majorité dela populatiqn ‘C|U diStriCt

la maison (56 %) ne parle que frangais a la maison.
Frangais seulement 17 925 56,2 72075 57,9 886075 54,4 Viennent ensuite ceux qui n’utilisent ni
Anglais seulement 2700 85 11295 91 298955 184 |'anglais, ni le francais a la maison (26 %).
Langue non officielle seulement 8435 26,4 29 505 23,7 319 955 19,7
Langues multiples 2 890 9,1 11 590 9,3 122 960 7,6

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

visibles de la population de I'arrondissement. Dans
I T 2 R T 1 district cette proportion s'éléve & pres de

Population selon le statut d’immigrant 31620 122 790 1612 645 40 %.
Non immigrants 18 800 59,5 72775 59,3 1025365 63,6 . . i
Immigrants 12 490 395 47710 389 538285 334 Lesimmigrants récents comptent pour
Résidents non permanents 90 03 2310 1,9 48995 30 Plusde 26 % des immigrants du district,
Immigrants selon la période d’immigration 12 500 47 710 538 285 proportion toutefois inférieure a celle
Immigrants d’avant 1991 4310 345 18555 389 205365 382 enregistrée a I'échelle de I'arrondissement.
Immigrants de 1991 & 2005 4330 346 16375 343 191600 35,6 . . o
Immigrants récents (2006 a 2011) 3200 256 12785 26,8 141315 26,3 Les |mm|gra:nts.du district V|.ennent pour
Immigrants selon les principaux lieux de naissance 12 490 47 710 538 280 la pIupart d'ltalie (9 %)’ du Liban (7 %) et
Italie 1145 9,2 3860 81 42845 go d'Haiti (5 %).
tiban 870 _ 1 *> e Liban constitue également I'un des
Haiti 645 5,2 3820 80 44220 8,2

principaux pays de naissance des immigrants
Nouveaux immigrants selon les principaux lieux de

naissance 3185 12785 141315 récents du district (5 %), avec I'Algérie (4 %)
Liban 150 4,7 570 45 3880 27 etlaRoumanie (4 %).
:ng:zme ﬁz iz 2222 1::; 12 Z:g 1:2 PI’us de 38. % de Ia.a population du distr.ict N
Population totale selon les minorités visibles 31 600 122 790 1612 645 d_et_:lare faire partie d’un groupe de minorité
Minorités visibles 12 045 381 43405 353 510665 31,7 Visible.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

La majorité de la population du district
(55 %) n’a pas changé d’adresse au cours
des cing années précédant le Recensement

I N B ey

Population selon la mobilité 5 ans auparavant 29780 114 900 1516 940 de 2011 et la plupart de ceux qui ont
N‘ayant pas déménagé 16 480 553 65915 57,4 821010 541  déménagé habitait déja sur le territoire de la
Ayant déménagé 13 365 449 48990 42,6 695930 459  ville de Montréal.
En provenance de la méme ville 8580 28,8 30370 26,4 438945 28,9
En provenance du Québec 1795 60 6430 56 89560 59 Dans l'ensemble de la population du district,
En provenance du Canada 15 0,1 620 0,5 22135 1,5 on recense également 8 % de nouveaux
En provenance de I'international 2500 8,4 11 560 10,1 145290 96 résidents provenant de l'international et 6 %

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011. en provenance d’U ne autre vi l Ie dU QUébec-



Saint-Sulpice

Scolarité et
domaines d'études

Population de 15 ans et plus selon le plus haut
certificat, dipléme ou grade

Aucun diplome

Etudes secondaires

Etudes postsecondaires non universitaires

Certificat, diplé6me ou grade universitaire

Population de 15 ans et plus ayant complété des
études postsecondaires par domaines d’études

Commerce, gestion et administration publique

Architecture, génie et services connexes

Sciences sociales, de comportements et droit

District électoral
%

i@ PROFIL DE DISTRICT ELECTORAL

Les diplomés universitaires comptent pour
pres de 34 % de la population de 15 ans et

m-mm plus du district. Cette proportion s’éleve a

26 870

5405
5300
6 865
9115

16 170

3975
2 865
1805

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Activité et profession

Population de 15 ans et plus selon I'activité

Population active

Choémeurs

Taux de chémage

Population de 15 ans et plus selon la profession

Vente et services

Affaires, finance et administration

Droit, service social, communautaire,
gouvernemental et enseignement

20,1
19,7
25,5
B3iS]

24,6
17,7
11,2

102 835 1364810
18 980 18,5 273360 20,0
19915 19,4 283135 20,7
26 730 26,0 347675 25,5
37210 36,2 460640 33,8

63 935 808 315
14 965 23,4 179820 22,2
11070 17,3 137930 17,1
8080 12,6 106 855 13,2

District électoral Ville de Montréal
I I e e

16 615
4250
3020

1745

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Revenu total

Revenus moyens en 2010 ($)

Des ménages

De la population de 15 ans et plus

Des hommes de 15 ans et plus

Des femmes de 15 ans et plus

Des familles comptant un couple et des enfants

Des familles monoparentales

61,9

9,7

25,6
18,2

10,5

102 835 1364810
63410 61,7 862805 63,2

7050 86 270
11,1 10,0

60 135 825 560
15075 25,1 210115 25,5
10790 17,9 148 485 18,0
8115 13,5 106 520 12,9

District électoral Ville de Montréal

62961
36 995
44540
30111
78982
52 383

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

District électoral Ville de Montréal
I e B s

Religion

Population selon la religion

Catholique

Musulmane

Orthodoxe chrétienne

Aucune religion

31625
17 395
3680
1555
4110

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

55,0
11,6

4,9
13,0

62 470 57717
36 394 33 859
41837 38029
31356 29923
95452 89984
70358 48 665

122 790 1612 645
64 695 52,7 852205 52,8
17 255 14,1 154540 9,6
8995 7,3 59 390 Sy
16 475 13,4 296215 18,4

36 % dans l'arrondissement et a 34 % dans
I'ensemble de la ville.

Plus de la moitié de la population du district
ayant complété des études postsecondaires
détient un dipldme en commerce, gestion
et administration publique (25 %), en
architecture, génie et services connexes

(18 %) ou en sciences sociales, de
comportements et droit (11 %).

Pres de 62 % de la population de 15 ans et
plus du district fait partie de la population
active.

Le taux de chémage de cette population
s’élevait, en 2011, a 10 %, taux inférieur a
celui de I'arrondissement.

Plus de 40 % de la population active du
district occupe un emploi dans le secteur
des ventes et services et celui des affaires,
finance et administration.

Les ménages du district ont pu compter en
2010 sur un revenu moyen de 62 961 $. Le
revenu moyen des familles monoparentales
du district, s’élevait quant a lui a 52 383 S et
celui des couples avec enfants a 78 982 S.

Un écart de prés de 14 500 S est enregistré
entre le revenu moyen des hommes et celui
des femmes du district.

La population du district est principalement
de confession catholique (55 %). Viennent
ensuite ceux qui déclarent n’avoir

aucune appartenance religieuse et qui
comptent pour 13 % de I'ensemble. Dans
I'arrondissement, ces proportions s’élevent
respectivement a 53 % et a 13 %.
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Saint-Sulpice

Dépenses annuelles
moyennes des ménages

Dépenses moyennes totales

Consommation courante totale

Alimentation (commerces et restaurants)

Logement

Entretien ménager

Ameublement et équipement ménagers

Vétements

Transport

Soins de santé

Soins personnels

Loisirs

Matériel de lecture et autres imprimés

Education

Produits de tabac et boissons alcoolisées

Jeux de hasard

Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations
de retraite

Dons en argent et contributions

Source : Statistique Canada, EDM 2012
Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes

District électoral

1496
240
1088
12 668

3570

1407

73,2
11,9
21,2
43
2,9
4,5
12,2
3,2
1,9
5,0
0,4
1,4
2,3
0,4
1,7
19,2

5,4

2,1

73,0
12,3
21,3
4,4
2,9
a4
11,4
3,2
1,9
4,8
0,4
1,5
2,4
0,3
1,6
19,3

5,4

23

Ville de Montréal

3034
264
937

1510
218
976

11909

3367

1420

%

72,9
12,3
21,0
45
2,8
45
11,6
3.2
1,9
49
0,4
1,5
2,5
0,4
16
19,3

5,5

2,3

Les dépenses moyennes des ménages

du district, estimées a 65 840 S, sont

plus élevées que celles enregistrées dans
I'ensemble de I'arrondissement (64 911 $).

Parmi les dépenses de consommation
courante, celles liées au logement (21 %), au
transport (12 %) et a I'alimentation (12 %)
accaparent pres de la moitié du budget des
ménages du district. Les frais de logement
constituent également le principal poste de
dépenses des ménages de l'arrondissement
(21 %), suivis des dépenses liées a
I'alimentation (12 %) et au transport (11 %).

Outre les dépenses de consommation
courante, 19 % du budget des ménages
du district est consacré aux imp6ts, 5 %
aux frais d’assurances et cotisations de
retraite et 2 % aux dons en argent et
contributions, proportions comparables a
ce qui est enregistré dans I'ensemble de
I'arrondissement.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,

les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.
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Population totale et

Ville de Montréal On recense 30 844 personnes dans le
3 district, ce qui représente 24 % de la
groupes d'ages 2 :
| Nombre | % | B S oopulation de Farrondissement.

Population totale 30844 126 891 1649519
Hommes 15130 491 60795 47,9 799880 a5 Lesfemmesy sont plus nombreuses que
0,
Femmes 15 720 51,0 66095 52,1 849640 s1,5 les hommes et comptent pour 51 % de la
Population selon I'age 30840 126 890 1649 520 population du secteur.
0414 ans 4690 152 20055 158 247975 15,0 . L
- La population totale du district est
15324 ans 3385 11,0 14035 11,1 206790 12,5 )
: composée de:
25334ans 4495 14,6 18335 14,4 279895 17,0
3523 64ans 13 140 426 51895 40,9 664325 40,3 * 15%de jeunes de 0a 14 ans
65 a 79 ans 3550 11,5 15150 11,9 174070 10,6 * 68 % de personnes en age de travailler
80 ans et plus 1605 5,2 7430 59 76470 4,6 e 17 % de personnes de 65 ans et plus.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles TN  Les ménages de personnes seules comptent
pour 43 % des ménages du district. Dans
m % mm % I'arrondissement, cette proportion s’éleve a

Nombre de ménages 14 250 56 935 759 950 41 %.
Ménages de personnes seules 6 150 43,2 23215 40,8 309 220 40,7
Taille moyenne des ménages 21 22 21 On recense également une plus forte
Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés 4675 19 505 224 515 concentration de personnes de 65 ans et
Personnes de 65 ans et plus vivant seules 1890 40,4 6940 356 83505 372 plusvivant seules dans le district (40 %) que
Nombre de familles 7535 31745 410035 dans I'arrondissement (36 %).
Avec conjoints 6 080 80,7 25 340 79,8 321420 78,4 ) .
Sans enfants 2820 37,4 11 350 35,8 154 595 37,7 Dans I'ensemble des familles du
Avec enfants 3275 435 13990 441 166825 40, districton recense 44 % de couples
Monoparentales 1500 199 6400 202 88615 216 avecenfants et 20 % de familles
Nombre total d’enfants a la maison 8165 35220 436 225 monoparentales, proportions Comparab|e$
Nombre moyen d’enfants a la maison 1,1 1,1 1,1 a ce qui est enregistré dans I'ensemble de

I'arrondissement.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Logement YN  La valeur moyenne des logements occupés
par un ménage propriétaire est un peu
S I Y R I roins élevée dans le district que dans

Logements privés occupés 14 265 56 935 759 945 I'arrondissement et se chiffre a 397 049 S.
Possédés 5595 39,2 22175 38,9 272 180 35,8 .
B . N
Codts d’habitation mensuels moyens des Al Oppose, les colts mensuels moyens
. . 1149 1133 1161 ’ . . 4 .

ménages propriétaires ($) d’habitation des ménages locataires de

Valeur moyenne des logements (S) 397 049 397121 373475 méme que ceux des ménages propriétaires
Loués 8625 60,5 34760 61,1 | 487765 642 sont plus élevés dans le district que dans

Codts d’habitation mensuels moyens des 702 677 732 I’arrondissement.

ménages locataires (S)

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Montréal £3
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district (58 %) déclare pouvoir soutenir

m ) m % m % une conversation autant en frangais qu’en

Z;P:i“;rzn selon la connaissance des langues 29830 124 465 1627945 anglais.
Frangais seulement 10 650 357 43265 348 506670 31,1 Le francais est la seule langue officielle
Anglais seulement 1230 41 7815 63 167770 103 connue de pres de 36 % de la population et
Francais et anglais 17 185 57,6 69 250 55,6 908 090 55,8 I'anglais, celle de 4 % de I'ensemble.
Ni frangais, ni anglais 770 2,6 4140 3,3 45 420 2,8

Popul'at'ion selon la langue parlée le plus souvent a 29815 124 465 1627 945 La majorité dela populatiqn ‘C|U diStriCt

la maison (68 %) ne parle que frangais a la maison.
Francais seulement 20230 67,9 72 075 57,9 886 075 54,4 Viennent ensuite ceux qu| n’uﬁlisent ni
Anglais seulement 1730 58 11295 91 298955 184 |'anglais, ni le francais a la maison (19 %).
Langue non officielle seulement 5565 18,7 29 505 23,7 319 955 19,7
Langues multiples 2 255 7,6 11 590 9,3 122 960 7,6

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

visibles de la population de I'arrondissement. Dans
I T 2 R T 1 district cette proportion s'éléve & pres de

Population selon le statut d’immigrant 29 635 122 790 1612 645 33 %.

Non immigrants 19 265 65,0 72775 59,3 1025365 63,6 . X 3

Immigrants 9740 329 47710 389 538285 334 Lesimmigrants récents comptent pour

Résidents non permanents 465 16 2310 1,9 48995 30 29 % desimmigrants du district, proportion
Immigrants selon la période d’immigration 9745 47 710 538 285 supérieure a celle enregistrée a I'échelle de

Immigrants d’avant 1991 2250 231 18555 389 205365 382 l'arrondissement.

Immigrants de 1991 & 2005 3350 344 16375 343 191600 35,6 . o

Immigrants récents (2006 a 2011) 2820 289 12785 26,8 141315 26,3 Les immigrants du district viennent pour la
Immigrants selon les principaux lieux de naissance 9740 47 710 538 280 pIupart dIAlgérie (9 %)' du Maroc (7 %) etdu

Algérie 900 9,2 4460 93 33265 62 Liban (6 %).

Maroc 630 1 1 >4 ’Algérie constitue également I'un des

Liban 625 6,4 3755 79 18640 35

principaux pays de naissance des immigrants
Nouveaux immigrants selon les principaux lieux de

naissance A EopES 141315 récents du district (15 %) avec le Maroc
Algérie 435 153 2355 184 16290 11,5 (11 %) et Haiti (6 %).
HM:;OC i:g 12:2 i(l;:s) 1::; 13 :;2 j; Pr’és de 31. % de I? population du distr.ict N
Population totale selon les minorités visibles 29670 122 790 1612 645 déclare faire partie d’un groupe de minorité
Minorités visibles 9175 309 43405 353 510665 317 Visible. Cette proportion s’éléve a 35 % dans

I'arrondissement.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

La majorité de la population du district
(57 %) n’a pas changé d’adresse au cours
des cing années précédant le Recensement

I N B ey

Population selon la mobilité 5 ans auparavant 27 895 114 900 1516 940 de 2011 et la plupart de ceux qui ont
N‘ayant pas déménagé 15785 56,6 65915 57,4 821010 541  déménagé habitait déja sur le territoire de la
Ayant déménagé 12155 43,6 48990 42,6 695930 459  ville de Montréal.
En provenance de la méme ville 7 315 26,2 30370 26,4 438945 28,9
En provenance du Québec 1660 60 6430 56 89560 59 Dans l'ensemble de la population du district,
En provenance du Canada 0 0,0 620 0,5 22135 1,5 on recense également 10 % de nouveaux
En provenance de I'international 2890 10,4 11 560 10,1 145290 96 résidents provenant de l'international et 6 %

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011. en provenance d’U ne autre vi l Ie dU QUébec-
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domaines d'études
[ Nombre | % | Nombre | % | Nombre | 5% |

Population de 15 ans et plus selon le plus haut

certificat, dipléme ou grade BEE
Aucun diplome 3900
Etudes secondaires 4365
Etudes postsecondaires non universitaires 6 440
Certificat, dipléme ou grade universitaire 10 095

Population de 15 ans et plus ayant complété des

études postsecondaires par domaines d’études AWTES
Commerce, gestion et administration publique 3710
Architecture, génie et services connexes 2 960
Sciences sociales, de comportements et droit 2115

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Activité et profession

Population de 15 ans et plus selon I'activité 25035
Population active 15765
Choémeurs 1590
Taux de chémage
Population de 15 ans et plus selon la profession 15785
Vente et services 3285
Affaires, finance et administration 2505

Droit, service social, communautaire,

X 2130
gouvernemental et enseignement

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Revenus moyens en 2010 ($)

Des ménages 63 475
De la population de 15 ans et plus 37796
Des hommes de 15 ans et plus 41168
Des femmes de 15 ans et plus 34650
Des familles comptant un couple et des enfants 103 204
Des familles monoparentales 53391

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Religion District électoral Ville de M
[ Nombre | % | Nombre | % | Nombre |

Population selon la religion 29 655
Catholique 16 700
Musulmane 3530
Orthodoxe chrétienne 1075
Aucune religion 5115

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

15,6
17,4
25,7
40,3

22,2
17,7
12,6

63,0

10,1

20,8
15,9

13,5

56,3
11,9

3,6
17,2

102 835

18 980
19915
26 730
37210

63 935

14 965
11070
8080

102 835
63410
7050

60 135
15075
10790

8115

62 470
36 394
41837
31356
95452
70358

122 790
64 695
17 255

8995
16 475

18,5
19,4
26,0
36,2

23,4
17,3
12,6

61,7

11,1

25,1
17,9

13,5

52,7
14,1

7,3
13,4

1364810

273 360
283135
347 675
460 640

808 315

179 820
137 930
106 855

1364810
862 805
86 270

825 560
210115
148 485

106 520

57717
33 859
38029
29923
89984
48 665

1612645
852 205
154 540

59 390
296 215

%

20,0
20,7
25,5
33,8

22,2
17,1
13,2

District électoral Ville de Montréal
I I e e

63,2

10,0

25,5
18,0

12,9

ontréal

52,8
9,6
Sy

18,4

Les diplomés universitaires comptent pour
plus 40 % de la population de 15 ans et
plus du district. Cette proportion s’éleve a
36 % dans l'arrondissement et a 34 % dans
I'ensemble de la ville.

Plus de la moitié de la population du district
ayant complété des études postsecondaires
détient un dipldme en commerce, gestion
et administration publique (22 %), en
architecture, génie et services connexes

(18 %) ou en sciences sociales, de
comportements et droit (13 %).

Plus de 60 % de la population de 15 ans et
plus du district fait partie de la population
active.

Le taux de chémage de cette population
s’élevait, en 2011, a 10 %, taux inférieur a
celui de I'arrondissement.

Pres de 40 % de la population active du
district occupe un emploi dans le secteur
des ventes et services et celui des affaires,
finance et administration.

Les ménages du district ont pu compter en
2010 sur un revenu moyen de 63 475 $. Le
revenu moyen des familles monoparentales
du district, s’élevait quant a luia 53391 S et
celui des couples avec enfants a 103 204 S.

Un écart de plus de 6 500 $ est enregistré
entre le revenu moyen des hommes et celui
des femmes du district.

La population du district est principalement
de confession catholique (56 %). Viennent
ensuite ceux qui déclarent n’avoir

aucune appartenance religieuse et qui
comptent pour 17 % de I'ensemble. Dans
I'arrondissement, ces proportions s’élevent
respectivement a 53 % et a 13 %.
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Dépenses annuelles
moyennes des ménages

Dépenses moyennes totales

Consommation courante totale

Alimentation (commerces et restaurants)

Logement

Entretien ménager

Ameublement et équipement ménagers

Vétements

Transport

Soins de santé

Soins personnels

Loisirs

Matériel de lecture et autres imprimés

Education

Produits de tabac et boissons alcoolisées

Jeux de hasard

Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations

de retraite

Dons en argent et contributions

Source : Statistique Canada, EDM 2012
Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes

District électoral Ville de Montréal

65621 64911 61615
48 602 74,1 47 402 73,0 44920 72,9
8391 12,8 8005 12,3 7591 12,3
14 028 21,4 13 821 21,3 12919 21,0
2926 4,5 2829 4,4 2754 4,5
1787 2,7 1864 2,9 1702 2,8
2859 4,4 2836 4,4 2758 4,5
7 308 11,1 7426 11,4 7129 11,6
2241 3,4 2103 3,2 1955 3,2
1297 2,0 1252 1,9 1173 1,9
3224 4,9 SpSS 4,8 3034 4,9
306 0,5 288 0,4 264 0,4
1128 1,7 1002 1,5 937 15
1786 2,7 1589 2,4 1510 2,5
243 0,4 221 0,3 218 0,4
1080 1,6 1033 1,6 976 1,6
11920 18,2 12 520 19,3 11909 19,3
3587 5,5 3514 5,4 3367 5,5
1511 22,3 1475 23 1420 2,3

Les dépenses moyennes des ménages

du district, estimées a 65 621 S, sont

plus élevées que celles enregistrées dans
I'ensemble de I'arrondissement (64 911 $).

Parmi les dépenses de consommation
courante, celles liées au logement (21 %), a
I'alimentation (13 %) et au transport (11 %)
accaparent pres de la moitié du budget des
ménages du district. Les frais de logement
constituent également le principal poste de
dépenses des ménages de l'arrondissement
(21 %), suivis des dépenses liées a
I'alimentation (12 %) et au transport (11 %).

Outre les dépenses de consommation
courante, 18 % du budget des ménages du
district est consacré aux impots, 6 % aux
frais d’assurances et cotisations de retraite
et 2 % aux dons en argent et contributions.
Dans l'arrondissement, ces proportions
s’élevent respectivement a 19 %, 5 % et 2 %.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,

les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.



{9 PROFIL DE DISTRICT ELECTORAL

Bordeaux-Cartierville

Une publication de Montréal en statistiques
Division de la planification urbaine
Direction de I'urbanisme

Service de la mise en valeur du territoire

Edition 2013

Population totale et

Ville de Montréal On recense 33 905 personnes dans le
3 district, ce qui représente 27 % de la
groupes d'ages 2 :
| Nombre | % | B S oonulation de Farrondissement.

Population totale 33905 126 891 1649519
Hommes 16 250 479 60795 47,9 799880 ags Lesfemmesy sont plus nombreuses que
0,
Femmes 17 630 520 66095 52,1 849640 s1,5 les hommes et comptent pour 52 % de la
Population selon I'age 33925 126 890 1649 520 population du secteur.
04 14ans 6045 17,8 20055 158 247975 15,0 . L
- La population totale du district est
15324 ans 3705 109 14035 11,1 206790 12,5 )
: composée de:
25334ans 4250 125 18335 14,4 279895 17,0
3523 64ans 13335 39,3 51895 40,9 664325 40,3 * 18 % de jeunes de 0 a 14 ans
65 a 79 ans 4310 12,7 15150 11,9 174070 10,6 * 62 % de personnes en age de travailler
80 ans et plus 2315 6,8 7430 59 76470 4,6 e 20 % de personnes de 65 ans et plus.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles TN  Les ménages de personnes seules comptent
pour 33 % des ménages du district. Dans
m % mm % I'arrondissement, cette proportion s’éleve a

Nombre de ménages 13 265 56 935 759 950 41 %.
Ménages de personnes seules 4 350 32,8 23215 40,8 309 220 40,7
Taille moyenne des ménages 24 22 21 On recense une plus faible concentration
Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés 5140 19 505 224 515 de personnes de 65 ans et plus vivant
Personnes de 65 ans et plus vivant seules 1250 24,3 6940 356 83505 372 seules dans le district (24 %) que dans
Nombre de familles 8530 31745 410035 I'arrondissement (36 %).
Avec conjoints 6915 81,1 25 340 79,8 321420 78,4 ) ) . .
Sans enfants 2615 30,7 11 350 35,8 154 595 37,7 Dans I'ensemble des familles du dIStrICt’
Avec enfants 4335 508 13990 411 166825 407 Onrecense 51 % de couples avec enfants
Monoparentales 1600 18,8 6400 202 88615 26 et 19 % de familles monoparentales. Dans
Nombre total d’enfants a la maison 10 750 35220 436 225 I'arrondissement, ces proportions s’élevent
Nombre moyen d’enfants a la maison 1,3 1,1 1,1 respectivement a 44 % et a 20 %.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Logement Tl Les colits mensuels moyens d’habitation
des ménages locataires sont un peu
mm % moins élevés dans le district que dans

Logements privés occupés 56 935 759 945 I'arrondissement et se chiffrent a 648 S.
Possédés 42,8 22175 389 272180 8 L ]
Codts d’habitation mensuels moyens des 1210 1133 1161 Al Oppose, la Valelur moyennel des
ménages propriétaires ($) logements occupés par un ménage
Valeur moyenne des logements ($) 469917 397 121 373 475 propriétaire de méme que les colts
Loués 7435 562 34760 61,1 | 487765 642 mensuels moyens d’habitation des ménages

Codts d’habitation mensuels moyens des

\ ) 648 677 732 propriétaires sont plus élevés dans le district
ménages locataires (S)

que dans I'arrondissement.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Montréal £3
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district (56 %) déclare pouvoir soutenir

m ) m % m % une conversation autant en frangais qu’en

Z;P:i“;rzn selon la connaissance des langues 33 465 124 465 1627945 anglais.
Frangais seulement 9390 281 43265 348 506670 31,1 Le francais est la seule langue officielle
Anglais seulement 3960 11,8 7815 63 167770 103 connue de 28 % de la population et I'anglais,
Frangais et anglais 18 665 55,8 69 250 55,6 908 090 558 cellede 12 % de 'ensemble.
Ni frangais, ni anglais 1440 43 4140 3,3 45 420 2,8

Population selon la langue parlée le plus souvent a Pres de 41 % de la population du district

la maison 33460 124465 1627945 ne parle que frangais a la maison. Viennent
Francais seulement 13 580 40,6 72 075 57,9 886 075 54,4 ensuite ceux qu| n'uti“sent ni |'ang|aisl ni |e
Anglais seulement 5210 15,6 11 295 9,1 298 955 18,4 frangais 3 la maison (32 %)_
Langue non officielle seulement 10 630 31,8 29 505 23,7 319 955 19,7
Langues multiples 4025 12,0 11 590 9,3 122 960 7,6

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

visibles pour prés de 39 % de la population de
mmm I'arrondissement. Dans le district cette

Population selon le statut d’immigrant 32415 122 790 1612 645 proportion s’éléeve a 51 %.
Non immigrants 15190 46,9 72775 59,3 1025365 63,6 . . B
Immigrants 16 455 508 47710 389 538285 334 Lesimmigrants récents comptent pour
Résidents non permanents 620 1,9 2310 1,9 48995 30 23 % desimmigrants du district, proportion
Immigrants selon la période d’immigration 16 450 47 710 538 285 inférieure a celle enregiStrée a l'échelle de
Immigrants d’avant 1991 6845 416 18555 389 205365 382 l'arrondissement.
Immigrants de 1991 & 2005 5235 31,8 16375 343 191600 35,6 . . o
Immigrants récents (2006 a 2011) 3745 22,8 12785 26,8 141315 26,3 Les immigrants du district viennent pour la
Immigrants selon les principaux lieux de naissance 16 455 47 710 538 280 pIupart du Liban (9 %)’ de Grece (8 %) etdu
Liban 1520 9,2 3755 79 18640 35 Maroc (8 %).
Gréce 1335 8.1 2015 S 20 e Maroc constitue également I'un des
Maroc 1290 7,8 3570 75 28820 5.4

principaux pays de naissance des immigrants
Nouveaux immigrants selon les principaux lieux de

naissance S 12785 141315 récents du district (22 %) avec 'Algérie (8 %)
Maroc 805 21,5 2140 167 13420 95 etlaTunisie (2 %).
:gn::: 3;2 Zj zizz 1::: 12 ;32 1:2 Pr’és de 44 % de l? population du distr.ict N
Population totale selon les minorités visibles 32 405 122790 1612 645 d_et_:lare faire partie d’un groupe de minorité
Minorités visibles 14170 437 43405 353 510665 317 Visible.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

La majorité de la population du district
(60 %) n’a pas changé d’adresse au cours
des cing années précédant le Recensement

I N B ey

Population selon la mobilité 5 ans auparavant 30025 114 900 1516 940 de 2011 et la plupart de ceux qui ont
N‘ayant pas déménagé 18 050 60,1 65915 57,4 821010 541  déménagé habitait déja sur le territoire de la
Ayant déménagé 11910 39,7 48990 42,6 695930 459  ville de Montréal.
En provenance de la méme ville 7 035 23,4 30370 26,4 438945 28,9
En provenance du Québec 1040 35 6430 56 89560 59 Dans 'ensemble de la population du district,
En provenance du Canada 140 0,5 620 0,5 22135 1,5 onrecense également 11 % de nouveaux
En provenance de I'international 3240 10,8 11 560 10,1 145290 96 résidents provenant de l'international et 4 %

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011. en provenance d’U ne autre vi l Ie dU QUébec-
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Bordeaux-Cartierville

Les diplomés universitaires comptent pour
pres de 36 % de la population de 15 ans et
plus du district, proportion comparable a
celle enregistrée dans l'arrondissement.

Scolarité et
domaines d'études

District électoral Ville de Montréal
| Nombre | % | Nombre [ % | Nombre [ % |

Population de 15 ans et plus selon le plus haut

certificat, dipléme ou grade ASSE HoGEE 16
Aucun dipléme 5085 193 18980 18,5 273360 200 Plus de la moitié de la population du district
Etudes secondaires 5260 200 19915 19,4 283135 20,7 ayant complété des études postsecondaires
Etudes postsecondaires non universitaires 6455 24,5 26 730 26,0 347675 255 détient un dipléme en commerce, gestion
Certificat, dipldme ou grade universitaire 9360 35,5 37210 36,2 460 640 338 et administration publique (25 %), en

Ecudes postsecondairespar domlnes diétudes 16055 B36% il architecture, genie et services connexes
Commerce, gestion et administration publique 3975 24,8 14 965 23,4 179 820 22,2 Ei; ;:; ou en santé et domaines connexes
Architecture, génie et services connexes 2 655 16,5 11070 17,3 137930 17,1 :
Santé et domaines connexes 2150 13,4 7 455 11,7 90 695 11,2

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Plus de 60 % de la population de 15 ans et
plus du district fait partie de la population

Activité et profession

District électoral Ville de Montréal

[ Nombre | % | Nombre | % [ Nombre | o [UPIINS
Population de 15 ans et plus selon I'activité 26 360 102 835 1364 810 . .
Population active 15 855 60,1 63410 61,7 862805 g3, Letauxde chomage de cette population
Chémeurs 1735 7050 86270 s’élevait, en 2011, a pres de 11 %, taux
Taux de chémage 10,9 111 100 comparable a celui de I'arrondissement.
Population de 15 ans et plus selon la profession 15 820 60 135 825 560 . . .
- Pres de 40 % de la population active du
Vente et services 3930 24,8 15075 25,1 210115 25,5 district loi d | t
Affaires, finance et administration 2380 15,0 10790 17,9 148485 18,0 Istrict occupe un.emp ol an.s €sec e.ur
Droft. service soclal. communautaire des ventes et services et celui des affaires,
’ ’ ’ 1710 10,8 8115 13,5 106520 12,9

gouvernemental et enseignement finance et administration.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Les ménages du district ont pu compter en
2010 sur un revenu moyen de 67 734 $. Le
revenu moyen des familles monoparentales

Revenu total

District électoral Ville de Montréal

Revenus moyens en 2010 ($)

Des ménages & 7 5280 7Y du district, s’élevait quant a lui a 50 820 $ et
De la population de 15 ans et plus 36 379 36 394 33859 celui des couples avec enfants 3 103 455 s
Des hommes de 15 ans et plus 42 708 41 837 38029
Des femmes de 15 ans et plus 30153 31356 29923 Un écart de plus de 12 500 S est enregistré
Des familles comptant un couple et des enfants 103 455 95 452 89984 entre le revenu moyen des hommes et celui
Des familles monoparentales 50 820 70358 48 665 des femmes du district.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

District électoral Ville de Montréal
I e T s

La population du district est principalement
de confession catholique (37 %) ou
musulmane (20 %). Dans I'arrondissement,

Religion

Population selon Ia religion 32430 122 790 1612 645 ces proportions s’élevent respectivement a
Catholique 12030 371 64695 52,7 852205 528 53 %eta 14 %.
Musulmane 6610 204 17255 14,1 154540 9,6
Orthodoxe chrétienne 5700 17,6 8995 73 59390 37 Présde9 % de la population du district
Aucune religion 23885 8,9 16 475 13,4 296215 18,4 déclare n‘avoir aucune appartenance

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

religieuse.
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Bordeaux-Cartierville

Dépenses annuelles
moyennes des ménages

Dépenses moyennes totales

Consommation courante totale

Alimentation (commerces et restaurants)

Logement

Entretien ménager

Ameublement et équipement ménagers

Vétements

Transport

Soins de santé

Soins personnels

Loisirs

Matériel de lecture et autres imprimés

Education

Produits de tabac et boissons alcoolisées

Jeux de hasard

Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations

de retraite

Dons en argent et contributions

Source : Statistique Canada, EDM 2012
Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes

District électoral Ville de Montréal

69 094 64911 61615
48728 70,5 47 402 73,0 44920 72,9
7758 11,2 8005 12,3 7591 12,3
14 956 21,6 13 821 21,3 12919 21,0
2824 4,1 2829 4,4 2754 4,5
2099 3,0 1864 2,9 1702 2,8
2937 4,3 2836 4,4 2758 4,5
7922 11,5 7426 11,4 7129 11,6
1982 2,9 2103 3,2 1955 3,2
1264 1,8 1252 1,9 1173 1,9
3192 4,6 SpSS 4,8 3034 4,9
283 0,4 288 0,4 264 0,4
1004 15 1002 1,5 937 15
1353 2,0 1589 2,4 1510 2,5
164 0,2 221 0,3 218 0,4
991 1,4 1033 1,6 976 1,6
15019 21,7 12 520 19,3 11909 19,3
3494 5,1 3514 5,4 3367 5,5
1853 2,7 1475 23 1420 2,3

Les dépenses moyennes des ménages

du district, estimées a 69 094 S, sont

plus élevées que celles enregistrées dans
I'ensemble de I'arrondissement (64 911 $).

Parmi les dépenses de consommation
courante, celles liées au logement (22 %), au
transport (12 %) et a I'alimentation (11 %)
accaparent pres de la moitié du budget des
ménages du district. Les frais de logement
constituent également le principal poste de
dépenses des ménages de l'arrondissement
(21 %), suivis des dépenses liées a
I'alimentation (12 %) et au transport (11 %).

Outre les dépenses de consommation
courante, 22 % du budget des ménages du
district est consacré aux impots, 5 % aux
frais d’assurances et cotisations de retraite
et 3 % aux dons en argent et contributions.
Dans l'arrondissement, ces proportions
s’élevent respectivement a 19 %, 5 % et 2 %.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,

les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.
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Ouest

Une publication de Montréal en statistiques
Division de la planification urbaine
Direction de I'urbanisme

Service de la mise en valeur du territoire

Edition 2013

Population totale et
groupes d'ages

Population totale

Hommes

Femmes

Population selon I'age

0aldans

15a24ans

25a34ans

35a64ans

65a79ans

80 ans et plus

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles

Nombre de ménages

Ménages de personnes seules

Taille moyenne des ménages

Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés

Personnes de 65 ans et plus vivant seules

Nombre de familles

Avec conjoints

Sans enfants

Avec enfants

Monoparentales

Nombre total d’enfants a la maison

Nombre moyen d’enfants a la maison

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Logement

Logements privés occupés

Possédés

Codts d’habitation mensuels moyens des
ménages propriétaires ($)

Valeur moyenne des logements (S)

Loués

Codts d’habitation mensuels moyens des
ménages locataires (S)

PROFIL DE DISTRICT ELECTORAL

District électoral Ville de M

%

[ Nombre [ % | Nombre |

13715 41928 1649519
6260 45,6 19495 46,5 799 880
7470 54,5 22 435 53,5 849640

13715 41930 1649520
1645 12,0 6 580 15,7 247975
1180 8,6 4370 10,4 206 790
1365 10,0 4550 109 279895
5860 42,7 17 195 41,0 664325
2855 20,8 6730 16,1 174070

830 6,1 2495 6,0 76 470

District électoral
[ Nombre | % | Nombre | % | Nombre |

6 860 19115 759 950
2780 40,5 7 180 37,6 309220

2,0 2,7) 2,1
3535 8725 224 515
1140 32,2 3090 35,4 83 505
3910 11445 410 035
3185 81,5 9125 79,7 321420
1910 48,8 4680 40,9 154595
1265 32,4 4445 38,8 166825

715 18,3 2325 20,3 88 615
3130 11485 436 225

0,8 1,0 1,1

District électoral
Comire | o [omre | | o]

6 825 19110 759 945
3760 53, 8350 43,7 272180
887 971 1161
287 385 319918 373475
3035 44,5 10 760 56,3 487765
753 774 732

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Montréal £3

ontréal
48,5
51,5

15,0
25
17,0
40,3
10,6

4,6

Ville de Montréal

%

78,4
37,7
40,7
21,6

Ville de Montréal

%

35,8

64,2

On recense 13 715 personnes dans le
district, ce qui représente 33 % de la
population de I'arrondissement.

Les femmes y sont plus nombreuses que
les hommes et comptent pour 55 % de la
population du secteur.

La population totale du district est
composée de:

e 12 % de jeunes de 0 a 14 ans
* 61 % de personnes en age de travailler
e 27 % de personnes de 65 ans et plus.

Les ménages de personnes seules comptent
pour 41 % des ménages du district. Dans
I'arrondissement, cette proportion s’éleve a
38 %.

Les personnes de 65 ans et plus vivant
seules comptent pour 32 % des ainés du
district, proportion inférieure a ce qui est
enregistré dans I'arrondissement.

Dans I'ensemble des familles du district,
on recense 32 % de couples avec enfants
et 18 % de familles monoparentales. Dans
I'arrondissement, ces proportions s’élevent
respectivement a 39 % et a 20 %.

Les colits mensuels moyens d’habitation,
moins élevés dans le district que dans
I'arrondissement se chiffrent a 753 S pour
les ménages locataires et a 887 $ pour les
ménages propriétaires.

La valeur moyenne des logements

du district, également inférieure a
celle enregistrée dans I'ensemble de
I'arrondissement, s’éléve a 508 145 S.
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district (52 %) déclare pouvoir soutenir

m ) m % m % une conversation autant en frangais qu’en

Z;P:i“;rzn selon la connaissance des langues 13 695 41570 1627945 anglais.
Frangais seulement 5925 433 19985 481 506670 31,1 Le francais est la seule langue officielle
Anglais seulement 345 2,5 920 22 167770 103 connue de 43 % de la population et I'anglais,
Frangais et anglais 7135 52,1 19 965 48,0 908 090 558 celle de 3% de 'ensemble.
Ni frangais, ni anglais 265 1,9 700 1,7 45 420 2,8
Population selon la langue parlée le plus souvent a Les deux tiers de la population du district ne
la maison 13695 41565 1627945 parlent que frangais a la maison. Viennent
Francais seulement 9120 66,6 29 445 70,8 886 075 54,4 ensuite ceux qu| n'uti“sent ni |'ang|aisl ni |e
Anglais seulement 1485 10,8 3060 7,4 298955 18,4 frangais 3 la maison (16 %)_
Langue non officielle seulement 2 150 15,7 6 075 14,6 319 955 19,7
Langues multiples 945 6,9 2980 7,2 122 960 7,6

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

visibles de la population de I'arrondissement. Dans
I I T T T T 1 district cette proportion s'éléve & 27 %,

Population selon le statut d’immigrant 13 575 41 415 1612 645 X X B
Non immigrants 9840 72,5 29335 70,8 1025365 g3 Le€simmigrants recents comptent pour
o > . S .
Immigrants 3685 27,1 11550 27,9 538285 334 20 % des immigrants du district, proportion
Résidents non permanents 10 0,1 535 1,3 48995 30 inférieure a celle enregistrée a I'échelle de
Immigrants selon la période d’immigration 3685 11550 538285 I'arrondissement.
Immigrants d’avant 1991 1685 45,7 4200 36,4 205 365 38,2 . . . . )

- - Les immigrants du district viennent pour la
Immigrants de 1991 & 2005 1085 29,4 4205 364 191600 35,6 I t d'Itlaie (19 %), d'Aleérie (13 %) et
Immigrants récents (2006 a 2011) 735 19,9 3135 27,1 141315 26,3 plup.a.nj . aie 6), gerie 6) e

Immigrants selon les principaux lieux de naissance 3685 11 550 538 280 d'Haiti (9 A’)'
ltalie 715 SN 89 = 42845 80 ’Algérie constitue également 'un des
Algéri 460 12,5 2345 203 33265 6,2 L . . .
e principaux pays de naissance des immigrants
Haiti 340 9,2 1770 153 44220 8,2 , o .
S e récents du district (28 %) avec la Moldavie
ouveaux Immigrants selon les prinCipaux lieux de e
Narssance 725 3140 141315 (10 %) et Haiti (6 %).
Algérie 205 28,3 1265 403 16290 11,5 . —
g Dans la population du district, une personne
Moldavie 75 10,3 220 7,0 2965 2,1 . ) . o)
— sur cing déclare faire partie d’un groupe de
Haiti 40 5,5 415 132 10195 7,2 orité visible. C : élove 2
Population totale selon les minorités visibles 13 550 41 420 1612 645 m|rlor|te VISII €. e.tte proportl?n S ? evea
Minorités visibles 2715 20,0 10470 253 510665 31,7 25 % dans l'arrondissement et a 32 % dans

I'ensemble de la ville.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

La majorité de la population du district
(65 %) n’a pas changé d’adresse au cours
des cing années précédant le Recensement

I N B ey

Population selon la mobilité 5 ans auparavant 12 970 39 050 1516 940 de 2011 et la plupart de ceux qui ont
N‘ayant pas déménagé 8470 653 23755 60,8 821010 541  déménagé habitait déja sur le territoire de la
Ayant déménagé 4470 345 15295 392 695930 459  ville de Montréal.
En provenance de la méme ville 3380 26,1 10 815 27,7 438945 28,9
En provenance du Québec 445 34 1665 43 89560 59 Dans l'ensemble de la population du district,
En provenance du Canada 15 0,1 255 0,7 22 135 1,5 on recense également 4 % de nouveaux
En provenance de I'international 485 3,7 2555 6,5 145290 96 résidents provenant de l'international et 3 %

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011. en provenance d’U ne autre vi l Ie dU QUébec-
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Ouest

Scolarité et
domaines d'études

Population de 15 ans et plus selon le plus haut
certificat, dipléme ou grade

Aucun diplome

Etudes secondaires

Etudes postsecondaires non universitaires

Certificat, diplé6me ou grade universitaire

Population de 15 ans et plus ayant complété des
études postsecondaires par domaines d’études

Commerce, gestion et administration publique

Architecture, génie et services connexes

Santé et domaines connexes

District électoral

11 880

2400
3025
3495
2945

6 455

1815
1160
850

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Activité et profession

Population de 15 ans et plus selon I'activité

Population active

Choémeurs

Taux de chomage

Population de 15 ans et plus selon la profession

Affaires, finance et administration

Vente et services

Meétiers, transport, machinerie et domaines
apparentés

District électoral Ville de Montréal

6340
1420
1335

790

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Revenu total

Revenus moyens en 2010 ($)

District électoral Ville de Montréal

Des ménages

62793

De la population de 15 ans et plus

37534

Des hommes de 15 ans et plus

42 454

Des femmes de 15 ans et plus

33542

Des familles comptant un couple et des enfants

95 460

Des familles monoparentales

59 234

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Religion

Population selon la religion

District électoral

13 560

Catholique

9510

Musulmane

1055

Orthodoxe chrétienne

445

Aucune religion

1455

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

20,2
25,5
29,4
24,8

28,1
18,0
13,2

8,1

22,4
21,1

12,5

70,1
7,8
53

10,7

Arrondissement

34 835

7950
7935
10 320
8630

18 950

4770
3850
2475

18735
3760
4650

2555

60 246
34 809
39437
30901
88 851
53 828

Arrondissement

41 415
27 515
4395
1165
4415

22,8
22,8
29,6
24,8

25,2
20,3
13,1

10,3

20,1
24,8

13,6

66,4
10,6

2,8
10,7

Ville de Montréal
=

1364810

273 360
283135
347 675
460 640

808 315

179 820
137 930
90 695

1364810
862 805
86 270

825 560
148 485
210115

71925

57717
33 859
38029
29923
89984
48 665

Ville de Montréal
[ Nombre | % |

1612645
852 205
154 540

59 390
296 215

20,0
20,7
25,5
33,8

22,2
17,1
11,2

%

63,2

10,0

18,0
25,5

8,7

52,8
9,6
S/

18,4

Les diplémés universitaires comptent pour
25 % de la population de 15 ans et plus du
district. Cette proportion s’éleve également
a 25 % dans l'arrondissement et a 34 % dans
I'ensemble de la ville.

Plus de la moitié de la population du district
ayant complété des études postsecondaires
détient un dipléme en commerce, gestion
et administration publique (28 %), en
architecture, génie et services connexes

(18 %) ou en santé et domaines connexes
(13 %).

Plus de 53 % de la population de 15 ans et
plus du district fait partie de la population
active.

Le taux de chémage de cette population
s’élevait, en 2011, a un peu plus de 8 %, taux
inférieur a celui de I'arrondissement.

Pres de 40 % de la population active du
district occupe un emploi dans le secteur
des affaires, finance et administration et
celui des ventes et services.

Les ménages du district ont pu compter en
2010 sur un revenu moyen de 62 793 $. Le
revenu moyen des familles monoparentales
du district, s’élevait quant a lui a 59 234 S et
celui des couples avec enfants a 95 460 S.

Un écart de prés de 9 000 $ est enregistré
entre le revenu moyen des hommes et celui
des femmes du district.

La population du district est principalement
de confession catholique (70 %). Viennent
ensuite ceux qui déclarent n’avoir

aucune appartenance religieuse et qui
comptent pour 11 % de I'ensemble. Dans
I'arrondissement, ces proportions s’élevent
respectivement a 66 % et a 11 %.
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Ouest

Dépenses annuelles
moyennes des ménages

Dépenses moyennes totales

Consommation courante totale

Alimentation (commerces et restaurants)

Logement

Entretien ménager

Ameublement et équipement ménagers

Vétements

Transport

Soins de santé

Soins personnels

Loisirs

Matériel de lecture et autres imprimés

Education

Produits de tabac et boissons alcoolisées

Jeux de hasard

Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations
de retraite

Dons en argent et contributions

Source : Statistique Canada, EDM 2012
Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes

District électoral

1469
204
1203
13293

3392

1539

72,4
11,3
21,0
42
3,1
43
11,9
3,2
1,9
5,4
0,4
1,4
2,2
0,3
1,8
20,1

5,1

22,3

1536
236
1141
12 250

3403

1534

73,0
12,0
20,9
4,4
2,9
43
11,6
3,4
19
53
04
13
2,4
04
18
19,3

5,4

2,4

Ville de Montréal

3034
264
937

1510
218
976

11909

3367

1420

%

72,9
12,3
21,0
45
2,8
45
11,6
3.2
1,9
49
0,4
1,5
2,5
0,4
16
19,3

5,5

2,3

Les dépenses moyennes des ménages

du district, estimées a 66 125 S, sont

plus élevées que celles enregistrées dans
I'ensemble de I'arrondissement (63 547 ).

Parmi les dépenses de consommation
courante, celles liées au logement (21 %), au
transport (12 %) et a I'alimentation (11 %)
accaparent pres de la moitié du budget des
ménages du district. Les frais de logement
constituent également le principal poste de
dépenses des ménages de l'arrondissement
(21 %), suivis des dépenses liées a
I'alimentation (12 %) et au transport (12 %).

Outre les dépenses de consommation
courante, 20 % du budget des ménages du
district est consacré aux impots, 5 % aux
frais d’assurances et cotisations de retraite
et 2 % aux dons en argent et contributions.
Dans l'arrondissement, ces proportions
s’élevent respectivement a 19 %, 5 % et 2 %.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,

les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.
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Population totale et

Ville de Montréal On recense 13 382 personnes dans le
A district, ce qui représente 32 % de la
groupes d'ages 2 :
| Nombre | % | B S oonulation de Farrondissement.

Population totale 13 382 41928 1649519
Hommes 6445 482 19495 465 799880 485 Lesfemmesy sont plus nombreuses que
0,
Femmes 6935 51,8 22435 535 849640 515 les hommes et comptent pour 52 % de la
Population selon I'age 13385 41930 1649 520 population du secteur.
0a14ans 2480 18,5 6580 157 247975 15,0 ) I
- La population totale du district est
15424 ans 1690 12,6 4370 104 206790 12,5 )
- composée de:
25334ans 1655 12,4 4550 10,9 279895 17,0
35464 ans 5665 423 17195 41,0 664325 403 * 19%dejeunesdeOa 14 ans
65 a 79 ans 1455 10,9 6730 16,1 174070 10,6 * 67 % de personnes en age de travailler
80 ans et plus 430 3,2 2495 6,0 76 470 4,6 e 14 % de personnes de 65 ans et plus.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles TN  Les ménages de personnes seules comptent
pour pres de 33 % des ménages du district.
m % mm % Dans l'arrondissement, cette proportion

Nombre de ménages 5630 19115 759 950 s’éléve a 38 %.
Ménages de personnes seules 1840 32,7 7 180 37,6 309 220 40,7
Taille moyenne des ménages 23 22 21 Les personnes de 65 ans et plus vivant
Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés 1790 8725 224 515 seules comptent pour 36 % des ainés du
Personnes de 65 ans et plus vivant seules 635 35,5 3090 35,4 83505 37, district, proportion supérieure a ce qui est
Nombre de familles 3625 11445 410035 enregistré dans I'arrondissement.
Avec conjoints 2755 76,0 9125 79,7 321420 78,4 ) . . .
Sans enfants 1190 32,8 4680 40,9 154 595 37,7 Dans I'ensemble des familles du dIStrICt’
Avec enfants 1570 833 445 388 166825 407 Onrecense 43 % de couples avec enfants
Monoparentales 860 237 2325 203 88615 216 €t 24 % de familles monoparentales. Dans
Nombre total d’enfants a la maison 4205 11 485 436 225 I’arrondissement, ces proportions s’élevent
Nombre moyen d’enfants a la maison 1,2 1,0 1,1 respectivement a 39 % et a 20 %.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Logement Tl Les colits mensuels moyens d’habitation
des ménages locataires sont légérement
TS I T I TS I roins élevés dans le district que dans

Logements privés occupés 5 660 19110 759 945 I'arrondissement et se chiffrent a 726 S.
Possédés 2215 39,1 8350 43,7 272180 8 L ’
Codts d’habitation mensuels moyens des 1070 971 1161 Al Oppose, la Valelur moyennel des
ménages propriétaires ($) logements occupés par un ménage
Valeur moyenne des logements ($) 339 997 319918 373 475 propriétaire de méme que les colts
Loués 3395 60,0 10760 563 487765 642 mensuels moyens d’habitation des ménages

Codts d’habitation mensuels moyens des

\ ) 726 774 732 propriétaires sont plus élevés dans le district
ménages locataires (S)

que dans I'arrondissement.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Montréal £3
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Pres de 44 % de la population du district
déclare pouvoir soutenir une conversation
autant en frangais qu’en anglais.

Langues Ville de Montréal

District électoral

%

Population selon la connaissance des langues

officielles Dol SibZ0 Ruzgiss Le francais est la seule langue officielle
Frangais seulement 6990 52,9 19985 481 506670 31,1 connue de prés de 53 % de la population et
Anglais seulement 195 1,5 920 22 167770 103  l'anglais, celle de 2 % de I'ensemble.
Francais et anglais 5785 43,8 19 965 48,0 908 090 55,8
Ni frangais, ni anglais 210 16 700 1,7 45420 23 Lestrois quarts de la population du district
. ; 5 ne parlent que frangais a la maison.
:;orzl,;l;gﬁn selon la langue parlée le plus souvent a 13210 41565 1627945 Viennent ensuite ceux qUi utilisent ni
Frangais seulement 10 005 757 29445 70,8 886075 544 J'anglais, ni le frangais a la maison (13 %).
Anglais seulement 530 4,0 3060 7,4 298955 18,4
Langue non officielle seulement 1745 13,2 6 075 14,6 319 955 19,7
Langues multiples 895 6,8 2980 7,2 122 960 7,6

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Immigration et minorités
visibles

Population selon le statut d’immigrant

Non immigrants

Immigrants

Résidents non permanents

Immigrants selon la période d’immigration

Immigrants d’avant 1991

Immigrants de 1991 a 2005

Immigrants récents (2006 a 2011)

Immigrants selon les principaux lieux de naissance

Algérie

Haiti

Maroc

Nouveaux immigrants selon les principaux lieux de
naissance

Algérie

Haiti

Maroc

Population totale selon les minorités visibles

Minorités visibles

District électoral Ville de M
I T

13 320
9370
3610

210
3610
775
1155
1250
3610
800
790
190

1270

505
130

80
13320
3985

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Mobilité

Population selon la mobilité 5 ans auparavant

N’ayant pas déménagé

Ayant déménagé

En provenance de la méme ville

En provenance du Québec

En provenance du Canada

En provenance de l'international

District électoral
| Nombre | % | Nombre

12415
6930
5485
BYES,

440
0
1080

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

70,3
27,1
1,6

21,5
32,0
34,6

22,2
21,9
53

39,8
10,2
6,3

29,9

55,8
44,2
30,1
3,5
0,0
87

41415
29335
11550
535
11550
4200
4205
3135
11550
2345
1770
575

3140

1265

245
41420
10470

70,8
27,9
i3}

36,4
36,4
27,1

20,3
iz,3
5,0

40,3
13,2
7,8

25,3

ndissement
%

39 050
23755
15295
10 815
1665
255
2555

60,8
39,2
27,7
4,3
0,7
6,5

1612645
1025 365
538 285
48 995
538 285
205 365
191 600
141315
538 280
33265
44220
28 820

141 315

16 290
10 195
13 420
1612 645
510 665

ontréal
63,6

33,4
3,0

38,2
35,6
26,3

6,2
8,2
5,4

11,5
7,2
9,5

B

Ville de Montréal

1516 940
821010
695 930
438 945

89 560
22 135
145 290

54,1
45,9
28,9
559
1,5
9,6

La population immigrante compte pour 28 %
de la population de I'arrondissement. Dans
le district cette proportion s’éléve a 27 %.

Les immigrants récents comptent pour

35 % des immigrants du district, proportion
supérieure a celle enregistrée a I'échelle de
I'arrondissement.

Les immigrants du district viennent pour la
plupart d’Algérie (22 %), d’Haiti (22 %) et du
Maroc (5 %) .

L’Algérie constitue également I'un des
principaux pays de naissance des immigrants
récents du district (40 %) avec Haiti (10 %) et
le Maroc (6 %).

Pres de 30 % de la population du district
déclare faire partie d’un groupe de minorité
visible. Cette proportion s’éleve a 25 % dans
I'arrondissement et a 32 % dans I'ensemble
de la ville.

La majorité de la population du district

(56 %) n’a pas changé d’adresse au cours
des cing années précédant le Recensement
de 2011 et la plupart de ceux qui ont
déménagé habitait déja sur le territoire de la
ville de Montréal.

Dans I'ensemble de la population du district,
on recense également 9 % de nouveaux
résidents provenant de l'international et 4 %
en provenance d’une autre ville du Québec.
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Scolarité et
domaines d'études

Population de 15 ans et plus selon le plus haut

certificat, dipléme ou grade OBt
Aucun diplome 2 54
Etudes secondaires 233
Etudes postsecondaires non universitaires 352
Certificat, dipléme ou grade universitaire 233

Population de 15 ans et plus ayant complété des

études postsecondaires par domaines d’études 22
Architecture, génie et services connexes 132
Commerce, gestion et administration publique 128
Santé et domaines connexes 77

5

0
0
0
0

0

0
5
5

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Activité et profession

Population de 15 ans et plus selon I'activité 10 80
Population active 656
Chomeurs 65
Taux de chomage
Population de 15 ans et plus selon la profession 6 56
Vente et services 171
Affaires, finance et administration 108
Meétiers, transport, machinerie et domaines %0

apparentés

0
5
5

5

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Revenu total

Revenus moyens en 2010 ($)

Des ménages

De la population de 15 ans et plus

Des hommes de 15 ans et plus

Des femmes de 15 ans et plus

Des familles comptant un couple et des enfants

Des familles monoparentales

58 701
32876
35607
30421
82437
48 567

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Religion

Population selon la religion 13 31
Catholique 835
Musulmane 148
Orthodoxe chrétienne 25
Aucune religion 168

0
5
5
0
5

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

District électoral

223}
21,5
32,5
21,5

22,3
21,7
13,1

10,0

26,1
16,5

13,8

District électoral

62,8
11,2

19
12,7

Arrondissement

34 835

7950
7935
10 320
8630

18 950

3850
4770
2475

18735
4650
3760

2555

60 246
34 809
39437
30901
88 851
53 828

Arrondissement

41 415
27 515
4395
1165
4415

22,8
22,8
29,6
24,8

20,3
25,2
13,1

10,3

24,8
20,1

13,6

66,4
10,6

2,8
10,7

Ville de Montréal
=

1364810

273 360
283135
347 675
460 640

808 315

137 930
179 820
90 695

1364810
862 805
86 270

825 560
210115
148 485

71925

57717
33 859
38029
29923
89984
48 665

Ville de Montréal
[ Nombre | % |

1612645
852 205
154 540

59 390
296 215

20,0
20,7
25,5
33,8

17,1
22,2
11,2

District électoral Ville de Montréal

%

63,2

10,0

25,5
18,0

8,7

District électoral Ville de Montréal

52,8
9,6
S/

18,4

Les diplomés universitaires comptent pour
22 % de la population de 15 ans et plus du
district. Cette proportion s’éléve a 25 % dans
I'arrondissement et a 34 % dans I'ensemble
de la ville.

Plus de la moitié de la population du district
ayant complété des études postsecondaires
détient un dipléme en architecture, génie
et services connexes (22 %), en commerce,
gestion et administration publique (22 %) ou
en santé et domaines connexes (13 %).

Plus de 60 % de la population de 15 ans et
plus du district fait partie de la population
active.

Le taux de chémage de cette population
s’élevait, en 2011, a 10 %, taux comparable a
celui de I'arrondissement.

Plus de 40 % de la population active du
district occupe un emploi dans le secteur
des ventes et services et celui des affaires,
finance et administration.

Les ménages du district ont pu compter en
2010 sur un revenu moyen de 58 701 $. Le
revenu moyen des familles monoparentales
du district, s’élevait quant a lui a 48 567 S et
celui des couples avec enfants a 82 437 S.

Un écart de plus de 5000 $ est enregistré
entre le revenu moyen des hommes et celui
des femmes du district.

La population du district est principalement
de confession catholique (63 %). Viennent
ensuite ceux qui déclarent n’avoir

aucune appartenance religieuse et qui
comptent pour 13 % de I'ensemble. Dans
I'arrondissement, ces proportions s’élevent
respectivement a 66 % et a 11 %.
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Dépenses annuelles
moyennes des ménages

Dépenses moyennes totales

Consommation courante totale

Alimentation (commerces et restaurants)

Logement

Entretien ménager

Ameublement et équipement ménagers

Vétements

Transport

Soins de santé

Soins personnels

Loisirs

Matériel de lecture et autres imprimés

Education

Produits de tabac et boissons alcoolisées

Jeux de hasard

Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations
de retraite

Dons en argent et contributions

Source : Statistique Canada, EDM 2012
Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes

District électoral

1608
237
1053
11833

3612

1286

73,4
12,8
20,2
4,5
2,8
4,4
11,7
3,5
2,0
5,2
0,4
1,3
2,6
0,4
1,7
18,8

5,7

2,0

1536
236
1141
12 250

3403

1534

73,0
12,0
20,9
4,4
2,9
43
11,6
3,4
19
53
04
13
2,4
04
18
19,3

5,4

2,4

Ville de Montréal

3034
264
937

1510
218
976

11909

3367

1420

%

72,9
12,3
21,0
45
2,8
45
11,6
3.2
1,9
49
0,4
1,5
2,5
0,4
16
19,3

5,5

2,3

Les dépenses moyennes des ménages du
district, estimées a 62 863 S, sont moins
élevées que celles enregistrées dans
I'ensemble de I'arrondissement (63 547 ).

Parmi les dépenses de consommation
courante, celles liées au logement (20 %), a
I'alimentation (13 %) et au transport (12 %)
accaparent pres de la moitié du budget des
ménages du district. Les frais de logement
constituent également le principal poste de
dépenses des ménages de l'arrondissement
(21 %), suivis des dépenses liées a
I'alimentation (12 %) et au transport (12 %).

Outre les dépenses de consommation
courante, 19 % du budget des ménages du
district est consacré aux impots, 6 % aux
frais d’assurances et cotisations de retraite
et 2 % aux dons en argent et contributions.
Dans l'arrondissement, ces proportions
s’élevent respectivement a 19 %, 5 % et 2 %.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,

les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.
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POPUIation totale et District électoral Ville de Montréal On recense 14 831 personnes dans le
A district, ce qui représente 35 % de la
groupes d'ages 2 :
S I Y R S I oo ulation de Farrondissement.

Population totale 14831 41928 1649519
Hommes 6800 458 19495 465 799880 ags Les femmesy sont plus nombreuses que
0,
Femmes 8020 541 22435 535 849640 515 les hommes et comptent pour 54 % de la
Population selon I'age 14 820 41930 1649 520 population du secteur.
0314ans 2425 16,4 6580 157 247975 15,0 ) I
- La population totale du district est
15424 ans 1510 10,2 4370 104 206790 12,5 )
: composée de:
25434 ans 1555 105 4550 109 279895 17,0
35464 ans 5670 383 17195 41,0 664325 403 * 16%dejeunesdeOa 14 ans
65 a 79 ans 2410 16,3 6730 16,1 174070 10,6 * 59 % de personnes en age de travailler
80 ans et plus 1255 8,5 2495 60 76470 4,6 e 25 % de personnes de 65 ans et plus.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles TN  Les ménages de personnes seules comptent
pour pres de 39 % des ménages du district.
m % mm % Dans l'arrondissement, cette proportion

Nombre de ménages 6630 19115 759 950 s’éléve a 38 %.
Ménages de personnes seules PAS55 38,5 7 180 37,6 309 220 40,7
Taille moyenne des ménages 22 22 21 Les personnes de 65 ans et plus vivant
Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés 3400 8725 224 515 seules comptent pour 39 % des ainés du
Personnes de 65 ans et plus vivant seules 1320 38,8 3090 354 83505 372 district, proportion supérieure a ce qui est
Nombre de familles 3935 11445 410035 enregistré dans I'arrondissement.
Avec conjoints 3195 81,2 9125 79,7 321420 78,4 ) ) . .
Sans enfants 1600 407 4680 o e Dans I'ensemble des familles du district,
Avec enfants 1605 408 4445 388 166825 a7 Onrecense4l% de couples avec enfants
Monoparentales 740 18,8 2325 203 88615 216 €t 19 % de familles monoparentales. Dans
Nombre total d’enfants a la maison 4150 11 485 436 225 I’arrondissement, ces proportions s’élevent
Nombre moyen d’enfants a la maison 1,1 1,0 1,1 respectivement a 39 % et a 20 %.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Logement Tl Les colits mensuels moyens d’habitation
des ménages, plus élevés dans le district
S Y N EEE I que dans rensemble de Farrondissement, se

Logements privés occupés 6635 19110 759 945 chiffrent a 830 S pour les ménages locataires
Possédés 2340 353 8350 437 272180 358 etal011S pour les ménages propriétaires.
Co’uts d habitaﬁ?n mensuels moyens des 1011 971 1161
ménages propriétaires ($) La valeur moyenne des logements
Valeur moyenne des logements ($) 353083 319918 373475 du district, éga|ement supérieure a
Loués 4250 64,1 10760 563 487765 642 celle enregistrée dans I'ensemble de
Codts d’habitation mensuels moyens des 830 774 732 I’arrondissement, s’éléve a 353 083 $

ménages locataires (S)

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Montréal £3
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district (48 %) déclare pouvoir soutenir

m ) m % m % une conversation autant en frangais qu’en

Po;.)t.JIanon selon la connaissance des langues 14 650 41570 1627945 anglals.

officielles
Frangais seulement 7055 482 19985 481 506670 31,1 Le francais est la seule langue officielle
Anglais seulement 365 2,5 920 22 167770 103 connue de 48 % de la population et I'anglais,
Francais et anglais 7 040 48,1 19 965 48,0 908 090 55,8 celle de 3 % de I'ensemble.
Ni frangais, ni anglais 225 1,5 700 1,7 45 420 2,8

Population selon la langue parlée le plus souvent a La grande majorlte dela populatlon du

. 14 655 41 565 1627 945 L L .

la maison district ne parle que frangais a la maison
Francais seulement 10 285 70,2 29 445 70,8 886 075 54,4 (70 %) Viennent ensuite ceux qu| n’uti“sent
Anglais seulement 1050 7,2 3060 7,4 298955 184 nil'anglais, ni le francais a la maison (15 %).
Langue non officielle seulement 2170 14,8 6 075 14,6 319 955 19,7
Langues multiples 1130 7,7 2980 7,2 122 960 7,6

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

visibles de la population de I'arrondissement. Dans
I T T T T T 1 district cette proportion s'éléve & 29 %.

Population selon le statut d’immigrant 14530 41 415 1612 645 X X B
Non immigrants 10 120 69,6 29335 70,8 1025365 g3 Lesimmigrants recents comptent pour
o ” . L .
Immigrants 4260 293 11550 27,9 538285 334 26 % des immigrants du district, proportion
Résidents non permanents 110 0,8 535 1,3 48995 30 inférieure a celle enregistrée a I'échelle de
Immigrants selon la période d’immigration 4240 11550 538285 I'arrondissement.
Immigrants d’avant 1991 1055 24,9 4200 36,4 205 365 38,2 . . . . )

- - Les immigrants du district viennent pour la
Immigrants de 1991 a 2005 1630 38,4 4205 36,4 191600 35,6 | t de I'Aleérie (24 %) d’Haiti (10 %) et
Immigrants récents (2006 a 2011) 1085 25,6 3135 27,1 141315 263 Plupartae gerleo( %), aiti ( 6) e

Immigrants selon les principaux lieux de naissance 4260 11 550 538 280 de la Roumanie (5 A’)'
Algérie 0020 2P| 22E D] EBd® &2 ’Algérie constitue également I'un des
Haiti 435 10,2 1770 153 44220 8,2 . . . .
a principaux pays de naissance des immigrants
Roumanie 210 4,9 510 4,4 11005 2,0 , L .
S e récents du district (41 %) avec la Roumanie
ouveaux Immigrants selon les prinCipaux lieux de .
naissance 1090 3140 141315 (8 %) et Haiti (6 %).
Algérie 445 40,8 1265 403 16290 11,5 R . -
2 Pres de 26 % de la population du district
Roumanie 90 8,3 195 6,2 2890 2,0 , . Y . "
déclare faire partie d’'un groupe de minorité
Haiti 60 5,5 415 13,2 10195 7,2 <ible. C . leve 3 25 % d
Population totale selon les minorités visibles 14 550 41 420 1612 645 YISI e ) ette propor:uon f eleve al o dans
Minorités visibles 3775 259 10470 253 510665 31,7 Iarrondissement et a 32 % dans I'ensemble

de la ville.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

La majorité de la population du district
(61 %) n’a pas changé d’adresse au cours
des cing années précédant le Recensement

I N B ey

Population selon la mobilité 5 ans auparavant 13 690 39 050 1516 940 de 2011 et la plupart de ceux qui ont
N‘ayant pas déménagé 8355 61,0 23755 60,8 821010 541  déménagé habitait déja sur le territoire de la
Ayant déménagé 5350 39,1 15295 392 695930 459  ville de Montréal.
En provenance de la méme ville 3700 27,0 10 815 27,7 438945 28,9
En provenance du Québec 500 37 1665 43 89560 59 Dans l'ensemble de la population du district,
En provenance du Canada 125 0,9 255 0,7 22 135 1,5 on recense également 7 % de nouveaux
En provenance de I'international 890 6,5 2555 6,5 145290 96 résidents provenant de l'international et 4 %

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011. en provenance d’LI ne autre vi l Ie d u QUébec-



PROFIL DE DISTRICT ELECTORAL

Centre

Scolarité et
domaines d'études

Population de 15 ans et plus selon le plus haut

certificat, dipléme ou grade 22
Aucun diplome 2 99
Etudes secondaires 257
Etudes postsecondaires non universitaires 329
Certificat, dipléme ou grade universitaire 318

Population de 15 ans et plus ayant complété des

études postsecondaires par domaines d’études e
Commerce, gestion et administration publique 165
Architecture, génie et services connexes 134
Santé et domaines connexes 80

0

0
0
0
5

0

5
5
5]

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Activité et profession

Population de 15 ans et plus selon I'activité 12135
Population active 6 640
Chomeurs 690
Taux de chomage
Population de 15 ans et plus selon la profession 6 655
Vente et services 1535
Affaires, finance et administration 1215
Meétiers, transport, machinerie et domaines 765

apparentés

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Revenu total

Revenus moyens en 2010 ($)

Des ménages

De la population de 15 ans et plus

Des hommes de 15 ans et plus

Des femmes de 15 ans et plus

Des familles comptant un couple et des enfants

Des familles monoparentales

58916
33 805
40071
28 677
90323
50994

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Religion

Population selon la religion 14 53
Catholique 963
Musulmane 183
Bouddhiste 44
Aucune religion 126

0
0
0
5
0

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

District électoral

24,6
21,2
27,1
26,3

25,2
20,5
12,3

10,4

23,1
18,3

11,5

District électoral

66,3
12,6
Sl
8,7

Arrondissement

34 835

7950
7935
10 320
8630

18 950

4770
3850
2475

18735
4650
3760

2555

60 246
34 809
39437
30901
88 851
53 828

Arrondissement

41 415
27 515
4395
915
4415

22,8
22,8
29,6
24,8

25,2
20,3
13,1

10,3

24,8
20,1

13,6

66,4
10,6

2,2
10,7

Ville de Montréal
=

1364810

273 360
283135
347 675
460 640

808 315

179 820
137 930
90 695

1364810
862 805
86 270

825 560
210115
148 485

71925

57717
33 859
38029
29923
89984
48 665

Ville de Montréal
[ Nombre | % |

1612645
852 205
154 540

32200
296 215

20,0
20,7
25,5
33,8

22,2
17,1
11,2

District électoral Ville de Montréal

%

63,2

10,0

25,5
18,0

8,7

District électoral Ville de Montréal

52,8
9,6
2,0

18,4

Les diplomés universitaires comptent pour
26 % de la population de 15 ans et plus du
district. Cette proportion s’éléve a 25 % dans
I'arrondissement et a 34 % dans I'ensemble
de la ville.

Plus de la moitié de la population du district
ayant complété des études postsecondaires
détient un dipldme en commerce, gestion
et administration publique (25 %), en
architecture, génie et services connexes

(21 %) ou en santé et domaines connexes
(12 %).

Pres de 55 % de la population de 15 ans et
plus du district fait partie de la population
active.

Le taux de chémage de cette population
s’élevait, en 2011, a un peu plus de 10 %,
taux comparable a celui de I'arrondissement.

Plus de 40 % de la population active du
district occupe un emploi dans le secteur
des ventes et services et celui des affaires,
finance et administration.

Les ménages du district ont pu compter en
2010 sur un revenu moyen de 58 916 $. Le
revenu moyen des familles monoparentales
du district, s’élevait quant a lui a 50 994 S et
celui des couples avec enfants a 90 323 S.

Un écart de plus de 11 000 S est enregistré
entre le revenu moyen des hommes et celui
des femmes du district.

La population du district est principalement
de confession catholique (66 %). Dans
I'arrondissement cette proportion s’éleve
également a 66 %.

Pres de 9 % de la population du district
déclare n’avoir aucune appartenance
religieuse.



i@ PROFIL DE DISTRICT ELECTORAL

Centre

Dépenses annuelles
moyennes des ménages

Dépenses moyennes totales

Consommation courante totale

Alimentation (commerces et restaurants)

Logement

Entretien ménager

Ameublement et équipement ménagers

Vétements

Transport

Soins de santé

Soins personnels

Loisirs

Matériel de lecture et autres imprimés

Education

Produits de tabac et boissons alcoolisées

Jeux de hasard

Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations
de retraite

Dons en argent et contributions

Source : Statistique Canada, EDM 2012
Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes

District électoral

1538
262
1156
11707

3260

1711

73,1
12,1
21,4
4,5
2,7
4,2
11,1
3,6
1,9
5,2
0,5
1,3
2,5
0,4
1,9
18,9

53

2,8

1536
236
1141
12 250

3403

1534

73,0
12,0
20,9
4,4
2,9
43
11,6
3,4
19
53
04
13
2,4
04
18
19,3

5,4

2,4

Ville de Montréal

3034
264
937

1510
218
976

11909

3367

1420

%

72,9
12,3
21,0
45
2,8
45
11,6
3.2
1,9
49
0,4
1,5
2,5
0,4
16
19,3

5,5

2,3

Les dépenses moyennes des ménages du
district, estimées a 61 946 S, sont moins
élevées que celles enregistrées dans
I'ensemble de I'arrondissement (63 547 ).

Parmi les dépenses de consommation
courante, celles liées au logement (21 %), a
I'alimentation (12 %) et au transport (11 %)
accaparent pres de la moitié du budget des
ménages du district. Les frais de logement
constituent également le principal poste de
dépenses des ménages de l'arrondissement
(21 %), suivis des dépenses liées a
I'alimentation (12 %) et au transport (12 %).

Outre les dépenses de consommation
courante, 19 % du budget des ménages du
district est consacré aux impots, 5 % aux
frais d’assurances et cotisations de retraite
et 3 % aux dons en argent et contributions.
Dans l'arrondissement, ces proportions
s’élevent respectivement a 19 %, 5 % et 2 %.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,

les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.
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Darlington

Une publication de Montréal en statistiques
Division de la planification urbaine
Direction de I'urbanisme

Service de la mise en valeur du territoire

Edition 2013

Population totale et

Ville de Montréal On recense 36 403 personnes dans le
3 district, ce qui représente 22 % de la
groupes d'ages 2 :
| Nombre | % | B S oonulation de Farrondissement.

Population totale 36403 165 031 1649519
Hommes 17230 473 77865 47,2 799880 ags Lesfemmesy sont plus nombreuses que
0,
Femmes 19 180 52,7 87160 52,8 849640 s1,5 les hommes et comptent pour 53 % de la
Population selon I'age 36395 165 030 1649 520 population du secteur.
0414 ans 7290 200 26645 161 247975 15,0 . L
- La population totale du district est
15324 ans 5305 146 23835 144 206790 12,5 )
- composée de:
25334ans 6495 17,8 29345 17,8 279895 17,0
3523 64ans 13825 380 63240 383 664325 40,3 * 20 %de jeunes de 0 a 14 ans
65 a 79 ans 2395 6,6 14640 89 174070 10,6 e 70 % de personnes en age de travailler
80 ans et plus 1135 31 7315 44 76470 4,6 e 10 % de personnes de 65 ans et plus.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles TN  Les ménages de personnes seules comptent
pour plus de 34 % des ménages du district.
m % mm % Dans l'arrondissement, cette proportion

Nombre de ménages 14590 74 275 759 950 s’éléve a 40 %.
Ménages de personnes seules 5015 34,4 29 495 39,7 309 220 40,7
Taille moyenne des ménages 25 22 21 Les personnes de 65 ans et plus vivant
Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés 3215 19 940 224515 seules comptent pour 35 % des ainés du
Personnes de 65 ans et plus vivant seules 1135 35,3 8315 41,7 83505 372 district, proportion inférieure a ce qui est
Nombre de familles 8645 39340 410035 enregistré dans I'arrondissement.
Avec conjoints 6670 77,2 30735 78,1 321420 78,4 ) ) . .
Sans enfants 2245 26,0 12 925 329 154 595 37,7 Dans I'ensemble des familles du dIStrICt’
Avec enfants 4415 511 17810 453 166825 40,7 Onrecense 51% de couples avec enfants
Monoparentales 1970 22,8 3605 219 88615 216 €t 23 % de familles monoparentales. Dans
Nombre total d’enfants a la maison 11790 45 475 436 225 I'arrondissement, ces proportions s’élevent
Nombre moyen d’enfants a la maison 1,4 1,2 1,1 respectivement a 45 % et a 22 %.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Logement Tl Les colits mensuels moyens d’habitation
des ménages propriétaires de méme que
S I T A S A = valeur moyenne des logements occupés

Logements privés occupés 14 615 74275 759 945 par un ménage propriétaire sont plus élevés
Possédés 1930 132 19560 263 272180 358 dans le district que dans l'arrondissement.
Co’uts d habltat'l?n mensuels moyens des 1323 1303 1161 N i . .
ménages propriétaires ($) Les colits mensuels moyens d’habitation
Valeur moyenne des logements ($) 503 139 459 753 373 475 des ménages locataires sont moins élevés
Loués 12555 859 54715 73,7 | 487765 642 dans le district que dans 'ensemble de
Coiits 'habitation mensuels moyens des 692 758 732 I'arrondissement et se chiffrent a 692 $.

ménages locataires (S)

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Montréal £3
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Darlington

district (48 %) déclare pouvoir soutenir

m ) m % m % une conversation autant en frangais qu’en

Z;Pcl:ljrzn selon la connaissance des langues 36085 163 385 1627945 anglais.
Frangais seulement 6120 170 21115 12,9 506670 31,1 Langlais est la seule langue officielle connue
Anglais seulement 11130 308 39865 244 167770 103 de 31 % de la population et le frangais, celle
Frangais et anglais 17 180 47,6 97 435 59,6 908 090 55,8 de 17 % de I'ensemble.
Ni frangais, ni anglais 1630 4,5 4965 3,0 45 420 2,8

Population selon la langue parlée le plus souvent a Plus du tiers de la population du district

la maison 3603 163385 1627945 (37 %) ne parle ni frangais ni anglais a
Francais seulement 8730 24,2 47 855 29,3 886 075 54,4 |a maison. Viennent ensuite ceux qu|
Anglais seulement 9035 251 57525 352 298955 184 n’utilisent que I'anglais a la maison (25 %).
Langue non officielle seulement 13370 37,1 42 925 26,3 319 955 19,7
Langues multiples 4930 13,7 15 075 9,2 122 960 7,6

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

visibles de la population de I'arrondissement. Dans
I I T T T I 1 district cette proportion s'éléve & 58 %.

Population selon le statut d’immigrant 35 840 162 095 1612 645 X . B
Non immigrants 12340 344 75550 46,6 1025365 g3 Le€simmigrants recents comptent pour
Immigrants 20930 584 77285 47,7 538285 334 36 % desimmigrants du district, proportion
Résidents non permanents 2405 6,7 9255 57 48995 30 Supérieure a celle enregistrée a I'échelle de
Immigrants selon la période d’immigration 20955 77 285 538 285 I'arrondissement.
Immigrants d’avant 1991 4580 219 23910 30,9 205 365 38,2 . . . . )
Immigrants de 1991 & 2005 7880 37,6 28420 36,8 191600 35,6 Les |mm|grants. Flu F“StrICt viennent pour la
Immigrants récents (2006 4 2011) 7540 360 24955 32,3 141315 26,3 plupart des P.hlllpplnes (23 %), du Maroc
Immigrants selon les principaux lieux de naissance 20930 77 290 538 280 (5 %) et du Viet Nam (4 %)'
Philippines 4890 234 10765 13,9 16070 30 Les Philippines constituent également
Maroc 1130 1 1 >4 'un des principaux pays de naissance des
Viet Nam 790 38 2155 28 18740 3,5

immigrants récents du district (26 %) avec le
Nouveaux immigrants selon les principaux lieux de

naissance 7525 24955 141315 Maroc (7 %) et I'Algérie (4 %).
Philippines 1935 25,7 4060 16,3 5545 3,9 . . -
o Les deux tiers de la population du district
Maroc 515 6,8 1610 65 13420 9,5 . . N
— déclarent faire partie d’un groupe de
Algérie 315 4,2 1050 42 16290 11,5 - orité visible. C ; alave 3
Population totale selon les minorités visibles 35845 162 100 1612 645 mlrlorlte VISII e e.tte proportl?n S f evea
Minorités visibles 23 660 66,0 74280 458 510665 31,7 46 % dans l'arrondissement et a 32 % dans

I'ensemble de la ville.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Pres de la moitié de la population du district
(48 %) n’a pas changé d’adresse au cours
des cing années précédant le Recensement

I N B ey

Population selon la mobilité 5 ans auparavant 32935 151 970 1516 940 de 2011 et la plupart de ceux qui ont
N‘ayant pas déménagé 15855 481 74915 49,3 821010 541  déménagé habitait déja sur le territoire de la
Ayant déménagé 17075 51,8 77050 50,7 695 930 459  ville de Montréal.
En provenance de la méme ville 7 985 24,2 41110 27,1 438945 28,9
En provenance du Québec 1155 35 7010 46 89560 59 Dans l'ensemble de la population du district,
En provenance du Canada 330 1,0 3660 2,4 22135 1,5 onrecense également 22 % de nouveaux
En provenance de I'international 7065 21,5 25275 16,6 145290 96 résidents provenant de l'international et 4 %

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011. en provenance d’LI ne autre vi l Ie d u QUébec-
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Les diplomés universitaires comptent pour

40 % de la population de 15 ans et plus du
IS T T I I M cistrice. Cette proportion s'éléve & 48 % dans

I'arrondissement et a 34 % dans 'ensemble

Scolarité et
domaines d'études

Population de 15 ans et plus selon le plus haut

o A 28500 135 590 1364 810
certificat, dipléme ou grade de la ville
Aucun diplome 4 455 15,6 16 740 12,3 273 360 20,0
Etudes secondaires 6760 23,7 26105 19,3 283135 20,7 Plus de la moitié de la population du district
Etudes postsecondaires non universitaires 5525 19,4 28 335 20,9 347675 255 ayant complété des études postsecondaires
Certificat, dipldme ou grade universitaire 11345 39,8 64 415 47,5 460640 338 détient un dipléme en commerce, gestion
I?opulation de 15 an?‘ et plus ayant. compl)llété des 17210 92 740 808 315 et administration pub“que (22 %)’ en
études postsecondaires par domaines d’études . L, . .
- — - - archltecture, genie et services connexes
Commerce, gestion et administration publique 3 860 22,4 19170 20,7 179 820 22,2 16 % , d i
Architecture, génie et services connexes 2710 15,7 14 030 15,1 137930 17,1 ( 00) ou en sante et domaines connexes
Santé et domaines connexes 2285 13,3 11 460 12,4 90 695 11,2 (13 A))'

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Pres de 62 % de la population de 15 ans et
plus du district fait partie de la population

Activité et profession

District électoral Ville de Montréal

[ Nombre [ % [ Nombre [ % [ Nombre | 5 [HEYINS
Population de 15 ans et plus selon I'activité 28475 135 590 1364 810 . .
Population active 17570 61,7 85995 63,4 862805 32 Letauxde chémage de cette population
Chémeurs 2520 9920 86270 s’élevait, en 2011, a un peu plus de 14 %,
Taux de chomage 143 11,5 100 tauxsupérieur a celui de I'arrondissement.
Population de 15 ans et plus selon la profession 17 555 81555 825 560 . .
- Plus du quart de la population active du
Vente et services 4 495 25,6 20050 24,6 210115 255 . i .
TSIy ————— district occupe un emploi dans le secteur
gouvernemental et enseignement 260 oo e B | We5Ae o2 des ventes et services.
Affaires, finance et administration 2120 12,1 13 090 16,1 148 485 18,0

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Les ménages du district ont pu compter en
2010 sur un revenu moyen de 44 652 $. Le
revenu moyen des familles monoparentales

Revenu total

District électoral Ville de Montréal

Revenus moyens en 2010 ($)

Des ménages et REA2 7Y du district, s’élevait quant a lui a 38 017 $ et
De la population de 15 ans et plus 24 860 33071 33859 celui des couples avec enfants 3 62 133 S
Des hommes de 15 ans et plus 27071 36171 38029
Des femmes de 15 ans et plus 22 881 30318 29923 Un écart de plus de 4 000 $ est enregistré
Des familles comptant un couple et des enfants 62 133 88973 89984 entre le revenu moyen des hommes et celui
Des familles monoparentales 38017 49704 48 665 des femmes du district.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

District électoral Ville de Montréal
| Nombre | % | Nombre [ % | Nombre [ % |

La population du district est principalement
de confession catholique (35 %) ou
musulmane (17 %). Dans I'arrondissement,

Religion

Population selon la religion 35815 162 095 1612 645 ces proportions s’élevent respectivement a
Catholique 12525 350 57855 357 852205 528 36%etall %.
Musulmane 5990 16,7 18270 11,3 154540 9,6
Tuive 3100 87 14050 87 35785 ., Présde 12 % de la population du district
Aucune religion 4180 11,7 33850 20,9 296215 18,4 déclare n‘avoir aucune appartenance

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

religieuse.
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Dépenses annuelles
moyennes des ménages

Dépenses moyennes totales

Consommation courante totale

Alimentation (commerces et restaurants)

Logement

Entretien ménager

Ameublement et équipement ménagers

Vétements

Transport

Soins de santé

Soins personnels

Loisirs

Matériel de lecture et autres imprimés

Education

Produits de tabac et boissons alcoolisées

Jeux de hasard

Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations
de retraite

Dons en argent et contributions

Source : Statistique Canada, EDM 2012
Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes

Ville de Montréal

District électoral

52243 60 898 61615
39311 75,2 44510 73,1 44920 72,9
6597 12,6 7161 11,8 7591 12,3
12 072 23,1 13218 21,7 12919 21,0
2484 4,8 2819 4,6 2754 4,5
1150 2,2 1513 2,5 1702 2,8
2745 53 2942 4,8 2758 4,5
5912 11,3 6 892 11,3 7129 11,6
1365 2,6 1671 2,7 1955 3,2
1029 2,0 1141 1,9 1173 1,9
2521 4,8 2995 4,9 3034 4,9
190 0,4 252 0,4 264 0,4
1106 2,1 1311 2,2 937 15
1272 2,4 1494 2,5 1510 25
141 0,3 206 0,3 218 0,4
727 1,4 896 15 976 1,6
9136 17,5 11481 18,9 11909 19,3
2608 5,0 3248 53 3367 5,5
1187 22,3 1660 2,7 1420 2,3

Les dépenses moyennes des ménages du
district, estimées a 52 243 S, sont moins
élevées que celles enregistrées dans
I'ensemble de I'arrondissement (60 898 ).

Parmi les dépenses de consommation
courante, celles liées au logement (23 %), a
I'alimentation (13 %) et au transport (11 %)
accaparent pres de la moitié du budget des
ménages du district. Les frais de logement
constituent également le principal poste de
dépenses des ménages de l'arrondissement
(22 %), suivis des dépenses liées a
I'alimentation (12 %) et au transport (11 %).

Outre les dépenses de consommation
courante, 18 % du budget des ménages du
district est consacré aux impots, 5 % aux
frais d’assurances et cotisations de retraite
et 2 % aux dons en argent et contributions.
Dans l'arrondissement, ces proportions
s’élevent respectivement a 19 %, 5 % et 3 %.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,

les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.



{9 PROFIL DE DISTRICT ELECTORAL

Cote-des-Neiges

Une publication de Montréal en statistiques
Division de la planification urbaine
Direction de I'urbanisme

Service de la mise en valeur du territoire

Edition 2013

Population totale et District électoral Tl On recense 28 468 personnes dans le
3 district, ce qui représente 17 % de la
groupes d'ages 2 :
I I N I S M ropuiation de Farrondissement.

Population totale 28 468 165 031 1649519
Hommes 13675 480 77865 47,2 799880 ags Les femmesy sont plus nombreuses que
0,
Femmes 14775 51,9 87160 52,8 849640 515 les hommes et comptent pour 52 % de la
Population selon I'age 28 465 165 030 1649 520 population du secteur.
0314ans 3015 10,6 26645 161 247975 15,0 ) I
- La population totale du district est
15424 ans 5520 194 23835 14,4 206790 12,5 )
: composée de:
25434 ans 5990 21,0 29345 17,8 279895 17,0
35464 ans 9195 323 63240 383 664325 403 * 1ll1%dejeunesdeOal4ans
65 a 79 ans 3095 10,9 14640 89 174070 10,6 e 73 % de personnes en age de travailler
80 ans et plus 1675 59 7315 44 76470 4,6 e 16 % de personnes de 65 ans et plus.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles TN  Les ménages de personnes seules comptent
pour pres de 47 % des ménages du district.
m % mm % Dans I'arrondissement, cette proportion

Nombre de ménages 14 575 74 275 759 950 s’éléve a 40 %.
Ménages de personnes seules 6 840 46,9 29 495 39,7 309 220 40,7
Taille moyenne des ménages 19 22 21 Les personnes de 65 ans et plus vivant
Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés 4195 19 940 224515 seules comptent pour 48 % des ainés du
Personnes de 65 ans et plus vivant seules 2010 47,9 8315 41,7 83 505 37,2 district, proportion supérieure a ce qui est
Nombre de familles 6045 39340 410035 enregistré dans I'arrondissement.
Avec conjoints 4995 82,6 30735 78,1 321420 78,4 ) . . .
Sans enfants 2705 44,7 12 925 329 154 595 37,7 Dans I'ensemble des familles du dIStrICt’
Avec enfants 2255 373 17810 453 166825 407 Onrecense 37 % de couples avec enfants
Monoparentales 1100 18,2 3605 219 88615 26 et 18 % de familles monoparentales. Dans
Nombre total d’enfants a la maison 5425 45 475 436 225 I’arrondissement, ces proportions s’élevent
Nombre moyen d’enfants a la maison 0,9 1,2 1,1 respectivement a 45 % et a 22 %.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Logement Tl Les colits mensuels moyens d’habitation
des ménages, plus élevés dans le district
S A Y N EEE I que dans rensemble de Farrondissement, se

Logements privés occupés 14575 74275 759 945 chiffrent a 824 S pour les ménages locataires
Possédés 2625 180 19560 263 272180 358 etal347S pourles ménages propriétaires.
Co’uts d habitaﬁ?n mensuels moyens des 1347 1303 1161
ménages propriétaires ($) La valeur moyenne des logements
Valeur moyenne des logements ($) 508 145 459 753 373 475 du district, éga|ement supérieure a
Loués LA005 81,70 ESAT71S B | 642 celle enregistrée dans I'ensemble de
Codts d’habitation mensuels moyens des 824 758 732 I’arrondissement, s’éléve a 508 145 $

ménages locataires (S)

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Montréal £3



i@ PROFIL DE DISTRICT ELECTORAL

Cote-des-Neiges

Langues Ville de Montréal Plus des deux tiers de la population du

district (68 %) déclarent pouvoir soutenir

m ) m % m % une conversation autant en frangais qu’en

Z;Pcl:ljrzn selon la connaissance des langues 28045 163 385 1627945 anglais.
Frangais seulement 4950 17,7 21115 12,9 506670 31,1 Le francais est la seule langue officielle
Anglais seulement 3395 12,1 39865 244 167770 103 connue de pres de 18 % de la population et
Frangais et anglais 19 180 68,4 97 435 59,6 908 090 55,8 I'anglais, celle de 12 % de I'ensemble.
Ni frangais, ni anglais 490 1,7 4965 3,0 45 420 2,8

Population selon la langue parlée le plus souvent a La majorité dela population du district

la maison 28035 163385 1627945 (54 %) ne parle que frangais a la maison.
Frangais seulement 15080 53,8 47 855 29,3 886075 54,4 Viennent ensuite ceux qui n’utilisent ni
Anglais seulement 4710 168 57525 352 298955 184 |'anglais, ni le francais a la maison (21 %).
Langue non officielle seulement 5980 21,3 42 925 26,3 319 955 19,7
Langues multiples 2 255 8,0 15 075 9,2 122 960 7,6

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

visibles de la population de I'arrondissement. Dans
I T 2 O T T 1 district cette proportion s'éléve & 45 %,

Population selon le statut d’immigrant 27 595 162 095 1612 645 X X B
Non immigrants 12 645 458 75550 46,6 1025365 636 L€simmigrants recents comptent pour
Immigrants 12360 a8 77285 47,7 538285 334 39 % desimmigrants du district, proportion
Résidents non permanents 2540 9,2 9255 57 48995 30 Supérieure a celle enregistrée a I'échelle de
Immigrants selon la période d’immigration 12 345 77 285 538 285 I'arrondissement.
Immigrants d’avant 1991 2905 23,5 23910 30,9 205 365 38,2 . . . . )

- - Les immigrants du district viennent pour la
Immigrants de 1991 & 2005 4075 33,0 28420 36,8 191600 35,6 I t du M %), de F 7 %) et
Immigrants récents (2006 & 2011) 4775 387 24955 323 141315 %63 P upar. ) u ; aroc£ 6), de France (7 %) e

Immigrants selon les principaux lieux de naissance 12 360 77 290 538 280 des Phlllppmes (6 A))'
Maroc 875 ) LSS 54 - 28820 >4 Les Philippines constituent également
F 840 6,8 3705 48 27940 5.2 o .
rance I'un des principaux pays de naissance des
Philippines 795 64 10765 139 16070 30 . . . -
S ppnes USRS S——— immigrants récents du district (7 %) avec le
ouveaux Immigrants selon les principaux lieux de L.
naissance 4760 24955 141315 Maroc (6 %) et I'Algérie (6 %).
Philippines 315 6,6 4060 16,3 5545 3,9 . .
Ll Pres de 40 % de la population du secteur
Maroc 285 6,0 1610 65 13420 9,5 , . S L,
— déclare faire partie d’'un groupe de minorité
Algérie 285 6,0 1050 42 16290 11,5 isible. . lave 3 46 % d
Population totale selon les minorités visibles 27 600 162 100 1612 645 YISI e ) ette propor:uon f eleve al o dans
Minorités visibles 10915 39,5 74280 458 510665 31,7 larrondissement et a 32 % dans I'ensemble

de la ville.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Plus de 40 % de la population du district
n’a pas changé d’adresse au cours des cing
années précédant le Recensement de 2011

I N B ey

Population selon la mobilité 5 ans auparavant 26 405 151 970 1516 940 et la plupart de ceux qui ont déménagé
N‘ayant pas déménagé 10 620 40,2 74915 49,3 821010 541  habitait déja sur le territoire de la ville de
Ayant déménagé 15770 59,7 77050 50,7 695 930 459  Montréal.

En provenance de la méme ville 7 395 28,0 41110 27,1 438945 28,9

En provenance du Québec 1940 73 7010 46 89560 59 Dans l'ensemble de la population du district,
En provenance du Canada 360 1,4 3 660 2,4 22135 1,5 onrecense également 22 % de nouveaux

En provenance de I'international 5770 21,9 25275 16,6 145290 96 résidents provenant de l'international et 7 %

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011. en provenance d’LI ne autre vi l Ie d u QUébec-
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Scolarité et Les diplomés universitaires comptent pour
domaines d'études pres de 60 % de la population de 15 ans et
mmm plus du district. Cette proportion s’éleve a

s:,i#i:sr;fp?alri:zz;if selon le plus haut G ST AT llll:n‘f)e(;lsglseljgr;n\f::fesement et a 34 % dans
Aucun dipléme 1615 6,5 16 740 12,3 273 360 20,0 ’
Etudes secondaires 3490 14,1 26105 19,3 283135 20,7 Plus de la moitié de la population du district
Etudes postsecondaires non universitaires 4365 17,7 28335 20,9 347675 255 ayant complété des études postsecondaires
Certificat, dipldme ou grade universitaire 14 700 59,6 64 415 47,5 460640 33,8 détient un dip|6me en commerce, gestion et

Population de 15 ans et plus ayant complété des

19 340 92 740 808 315 administration publique (20 %), en sciences
études postsecondaires par domaines d’études

sociales et de comportements, et droit

Commerce, gestion et administration publique 3785 19,6 19170 20,7 179 820 22,2 17 % hitect L, t .
Sciences sociales et de comportements, et droit 3200 16,5 14 305 15,4 106 855 13,2 ( 0) ouen irc ltecture, genie et services
Architecture, génie et services connexes 2 655 13,7 14 030 15,1 137 930 17,1 connexes (14 A’)'

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

plus du district fait partie de la population
[ Nombre | % | Nombre | % | Nombre [ % [REXIVS

Population de 15 ans et plus selon I'activité 24 660 135 590 1364 810 . .
Population active 14 850 60,2 85995 63,4 862805 32 Letauxde chémage de cette population
Chomeurs 1730 9920 86270 s’élevait, en 2011, a 12 %, taux comparable a
Taux de chémage 11,6 11,5 100 celuide I'arrondissement.
Population de 15 ans et plus selon la profession 14 865 81555 825 560 . .
- Plus de 20 % de la population active du
Vente et services 3175 21,4 20050 24,6 210115 255

district occupe un emploi dans le secteur

Droit, service social, communautaire, i
des ventes et services.

gouvernemental et enseignement
Affaires, finance et administration 2420 16,3 13 090 16,1 148 485 18,0

2600 17,5 14 765 18,1 106520 12,9

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

2010 sur un revenu moyen de 55 281 $. Le

Revenus moyens en 2010 ($) revenu moyen des familles monoparentales
Des ménages 25 25 2052 7Y du district, s’élevait quant a lui a 51 545 $ et
De la population de 15 ans et plus 34761 33071 33859 celui des couples avec enfants 3 95 317 S

Des hommes de 15 ans et plus 37855 36171 38029

Des femmes de 15 ans et plus 31945 30318 29923 Un écart de prés de 6 000 $ est enregistré
Des familles comptant un couple et des enfants 95317 88973 89984 entre le revenu moyen des hommes et celui
Des familles monoparentales 51545 49 704 48 665 des femmes du district.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Religion TTPNTECN  La population du district est principalement
de confession catholique (40 %). Viennent
N I Y R S I ensuite ceux qui déclarent navoir

Population selon la religion 27 580 162 095 1612 645 aucune appartenance religieuse et qui
Catholique 11095 40,2 57 855 35,7 852205 528 comptent pour 22 % de I'ensemble. Dans
Musulmane 4260 154 18270 11,3 154540 96  l'arrondissement, ces proportions s’élevent
Juive 1530 55 14050 87 35785 22 respectivement a 36 % et a 21 %.

Aucune religion 6190 22,4 33850 209 296215 18,4

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.
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Dépenses annuelles
moyennes des ménages

Dépenses moyennes totales

Consommation courante totale

Alimentation (commerces et restaurants)

Logement

Entretien ménager

Ameublement et équipement ménagers

Vétements

Transport

Soins de santé

Soins personnels

Loisirs

Matériel de lecture et autres imprimés

Education

Produits de tabac et boissons alcoolisées

Jeux de hasard

Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations

de retraite

Dons en argent et contributions

Source : Statistique Canada, EDM 2012
Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes

District électoral Ville de Montréal

60 074 60 898 61615
43088 71,7 44510 73,1 44920 72,9
6597 11,0 7161 11,8 7591 12,3
12 150 20,2 13218 21,7 12919 21,0
2672 4,4 2819 4,6 2754 4,5
1548 2,6 1513 2,5 1702 2,8
2716 4,5 2942 4,8 2758 4,5
7054 11,7 6 892 11,3 7129 11,6
1676 2,8 1671 2,7 1955 3,2
1078 1,8 1141 1,9 1173 1,9
3030 5,0 2995 4,9 3034 4,9
271 0,5 252 0,4 264 0,4
1555 2,6 1311 2,2 937 15
1678 2,8 1494 2,5 1510 2,5
184 0,3 206 0,3 218 0,4
879 1,5 896 15 976 1,6
12 474 20,8 11481 18,9 11909 19,3
3197 53 3248 53 3367 5,5
1315 2,2 1660 2,7 1420 2,3

Les dépenses moyennes des ménages du
district, estimées a 60 074 S, sont moins
élevées que celles enregistrées dans
I'ensemble de I'arrondissement (60 898 ).

Parmi les dépenses de consommation
courante, celles liées au logement (20 %), au
transport (12 %) et a I'alimentation (11 %)
accaparent pres de la moitié du budget des
ménages du district. Les frais de logement
constituent également le principal poste de
dépenses des ménages de l'arrondissement
(22 %), suivis des dépenses liées a
I'alimentation (12 %) et au transport (11 %).

Outre les dépenses de consommation
courante, 21 % du budget des ménages du
district est consacré aux impots, 5 % aux
frais d’assurances et cotisations de retraite
et 2 % aux dons en argent et contributions.
Dans l'arrondissement, ces proportions
s’élevent respectivement a 19 %, 5 % et 3 %.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,

les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.
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Population totale et
groupes d'ages

Population totale

Hommes

Femmes

Population selon I'age

0aldans

15a24ans

25a34ans

35a64ans

65a79ans

80 ans et plus

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles

Nombre de ménages

Ménages de personnes seules

Taille moyenne des ménages

Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés

Personnes de 65 ans et plus vivant seules

Nombre de familles

Avec conjoints

Sans enfants

Avec enfants

Monoparentales

Nombre total d’enfants a la maison

Nombre moyen d’enfants a la maison

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Logement

Logements privés occupés

Possédés

Codts d’habitation mensuels moyens des
ménages propriétaires ($)

Valeur moyenne des logements (S)

Loués

Codts d’habitation mensuels moyens des
ménages locataires (S)

PROFIL DE DISTRICT ELECTORAL

District électoral Ville de M

%

[ Nombre | % | Nombre |

32932 165 031 1649519
15 440 46,9 77 865 47,2 799 880
17 505 53,2 87 160 52,8 849640
32945 165 030 1649520
5790 17,6 26 645 16,1 247975
4415 13,4 23 835 14,4 206 790
5850 17,8 29 345 17,8 279895
12 895 39,1 63 240 38,3 664325
2875 8,7 14 640 89 174070
1185 3,6 7315 4,4 76 470

District électoral
[ Nombre | % | Nombre | % | Nombre |

14 040 74 275 759 950
5240 87,8 29 495 39,7 309220
2,3 2,7) 2,1
3975 19 940 224 515
1680 42,3 8315 41,7 83 505
7 905 39340 410 035
6 165 78,0 30735 78,1 321420
2360 29,9 12 925 32,9 154595
3820 48,3 17 810 45,3 166 825
1760 22,3 8605 21L8) 88 615
9975 45475 436 225
13 12 1,1

District électoral
(omire | o [omre | | o]

14 020 74 275 759 945
3750 26,7 19 560 26,3 272180
1360 1303 1161

439 308 459753 373475

10 185 72,6 54715 73,7 487765

753 758 732

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.
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ontréal
48,5
51,5

15,0
25
17,0
40,3
10,6

4,6

Ville de Montréal

%

78,4
37,7
40,7
21,6

Ville de Montréal

%

35,8

64,2

On recense 32 932 personnes dans le
district, ce qui représente 20 % de la
population de I'arrondissement.

Les femmes y sont plus nombreuses que
les hommes et comptent pour 53 % de la
population du secteur.

La population totale du district est
composée de:

e 18 % de jeunes de 0 a 14 ans
e 70 % de personnes en age de travailler
e 12 % de personnes de 65 ans et plus.

Les ménages de personnes seules comptent
pour plus de 37 % des ménages du district.
Dans l'arrondissement, cette proportion
s’éléve a 40 %.

Les personnes de 65 ans et plus vivant
seules comptent pour 42 % des ainés du
district, proportion comparable a ce qui est
enregistré dans I'arrondissement.

Dans I'ensemble des familles du district,
on recense 48 % de couples avec enfants
et 22 % de familles monoparentales. Dans
I'arrondissement, ces proportions s’élevent
respectivement a 45 % et a 22 %.

Les colits mensuels moyens d’habitation
des ménages propriétaires, [égerement plus
élevés dans le district que dans I'ensemble
de I'arrondissement, se chiffrent a 1 360 S.

A l'opposé, la valeur moyenne des
logements du district occupés par un
ménage propriétaire, de méme que les
colts mensuels moyens d’habitation des
ménages locataires, sont moins élevés
dans le district que dans I'ensemble de
I'arrondissement.
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district (54 %) déclare pouvoir soutenir

m ) m % m % une conversation autant en frangais qu’en

Z;Pcl:ljrzn selon la connaissance des langues 32795 163 385 1627945 anglais.
Frangais seulement 3910 11,9 21115 12,9 506670 31,1 Langlais est la seule langue officielle connue
Anglais seulement 10 160 31,0 39865 244 167770 103 de 31 % de la population et le frangais, celle
Frangais et anglais 17 620 53,7 97 435 59,6 908 090 558 de 12 % de I'ensemble.
Ni frangais, ni anglais 1135 3,5 4965 3,0 45 420 2,8

Population selon la langue parlée le plus souvent a Pres de 36 % de la population du district

la maison 32810 163385 1627945 ne parle qu’anglais a la maison. Viennent
Francais seulement 7 605 23,2 47 855 29,3 886 075 54,4 ensuite ceux qu| n'uti“sent ni |'ang|aisl ni |e
Anglais seulement 11 715 35,7 57 525 35,2 298 955 18,4 frangais 3 la maison (30 %)_
Langue non officielle seulement 9950 30,3 42 925 26,3 319 955 19,7
Langues multiples 3565 10,9 15 075 9,2 122 960 7,6

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

visibles de la population de I'arrondissement. Dans
I I T T T T 1 district cette proportion s'éléve & 52 %.

Population selon le statut d’immigrant 32705 162 095 1612 645 X X 3
Non immigrants 13505 413 75550 46,6 1025365 g3 Le€simmigrants recents comptent pour
o ” . L .
Immigrants 17 150 524 77285 47,7 538285 334 28 % desimmigrants du district, proportion
Résidents non permanents 1920 5,9 9255 57 48995 30 inférieure a celle enregistrée a I'échelle de
Immigrants selon la période d’immigration 17 175 77 285 538 285 I'arrondissement.
Immigrants d’avant 1991 4775 27,8 23910 30,9 205 365 38,2 . . . . )
- - Les immigrants du district viennent pour la
Immigrants de 1991 a 2005 6925 403 28420 36,8 191600 35,6 | t des Philiooi 20 %) de F
Immigrants récents (2006 a 2011) 4815 28,0 24955 32,3 141315 %63 P L:,par es ) flippines l() 6), de France
Immigrants selon les principaux lieux de naissance 17 150 77 290 538 280 (4 A)) et du Sri Lanka (4 A))'
Philippines 3345 195 10765 13,9 16070 30 |es Philippines constituent également
France 685 40 3705 S I >2  |'un des principaux pays de naissance des
Sri Lanka 650 3,8 1920 2,5 8930 1,7 . . , S
S e immigrants récents du district (25 %) avec la
ouveaux Immigrants selon les principaux lieux de .
naissance 4805 24955 141315 France (5 %) et la Chine (5 %).
Philippines 1190 24,8 4060 16,3 5545 3,9 R . I
Ll Pres de 52 % de la population du district
France 260 5,4 1205 4,8 9075 6,4 , ) S N
. 250 e 5 030 a1 S 640 a déclare faire partie d’un groupe de minorité
; ) ) L. . S o
Population totale selon les minorités visibles 32730 162 100 1612 645 YISIble' (.:ette propor:uon f eleve al 46 % dans
Minorités visibles 16 890 51,6 74280 45,8 510665 31,7 Iarrondissement et a 32 % dans I'ensemble

de la ville.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

La majorité de la population du district
(52 %) n’a pas changé d’adresse au cours
des cing années précédant le Recensement

I N B ey

Population selon la mobilité 5 ans auparavant 30 540 151 970 1516 940 de 2011 et la plupart de ceux qui ont
N‘ayant pas déménagé 15 960 523 74915 49,3 821010 541  déménagé habitait déja sur le territoire de la
Ayant déménagé 14 615 47,9 77050 50,7 695 930 459  ville de Montréal.
En provenance de la méme ville 8025 26,3 41110 27,1 438 945 28,9
En provenance du Québec 835 27 7010 46 89560 59 Dans l'ensemble de la population du district,
En provenance du Canada 560 1,8 3660 2,4 22135 1,5 onrecense également 15 % de nouveaux
En provenance de I'international 4690 15,4 25275 16,6 145290 96 résidents provenant de l'international et 3 %

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011. en provenance d’LI ne autre vi l Ie d u QUébec-
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Scolarité et
domaines d'études

Population de 15 ans et plus selon le plus haut
certificat, dipléme ou grade

Aucun diplome

Etudes secondaires

Etudes postsecondaires non universitaires

Certificat, diplé6me ou grade universitaire

Population de 15 ans et plus ayant complété des
études postsecondaires par domaines d’études

Commerce, gestion et administration publique

Architecture, génie et services connexes

Santé et domaines connexes

District électoral Ville de Montréal
%

Les diplomés universitaires comptent pour
pres de 43 % de la population de 15 ans et

m-mm plus du district. Cette proportion s’éleve a

26 925 135590 1364810
3860 14,3 16 740 12,3 273360
5465 20,3 26 105 19,3 283135
5670 21,1 28 335 20,9 347675

11530 42,8 64 415 47,5 460640

17 560 92 740 808 315
3580 20,4 19170 20,7 179820
2935 16,7 14 030 15,1 137930
2340 113),3) 11 460 12,4 90 695

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Activité et profession

Population de 15 ans et plus selon I'activité

Population active

Choémeurs

Taux de chomage

Population de 15 ans et plus selon la profession

Vente et services

Droit, service social, communautaire,
gouvernemental et enseignement

Affaires, finance et administration

District électoral Ville de Montréal
I O e e

26915 135590 1364810
17 145 63,7 85995 63,4 862805
1880 9920 86 270
11,0 11,5
17 120 81555 825 560
4200 24,5 20050 24,6 210115
3040 17,8 14 765 18,1 106520
2200 12,9 13 090 16,1 148485

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Revenu total

Revenus moyens en 2010 ($)

Des ménages

De la population de 15 ans et plus

Des hommes de 15 ans et plus

Des femmes de 15 ans et plus

Des familles comptant un couple et des enfants

Des familles monoparentales

District électoral Ville de Montréal

53591 56 542 57717
29908 33071 33 859
32695 36171 38029
27 539 30318 29923
77 005 88973 89984
46 335 49704 48 665

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Religion

Population selon la religion

Catholique

Juive

Musulmane

Aucune religion

District électoral Ville de Montréal
I e B s

32720 162 095 1612 645
10500 32,1 57 855 35,7 852205
5050 15,4 14 050 8,7 35785
2850 8,7 18 270 11,3 154 540
6030 18,4 33850 20,9 296215

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

20,0
20,7
25,5
33,8

22,2
17,1
11,2

63,2

10,0

25,5
12,9

18,0

52,8
2,2
9,6

18,4

48 % dans I'arrondissement et a 34 % dans
I'ensemble de la ville.

Plus de la moitié de la population du district
ayant complété des études postsecondaires
détient un dipldme en commerce, gestion
et administration publique (20 %), en
architecture, génie et services connexes

(17 %) ou en santé et domaines connexes
(13 %).

Pres de 64 % de la population de 15 ans et
plus du district fait partie de la population
active.

Le taux de chémage de cette population
s’élevait, en 2011, a 11 %, taux légerement
inférieur a celui de l'arrondissement.

Pres du quart de la population active du
district occupe un emploi dans le secteur
des ventes et services.

Les ménages du district ont pu compter en
2010 sur un revenu moyen de 53 591 $. Le
revenu moyen des familles monoparentales
du district, s’élevait quant a lui a 46 335 S et
celui des couples avec enfants a 77 005 S.

Un écart de plus de 5000 $ est enregistré
entre le revenu moyen des hommes et celui
des femmes du district.

La population du district est principalement
de confession catholique (32 %). Viennent
ensuite ceux qui déclarent n’avoir

aucune appartenance religieuse et qui
comptent pour 18 % de I'ensemble. Dans
I'arrondissement, ces proportions s’élevent
respectivement a 36 % et a 21 %.
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Dépenses annuelles
moyennes des ménages

Dépenses moyennes totales

Consommation courante totale

Alimentation (commerces et restaurants)

Logement

Entretien ménager

Ameublement et équipement ménagers

Vétements

Transport

Soins de santé

Soins personnels

Loisirs

Matériel de lecture et autres imprimés

Education

Produits de tabac et boissons alcoolisées

Jeux de hasard

Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations
de retraite

Dons en argent et contributions

Source : Statistique Canada, EDM 2012
Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes

Ville de Montréal

District électoral

58 943 60 898 61615
45 062 76,5 44510 73,1 44920 72,9
7 601 12,9 7161 11,8 7591 12,3
13736 23,3 13218 21,7 12919 21,0
2782 4,7 2819 4,6 2754 4,5
1394 2,4 1513 2,5 1702 2,8
3006 5l 2942 4,8 2758 4,5
7053 12,0 6 892 11,3 7129 11,6
1613 2,7 1671 2,7 1955 3,2
1176 2,0 1141 1,9 1173 1,9
2820 4,8 2995 4,9 3034 4,9
210 0,4 252 0,4 264 0,4
1257 2,1 1311 2,2 937 15
1327 2,3 1494 2,5 1510 25
221 0,4 206 0,3 218 0,4
866 1,5 896 15 976 1,6
9227 15,7 11481 18,9 11909 19,3
2966 5,0 3248 53 3367 5,5
1688 2,9 1660 2,7 1420 2,3

Les dépenses moyennes des ménages du
district, estimées a 58 943 S, sont moins
élevées que celles enregistrées dans
I'ensemble de I'arrondissement (60 898 ).

Parmi les dépenses de consommation
courante, celles liées au logement (23 %), a
I'alimentation (13 %) et au transport (12 %)
accaparent pres de la moitié du budget des
ménages du district. Les frais de logement
constituent également le principal poste de
dépenses des ménages de l'arrondissement
(22 %), suivis des dépenses liées a
I'alimentation (12 %) et au transport (11 %).

Outre les dépenses de consommation
courante, 16 % du budget des ménages du
district est consacré aux impots, 5 % aux
frais d’assurances et cotisations de retraite
et 3 % aux dons en argent et contributions.
Dans l'arrondissement, ces proportions
s’élevent respectivement a 19 %, 5 % et 3 %.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,

les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.
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Population totale et Arrondi On recense 30 244 personnes dans le
A district, ce qui représente 18 % de la
groupes d'ages 3 .
IS T S R T M opuiation de Tarrondissement.

Population totale 30244 165 031 1649519
Hommes 14 245 471 77865 47,2 799880 ags Lesfemmesy sont plus nombreuses que
0,
Femmes 16020 530 87160 52,8 849640 s1,5 les hommes et comptent pour 53 % de la
Population selon I'age 30240 165 030 1649 520 population du secteur.
0414 ans 4415 146 26645 161 247975 15,0 . L
- La population totale du district est
15324 ans 4145 137 23835 144 206790 12,5 )
: composée de:
25334ans 5355 17,7 29345 17,8 279895 17,0
3523 64ans 12315 40,7 63240 383 664325 40,3 * 15%de jeunes de 0a 14 ans
65 a 79 ans 2715 9,0 14640 89 174070 10,6 e 72 % de personnes en age de travailler
80 ans et plus 1345 44 7315 44 76470 4,6 e 13 % de personnes de 65 ans et plus.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles TN  Les ménages de personnes seules comptent
pour 38 % des ménages du district. Dans
m % mm % I'arrondissement, cette proportion s’éleve a

Nombre de ménages 13 820 74 275 759 950 40 %.
Ménages de personnes seules 5 255 38,0 29 495 39,7 309 220 40,7
Taille moyenne des ménages 21 22 21 Les personnes de 65 ans et plus vivant
Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés 3425 19 940 224515 seules comptent pour 38 % des ainés du
Personnes de 65 ans et plus vivant seules 1295 37,8 8315 41,7 83505 372 district, proportion inférieure a ce qui est
Nombre de familles 7395 39340 410035 enregistré dans I'arrondissement.
Avec conjoints 5935 80,3 30735 78,1 321420 78,4 ) . . .
Sans enfants 2750 37,2 12 925 329 154 595 37,7 Dans I'ensemble des familles du dIStrICt’
Avec enfants 3160 427 17810 453 166825 47 ©ON recense 43 % de couples avec enfants
Monoparentales 1480 20,0 3605 219 88615 216 €t 20 % de familles monoparentales. Dans
Nombre total d’enfants a la maison 7 695 45 475 436 225 I’arrondissement, ces proportions s’élevent
Nombre moyen d’enfants a la maison 1,0 1,2 1,1 respectivement a 45 % et a 22 %.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Logement Tl Les colits mensuels moyens d’habitation
des ménages, plus élevés dans le district
S A Y N EEE I que dans rensemble de Farrondissement, se

Logements privés occupés 13785 74275 759 945 chiffrent a 860 $ pour les ménages locataires
Possédés 5765 41,8 19560 263 272180 358 etal354S pourles ménages propriétaires.
Co’uts d habitaﬁ?n mensuels moyens des 1354 1303 1161
ménages propriétaires ($) La valeur moyenne des logements
Valeur moyenne des logements ($) 486 284 459 753 373 475 du district, éga|ement supérieure a
Loués 8015 28,1 [ 54715 e S 642 celle enregistrée dans I'ensemble de
Codts d’habitation mensuels moyens des 260 758 732 I’arrondissement, s’éleve a 486 284 $

ménages locataires (S)

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Montréal £3
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district (73 %) déclare pouvoir soutenir

m ) m % m % une conversation autant en frangais qu’en

Z;Pcl:ljrzn selon la connaissance des langues 29870 163 385 1627945 anglais.
Frangais seulement 2505 84 21115 12,9 506670 31,1 Langlais est la seule langue officielle connue
Anglais seulement 5210 17,4 39865 244 167770 103 de 17 % de la population et le frangais, celle
Frangais et anglais 21720 72,7 97 435 59,6 908 090 558 de 8 % de I'ensemble.
Ni frangais, ni anglais 420 1,4 4965 3,0 45 420 2,8
Population selon la langue parlée le plus souvent a Pres de la moitié de la population du district
la maison 29840 163385 1627945 ne parle qu’anglais a la maison. Viennent
Francais seulement 10 225 34,3 47 855 29,3 886 075 54,4 ensuite ceux qu| n'uti“sent que |e francais é
Anglais seulement 14 860 49,8 57 525 35,2 298 955 18,4 la maison (34 %)_
Langue non officielle seulement 3190 10,7 42 925 26,3 319 955 19,7
Langues multiples 1570 5,3 15 075 9,2 122 960 7,6

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

visibles de la population de I'arrondissement. Dans
I T T T T T 1 district cette proportion s'éléve & 30 %.

Population selon le statut d’immigrant 29450 162 095 1612 645 X X B
Non immigrants 19710 66,9 75550 46,6 1025365 g3 Lesimmigrants recents comptent pour
Immigrants 8820 299 77285 47,7 538285 334 23 % desimmigrants du district, proportion
Résidents non permanents 690 23 9255 57 48995 30 inférieure a celle enregistrée a I'échelle de
Immigrants selon la période d’immigration 8830 77 285 538285 I'arrondissement.
Immigrants d’avant 1991 3330 37,7 23910 30,9 205 365 38,2 . . . . )
Immigrants de 1991 a 2005 2410 273 28420 36,8 191600 35,6 Les immigrants du district V|ennent. pour la
Immigrants récents (2006 a 2011) 2015 22,8 24955 32,3 141315 26,3 pIupart,de la France (8 %), de la Chine (4 %)
Immigrants selon les principaux lieux de naissance 8 820 77 290 538 280 et des Etats-Unis (4 %)'
France 735 Si21 IS 48« 27540 >2 | a France constitue également l'un des
?hi”e 395 il 4575 B I i principaux pays de naissance des immigrants
Etats-Unis 305 3,5 1925 2,5 10135 1,9

récents du district (8 %) avec la Chine (5 %)

Nouveaux immigrants selon les principaux lieux de

naissance 2020 24955 141 315 et la Moldavie (5 %).
France 160 7,9 1205 4,8 9075 6,4 . N
Plus de 22 % de la population du district
Chine 90 45 2030 8,1 7640 5,4 , ) L N
- déclare faire partie d’'un groupe de minorité
Moldavie El) 45 595 2,4 2965 2,1 <ible. C . élove 3 46 % d
Population totale selon les minorités visibles 29415 162 100 1612 645 YISI e ) ette propor:uon f eleve al % dans
Minorités visibles 6510 22,1 74280 458 510665 31,7 larrondissement et a 32 % dans I'ensemble

de la ville.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

La majorité de la population du district
(53 %) n’a pas changé d’adresse au cours
des cing années précédant le Recensement

I N B ey

Population selon la mobilité 5 ans auparavant 27 800 151 970 1516 940 de 2011 et la plupart de ceux qui ont
N‘ayant pas déménagé 14 645 52,7 74915 49,3 821010 541  déménagé habitait déja sur le territoire de la
Ayant déménagé 13 160 473 77050 50,7 695 930 459  ville de Montréal.
En provenance de la méme ville 8325 29,9 41110 27,1 438 945 28,9
En provenance du Québec 1180 42 7010 46 89560 59 Dans l'ensemble de la population du district,
En provenance du Canada 890 3,2 3 660 2,4 22135 1,5 onrecense également 8 % de nouveaux
En provenance de I'international 2330 84 25275 16,6 145290 96 résidents provenant de l'international et 4 %

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011. en provenance d’LI ne autre vi l Ie d u QUébec-
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Scolarité et
domaines d'études

Population de 15 ans et plus selon le plus haut
certificat, dipléme ou grade

Aucun diplome

Etudes secondaires

Etudes postsecondaires non universitaires

Certificat, diplé6me ou grade universitaire

Population de 15 ans et plus ayant complété des
études postsecondaires par domaines d’études

Commerce, gestion et administration publique

Sciences sociales et de comportements, et droit

Sciences humaines

District électoral Ville de Montréal
%

Les diplomés universitaires comptent pour
pres de 53 % de la population de 15 ans et

m-mm plus du district. Cette proportion s’éleve a

25175 135590 1364810
1985 75 16 740 12,3 273360
4300 17,1 26 105 19,3 283135
5040 20,0 28 335 20,9 347675

i3 565 552 64 415 47,5 460640

18 840 92 740 808 315
3790 20,1 19170 20,7 179820
3550 18,8 14 305 15,4 106 855
2165 11,5 8790 65 64 055

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Activité et profession

Population de 15 ans et plus selon I'activité

Population active

Choémeurs

Taux de chomage

Population de 15 ans et plus selon la profession

Vente et services

Droit, service social, communautaire,
gouvernemental et enseignement

Affaires, finance et administration

District électoral Ville de Montréal
I T e e

25160 135590 1364810
17 865 71,0 85995 63,4 862805
1215 9920 86 270
6,8 11,5
17 915 81555 825 560
3665 20,5 20050 24,6 210115
3385 18,9 14 765 18,1 106520
3155 17,6 13 090 16,1 148485

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Revenu total

Revenus moyens en 2010 ($)

Des ménages

De la population de 15 ans et plus

Des hommes de 15 ans et plus

Des femmes de 15 ans et plus

Des familles comptant un couple et des enfants

Des familles monoparentales

District électoral Ville de Montréal

79 640 56 542 57717
45925 33071 33 859
51117 36171 38029
41202 30318 29923
148 019 88973 89984
62928 49704 48 665

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Religion

Population selon la religion

Catholique

Juive

Musulmane

Aucune religion

District électoral Ville de Montréal
I e T ey

29 440 162 095 1612 645
11350 38,6 57 855 35,7 852205
2EB55; 8,0 14 050 8,7 35785
1270 4,3 18 270 11,3 154 540
8780 29,8 33850 20,9 296215

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

20,0
20,7
25,5
33,8

22,2
13,2
75

63,2

10,0

25,5
12,9

18,0

52,8
2,2
9,6

18,4

48 % dans I'arrondissement et a 34 % dans
I'ensemble de la ville.

Plus de la moitié de la population du district
ayant complété des études postsecondaires

détient un dipldme en commerce, gestion et
administration publique (20 %), en sciences

sociales et de comportements, et droit

(19 %) ou en sciences humaines (12 %).

Plus de 70 % de la population de 15 ans et
plus du district fait partie de la population
active.

Le taux de chémage de cette population
s’élevait, en 2011, a 7 %, taux nettement
inférieur a celui de l'arrondissement.

Plus de 20 % de la population active du
district occupe un emploi dans le secteur
des ventes et services.

Les ménages du district ont pu compter en
2010 sur un revenu moyen de 79 640 $. Le
revenu moyen des familles monoparentales
du district, s’élevait quant a lui a 62 928 S et
celui des couples avec enfants a 148 019 S.

Un écart de prés de 10 000 S est enregistré
entre le revenu moyen des hommes et celui
des femmes du district.

La population du district est principalement
de confession catholique (39 %). Viennent
ensuite ceux qui déclarent n’avoir

aucune appartenance religieuse et qui
comptent pour 30 % de I'ensemble. Dans
I'arrondissement, ces proportions s’élevent
respectivement a 36 % et a 21 %.
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Dépenses annuelles
moyennes des ménages

Dépenses moyennes totales

Consommation courante totale

Alimentation (commerces et restaurants)

Logement

Entretien ménager

Ameublement et équipement ménagers

Vétements

Transport

Soins de santé

Soins personnels

Loisirs

Matériel de lecture et autres imprimés

Education

Produits de tabac et boissons alcoolisées

Jeux de hasard

Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations

de retraite

Dons en argent et contributions

Source : Statistique Canada, EDM 2012
Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes

District électoral Ville de Montréal

76 810 60 898 61615
54175 70,5 44510 73,1 44920 72,9
8 604 11,2 7161 11,8 7591 12,3
15721 20,5 13218 21,7 12919 21,0
3640 4,7 2819 4,6 2754 4,5
1995 2,6 L5113 2,5 1702 2,8
87585 4,9 2942 4,8 2758 4,5
7 893 10,3 6 892 11,3 7129 11,6
2133 2,8 1671 2,7 1955 3,2
1376 1,8 1141 1,9 1173 1,9
3893 3l 2995 4,9 3034 4,9
353 0,5 252 0,4 264 0,4
1434 19 1311 2,2 937 15
1998 2,6 1494 2,5 1510 2,5
236 0,3 206 0,3 218 0,4
1161 1,5 896 15 976 1,6
16 417 21,4 11481 18,9 11909 19,3
4439 5,8 3248 53 3367 5,5
1778 22,3 1660 2,7 1420 2,3

Les dépenses moyennes des ménages

du district, estimées a 76 810 S, sont

plus élevées que celles enregistrées dans
I'ensemble de I'arrondissement (60 898 ).

Parmi les dépenses de consommation
courante, celles liées au logement (21 %), a
I'alimentation (11 %) et au transport (10 %)
accaparent pres de la moitié du budget des
ménages du district. Les frais de logement
constituent également le principal poste de
dépenses des ménages de l'arrondissement
(22 %), suivis des dépenses liées a
I'alimentation (12 %) et au transport (11 %).

Outre les dépenses de consommation
courante, 21 % du budget des ménages du
district est consacré aux impots, 6 % aux
frais d’assurances et cotisations de retraite
et 2 % aux dons en argent et contributions.
Dans l'arrondissement, ces proportions
s’élevent respectivement a 19 %, 5 % et 3 %.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,

les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.
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Population totale et District électoral Tl  On recense 36 984 personnes dans le
3 district, ce qui représente 22 % de la
groupes d'ages 2 :
I I N I S M ropuiation de Farrondissement.

Population totale 36984 165 031 1649519
Hommes 17 290 46,7 77865 47,2 799880 ags Lesfemmesy sont plus nombreuses que
0,
Femmes 19715 533 87160 52,8 849640 s1,5 les hommes et comptent pour 53 % de la
Population selon I'age 36 980 165 030 1649 520 population du secteur.
0414 ans 6175 167 26645 161 247975 15,0 . L
- La population totale du district est
15324 ans 4460 12,1 23835 144 206790 12,5 )
- composée de:
25334ans 5745 155 29345 17,8 279895 17,0
3523 64ans 15110 40,9 63240 383 664325 40,3 * 17 % de jeunes de 0 a 14 ans
65 a 79 ans 3600 97 14640 89 174070 10,6 * 68 % de personnes en age de travailler
80 ans et plus 1955 53 7315 44 76470 4,6 e 15 % de personnes de 65 ans et plus.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles TN  Les ménages de personnes seules comptent
pour pres de 42 % des ménages du district.
m % mm % Dans I'arrondissement, cette proportion

Nombre de ménages 17 245 74 275 759 950 s’éléve a 40 %.
Ménages de personnes seules 7 175 41,6 29 495 39,7 309 220 40,7
Taille moyenne des ménages 21 22 21 Les personnes de 65 ans et plus vivant
Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés 5165 19 940 224515 seules comptent pour 43 % des ainés du
Personnes de 65 ans et plus vivant seules 2220 43,0 8315 41,7 83 505 37,2 district, proportion supérieure a ce qui est
Nombre de familles 9360 39340 410035 enregistré dans I'arrondissement.
Avec conjoints 6980 74,6 30735 78,1 321420 78,4 ) ) . .
Sans enfants 2845 30,4 12 925 329 154 595 37,7 Dans I'ensemble des familles du dIStrICt’
Avec enfants 4175 a6 17810 453 166825 407 Onrecense 45 % de couples avec enfants
Monoparentales 2335 249 3605 219 88615 216 €t 25 % de familles monoparentales. Dans
Nombre total d’enfants a la maison 10570 45 475 436 225 I'arrondissement, ces proportions s’élevent
Nombre moyen d’enfants a la maison 1,1 1,2 1,1 respectivement a 45 % et a 22 %.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Logement Tl Les colits mensuels moyens d’habitation
des ménages, moins élevés dans le district
S Y I EEE I que dans rensemble de Farrondissement, se

Logements privés occupés 17 275 74275 759 945 chiffrent a 697 $ pour les ménages locataires
Possédés 5200 30,1 19560 263 272180 358 etall169S pourles ménages propriétaires.
Co’uts d habitaﬁ?n mensuels moyens des 1169 1303 1161
ménages propriétaires ($) La valeur moyenne des logements
Valeur moyenne des logements ($) 403 149 459 753 373 475 du district, éga|ement inférieure a
Loués 12075 69,9 [ 54715 e S 642 celle enregistrée dans I'ensemble de
Codts d’habitation mensuels moyens des 697 758 732 I’arrondissement, s’éleve a 403 149 $

ménages locataires (S)

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Montréal £3
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(59 %) déclare pouvoir soutenir une

m ) m % m % conversation autant en frangais qu’en

Z;Pcl:ljrzn selon la connaissance des langues 36625 163 385 1627945 anglais.
Frangais seulement 3625 99 21115 12,9 506670 31,1 Langlais est la seule langue officielle connue
Anglais seulement 9920 27,1 39865 24,4 167770 103 de 27 % de la population et le francais, celle
Frangais et anglais 21740 59,4 97 435 59,6 908 090 558 de 10 % de 'ensemble.
Ni frangais, ni anglais 1300 3,5 4965 3,0 45 420 2,8
Population selon la langue parlée le plus souvent a Pres de la moitié de la population du district
la maison 36615 163385 1627945 (47 %) ne parle qu’anglais a la maison.
Francais seulement 6235 17,0 47 855 29,3 886 075 54,4 Viennent ensuite ceux qu| n’uﬁ'isent ni |e
Anglais seulement 17 105 46,7 57525 352 298955 184 francais ni 'anglais a la maison (29 %).
Langue non officielle seulement 10 450 28,5 42 925 26,3 319 955 19,7
Langues multiples 2 750 7,5 15 075 9,2 122 960 7,6

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

visibles de la population de I'arrondissement. Dans
I T T O T T 1 district cette proportion s'éléve & 49 %,

Population selon le statut d’immigrant 36 510 162 095 1612 645 X X B
Non immigrants 17 405 47,7 75550 46,6 1025365 g3 Le€simmigrants recents comptent pour
Immigrants 17 980 492 77285 47,7 538285 334 31 % desimmigrants du district, proportion
Résidents non permanents 965 2,6 9255 57 48995 30 inférieure a celle enregistrée a I'échelle de
Immigrants selon la période d’immigration 17 985 77 285 538 285 I'arrondissement.
Immigrants d’avant 1991 5645 31,4 23910 30,9 205 365 38,2 . . . . )

- - Les immigrants du district viennent pour la
Immigrants de 1991 a 2005 6285 349 28420 36,8 191600 35,6 | t de [a Chi 11%) des Philipi
Immigrants récents (2006 a 2011) 5515 30,7 24955 32,3 141315 %3 P L:,par e la Chine 3 ), . es Fhilippines

Immigrants selon les principaux lieux de naissance 17 980 77 290 538 280 (5 A)) et de la Roumanie (5 A)'
Chine 21020 Es) O5E 2,3 B2010 48 La Chine constitue également 'un des
Philippi 875 49 10765 13,9 16070 3,0 - . . .
Lppines principaux pays de naissance des immigrants
Roumanie 870 43 2990 39 11005 2,0 , L
S e récents du district (17 %) avec I'lran (7 %) et
ouveaux Immigrants selon les principaux lieux de .
naissance 5510 24 955 141 315 |a Roumanie (6 %)
Chine 930 16,9 2030 8,1 7640 5,4 R . I
Pres de 45 % de la population du district
Iran 360 6,5 945 3,8 2320 1,6 , . S, L,
- déclare faire partie d’un groupe de minorité
Roumanie 320 58 9500 3,6 2890 2,0 isible. C ) "|\ . 46 % d
Population totale selon les minorités visibles 36515 162 100 1612 645 YISI e ) ette propor:uon f eleve al o dans
Minorités visibles 16 320 44,7 74280 45,8 510665 31,7 Iarrondissement et a 32 % dans I'ensemble

de la ville.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

La majorité de la population du district
(52 %) n’a pas changé d’adresse au cours
des cing années précédant le Recensement

I N B ey

Population selon la mobilité 5 ans auparavant 34 240 151 970 1516 940 de 2011 et la plupart de ceux qui ont
N‘ayant pas déménagé 17 830 521 74915 49,3 821010 541  déménagé habitait déja sur le territoire de la
Ayant déménagé 16 410 47,9 77050 50,7 695 930 459  ville de Montréal.
En provenance de la méme ville 9390 27,4 41110 27,1 438945 28,9
En provenance du Québec 955 28 7010 46 89560 59 Dans l'ensemble de la population du district,
En provenance du Canada 390 1,1 3660 2,4 22135 1,5 onrecense également 15 % de nouveaux
En provenance de I'international 5080 14,8 25275 16,6 145290 96 résidents provenant de l'international et 3 %

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011. en provenance d’LI ne autre vi l Ie d u QUébec-
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Les diplomés universitaires comptent pour

pres de 42 % de la population de 15 ans et
S T T I I I s du district. Cette proportion s'éléve 3

48 % dans I'arrondissement et a 34 % dans

Scolarité et
domaines d'études

Population de 15 ans et plus selon le plus haut

o A 30315 135 590 1364 810
certificat, dipléme ou grade I'ensemble de la ville
Aucun dipléme 4450 14,7 16 740 12,3 273 360 20,0
Etudes secondaires 6060 200 26105 19,3 283135 20,7 Plus de la moitié de la population du district
Etudes postsecondaires non universitaires 6825 22,5 28335 20,9 347675 255 ayant complété des études postsecondaires
Certificat, dipldme ou grade universitaire 12795 42,2 64 415 47,5 460640 338 détient un dipléme en commerce, gestion
I?opulation de 15 an?‘ et plus ayant. compl)llété des 19815 92 740 808 315 et administration pub“que (20 %)’ en
études postsecondaires par domaines d’études . L, . .
- — - - archltecture, genie et services connexes
Commerce, gestion et administration publique 3990 20,1 19170 20,7 179 820 22,2 17 % . ial d
Architecture, génie et services connexes 3380 17,1 14 030 15,1 137930 17,1 ( 0) Ou en sciences SC')CIa ei etde
Sciences sociales et de comportements, et droit 2935 14,8 14 305 15,4 106 855 13,2 Comportements’ et droit (15 /0)'

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Plus de 60 % de la population de 15 ans et
plus du district fait partie de la population

Activité et profession

District électoral Ville de Montréal

[ Nombre [ % [ Nombre [ % [ Nombre | 5 [HEYINS

Population de 15 ans et plus selon I'activité 30335 135 590 1364 810 . .

Population active 18 540 61,1 85995 63,4 862805 32 Letauxde chémage de cette population
Chameurs 1825 9920 86270 s’élevait, en 2011, a 10 %, taux inférieur a

Taux de chémage 9,8 11,5 100 celuide l'arrondissement.

Population de 15 ans et plus selon la profession 18 510 81555 825 560 . . .

- Pres de 40 % de la population active du
Vente et services 4430 23,9 20050 24,6 210115 255 d trict | . d | t
Affaires, finance et administration 2950 15,9 13090 16,1 148485 18,0 Istrict occupe un.emp ol an.s €sec e.ur
Droft. service soclal. communautaire des ventes et services et celui des affaires,
’ ’ ’ 2730 14,7 14765 18,1 106520 12,9

gouvernemental et enseignement finance et administration.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Les ménages du district ont pu compter en
2010 sur un revenu moyen de 51 505 $. Le
revenu moyen des familles monoparentales

Revenu total

District électoral Ville de Montréal

Revenus moyens en 2010 ($)

Des ménages Sl 5T REA2 7Y du district, s’élevait quant a lui a 46 629 $ et
De la population de 15 ans et plus 31229 33071 33859 celui des couples avec enfants 3 81 661 S
Des hommes de 15 ans et plus 33597 36171 38029
Des femmes de 15 ans et plus 29131 30318 29923 Un écart de prés de 4 500 $ est enregistré
Des familles comptant un couple et des enfants 81661 88973 89984 entre le revenu moyen des hommes et celui
Des familles monoparentales 46 629 49704 48 665 des femmes du district.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

District électoral Ville de Montréal
I e T s

La population du district est principalement
de confession catholique (34 %). Viennent
ensuite ceux qui déclarent n’avoir

Religion

Population selon la religion 36525 162 095 1612 645 aucune appartenance religieuse et qui
Catholique 12295 33,7 57 855 357 852205 528 comptent pour 24 % de 'ensemble. Dans
Musulmane 3565 98 18270 11,3 154540 96 l'arrondissement, ces proportions s’élévent
Orthodoxe chrétienne 2635 7,2 8925 5,5 59 390 3,7 respectivement 336%eta2l%.

Aucune religion 8675 238 33850 20,9 296215 18,4

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.
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Dépenses annuelles
moyennes des ménages

Dépenses moyennes totales

Consommation courante totale

Alimentation (commerces et restaurants)

Logement

Entretien ménager

Ameublement et équipement ménagers

Vétements

Transport

Soins de santé

Soins personnels

Loisirs

Matériel de lecture et autres imprimés

Education

Produits de tabac et boissons alcoolisées

Jeux de hasard

Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations

de retraite

Dons en argent et contributions

Source : Statistique Canada, EDM 2012
Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes

District électoral Ville de Montréal

57 350 60 898 61615
41591 72,5 44510 73,1 44920 72,9
6536 11,4 7161 11,8 7591 12,3
12 569 21,9 13218 21,7 12919 21,0
2572 4,5 2819 4,6 2754 4,5
1492 2,6 1513 2,5 1702 2,8
2578 4,5 2942 4,8 2758 4,5
6614 11,5 6 892 11,3 7129 11,6
1590 2,8 1671 2,7 1955 3,2
1063 19 1141 1,9 1173 1,9
2768 4,8 2995 4,9 3034 4,9
239 0,4 252 0,4 264 0,4
1219 2,1 1311 2,2 937 15
1244 2,2 1494 2,5 1510 25
244 0,4 206 0,3 218 0,4
861 1,5 896 15 976 1,6
10437 18,2 11481 18,9 11909 19,3
3082 5,4 3248 53 3367 5,5
2240 39 1660 2,7 1420 2,3

Les dépenses moyennes des ménages du
district, estimées a 57 350 S, sont moins
élevées que celles enregistrées dans
I'ensemble de I'arrondissement (60 898 ).

Parmi les dépenses de consommation
courante, celles liées au logement (22 %), au
transport (12 %) et a I'alimentation (11 %)
accaparent pres de la moitié du budget des
ménages du district. Les frais de logement
constituent également le principal poste de
dépenses des ménages de l'arrondissement
(22 %), suivis des dépenses liées a
I'alimentation (12 %) et au transport (11 %).

Outre les dépenses de consommation
courante, 18 % du budget des ménages du
district est consacré aux impots, 5 % aux
frais d’assurances et cotisations de retraite
et 4 % aux dons en argent et contributions.
Dans l'arrondissement, ces proportions
s’élevent respectivement a 19 %, 5 % et 3 %.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,

les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.
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POPUIation totale et District électoral Ville de Montréal On recense 14 939 personnes dans le
A district, ce qui représente 36 % de la
groupes d'ages 2 :
S I Y R S I oo ulation de Farrondissement.

Population totale 14 939 41 616 1649519
Hommes 7020 470 19775 47,5 799880 a5 Lesfemmesy sont plus nombreuses que
0,
Femmes 7930 53,1 21850 52,5 849640 s1,5 les hommes et comptent pour 53 % de la
Population selon I'age 14 960 41620 1649 520 population du secteur.
0aldans 2085 13,9 6550 157 247975 15,0 . L
- La population totale du district est
15324 ans 1695 11,3 4990 12,0 206 790 12,5 )
: composée de:
25434ans 2070 13,8 5555 133 279895 17,0
3523 64ans 6195 41,4 18060 434 664325 40,3 * 14 % de jeunes de 0 a 14 ans
65 a 79 ans 1660 11,1 4225 10,2 174070 10,6 * 67 % de personnes en age de travailler
80 ans et plus 1195 8,0 2245 54 76 470 4,6 e 19 % de personnes de 65 ans et plus.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles TN  Les ménages de personnes seules comptent
pour pres de 41 % des ménages du district.
m % mm % Dans I'arrondissement, cette proportion

Nombre de ménages 6570 18515 759 950 s’éléve a 38 %.
Ménages de personnes seules 2 685 40,9 7 105 38,4 309 220 40,7
Taille moyenne des ménages 21 22 21 On recense une plus forte concentration
Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés 1655 4970 224 515 de personnes de 65 ans et plus vivant
Personnes de 65 ans et plus vivant seules 665 40,2 1795 361 83505 372 seules dans le district (40 %) que dans
Nombre de familles 3610 10785 410035 I'arrondissement (36 %).
Avec conjoints 2620 72,6 8140 75,5 321420 78,4 ) . . .
Sans enfants 1290 35,7 3775 35,0 154 595 37,7 Dans I'ensemble des familles du dIStrICt’
Avec enfants 1345 373 4365 405 166825 407 Onrecense 37 % de couples avec enfants
Monoparentales 995 276 2645 245 88615 216 et 28 % de familles monoparentales. Dans
Nombre total d’enfants a la maison 3720 11 600 436 225 I’arrondissement, ces proportions s’élevent
Nombre moyen d’enfants a la maison 1,0 1,1 1,1 respectivement a 41 % et a 25 %.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Logement Tl Les colits mensuels moyens d’habitation
des ménages, moins élevés dans le district
A Y N EEE I que dans rensemble de Farrondissement, se

Logements privés occupés 6550 18 520 759 945 chiffrent a 651 S pour les ménages locataires
Possédés 2215 33,8 7510 40,6 272180 358 eta 1059 S pourles ménages propriétaires.
Co’uts d habltat'l?n mensuels moyens des 1059 1088 1161
ménages propriétaires ($) La valeur moyenne des logements
Valeur moyenne des logements (S$) 310395 338 447 373 475 du district, éga|ement inférieure a
Loués 4340 66,3 11005 59,4 | 487765 642 celle enregistrée dans I'ensemble de
Codts d’habitation mensuels moyens des 651 657 732 I’arrondissement, s’éléve a 310 395 s

ménages locataires (S)

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Montréal £3
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La ngues District électoral

Population selon la connaissance des langues

officielles ekl
Frangais seulement 4 435 31,2
Anglais seulement 1800 12,6
Francais et anglais 7 845 555,11
Ni frangais, ni anglais 140 1,0
:;orzl,;l;:)iﬁn selon la langue parlée le plus souvent a 14220
Francais seulement 8 885 62,5
Anglais seulement 3490 24,5
Langue non officielle seulement 1275 9,0
Langues multiples 560 3,9

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

40715

23285
11335
4210
13880

25,9
13,1
59,8

1,2

57,2
27,8
10,3

4,6

Ville de Montréal

1627 945

886 075
298 955
BIoIo55
122 960

il
10,3
55,8

54,4
18,4
19,7

7,6

visibles
| Nombre | % | Nombre | 9 |

Population selon le statut d’immigrant 13 570
Non immigrants 10 650 78,5
Immigrants 2 680 19,7
Résidents non permanents 55 0,4
Immigrants selon la période d’immigration 2675
Immigrants d’avant 1991 320 12,0
Immigrants de 1991 a 2005 1125 42,1
Immigrants récents (2006 a 2011) 660 24,7
Immigrants selon les principaux lieux de naissance 2680
Chine 225 8,4
Afghanistan 115 43
Philippines 110 4,1
No.uveaux immigrants selon les principaux lieux de 650
naissance
Afghanistan 110 16,9
Algérie 45 6,9
Iran 30 4,6
Population totale selon les minorités visibles 13 560
Minorités visibles 3135 23,1

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

[ Nombre |__% | Nombre

Population selon la mobilité 5 ans auparavant 12 670
N’ayant pas déménagé 6710 53,0
Ayant déménagé 5985 47,2
En provenance de la méme ville 4270 33,7
En provenance du Québec 990 7,8
En provenance du Canada 50 0,4
En provenance de l'international 330 2,6

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

39930
30 885
8525
520
8525
2705
3440
2380
8525
640
120
600

2385

110
200

65
39930
8930

77,3
21,3
1,3

31,7
40,4
27,9

Vs,
1,4
7,0

4,6
8,4
2,7

22,4

ndissement
%

37 540
21260
16 275
10 880
3115
315
1960

56,6
43,4
29,0
83
08
5,2

1612645
1025 365
538 285
48 995
538 285
205 365
191 600
141315
538 280
24910
1285

16 070

141 315

435

16 290
2320
1612 645
510 665

ontréal
63,6

33,4
3,0

38,2
35,6
26,3

4,6
0,2
3,0

0,3
11,5
1,6

i

Ville de Montréal

1516 940
821010
695 930
438 945

89 560
22135
145 290

54,1
45,9
28,9
559
1,5
9,6

Plus de la moitié de la population du
district (55 %) déclare pouvoir soutenir
une conversation autant en frangais qu’en
anglais.

Le francais est la seule langue officielle
connue de 31 % de la population et I'anglais,
celle de 13 % de I'ensemble.

Pres de 63 % de la population du district

ne parle que frangais a la maison. Viennent
ensuite ceux qui n’utilisent que I'anglais a la
maison (25 %).

La population immigrante compte pour 21 %
de la population de I'arrondissement. Dans
le district cette proportion s’éléve a 20 %.

Les immigrants récents comptent pour

25 % des immigrants du district, proportion
inférieure a celle enregistrée a I'échelle de
I'arrondissement.

Les immigrants du district viennent pour la
plupart de la Chine (8 %), de I'’Afghanistan
(4 %) et des Philippines (4%).

LAfghanistan constitue également I'un des
principaux pays de naissance des immigrants
récents du district (17 %) avec I'Algérie (7 %)
et I'lran (5 %).

Plus de 23 % de la population du district
déclare faire partie d’un groupe de minorité
visible. Cette proportion s’éleve a 22 % dans
I'arrondissement et a 32 % dans I'ensemble
de la ville.

La majorité de la population du district

(53 %) n’a pas changé d’adresse au cours
des cing années précédant le Recensement
de 2011 et la plupart de ceux qui ont
déménagé habitait déja sur le territoire de la
ville de Montréal.

Dans I'ensemble de la population du district,
on recense également 3 % de nouveaux
résidents provenant de l'international et 8 %
en provenance d’une autre ville du Québec.
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Scolarité et
domaines d'études

Population de 15 ans et plus selon le plus haut

certificat, dipléme ou grade SEZ
Aucun diplome 308l
Etudes secondaires 278
Etudes postsecondaires non universitaires 318
Certificat, diplé6me ou grade universitaire 211

Population de 15 ans et plus ayant complété des

études postsecondaires par domaines d’études B
Architecture, génie et services connexes 135
Commerce, gestion et administration publique 112
Santé et domaines connexes 48

5

0
5
0
5

5

0
5
0

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Activité et profession

Population de 15 ans et plus selon I'activité 1131
Population active 720
Choémeurs 54
Taux de chomage
Population de 15 ans et plus selon la profession 721
Vente et services 192
Affaires, finance et administration 134
Meétiers, transport, machinerie et domaines 36

apparentés

0
0
5

0

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Revenu total

Revenus moyens en 2010 ($)

Des ménages

De la population de 15 ans et plus

Des hommes de 15 ans et plus

Des femmes de 15 ans et plus

Des familles comptant un couple et des enfants

Des familles monoparentales

49 026
30003
32535
27 648
73 827
42 663

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Religion

Population selon la religion 13 55!
Catholique 825
Musulmane 61
Orthodoxe chrétienne 20
Aucune religion 254

B
0
0
5
5

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

District électoral

27,2
24,6
28,1
18,7

24,7
20,6
8,8

7,6

26,6
18,7

11,9

District électoral

60,9
4,5
15

18,8

Arrondissement

33 360

7370
7810
9180
8995

18175

3715
4295
2050

20445
5100
3930

2405

59 568
34 859
39 362
30687
101003
45223

Arrondissement

39 930
23 440
1830
1170
6995

221
23,4
27,5
27,0

20,4
23,6
11,3

7,6

24,9
19,2

11,8

58,7
4,6
2,9

17,5

Ville de Montréal
=

1364810

273 360
283135
347 675
460 640

808 315

137 930
179 820
90 695

1364810
862 805
86 270

825 560
210115
148 485

71925

57717
33 859
38029
29923
89984
48 665

Ville de Montréal
[ Nombre | % |

1612645
852 205
154 540

59 390
296 215

20,0
20,7
25,5
33,8

17,1
22,2
11,2

District électoral Ville de Montréal

%

63,2

10,0

25,5
18,0

8,7

District électoral Ville de Montréal

52,8
9,6
S/

18,4

Les diplomés universitaires comptent pour
pres de 19 % de la population de 15 ans et
plus du district. Cette proportion s’éleve a
27 % dans l'arrondissement et a 34 % dans
I'ensemble de la ville.

Plus de la moitié de la population du district
ayant complété des études postsecondaires
détient un dipléme en architecture, génie
et services connexes (25 %), en commerce,
gestion et administration publique (21 %) ou
en santé et domaines connexes (9 %).

Pres de 64 % de la population de 15 ans et
plus du district fait partie de la population
active.

Le taux de chémage de cette population
s’élevait, en 2011, a 8 %, taux équivalent a
celui de I'arrondissement.

Pres de la moitié de la population active du
district occupe un emploi dans le secteur
des ventes et services (27 %) ou celui des
affaires, finance et administration (19 %).

Les ménages du district ont pu compter en
2010 sur un revenu moyen de 49 026 $. Le
revenu moyen des familles monoparentales
du district, s’élevait quant a lui a 42 663 S et
celui des couples avec enfants a 73 827 S.

Un écart de prés de 5 000 $ est enregistré
entre le revenu moyen des hommes et celui
des femmes du district.

La population du district est principalement
de confession catholique (61 %). Viennent
ensuite ceux qui déclarent n’avoir

aucune appartenance religieuse et qui
comptent pour 19 % de I'ensemble. Dans
I'arrondissement, ces proportions s’élevent
respectivement a 59 % et a 18 %.
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Dépenses annuelles
moyennes des ménages

Dépenses moyennes totales

Consommation courante totale

Alimentation (commerces et restaurants)

Logement

Entretien ménager

Ameublement et équipement ménagers

Vétements

Transport

Soins de santé

Soins personnels

Loisirs

Matériel de lecture et autres imprimés

Education

Produits de tabac et boissons alcoolisées

Jeux de hasard

Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations
de retraite

Dons en argent et contributions

Source : Statistique Canada, EDM 2012
Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes

District électoral

1524
220
912

10 096

3234

1128

74,1
13,3
20,6
46
2,8
4,4
11,6
3,4
2,0
4,9
0,5
1,3
2,7
0,4
1,6
18,1

5,8

2,0

1627
248
1069
11964

3569

1361

73,3
12,3
20,4
45
28
43
12,0
33
1,9
53
0,4
1,3
2,6
0,4
1,7
18,9

5,6

2,2

Ville de Montréal

3034
264
937

1510
218
976

11909

3367

1420

%

72,9
12,3
21,0
45
2,8
45
11,6
3.2
1,9
49
0,4
1,5
2,5
0,4
16
19,3

5,5

2,3

Les dépenses moyennes des ménages du
district, estimées a 55 850 S, sont moins
élevées que celles enregistrées dans
I'ensemble de I'arrondissement (63 231 $).

Parmi les dépenses de consommation
courante, celles liées au logement (21 %), a
I'alimentation (13 %) et au transport (12 %)
accaparent pres de la moitié du budget des
ménages du district. Les frais de logement
constituent également le principal poste de
dépenses des ménages de l'arrondissement
(20 %), suivis des dépenses liées a
I'alimentation (12 %) et au transport (12 %).

Outre les dépenses de consommation
courante, 18 % du budget des ménages du
district est consacré aux impots, 6 % aux
frais d’assurances et cotisations de retraite
et 2 % aux dons en argent et contributions.
Dans l'arrondissement, ces proportions
s’élevent respectivement a 19 %, 6 % et 2 %.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,

les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.
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Population totale et
groupes d'ages

Population totale

Hommes

Femmes

Population selon I'age

0aldans

15a24ans

25a34ans

35a64ans

65a79ans

80 ans et plus

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles

Nombre de ménages

Ménages de personnes seules

Taille moyenne des ménages

Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés

Personnes de 65 ans et plus vivant seules

Nombre de familles

Avec conjoints

Sans enfants

Avec enfants

Monoparentales

Nombre total d’enfants a la maison

Nombre moyen d’enfants a la maison

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Logement

Logements privés occupés

Possédés

Codts d’habitation mensuels moyens des
ménages propriétaires ($)

Valeur moyenne des logements ($)

Loués

Codts d’habitation mensuels moyens des
ménages locataires (S)

PROFIL DE DISTRICT ELECTORAL

District électoral Ville de M

%

[ Nombre | % | Nombre |

12 348 41616 1649519
5825 47,2 19775 47,5 799 880
6525 52,8 21850 52,5 849640

12 350 41620 1649520
2050 16,6 6 550 15,7 247975
1555 12,6 4990 12,0 206 790
1830 14,8 5555 13,3 279895
5230 42,3 18 060 43,4 664325
1125 9,1 4225 10,2 174070

525 4,3 2245 5,4 76 470

District électoral
[ Nombre | % | Nombre | % | Nombre |

5665 18 515 759 950
2300 40,6 7 105 38,4 309220
2,1 2,7) 2,1
1390 4970 224515
480 34,5 1795 36,1 83 505
3190 10785 410035
2240 70,2 8140 75,5 321420
1035 32,4 3775 35,0 154595
1180 37,0 4365 40,5 166825
940 29,5 2 645 24,5 88 615
3550 11 600 436 225
11 11 1,1

District électoral
(omire | o [omre | | o]

5620 18 520 759 945
1640 29,2 7510 40,6 272180
1103 1088 1161
289133 338 447 373475
3960 70,5 11005 59,4 487765
637 657 732

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Montréal £3

ontréal
48,5
51,5

15,0
25
17,0
40,3
10,6

4,6

Ville de Montréal

%

78,4
37,7
40,7
21,6

Ville de Montréal

%

35,8

64,2

On recense 12 348 personnes dans le
district, ce qui représente 30 % de la
population de I'arrondissement.

Les femmes y sont plus nombreuses que
les hommes et comptent pour 53 % de la
population du secteur.

La population totale du district est
composée de:

e 17 % de jeunes de 0 a 14 ans
e 70 % de personnes en age de travailler
e 13 % de personnes de 65 ans et plus.

Les ménages de personnes seules comptent
pour pres de 41 % des ménages du district.
Dans l'arrondissement, cette proportion
s’éleve a 38 %.

On recense une plus faible concentration
de personnes de 65 ans et plus vivant
seules dans le district (35 %) que dans
I'arrondissement (36 %).

Dans I'ensemble des familles du district,
on recense 37 % de couples avec enfants
et 30 % de familles monoparentales. Dans
I'arrondissement, ces proportions s’élevent
respectivement a 41 % et a 25 %.

Les colits mensuels moyens d’habitation
des ménages propriétaires, [égerement plus
élevés dans le district que dans I'ensemble
de I'arrondissement, se chiffrent a 1 103 S.

A l'opposé, la valeur moyenne des
logements du district occupés par un
ménage propriétaire, de méme que les
colts mensuels moyens d’habitation des
ménages locataires, sont moins élevés
dans le district que dans I'ensemble de
I'arrondissement.



i@ PROFIL DE DISTRICT ELECTORAL

J.-Emery-Provost

district (54 %) déclare pouvoir soutenir

m ) m % m % une conversation autant en frangais qu’en

Z;P:i“;rzn selon la connaissance des langues 12 155 20715 1627945 anglais.
Frangais seulement 3645 300 10535 259 506670 31,1 Le francais est la seule langue officielle
Anglais seulement 1760 14,5 5345 13,1 167770 103 connue de 30 % de la population et I'anglais,
Frangais et anglais 6570 54,1 24335 59,8 908 090 558 celle de 15 % de 'ensemble.
Ni frangais, ni anglais 195 1,6 500 1,2 45 420 2,8

Population selon la langue parlée le plus souvent a Plus de 56 % de la population du district

la maison 12175 40715 1627945 ne parle que frangais a la maison. Viennent
Francais seulement 6 850 56,3 23285 57,2 886 075 54,4 ensuite ceux qu| n'uti“sent que |’ang|ais é |a
Anglais seulement 3090 25,4 11335 27,8 298955 18,4 maison (25 %)_
Langue non officielle seulement 1525 12,5 4210 10,3 319 955 19,7
Langues multiples 705 5,8 1880 4,6 122 960 7,6

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

visibles de la population de I'arrondissement. Dans
I I T T T T 1 district cette proportion s'éléve & 25 %,

Population selon le statut d’immigrant 12110 39930 1612 645 X X 3
Non immigrants 8950 739 30885 77,3 1025365 g3 Le€simmigrants recents comptent pour
o > . S .
Immigrants ToRe 26 P 213 538285 334 31 % des immigrants du district, proportion
Résidents non permanents 140 1,2 520 1,3 48995 30 Supérieure a celle enregistrée a I'échelle de
Immigrants selon la période d’immigration 2975 8525 538 285 I'arrondissement.
Immigrants d’avant 1991 570 19,2 2 705 31,7 205 365 38,2 . . . . )

- - Les immigrants du district viennent pour
Immigrants de 1991 & 2005 890 29,9 3440 40,4 191600 35,6 3 ol t des Philinpi 9%) de IAleéri
Immigrants récents (2006 a 2011) 935 31,4 2380 27,9 141315 %63 @ E upar ?S ) ! |pp°|nes (9%), de 'Algérie

Immigrants selon les principaux lieux de naissance 2985 8525 538 280 (5 A)) et de I'ltalie (3 A)) :
Philippines 20 2.0 00 .01 IIR161070 30 Les Philippines constituent également
Algéri 145 49 245 2,9 33265 6,2 . .
e I'un des principaux pays de naissance des
Italie 100 3,4 385 45 42845 80 . . , S
S e immigrants récents du district (13 %) avec le
ouveaux Immigrants selon les principaux lieux de .
naissance 935 2385 141315 Cameroun (7 %) et I'Algérie (5 %).
Philippines 125 13,4 225 9,4 5545 3,9 . .

e Plus de 30 % de la population du district
Cameroun 65 7,0 120 5,0 2250 1,6 , . . ) . L,

— déclare faire partie d’un groupe de minorité
Algérie 45 438 200 84 16290 11,5 isible. C . éleve 3 22 % d

Population totale selon les minorités visibles 12 110 39930 1612 645 YISI e. ) ette propor:uon : eleve al % dans
Minorités visibles 3740 30,9 8930 22,4 510665 31,7 Iarrondissement et a 32 % dans I'ensemble

de la ville.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

La majorité de la population du district
(52 %) n’a pas changé d’adresse au cours
des cing années précédant le Recensement

I N B ey

Population selon la mobilité 5 ans auparavant 11380 37 540 1516 940 de 2011 et la plupart de ceux qui ont
N‘ayant pas déménagé 5880 51,7 21260 56,6 821010 541  déménagé habitait déja sur le territoire de la
Ayant déménagé 5505 484 16275 43,4 695930 459  ville de Montréal.
En provenance de la méme ville 3525 31,0 10 880 29,0 438945 28,9
En provenance du Québec 980 86 3115 83 89560 59 Dans l'ensemble de la population du district,
En provenance du Canada 25 0,2 315 0,8 22135 1,5 on recense également 7 % de nouveaux
En provenance de I'international 825 7,2 1960 52 145290 96 résidents provenant de l'international et 9 %

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011. en provenance d’U ne autre vi l Ie dU QUébec-
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Scolarité et
domaines d'études

Population de 15 ans et plus selon le plus haut

certificat, dipléme ou grade iy
Aucun diplome 258
Etudes secondaires 258
Etudes postsecondaires non universitaires 290
Certificat, dipléme ou grade universitaire 1 86

Population de 15 ans et plus ayant complété des

études postsecondaires par domaines d’études eR
Commerce, gestion et administration publique 119
Architecture, génie et services connexes 97
Santé et domaines connexes 60

0

5
5
5
0

5

0
5
0

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Activité et profession

Population de 15 ans et plus selon I'activité 1009
Population active 613
Choémeurs 34
Taux de chomage
Population de 15 ans et plus selon la profession 613
Vente et services 168
Affaires, finance et administration 106
Meétiers, transport, machinerie et domaines 65

apparentés

5
0
0

5

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Revenu total

Revenus moyens en 2010 ($)

Des ménages

De la population de 15 ans et plus

Des hommes de 15 ans et plus

Des femmes de 15 ans et plus

Des familles comptant un couple et des enfants

Des familles monoparentales

49 631
29 341
33 054
25 966
84742
38510

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Religion

Population selon la religion 12 10
Catholique 689
Musulmane 84
Anglicane 30
Aucune religion 169

5
0
5
0
5

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

District électoral

25,6
25,6
28,8
18,4

24,1
19,7
12,1

5,5

27,4
17,3

10,7

District électoral

56,9
7,0
2,5

14,0

Arrondissement

33360

7370
7810
9180
8995

18175

4295
3715
2050

20 445
5100
3930

2405

59 568
34 859
39 362
30687
101003
45223

Arrondissement

39 930
23 440
1830
1085
6995

221
23,4
27,5
27,0

23,6
20,4
11,3

7,6

24,9
19,2

11,8

58,7
4,6
2,7

17,5

Ville de Montréal
=

1364810

273 360
283135
347 675
460 640

808 315

179 820
137 930
90 695

1364810
862 805
86 270

825 560
210115
148 485

71925

57717
33 859
38029
29923
89984
48 665

Ville de Montréal
[ Nombre | % |

1612 645
852 205
154 540

14120
296 215

20,0
20,7
25,5
33,8

22,2
17,1
11,2

District électoral Ville de Montréal

%

63,2

10,0

25,5
18,0

8,7

District électoral Ville de Montréal

52,8
9,6
0,9

18,4

Les diplomés universitaires comptent pour
pres de 18 % de la population de 15 ans et
plus du district. Cette proportion s’éleve a
27 % dans l'arrondissement et a 34 % dans
I'ensemble de la ville.

Plus de la moitié de la population du district
ayant complété des études postsecondaires
détient un dipldme en commerce, gestion
et administration publique (24 %), en
architecture, génie et services connexes

(20 %) ou en santé et domaines connexes
(12 %).

Pres de 61 % de la population de 15 ans et
plus du district fait partie de la population
active.

Le taux de chémage de cette population
s’élevait, en 2011, a 6 %, taux inférieur a
celui de I'arrondissement.

Plus de 40 % de la population active du
district occupe un emploi dans le secteur
des ventes et services ou dans celui des
affaires, finance et administration.

Les ménages du district ont pu compter en
2010 sur un revenu moyen de 49 631 $. Le
revenu moyen des familles monoparentales
du district, s’élevait quant a luia 38 510 S et
celui des couples avec enfants a 84 742 S.

Un écart de plus de 7 000 $ est enregistré
entre le revenu moyen des hommes et celui
des femmes du district.

La population du district est principalement
de confession catholique (57 %). Viennent
ensuite ceux qui déclarent n’avoir

aucune appartenance religieuse et qui
comptent pour 14 % de I'ensemble. Dans
I'arrondissement, ces proportions s’élevent
respectivement a 59 % et a 18 %.
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Dépenses annuelles
moyennes des ménages

Dépenses moyennes totales

Consommation courante totale

Alimentation (commerces et restaurants)

Logement

Entretien ménager

Ameublement et équipement ménagers

Vétements

Transport

Soins de santé

Soins personnels

Loisirs

Matériel de lecture et autres imprimés

Education

Produits de tabac et boissons alcoolisées

Jeux de hasard

Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations
de retraite

Dons en argent et contributions

Source : Statistique Canada, EDM 2012
Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes

Ville de Montréal

District électoral

54929 63231 61615
40 694 74,1 46 337 73,3 44920 72,9
7 146 13,0 7746 12,3 7591 12,3
11327 20,6 12 883 20,4 12919 21,0
2421 4,4 2849 4,5 2754 4,5
1553 2,8 1801 2,8 1702 2,8
2362 4,3 2735 4,3 2758 4,5
6509 11,8 7615 12,0 7129 11,6
1948 3,5 2094 3,3 1955 3,2
1085 2,0 1211 1,9 1173 1,9
2758 5,0 3367 53 3034 4,9
240 0,4 272 0,4 264 0,4
651 1,2 819 1,3 937 15
1534 2,8 1627 2,6 1510 2,5
217 0,4 248 0,4 218 0,4
944 1,7 1069 1,7 976 1,6
9836 17,9 11964 18,9 11909 19,3
3153 5,7 3569 5,6 3367 5,5
1247 22,3 1361 2,2 1420 2,3

Les dépenses moyennes des ménages du
district, estimées a 54 929 S, sont moins
élevées que celles enregistrées dans
I'ensemble de I'arrondissement (63 231 $).

Parmi les dépenses de consommation
courante, celles liées au logement (21 %), a
I'alimentation (13 %) et au transport (12 %)
accaparent pres de la moitié du budget des
ménages du district. Les frais de logement
constituent également le principal poste de
dépenses des ménages de l'arrondissement
(20 %), suivis des dépenses liées a
I'alimentation (12 %) et au transport (12 %).

Outre les dépenses de consommation
courante, 18 % du budget des ménages du
district est consacré aux impots, 6 % aux
frais d’assurances et cotisations de retraite
et 2 % aux dons en argent et contributions.
Dans l'arrondissement, ces proportions
s’élevent respectivement a 19 %, 6 % et 2 %.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,

les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.
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POPUIation totale et District électoral Ville de Montréal On recense 14 329 personnes dans le
A district, ce qui représente 34 % de la
groupes d'ages 2 :
S I Y T S I oo ulation de Farrondissement.

Population totale 14 329 41 616 1649519
Hommes 6935 484 19775 47,5 799880 ags Lesfemmesy sont plus nombreuses que
0,
Femmes 7375 515 21850 52,5 849640 s15 les hommes et comptent pour 52 % de la
Population selon I'age 14320 41620 1649 520 population du secteur.
0a14ans 2395 16,7 6550 157 247975 15,0 ) I
- La population totale du district est
15424 ans 1725 12,0 4990 12,0 206790 12,5 )
: composée de:
25334ans 1640 11,5 5555 13,3 279895 17,0
3523 64ans 6615 462 18060 43,4 664325 403 * 17%dejeunesdeOa 14 ans
65 a 79 ans 1440 10,1 4225 10,2 174070 10,6 e 70 % de personnes en age de travailler
80 ans et plus 510 3,6 2245 54 76 470 4,6 e 13 % de personnes de 65 ans et plus.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles TN  Les ménages de personnes seules comptent
pour pres de 34 % des ménages du district.
m % mm % Dans I'arrondissement, cette proportion

Nombre de ménages 6320 18515 759 950 s’éléve a 38 %.
Ménages de personnes seules 2130 33,7 7 105 38,4 309 220 40,7
Taille moyenne des ménages 23 22 21 On recense une plus faible concentration
Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés 1950 4970 224 515 de personnes de 65 ans et plus vivant
Personnes de 65 ans et plus vivant seules 615 31,5 1795 361 83505 372 seules dans le district (32 %) que dans
Nombre de familles 3985 10785 410035 I'arrondissement (36 %).
Avec conjoints 3295 82,7 8140 75,5 321420 78,4 ) . . .
Sans enfants 1460 36,6 3775 35,0 154 595 37,7 Dans I'ensemble des familles du dIStrICt’
Avec enfants 1835 460 4365 405 166825 407 Onrecense 46 % de couples avec enfants
Monoparentales 715 17,9 2645 245 88615 216 et 18 % de familles monoparentales. Dans
Nombre total d’enfants a la maison 4315 11 600 436 225 I’arrondissement, ces proportions s’élevent
Nombre moyen d’enfants a la maison 1,1 1,1 1,1 respectivement a 41 % et a 25 %.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Logement Tl Les colits mensuels moyens d’habitation
des ménages, plus élevés dans le district
A Y I EEE I que dans rensemble de Farrondissement, se

Logements privés occupés 6330 18520 759 945 chiffrent a 695 $ pour les ménages locataires
Possédés 3605 57,0 7510 40,6 272180 358 etal103S pourles ménages propriétaires.
Co’uts d habitaﬁ?n mensuels moyens des 1103 1088 1161
ménages propriétaires ($) La valeur moyenne des logements
Valeur moyenne des logements (S) 378 041 338 447 373 475 du district, éga|ement supérieure a
Loués 2685 424 11005 59,4 | 487765 642 celle enregistrée dans I'ensemble de
Codts d’habitation mensuels moyens des 695 657 732 I’arrondissement, s’éléeve a 378 041 s

ménages locataires (S)

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Montréal £3
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district (69 %) déclare pouvoir soutenir

m ) m % m % une conversation autant en frangais qu’en

Z;P:i“;rzn selon la connaissance des langues 14320 40715 1627945 anglais.
Frangais seulement 2475 173 10535 259 506670 31,1 Le francais est la seule langue officielle
Anglais seulement 1790 12,5 5345 13,1 167770 103 connue de 17 % de la population et I'anglais,
Frangais et anglais 9905 69,2 24335 59,8 908 090 558 celle de 13 % de 'ensemble.
Ni frangais, ni anglais 155 1,1 500 1,2 45 420 2,8

Population selon la langue parlée le plus souvent a Pres de 53 % de la population du district

la maison 14310 a071s 1627945 ne parle que frangais a la maison. Viennent
Francais seulement 7 545 52,7 23285 57,2 886 075 54,4 ensuite ceux qu| n'uti“sent que |’ang|ais é |a
Anglais seulement 4765 333 11335 27,8 298 955 18,4 maison (33 %)_
Langue non officielle seulement 1400 9,8 4210 10,3 319 955 19,7
Langues multiples 610 43 1880 4,6 122 960 7,6

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

visibles de la population de I'arrondissement. Dans
I T T T T T 1 district cette proportion s'éléve & 20 %,

Population selon le statut d’immigrant 14 235 39930 1612 645 X X 3
Non immigrants 11270 792 30885 77,3 1025365 36 Lesimmigrants recents comptent pour
Immigrants 2810 197 8525 21,3 538285 334 22 % desimmigrants du district, proportion
Résidents non permanents 125 0,9 520 1,3 48995 30 inférieure a celle enregistrée a I'échelle de
Immigrants selon la période d’immigration 2815 8525 538 285 I'arrondissement.
Immigrants d’avant 1991 750 26,6 2 705 31,7 205 365 38,2 ) . L .
Immigrants de 1991 a 2005 885 31,4 3440 40,4 191600 35,6 Les |mm|grant.s du dIStr‘IC’t V|e:'nnent pour la
Immigrants récents (2006 a 2011) 605 21,5 2380 27,9 141315 26,3 plupart de Chine (6 %), d'Italie (4 %) et des
Immigrants selon les principaux lieux de naissance 23810 8525 538 280 Philippines (4 %)'

Chihe 165 = 640 B N 46 La Moldavie constitue I'un des principaux
lta?',e - 125 EL 285 1 0 pays de naissance des immigrants récents
N::\I/::E:]i:migrants selon les principaux lieux de - = - = — - du district (20 %) avec Haiti (8 %) et l’Egypte

naissance 595 2385 141315 (5%).
HM;:awe 1‘2‘2 23:2 2:2 i’j 1§ i: :i PI’us de 14. % de Ia.a population du distr.ict N
F— 20 =0 20 e La7s 1,3 d.et.:lare faire partie d’.un g’r?L\Jpe f:le minorité
Population totale selon les minorités visibles 14 255 39930 1612 645 visible. (.:ette propor:uon s'eleve a 22 % dans
Minorités visibles 2045 143 8930 24 510665 31,7 larrondissement et a 32 % dans I'ensemble

de la ville.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

La majorité de la population du district
(64 %) n’a pas changé d’adresse au cours
des cing années précédant le Recensement

I N B ey

Population selon la mobilité 5 ans auparavant 13 480 37540 1516 940 de 2011 et la plupart de ceux qui ont
N‘ayant pas déménagé 8685 644 21260 56,6 821010 541  déménagé habitait déja sur le territoire de la
Ayant déménagé 4790 355 16275 43,4 695930 459  ville de Montréal.
En provenance de la méme ville 3085 22,9 10 880 29,0 438945 28,9
En provenance du Québec 940 70 3115 83 89560 59 Dans l'ensemble de la population du district,
En provenance du Canada 25 0,2 315 0,8 22135 1,5 on recense également 5 % de nouveaux
En provenance de I'international 615 46 1960 52 145290 96 résidents provenant de l'international et 7 %

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011. en provenance d’U ne autre vi l Ie dU QUébec-
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Scolarité et
domaines d'études

Population de 15 ans et plus selon le plus haut

certificat, dipléme ou grade CZ
Aucun diplome 169
Etudes secondaires 2 44
Etudes postsecondaires non universitaires 302
Certificat, diplé6me ou grade universitaire 470

Population de 15 ans et plus ayant complété des

études postsecondaires par domaines d’études gec
Commerce, gestion et administration publique 187
Architecture, génie et services connexes 133
Sciences sociales et de comportements, et droit 93

0

0
0
0
0

0

5
0
5

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Activité et profession

Population de 15 ans et plus selon I'activité 1192
Population active 777
Chomeurs 39
Taux de chomage
Population de 15 ans et plus selon la profession 778
Vente et services 149
Affaires, finance et administration 145
Droit, service social, communautaire, 101

gouvernemental et enseignement

5
5
5

0

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Revenu total

Revenus moyens en 2010 ($)

Des ménages

De la population de 15 ans et plus

Des hommes de 15 ans et plus

Des femmes de 15 ans et plus

Des familles comptant un couple et des enfants 1

Des familles monoparentales

79 409
43984
50 869
37570
31080
54741

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Religion

Population selon la religion 14 23
Catholique 828
Orthodoxe chrétienne 641
Anglicane 40!
Aucune religion 272

B
0
0
5
5

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

District électoral

14,2
20,5
25,3
39,4

24,0
17,1
12,0

5,0

19,2
18,7

13,0

District électoral

58,2
4,5
2,8

19,1

Arrondissement

33 360

7370
7810
9180
8995

18175

4295
3715
1840

20445
5100
3930

2120

59 568
34 859
39 362
30687
101 003
45223

Arrondissement

39 930
23 440
1170
1085
6995

221
23,4
27,5
27,0

23,6
20,4
10,1

7,6

24,9
19,2

10,4

58,7
2,9
2,7

17,5

Ville de Montréal
=

1364810

273 360
283135
347 675
460 640

808 315

179 820
137 930
106 855

1364810
862 805
86 270

825 560
210115
148 485

106 520

57717
33 859
38029
29923
89984
48 665

Ville de Montréal
[ Nombre | % |

1612645
852 205
59390
14120
296 215

20,0
20,7
25,5
33,8

22,2
17,1
13,2

District électoral Ville de Montréal

%

63,2

10,0

25,5
18,0

12,9

District électoral Ville de Montréal

52,8
S,
0,9

18,4

Les diplomés universitaires comptent pour
plus de 39 % de la population de 15 ans et
plus du district. Cette proportion s’éleve a

27 % dans l'arrondissement et a 34 % dans
I'ensemble de la ville.

Plus de la moitié de la population du district
ayant complété des études postsecondaires
détient un dipldme en commerce, gestion
et administration publique (24 %), en
architecture, génie et services connexes

(17 %) ou en sciences sociales et de
comportements, et droit (12 %).

Plus de 65 % de la population de 15 ans et
plus du district fait partie de la population
active.

Le taux de chémage de cette population
s’élevait, en 2011, a 5 %, taux inférieur a
celui de I'arrondissement.

Pres de 40 % de la population active du
district occupe un emploi dans le secteur
des ventes et services ou dans celui des
affaires, finance et administration.

Les ménages du district ont pu compter en
2010 sur un revenu moyen de 79 409 $. Le
revenu moyen des familles monoparentales
du district, s’élevait quant a lui a 54 741 S et
celui des couples avec enfants a 131 080 S.

Un écart de plus de 13 000 S est enregistré
entre le revenu moyen des hommes et celui
des femmes du district.

La population du district est principalement
de confession catholique (58 %). Viennent
ensuite ceux qui déclarent n’avoir

aucune appartenance religieuse et qui
comptent pour 19 % de I'ensemble. Dans
I'arrondissement, ces proportions s’élevent
respectivement a 59 % et a 18 %.
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Fort-Rolland

Dépenses annuelles
moyennes des ménages

Dépenses moyennes totales

Consommation courante totale

Alimentation (commerces et restaurants)

Logement

Entretien ménager

Ameublement et équipement ménagers

Vétements

Transport

Soins de santé

Soins personnels

Loisirs

Matériel de lecture et autres imprimés

Education

Produits de tabac et boissons alcoolisées

Jeux de hasard

Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations

de retraite

Dons en argent et contributions

Source : Statistique Canada, EDM 2012
Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes

District électoral Ville de Montréal

79 485 63231 61615
57 316 72,1 46 337 73,3 44920 72,9
8732 11,0 7746 12,3 7591 12,3
15921 20,0 12 883 20,4 12919 21,0
3607 4,5 2849 4,5 2754 4,5
2307 2,9 1801 2,8 1702 2,8
3406 4,3 2735 4,3 2758 4,5
9934 12,5 7615 12,0 7129 11,6
2417 3,0 2094 3,3 1955 3,2
1446 1,8 1211 1,9 1173 1,9
4634 5,8 3367 53 3034 4,9
323 0,4 272 0,4 264 0,4
1091 1,4 819 1,3 937 15
1830 2,5 1627 2,6 1510 2,5
310 0,4 248 0,4 218 0,4
1358 1,7 1069 1,7 976 1,6
16 108 20,3 11964 18,9 11909 19,3
4349 5,5 3569 5,6 3367 5,5
1712 2,2 1361 2,2 1420 2,3

Les dépenses moyennes des ménages

du district, estimées a 79 485 S, sont

plus élevées que celles enregistrées dans
I'ensemble de I'arrondissement (63 231 $).

Parmi les dépenses de consommation
courante, celles liées au logement (20 %), au
transport (13 %) et a I'alimentation (11 %)
accaparent pres de la moitié du budget des
ménages du district. Les frais de logement
constituent également le principal poste de
dépenses des ménages de l'arrondissement
(20 %), suivis des dépenses liées a
I'alimentation (12 %) et au transport (12 %).

Outre les dépenses de consommation
courante, 20 % du budget des ménages du
district est consacré aux impots, 6 % aux
frais d’assurances et cotisations de retraite
et 2 % aux dons en argent et contributions.
Dans l'arrondissement, ces proportions
s’élévent respectivement a 19 %, 6 % et 2 %.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,

les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.
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Population totale et District électoral TNl On recense 34 671 personnes dans le
3 district, ce qui représente 47 % de la
groupes d'ages 2 :
I I N I PSS M ropuiation de Farrondissement.

Population totale 34671 74 276 1649519
Hommes 15980 461 35000 471 799880 ags Les femmesy sont plus nombreuses que
0,
Femmes 18 675 539 39280 52,9 849640 s1,5  leshommes et comptent pour 54 % de la
Population selon I'age 34705 74 285 1649 520 population du secteur.
0414 ans 4665 13,4 11320 152 247975 15,0 ) L
- La population totale du district est
15424 ans 3665 10,6 8565 11,5 206790 12,5 )
: composée de:
252334ans 4320 12,4 9705 131 279895 17,0
3523 64ans 14 480 41,7 30865 415 664325 403 * 13%dejeunesdeOal4ans
65 a 79 ans 5085 14,7 9960 13,4 174070 10,6 * 65 % de personnes en age de travailler
80 ans et plus 2445 7,0 3860 52 76 470 4,6 e 22 % de personnes de 65 ans et plus.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles TN  Les ménages de personnes seules comptent
pour 39 % des ménages du district. Dans
m % mm % I'arrondissement, cette proportion s’éleve a

Nombre de ménages 15 760 32545 759 950 36 %.
Ménages de personnes seules 6 145 39,0 11 665 35,8 309 220 40,7
Taille moyenne des ménages 21 22 21 Les personnes de 65 ans et plus vivant
Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés 6450 12545 224 515 seules comptent pour 35 % des ainés du
Personnes de 65 ans et plus vivant seules 2280 35,3 3970 31,6 83 505 37, district, proportion supérieure a ce qui est
Nombre de familles 9125 20 000 410035 enregistré dans I'arrondissement.
Avec conjoints 7325 80,3 15 445 77,2 321420 78,4 ) . . .
Sans enfants 3645 39,9 7 155 35,8 154 595 37,7 Dans I'ensemble des familles du dIStrICt’
Avec enfants 3725 408 8285 414 166825 4oy On recense41% de couples avec enfants
Monoparentales 1805 19,8 4560 228 88615 216 €t 20 % de familles monoparentales. Dans
Nombre total d’enfants a la maison 8920 21 405 436 225 I’arrondissement, ces proportions s’élevent
Nombre moyen d’enfants a la maison 1,0 1,1 1,1 respectivement a 41 % et a 23 %.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Logement Tl Les colits mensuels moyens d’habitation des
ménages, tant locataires que propriétaires,
IS T T I S I <ont Iég2rement plus éleveés dans le district

Logements privés occupés 15 790 32545 759 945 que dans I'arrondissement et se chiffrent
Possédés 7040 446 12920 39,7 272180 358 respectivementa 729 Seta10658.
Co’uts d habltat'l?n mensuels moyens des 1065 1063 1161 3
ménages propriétaires ($) La valeur moyenne des logements occupés
Valeur moyenne des logements ($) 359 347 376 936 373 475 par un ménage propriétaire est toutefois
Loués 8735 553 19625 60,3 487765 642 moins élevée dans le district que dans
Colits d'habitation mensuels moyens des 729 724 732 I'arrondissement et se chiffre & 359 347 S.

ménages locataires (S)

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Montréal £3



i@ PROFIL DE DISTRICT ELECTORAL

Sault-Saint-Louis

déclare pouvoir soutenir une conversation

m ) m % m % autant en frangais qu’en anglais.

Population selon la connaissance des langues

officielles SO ZER=0 027085 Le francais est la seule langue officielle
Frangais seulement 7120 209 14960 204 506670 31,1 connue de 21 % de la population et I'anglais,
Anglais seulement 5280 155 13275 18,1 167770 103 celle de 16 % de I'ensemble.
Francais et anglais 21 000 61,6 43 165 58,8 908 090 55,8

Plus de 47 % de la population du district

Ni frangais, ni anglais 705 2,1 2 045 2,8 45 420 2,8
Population selon la langue parlée le plus souvent a ne parle que frangals a la maison. Viennent
. 34125 73450 1627 945 . VT B N
la maison ensuite ceux qui n’utilisent que I'anglais a la
Francais seulement 16 085 47,1 29070 39,6 886 075 54,4 maison (32 %)_
Anglais seulement 10 765 31,5 24 885 33,9 298 955 18,4
Langue non officielle seulement 5200 15,2 14 090 19,2 319 955 19,7
Langues multiples 2 025 59 5 405 7,4 122 960 7,6

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

visibles de la population de I'arrondissement. Dans
I I 2 T T T 1 district cette proportion s'éléve & 28 %.

Population selon le statut d’immigrant 33370 72 675 1612 645 X X 3
Non immigrants 23620 708 46320 63,7 1025365 g3 Le€simmigrants recents comptent pour
o . . L
Immigrants 9390 281 25240 34,7 538285 334 Plus de 21 % des immigrants du district,
Résidents non permanents 235 0,7 1115 1,5 48995 30 proportion inférieure a celle enregistrée a
Immigrants selon la période d’immigration 9365 25 240 538 285 I’échelle de I'arrondissement.
Immigrants d’avant 1991 3480 37,2 11 025 43,7 205 365 38,2 . . . . )

- - Les immigrants du district viennent pour la
Immigrants de 1991 3 2005 2570 27,4 8275 32,8 191600 35,6 | t de I'ltalie (9 %) de Ia Chine (5 %) et
Immigrants récents (2006 a 2011) 1940 20,7 5940 235 141315 %63 P u?ar e I'ltalie (9 %), de la Chine (5 %) e

- — - - de I'Inde (4 %).
Immigrants selon les principaux lieux de naissance 9390 25235 538 280
ltalie 885 il IS 116 = 42845 80 La Moldavie constitue I'un des principaux
Chi 480 5,1 1390 55 24910 4,6 ; . . ,
ne pays de naissance des immigrants récents
Inde 395 42 1565 62 10045 1,9 L .
S e du district (5 %) avec la Chine (4 %) et
ouveaux Immigrants selon les principaux lieux de .
naissance 1935 5940 141315 I'Algérie (3 %).
Moldavie 105 5,4 290 4,9 2965 2,1 R . R
Prés du quart de la population du district
Chine 80 41 260 4,4 7640 5,4 , ] ., L

— déclare faire partie d’un groupe de minorité

Algérie 55 2,8 615 104 16290 11,5 <ible. C . élove 3 33 % d
Population totale selon les minorités visibles 33370 72 670 1612 645 YISI e. ) ette propor:uon : eleve al % dans
Minorités visibles 8005 240 24090 33,1 510665 31,7 Iarrondissement et a 32 % dans I'ensemble

de la ville.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

La majorité de la population du district
(64 %) n’a pas changé d’adresse au cours
des cing années précédant le Recensement

I N B ey

Population selon la mobilité 5 ans auparavant 31530 68510 1516 940 de 2011 et la plupart de ceux qui ont
N‘ayant pas déménagé 20250 642 43100 62,9 821010 541  déménagé habitait déja sur le territoire de la
Ayant déménagé 11290 358 25410 37,1 695930 459  ville de Montréal.
En provenance de la méme ville 7 905 25,1 17 105 25,0 438945 28,9
En provenance du Québec 1160 37 2860 42 89560 59 Dans l'ensemble de la population du district,
En provenance du Canada 150 0,5 720 1,1 22 135 1,5 on recense également 5 % de nouveaux
En provenance de I'international 1535 4,9 4725 6,9 145290 96 résidents provenant de l'international et 4 %

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011. en provenance d’U ne autre vi l Ie dU QUébec-
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Scolarité et
domaines d'études

Population de 15 ans et plus selon le plus haut

certificat, dipléme ou grade 28280
Aucun diplome 6 405
Etudes secondaires 7105
Etudes postsecondaires non universitaires 7870
Certificat, dipléme ou grade universitaire 7185

Population de 15 ans et plus ayant complété des

études postsecondaires par domaines d’études ek
Commerce, gestion et administration publique 3 855
Architecture, génie et services connexes 3185
Santé et domaines connexes 1750

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Activité et profession

Population de 15 ans et plus selon I'activité 28 840
Population active 17 240
Choémeurs 1475
Taux de chémage
Population de 15 ans et plus selon la profession 17 235
Vente et services 4480
Affaires, finance et administration 3350
Droit, service social, communautaire, 1615

gouvernemental et enseignement

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Revenu total

Revenus moyens en 2010 ($)

Des ménages

De la population de 15 ans et plus

Des hommes de 15 ans et plus

Des femmes de 15 ans et plus

Des familles comptant un couple et des enfants

Des familles monoparentales

57772
33250
36 841
30 206
91227
47 089

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Religion

Population selon la religion 33 37
Catholique 20 05
Musulmane 140
Orthodoxe chrétienne 130
Aucune religion 518

0
0
0
5
5

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

District électoral
I I

22,2
24,6
27,3
24,9

25,2
20,8
11,4

8,6

26,0
19,4

9,4

District électoral

60,1
4,2
5

15,5

61430 1364810
14 230 23,2 273360 20,0
16 170 26,3 283135 20,7
17335 28,2 347675 25,5
13 695 22,3 460640 33,8
31030 808 315
7 450 24,0 179820 22,2
6 500 209 137930 17,1
4110 13,2 90 695 11,2

District électoral Ville de Montréal

61425 1364810
36 535 59,5 862805 63,2

3645 86 270
10,0 10,0

34910 825 560
9785 28,0 210115 25,5
6955 199 148485 18,0
3470 9,9 106520 12,9

District électoral Ville de Montréal

54251 57717
30439 33 859
33512 38029
27732 29923
79 955 89984
45 467 48 665

[ Nombre | % | Nombre | % ]

72670 1612645

40 360 555 852205 52,8
5405 7,4 154540 9,6
2675 S, 59 390 Sy
9960 13,7 296215 18,4

Les diplomés universitaires comptent pour
pres de 25 % de la population de 15 ans et
plus du district. Cette proportion s’éleve a
22 % dans l'arrondissement et a 34 % dans
I'ensemble de la ville.

Plus de la moitié de la population du district
ayant complété des études postsecondaires
détient un dipldme en commerce, gestion
et administration publique (25 %), en
architecture, génie et services connexes

(21 %) ou en santé et domaines connexes
(11 %).

Pres de 60 % de la population de 15 ans et
plus du district fait partie de la population
active.

Le taux de chémage de cette population
s’élevait, en 2011, a pres de 9 %, taux
inférieur a celui de l'arrondissement.

Plus de 45 % de la population active du
district occupe un emploi dans le secteur
des ventes et services et celui des affaires,
finance et administration.

Les ménages du district ont pu compter en
2010 sur un revenu moyen de 57 772 $. Le
revenu moyen des familles monoparentales
du district s’élevait quant a lui a 47 089 $ et
celui des couples avec enfants a 91 227 S.

Un écart de prés de 7 000 $ est enregistré
entre le revenu moyen des hommes et celui
des femmes du district.

La population du district est principalement
de confession catholique (60 %). Viennent
ensuite ceux qui déclarent n’avoir

aucune appartenance religieuse et qui
comptent pour 16 % de I'ensemble. Dans
I'arrondissement, ces proportions s’élevent
respectivement a 56 % et a 14 %.
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Dépenses annuelles
moyennes des ménages

Dépenses moyennes totales

Consommation courante totale

Alimentation (commerces et restaurants)

Logement

Entretien ménager

Ameublement et équipement ménagers

Vétements

Transport

Soins de santé

Soins personnels

Loisirs

Matériel de lecture et autres imprimés

Education

Produits de tabac et boissons alcoolisées

Jeux de hasard

Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations
de retraite

Dons en argent et contributions

Source : Statistique Canada, EDM 2012
Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes

District électoral

1492
250
1067
11431

3412

1530

73,4
12,2
20,7
4,4
3,1
43
12,1
34
1,9
4,9
0,4
14
2,4
0,4
17
18,6

5,5

2,5

1446
247
990

10 624

3298

1271

74,2
12,5
20,8
46
32
4,5
12,2
33
1,9
4,8
0,4
1,4
2,5
0,4
1,7
18,1

5,6

2,2

Ville de Montréal

3034
264
937

1510
218
976

11909

3367

1420

%

72,9
12,3
21,0
45
2,8
45
11,6
3.2
1,9
49
0,4
1,5
2,5
0,4
16
19,3

5,5

2,3

Les dépenses moyennes des ménages

du district, estimées a 61 619 S, sont

plus élevées que celles enregistrées dans
I'ensemble de I'arrondissement (58 835 ).

Parmi les dépenses de consommation
courante, celles liées au logement (21 %), a
I'alimentation (12 %) et au transport (12 %)
accaparent pres de la moitié du budget des
ménages du district. Les frais de logement
constituent également le principal poste de
dépenses des ménages de l'arrondissement
(21 %), suivis des dépenses liées a
I'alimentation (13 %) et au transport (12 %).

Outre les dépenses de consommation
courante, 19 % du budget des ménages du
district est consacré aux impots, 6 % aux
frais d’assurances et cotisations de retraite
et 3 % aux dons en argent et contributions.
Dans l'arrondissement, ces proportions
s’élevent respectivement a 18 %, 6 % et 2 %.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,

les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.
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Population totale et District électoral Tl On recense 39 605 personnes dans le
A district, ce qui représente 53 % de la
groupes d'ages 2 :
I I N I S M ropuiation de Farrondissement.

Population totale 39 605 74 276 1649519
Hommes 19060 481 35000 47,1 799880 ags Lesfemmesy sont plus nombreuses que
0,
Femmes 20 605 52,0 39280 52,9 849640 s1,5 les hommes et comptent pour 52 % de la
Population selon I'age 39610 74285 1649 520 population du secteur.
0414 ans 6660 168 11320 152 247975 15,0 . L
- La population totale du district est
15324 ans 4880 12,3 8565 11,5 206790 12,5 )
- composée de:
25334ans 5420 13,7 9705 131 279895 17,0
3523 64ans 16 400 41,4 30865 415 664325 40,3 * 17 % de jeunes de 0 a 14 ans
65 a 79 ans 4865 12,3 9960 13,4 174070 10,6 * 67 % de personnes en age de travailler
80 ans et plus 1415 3,6 3860 52 76470 4,6 * 16 % de personnes de 65 ans et plus.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles TN  Les ménages de personnes seules comptent
pour pres de 33 % des ménages du district.
m % mm % Dans l'arrondissement, cette proportion

Nombre de ménages 16 740 32545 759 950 s’éleve a 36 %.
Ménages de personnes seules 5490 32,8 11 665 35,8 309 220 40,7
Taille moyenne des ménages 23 22 21 Les personnes de 65 ans et plus vivant
Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés 6110 12545 224 515 seules comptent pour 28 % des ainés du
Personnes de 65 ans et plus vivant seules 1680 27,5 3970 31,6 83505 372 district, proportion inférieure a ce qui est
Nombre de familles 10 850 20 000 410035 enregistré dans I'arrondissement.
Avec conjoints 8120 74,8 15 445 77,2 321420 78,4 ) ) . .
Sans enfants 3525 32,5 7 155 35,8 154 595 37,7 Dans I'ensemble des familles du dIStrICt’
Avec enfants 4605 04 8285 a4 166825 | 4oy ONrecense 42 % de couples avec enfants
Monoparentales 2745 25,3 4560 28 88615 216 €t 25 % de familles monoparentales. Dans
Nombre total d’enfants a la maison 12535 21405 436 225 I'arrondissement, ces proportions s’élevent
Nombre moyen d’enfants a la maison 1,2 1,1 1,1 respectivement a 41 % et a 23 %.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Logement Tl Les colits mensuels moyens d’habitation des
ménages, tant locataires que propriétaires,
S T A N I <ont Iégerement moins élevés dans le

Logements privés occupés 16 755 32545 759 945 district que dans l'arrondissement et se
Possédés 5855 34,9 12 920 39,7 272180 358 chiffrent respectivement a719 S eta
Co’uts d habitaﬁ?n mensuels moyens des 1061 1063 1161 1061 s
ménages propriétaires ($)
Valeur moyenne des logements ($) 397 729 376 936 373 475 La valeur moyenne des |0gements occupés
Loués 10865 64,8 | 19625 G| A7 642 par un ménage propriétaire est toutefois
Codts d’habitation mensuels moyens des 719 724 732 plus élevée dans le district que dans

ménages locataires (S)

I'arrondissement et se chiffre § 397 729 S.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.
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district (56 %) déclare pouvoir soutenir

m ) m % m % une conversation autant en frangais qu’en

Z;Pcl:ljrzn selon la connaissance des langues 39345 73 455 1627945 anglais.
Frangais seulement 7830 19,9 14960 204 506670 31,1 La population dont la seule langue officielle
Anglais seulement 8015 204 13275 18,1 167770 103 connue est le francais est presque aussi
Frangais et anglais 22 145 56,3 43 165 58,8 908 090 55,8 nombreuse que celle dont la seule langue
Ni frangais, ni anglais 1350 3,4 2045 2,8 45420 2,8 officielle connue est |’ang|ai5_

Population selon la langue parlée le plus souvent a

la rr;aison e ’ 39320 73450 1627945 Pres de 36 % de la population du district
Francais seulement 12 990 33,0 29 070 39,6 886 075 54,4 ne parle qu’anglais é |a maison. Viennent
Anglais seulement 14 115 35,9 24 885 33,9 298 955 18,4 ensuite ceux qui n‘utilisent que le frangais a
Langue non officielle seulement 8875 22,6 14 090 19,2 319 955 19,7 la maison (33 %)_
Langues multiples 3370 8,6 5 405 7,4 122 960 7,6

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

visibles de la population de I'arrondissement. Dans
I T T O T T 1 district cette proportion s'éléve & 40 %,

Population selon le statut d’immigrant 39330 72 675 1612 645 X X B
Non immigrants 22735 57,8 46320 63,7 1025365 g3 Le€simmigrants recents comptent pour
Immigrants 15 860 403 25240 347 538285 334 Plus de 23 % des immigrants du district,
Résidents non permanents 450 1,1 1115 1,5 48995 30 proportion inférieure a celle enregistrée a
Immigrants selon la période d’immigration 15 875 25240 538 285 I’échelle de I'arrondissement.
Immigrants d’avant 1991 5980 37,7 11 025 43,7 205 365 38,2 . . . . )
Immigrants de 1991 & 2005 4725 29,8 8275 32,8 191600 35,6 Les |mm|gralnts .du district V|e,nnent pour la
Immigrants récents (2006 a 2011) 3565 22,5 5940 235 141315 26,3 pIupart'dg ltalie (10 %), de I'inde (6 %) et
Immigrants selon les principaux lieux de naissance 15 860 25235 538 280 de lIAlgerle (5 %)'
ltalie 1575 2l M 116~ 42845 80 ’Algérie constitue I'un des principaux pays
Inde 925 1 B I L2 de naissance des immigrants récents du
Algérie 855 54 1535 61 33265 6,2

district (12 %) avec le Mexique (5 %) et

Nouveaux immigrants selon les principaux lieux de

naissance 3565 5940 141315 I'Inde (4 %).
Algérie 430 12,1 615 104 16290 11,5 . .
2 Plus de 40 % de la population du district
Mexique 190 53 345 58 5755 4,1 , . L L
déclare faire partie d’'un groupe de minorité
Inde 150 4,2 340 5,7 2375 1,7 <ible. C . élove 3 33 % d
Population totale selon les minorités visibles 39340 72 670 1612 645 YISI e ) ette propor:uon f eleve al % dans
Minorités visibles 16 055 40,8 24090 33,1 510665 31,7 larrondissement et a 32 % dans I'ensemble

de la ville.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

La majorité de la population du district
(62 %) n’a pas changé d’adresse au cours
des cing années précédant le Recensement

I N B ey

Population selon la mobilité 5 ans auparavant 36 970 68510 1516 940 de 2011 et la plupart de ceux qui ont
N‘ayant pas déménagé 22875 61,9 43100 62,9 821010 541  déménagé habitait déja sur le territoire de la
Ayant déménagé 14 130 382 25410 37,1 695930 459  ville de Montréal.
En provenance de la méme ville 9165 24,8 17 105 25,0 438945 28,9
En provenance du Québec 1185 32 2860 42 89560 59 Dans l'ensemble de la population du district,
En provenance du Canada 115 0,3 720 1,1 22 135 1,5 on recense également 7 % de nouveaux
En provenance de I'international 2680 7,2 4725 6,9 145290 96 résidents provenant de l'international et 3 %

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011. en provenance d’LI ne autre vi l Ie d u QUébec-
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Scolarité et
domaines d'études

Population de 15 ans et plus selon le plus haut
certificat, dipléme ou grade

Aucun diplome

Etudes secondaires

Etudes postsecondaires non universitaires

Certificat, diplé6me ou grade universitaire

Population de 15 ans et plus ayant complété des
études postsecondaires par domaines d’études

Commerce, gestion et administration publique

Architecture, génie et services connexes

Santé et domaines connexes

District électoral

32610

7830
9060
9370
5900

15 680

3555
3230
2045

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Activité et profession

Population de 15 ans et plus selon I'activité

Population active

Choémeurs

Taux de chémage

Population de 15 ans et plus selon la profession

Vente et services

Affaires, finance et administration

Meétiers, transport, machinerie et domaines
apparentés

District électoral Ville de Montréal

%

19 260
5245
3560

2140

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Revenu total

Revenus moyens en 2010 ($)

Des ménages

De la population de 15 ans et plus

Des hommes de 15 ans et plus

Des femmes de 15 ans et plus

Des familles comptant un couple et des enfants

Des familles monoparentales

District électoral Ville de Montréal

50334
27 568
29 880
25451
71049
44017

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Religion

Population selon la religion

Catholique

Musulmane

Sikhe

Aucune religion

District électoral

39 290
20350
3505
1140
4720

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

24,0
27,8
28,7
18,1

22,7
20,6
13,0

8,0

27,2
18,5

11,1

51,8
8,9
2,9

12,0

Arrondissement

61430

14 230
16 170
17335
13 695

31030

7 450
6 500
4110

34910
9785
6955

4205

54251
30439
33512
27732
79 955
45 467

Arrondissement

72 670
40 360
5405
1630
9960

23,2
26,3
28,2
22,3

24,0
20,9
13,2

10,0

28,0
19,9

12,0

55,5
7,4
2,2

13,7

Ville de Montréal
=

1364810

273 360
283135
347 675
460 640

808 315

179 820
137 930
90 695

1364810
862 805
86 270

825 560
210115
148 485

71925

57717
33 859
38029
29923
89984
48 665

Ville de Montréal
[ Nombre | % |

1612645
852 205
154 540

5415
296 215

20,0
20,7
25,5
33,8

22,2
17,1
11,2

63,2

10,0

25,5
18,0

8,7

52,8
9,6
0,3

18,4

Les diplomés universitaires comptent pour
un peu plus de 18 % de la population de
15 ans et plus du district. Cette proportion
s’éléve a 22 % dans l'arrondissement et a
34 % dans I'ensemble de la ville.

Plus de la moitié de la population du district
ayant complété des études postsecondaires
détient un dipldme en commerce, gestion
et administration publique (23 %), en
architecture, génie et services connexes

(21 %) ou en santé et domaines connexes
(13 %).

Pres de 60 % de la population de 15 ans et
plus du district fait partie de la population
active.

Le taux de chémage de cette population
s’élevait, en 2011, a 8 %, taux inférieur a
celui de I'arrondissement.

Plus de 40 % de la population active du
district occupe un emploi dans le secteur
des ventes et services et celui des affaires,
finance et administration.

Les ménages du district ont pu compter en
2010 sur un revenu moyen de 50 334 $. Le
revenu moyen des familles monoparentales
du district s’élevait quant a lui a 44 017 S et
celui des couples avec enfants a 71 049 S.

Un écart de prés de 4 500 $ est enregistré
entre le revenu moyen des hommes et celui
des femmes du district.

La population du district est principalement
de confession catholique (52 %). Viennent
ensuite ceux qui déclarent n’avoir

aucune appartenance religieuse et qui
comptent pour 12 % de I'ensemble. Dans
I'arrondissement, ces proportions s’élevent
respectivement a 56 % et a 14 %.
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Dépenses annuelles
moyennes des ménages

Dépenses moyennes totales

Consommation courante totale

Alimentation (commerces et restaurants)

Logement

Entretien ménager

Ameublement et équipement ménagers

Vétements

Transport

Soins de santé

Soins personnels

Loisirs

Matériel de lecture et autres imprimés

Education

Produits de tabac et boissons alcoolisées

Jeux de hasard

Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations
de retraite

Dons en argent et contributions

Source : Statistique Canada, EDM 2012
Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes

Ville de Montréal

District électoral

56 295 58 835 61615
42180 74,9 43 643 74,2 44920 72,9
7239 12,9 7380 12,5 7591 12,3
11747 20,9 12 232 20,8 12919 21,0
2657 4,7 2689 4,6 2754 4,5
1809 52 1863 82 1702 2,8
2628 4,7 2642 4,5 2758 4,5
6894 12,2 7170 12,2 7129 11,6
1808 3,2 1940 3,3 1955 3,2
1086 19 1122 1,9 1173 1,9
2650 4,7 2826 4,8 3034 4,9
239 0,4 249 0,4 264 0,4
855 15 845 1,4 937 15
1404 2,5 1446 2,5 1510 25
244 0,4 247 0,4 218 0,4
919 1,6 990 1,7 976 1,6
9887 17,6 10 624 18,1 11909 19,3
3193 5,7 3298 5,6 3367 5,5
1035 1,8 1271 2,2 1420 2,3

Les dépenses moyennes des ménages du
district, estimées a 56 295 S, sont moins
élevées que celles enregistrées dans
I'ensemble de I'arrondissement (58 835 §).

Parmi les dépenses de consommation
courante, celles liées au logement (21 %), a
I'alimentation (13 %) et au transport (12 %)
comptent pour prés de la moitié du budget
des ménages du district. Ces trois postes
de dépenses accaparent, dans les mémes
proportions, 46 % du budget des ménages
de l'arrondissement.

Outre les dépenses de consommation
courante, 18 % du budget des ménages
du district est consacré aux impots, 6 %
aux frais d’assurances et cotisations de
retraite et 2 % aux dons en argent et
contributions, proportions comparables a
ce qui est enregistré dans I'ensemble de
I'arrondissement.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,

les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.
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Population totale et On recense 7 027 personnes dans le district,
£ i dsente 39 % de la population de
groupes d'ages ce qui représen
I I N T S M arrondissement.

Population totale 7027 18 097 1649519
Hommes 3445 49,0 8800 486 799880 a5 Lesfemmesy sont plus nombreuses que
Femmes 3590 51,1 9300 51,4 849640 s1,5 les hommes et comptent pour 51 % de la
Population selon I'age 7015 18 095 1649 520 population du secteur.
0aldans 1425 20,3 3075 17,0 247975 15,0 . L
- La population totale du district est
15324 ans 1075 15,3 2685 14,8 206 790 12,5 )
: composée de:
25434ans 445 6,3 1705 94 279895 17,0
3523 64ans 3320 47,3 8400 464 664325 40,3 * 20 %de jeunes de 0 a 14 ans
65 a 79 ans 515 73 1540 85 174070 10,6 * 69 % de personnes en age de travailler
80 ans et plus 240 3,4 690 3,8 76 470 4,6 e 11 % de personnes de 65 ans et plus.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles TN  Les ménages de personnes seules comptent
pour pres de 11 % des ménages du district.
m % mm % Dans l'arrondissement, cette proportion

Nombre de ménages 2225 6 695 759 950 s’éleve a 23 %.
Ménages de personnes seules 240 10,8 il 555 23,2 309 220 40,7
Taille moyenne des ménages 31 26 21 Les personnes de 65 ans et plus vivant
Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés 575 1855 224 515 seules comptent pour 20 % des ainés du
Personnes de 65 ans et plus vivant seules 115 20,0 450 24,3 83 505 372 district, proportion inférieure a ce qui est
Nombre de familles 1990 5075 410035 enregistré dans I'arrondissement.
Avec conjoints 1790 89,9 4265 84,0 321420 78,4 ) . . .
Sans onfants o 284 1640 T 37, Danslensemble des familles du district,
Avec enfants 1230 61,8 2625 51,7 166825 407 Onrecense 62 % de couples avec enfants
Monoparentales 205 10,3 310 160 88615 216 et 10 % de familles monoparentales. Dans
Nombre total d’enfants a la maison 2 665 6 140 436 225 I’arrondissement, ces proportions s’élevent
Nombre moyen d’enfants a la maison 1,3 1,2 1,1 respectivement a 52 % et a 16 %.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Logement Tl Les colits mensuels moyens d’habitation
des ménages, plus élevés dans le district
A Y I EEE I que dans rensemble de Farrondissement, se

Logements privés occupés 2250 6695 759 945 chiffrent a 822 $ pour les ménages locataires
Possédés 2115 94,0 4995 746 272180 358 eta 1378 S pour les ménages propriétaires.
Co’uts d habitaﬁ?n mensuels moyens des 1378 1190 1161
ménages propriétaires ($) La valeur moyenne des logements
Valeur moyenne des logements (S$) 424 191 378 992 373 475 du district, éga|ement supérieure a
Loués 70 31 1695 253 | 487765 642 celle enregistrée dans I'ensemble de
Codts d’habitation mensuels moyens des 822 773 732 I’arrondissement, s’éléve a 424 191 s

ménages locataires (S)

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.
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district (77 %) déclare pouvoir soutenir

m ) m % m % une conversation autant en frangais qu’en

Z;P:i“;rzn selon la connaissance des langues 6845 17750 1627 945 anglais.
Frangais seulement 975 14,2 3115 17,5 506670 31,1 Le francais est la seule langue officielle
Anglais seulement 560 8,2 1675 94 167770 103 connue de 14 % de la population et I'anglais,
Frangais et anglais 5255 76,8 12 805 72,1 908 090 558 celle de 8 % de 'ensemble.
Ni frangais, ni anglais 60 0,9 160 0,9 45 420 2,8

Population selon la langue parlée le plus souvent a Pres de 54 % de la population du district

la maison 6850 17730 1627945 ne parle que frangais a la maison. Viennent
Francais seulement 3675 53,6 9 705 54,7 886 075 54,4 ensuite ceux qu| n'uti“sent que |’ang|ais é |a
Anglais seulement 2230 32,6 5390 30,4 298955 18,4 maison (33 %)_
Langue non officielle seulement 555 8,1 1670 9,4 319 955 19,7
Langues multiples 380 55 985 55 122 960 7,6

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

visibles de la population de I'arrondissement, taux
I T Y R PR I scnsiblement égal  ce qui est enregistré

Population selon le statut d’immigrant 6840 17 660 1612 645 dans le district.
Non immigrants 5295 77,4 13 535 76,6 1025365 63,6 . . B
Immigrants 1525 22,3 3960 22,4 538285 334 Lesimmigrants récents comptent pour
Résidents non permanents 25 0,4 165 09 48995 30 presde 8 % desimmigrants du district,
Immigrants selon la période d’immigration 1520 3960 538 285 proporﬁon inférieure a celle enregiStrée a
Immigrants d’avant 1991 570 37,5 1670 422 205365 382 |'échelle de I'arrondissement.
Immigrants de 1991 & 2005 690 45,4 1745 441 191600 35,6 o o
Immigrants récents (2006 a 2011) 115 7,6 545 13,8 141 315 26,3 Les Immlgrants du district viennent pour la
Immigrants selon les principaux lieux de naissance 1525 3960 538 280 pIupart de la Chine (4 %)’ de la Corée du Sud
Chine 55 3,6 215 54 24910 a6 (3%)etdellran (3 %).
Corée du Sud 0 Sk = SN I %% e Pérou constitue I'un des principaux pays
Iran 45 3,0 160 4,0 7110 1,3

de naissance des immigrants récents du
Nouveaux immigrants selon les principaux lieux de

naissance s 550 141315 district (17 %) avec le Brésil (17 %) et le
Pérou 20 17,4 25 45 1825 13 Royaume-Uni (9 %).
i:::lume-um ig 1;:;‘ :g ;Z zgzg (1):: Pr’és de 1§ % de I? population du distr.ict N
Population totale selon les minorités visibles 6 835 17 655 1612 645 déclare faire partie d’un groupe de minorité
Minorités visibles 1215 178 3285 186 510665 31,7 Visible. Cette proportion s’éléve a 19 % dans

I'arrondissement.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

La grande majorité de la population du
district (73 %) na pas changé d’adresse
au cours des cing années précédant le

I N B ey

Population selon la mobilité 5 ans auparavant 6525 16 855 1516 940 Recensement de 2011 et la plupart de
N’ayant pas déménagé 4735 72,6 11535 68,4 821010 541  ceux qui ont déménagé habitait déja sur le
Ayant déménagé 1800 27,6 5315 31,5 695930 459  territoire de la ville de Montréal.
En provenance de la méme ville 1250 19,2 3480 20,6 438945 28,9
En provenance du Québec 355 54 1205 71 89560 59 Dansl'ensemble de la population du district,
En provenance du Canada 0 0,0 100 0,6 22135 1,5 on recense également 2 % de nouveaux
En provenance de I'international 110 1,7 535 3,2 145290 96 résidents provenant de l'international et 5 %

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011. en provenance d’U ne autre vi l Ie dU QUébec-
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Scolarité et
domaines d'études

Population de 15 ans et plus selon le plus haut

certificat, dipléme ou grade BEE
Aucun diplome 485
Etudes secondaires 1125
Etudes postsecondaires non universitaires 1460
Certificat, dipléme ou grade universitaire 2310

Population de 15 ans et plus ayant complété des

études postsecondaires par domaines d’études B
Commerce, gestion et administration publique 1130
Architecture, génie et services connexes 840
Santé et domaines connexes 445

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Activité et profession

Population de 15 ans et plus selon I'activité 5385
Population active 4065
Choémeurs 95
Taux de chémage
Population de 15 ans et plus selon la profession 4070
Vente et services 855
Gestion 815
Affaires, finance et administration 770

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Revenu total

Revenus moyens en 2010 ($)

Des ménages

De la population de 15 ans et plus

Des hommes de 15 ans et plus

Des femmes de 15 ans et plus

Des familles comptant un couple et des enfants

Des familles monoparentales

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Religion

Population selon la religion 6 850
Catholique 4435
Orthodoxe chrétienne 485
Musulmane 265
Aucune religion 930

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

District électoral
I I

9,0
20,9
27,1
42,8

30,1
22,3
11,8

2,3

21,0
20,0
18,9

District électoral

64,7
7,1
52

13,6

14 580 1364810
1980 136 273360 20,0
3505 24,0 283135 20,7
4 465 30,6 347675 25,5
4630 31,8 460640 33,8
9095 808 315
2 465 27,1 179820 22,2
1970 21,7 137930 17,1
1060 11,7 90 695 11,2

District électoral Ville de Montréal

14 585 1364810
10 425 71,5 862805 63,2

550 86 270
53 10,0

10 260 825 560
2455 23,9 210115 25,5
1550 15,1 79 555 9,6
1940 18,9 148485 18,0

District électoral Ville de Montréal

131007
57 208
71331
42 850

151 896
63473

96 316 57717
46 856 33 859
57 180 38029
36725 29923
135302 89984
63 705 48 665

[ Nombre | % | Nombre | % ]

17 660 1612 645
11 465 64,9 852205 52,8
975 55 59390 S
895 5,1 154540 9,6
2190 12,4 296215 18,4

Les diplomés universitaires comptent pour
pres de 43 % de la population de 15 ans et
plus du district. Cette proportion s’éleve a
32 % dans l'arrondissement et a 34 % dans
I'ensemble de la ville.

Plus de la moitié de la population du district
ayant complété des études postsecondaires
détient un dipldme en commerce, gestion
et administration publique (30 %), en
architecture, génie et services connexes

(22 %) et en santé et domaines connexes
(12 %).

Les trois quarts de la population de 15 ans et
plus du district font partie de la population
active.

Le taux de chémage de cette population
s’élevait, en 2011, a pres de 2 %,

taux nettement inférieur a celui de
I'arrondissement.

Plus de 40 % de la population active du
district occupe un emploi dans le secteur
des ventes et services et en gestion.

Les ménages du district ont pu compter en
2010 sur un revenu moyen de 131 007 S. Le
revenu moyen des familles monoparentales
du district s’élevait quant a luia 63 473 S et
celui des couples avec enfants a 151 896 S.

Un écart de prés de 28 500 S est enregistré
entre le revenu moyen des hommes et celui
des femmes du district.

La population du district est principalement
de confession catholique (65 %). Viennent
ensuite ceux qui déclarent n’avoir

aucune appartenance religieuse et qui
comptent pour 14 % de I'ensemble. Dans
I'arrondissement, ces proportions s’élevent
respectivement a 65 % et a 12 %.
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moyennes des ménages du diétric:c, estimées a 113 76-9 S,,sont
% % Z3 plus élevées que celles enregistrées dans
Dépenses moyennes totales 113 769 90 485 61615 I'ensemble de I'arrondissement (90 485 S)
Consommation courante totale 78 391 68,9 63 357 70,0 44920 72,9 3 i
Alimentation (commerces et restaurants) 11930 10,5 9789 10,8 7 591 12,3 Parmi les depenses de consommation
Logement e 189 PEpE- 189 T 210 Courante, celles liées au logement (19 %), au
Entretien ménager 5042 44 4030 45 2754 a5 transport (13 %) et a 'alimentation (11 %)
Ameublement et équipement ménagers 3006 26 2475 27 1702 28 comptent pour plus de 40 % du budget
Vétements 5293 47 4015 44 2758 45 des ménages du district. Ces trois postes
Transport 15 006 13,2 11904 13,2 7129 116 de dépenses accaparent, dans les mémes
Soins de santé 2684 2,4 2459 2,7 1955 32 proportions, pres de 43 % du budget des
Soins personnels 1942 1,7 1584 1,8 1173 19 ménages de I'arrondissement.
Loisirs 6321 56 5156 5,7 3034 4,9
Matériel de lecture et autres imprimés 333 0,3 310 0,3 264 0,4 Outre les dépenses de consommation
Education 1872 1,6 1318 1,5 937 1,5 courante, 23 % du budget des ménages du
Produits de tabac et boissons alcoolisées 1805 1,6 1699 1,9 1510 25 district est consacré aux imp6ts, 6 % aux
Jeux de hasard 258 0,2 241 0,3 218 04 frais d’'assurances et cotisations de retraite
Dépenses diverses 1409 1,2 1248 1,4 976 16 et2 % aux dons en argent et contributions.
Imp6ts personnels 26277 23,1 19 841 21,9 11 909 19,3  Dans l'arrondissement, ces proportions
z:;i(:;rtw;?;c: d’assurance individuelle et cotisations 6852 60 5384 60 3367 55 s’élévent respectivement a 22 %, 6 % et 2 %.
Dons en argent et contributions 2249 2,0 1902 2,1 1420 2,3

Source : Statistique Canada, EDM 2012
Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,
les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.
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Population totale et

On recense 3 694 personnes dans le district,
ce qui représente 20 % de la population de

d’a
groupes d'ages [Nombre | % | A arondissement.

Population totale 3694 18 097 1649519 . X
Hommes o 494 Py 486 799880 48,5 Les femmes y sont a peine plus nombreuses
Femmes 1860 50,4 9300 51,4 849640 s1,5 gue les hommes et comptent pour un peu
Population selon Iage 3700 18 095 1649520 plus de 50 % de la population du secteur.
0314 ans 610 16,5 3075 17,0 247975 15,0 . _—
- La population totale du district est
15324 ans 635 17,2 2685 14,8 206790 12,5 )
: composée de:
25434ans 300 8,1 1705 94 279895 17,0
3523 64ans 1810 48,9 8400 464 664325 40,3 * 17 % de jeunes de 0 a 14 ans
65 a 79 ans 280 7,6 1540 85 174070 10,6 e 74 % de personnes en age de travailler
80 ans et plus 60 1,6 690 3,8 76 470 4,6 * 9% de personnes de 65 ans et plus.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles TN  Les ménages de personnes seules comptent
pour 11 % des ménages du district. Dans
m % mm % I'arrondissement, cette proportion s’éleve a

Nombre de ménages 1230 6695 759 950 23 %.
Ménages de personnes seules 140 11,4 il 555 23,2 309 220 40,7
Taille moyenne des ménages 3,0 26 21 Les personnes de 65 ans et plus vivant
Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés 320 1855 224 515 seules comptent pour 14 % des ainés du
Personnes de 65 ans et plus vivant seules 45 14,1 450 24,3 83 505 37,2 district, proportion inférieure a ce qui est
Nombre de familles 1110 5075 410035 enregistré dans I'arrondissement.
Avec conjoints 945 85,1 4265 84,0 321420 78,4 ) ) X .
Sans onfants p— 288 1640 T 37, Danslensemble des familles du district,
Avec enfants 635 572 2625 517 166825 | 407 O recense 57 % de couples avec enfants
Monoparentales 150 13,5 810 160 88615 ne et 14 % de familles monoparentales. Dans
Nombre total d’enfants a la maison 1405 6 140 436 225 I’arrondissement, ces proportions s’élevent
Nombre moyen d’enfants a la maison 1,3 1,2 1,1 respectivement a 52 % et a 16 %.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Logement Tl Les colits mensuels moyens d’habitation
des ménages propriétaires, moins élevés
S I T R S I ans e district que dans Pensemble de

Logements privés occupés 1230 6695 759 945 I'arrondissement, se chiffrent a 1 085 S.
Possédés 1215 98,8 4995 74,6 272 180 35,8
Codts d’habitation mensuels moyens des La valeur moyenne des Iogements du
. . 1085 1190 1161 . . N . .
ménages propriétaires ($) district, semblable a celle enregistrée dans
Valeur moyenne des logements (S) 378 147 378992 373475 I'ensemble de |’arr0ndissement, s’éléve a
Loués - - 1695 25,3 487765 64,2 378 147 S

Codts d’habitation mensuels moyens des

ménages locataires ($) - 773 732

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Montréal £3
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district (75 %) déclare pouvoir soutenir

m ) m % m % une conversation autant en frangais qu’en

Z;P:i“;rzn selon la connaissance des langues 3675 17750 1627 945 anglais.
Frangais seulement 580 15,8 3115 17,5 506670 31,1 Le francais est la seule langue officielle
Anglais seulement 275 7,5 1675 94 167770 103 connue de 16 % de la population et I'anglais,
Frangais et anglais 2770 75,4 12 805 72,1 908 090 558 celle de 8 % de 'ensemble.
Ni frangais, ni anglais 40 1,1 160 0,9 45 420 2,8

Population selon la langue parlée le plus souvent a Pres de 55 % de la population du district

la maison 3685 17730 1627945 ne parle que frangais a la maison. Viennent
Francais seulement 2020 54,8 9 705 54,7 886 075 54,4 ensuite ceux qu| n'uti“sent que |’ang|ais é |a
Anglais seulement 1145 31,1 5390 30,4 298955 18,4 maison (31 %)_
Langue non officielle seulement 345 9,4 1670 9,4 319 955 19,7
Langues multiples 175 4,7 985 55 122 960 7,6

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

visibles de la population de I'arrondissement. Dans
I I T T T I 1 district cette proportion s'éléve & 21 %,

Population selon le statut d’immigrant 3715 17 660 1612 645 X X 3
Non immigrants 2925 787 13535 76,6 1025365 g3 Le€simmigrants recents comptent pour
Immigrants 765 20,6 3960 22,4 538285 334 brésde 4 % des immigrants du district,
Résidents non permanents 15 0,4 165 09 48995 30 proportion nettement inférieure a celle
Immigrants selon la période d’'immigration 765 3960 538 285 enregistrée a I'échelle de I'arrondissement.
Immigrants d’avant 1991 260 34,0 1670 42,2 205 365 38,2 . . . . )

- - Les immigrants du district viennent pour la
Immigrants de 1991 a 2005 305 39,9 1745 44,1 191600 35,6 | t o’ Haiti (11.%). de F 3%) et
Immigrants récents (2006 a 2011) 30 3,9 545 13,8 141 315 26,3 plupa_r o al ( o), e rrance ( 0) e

Immigrants selon les principaux lieux de naissance 765 3960 538 280 d'ltalie (3 A’)'
Hait 80 10,5 230 58 | 44220 82 plus de 17 % de la population du district
France = S 23 B I 2 déclare faire partie d’un groupe de minorité
Italie 25 3,3 230 58 42845 8,0

visible. Cette proportion s’éleve a 19 % dans
Nouveaux immigrants selon les principaux lieux de

naissance 30 550 141315 I'arrondissement et a 32 % dans I'ensemble
- de laville.

Population totale selon les minorités visibles 3710 17 655 1612 645
Minorités visibles 645 17,4 3285 18,6 510665 31,7

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

La tres grande majorité de la population
du district (82 %) n’a pas changé d’adresse
au cours des cing années précédant le

I N B ey

Population selon la mobilité 5 ans auparavant 3565 16 855 1516 940 Recensement de 2011 et la plupart de
N’ayant pas déménagé 2910 81,6 11535 68,4 821010 541  ceux qui ont déménagé habitait déja sur le
Ayant déménagé 645 18,1 5315 31,5 695930 459  territoire de la ville de Montréal.
En provenance de la méme ville 365 10,2 3480 20,6 438945 28,9
En provenance du Québec 225 63 1205 71 89560 59 Dansl'ensemble de la population du district,
En provenance du Canada 0 0,0 100 0,6 22135 1,5 on recense également 1 % de nouveaux
En provenance de I'international 20 0,6 535 3,2 145290 96 résidents provenant de l'international et 6 %

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011. en provenance d’U ne autre vi l Ie dU QUébec-
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Scolarité et
domaines d'études

Population de 15 ans et plus selon le plus haut

certificat, dipléme ou grade Bi0cS
Aucun diplome 370
Etudes secondaires 665
Etudes postsecondaires non universitaires 975
Certificat, dipléme ou grade universitaire 1060

Population de 15 ans et plus ayant complété des

études postsecondaires par domaines d’études 2085
Commerce, gestion et administration publique 560
Architecture, génie et services connexes 370
Santé et domaines connexes 250

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Activité et profession

District électoral

12,1
21,7
31,8
34,6

27,4
18,1
12,2

Arrondissement

14 580

1980
3505
4 465
4630

9095

2 465
1970
1060

13,6
24,0
30,6
31,8

27,1
21,7
11,7

Ville de Montréal
=

1364810

273 360
283135
347 675
460 640

808 315

179 820
137 930
90 695

20,0
20,7
25,5
33,8

22,2
17,1
11,2

Population de 15 ans et plus selon I'activité

Population active

Choémeurs

Taux de chémage

Population de 15 ans et plus selon la profession

Vente et services

Affaires, finance et administration

Gestion

District électoral Ville de Montréal

[ Nombre |56 | Nombre | _% | Nombre ] 2

3080 14 585 1364810
2205 71,6 10 425 71,5 862805 63,2

65 550 86 270
2,9 53 10,0

2190 10 260 825 560
575 26,3 2455 23,9 210115 25,5
365 16,7 1940 189 148485 18,0
310 14,2 1550 15,1 79 555 9,6

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Revenu total

Revenus moyens en 2010 ($)

Des ménages

De la population de 15 ans et plus

Des hommes de 15 ans et plus

Des femmes de 15 ans et plus

Des familles comptant un couple et des enfants

Des familles monoparentales

District électoral Ville de Montréal

117 924 96 316 57717
49913 46 856 33 859
62 405 57 180 38029
37 564 36725 29923

135550 135302 89984
75 687 63 705 48 665

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Religion

Population selon la religion

Catholique

Orthodoxe chrétienne

Musulmane

Aucune religion

District électoral Ville de Montréal
| Nombre | % | Nombre [ Nombre | % |

3705 17 660 1612 645

2505 67,6 11 465 64,9 852205 52,8
170 4,6 975 55 59390 S
145 52 895 5,1 154540 9,6
375 10,1 2190 12,4 296215 18,4

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

Les diplomés universitaires comptent pour
pres de 35 % de la population de 15 ans et
plus du district. Cette proportion s’éleve a
32 % dans l'arrondissement et a 34 % dans
I'ensemble de la ville.

Plus de la moitié de la population du district
ayant complété des études postsecondaires
détient un dipldme en commerce, gestion
et administration publique (27 %), en
architecture, génie et services connexes

(18 %) ou en santé et domaines connexes
(12 %).

Pres de 72 % de la population de 15 ans et
plus du district fait partie de la population
active.

Le taux de chémage de cette population
s’élevait, en 2011, a 3 %, taux nettement
inférieur a celui de la ville de Montréal et de
I'arrondissement.

Plus du quart de la population active du
district occupe un emploi dans le secteur
des ventes et services.

Les ménages du district ont pu compter en
2010 sur un revenu moyen de 117 924 S. Le
revenu moyen des familles monoparentales
du district s’élevait quant a lui a 75 687 S et
celui des couples avec enfants a 135 550 S.

Un écart de prés de 25 000 S est enregistré
entre le revenu moyen des hommes et celui
des femmes du district.

La population du district est principalement
de confession catholique (68 %). Viennent
ensuite ceux qui déclarent n’avoir

aucune appartenance religieuse et qui
comptent pour 10 % de I'ensemble. Dans
I'arrondissement, ces proportions s’élevent
respectivement a 65 % et a 12 %.
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Dépenses annuelles
moyennes des ménages

Dépenses moyennes totales

Consommation courante totale

Alimentation (commerces et restaurants)

Logement

Entretien ménager

Ameublement et équipement ménagers

Vétements

Transport

Soins de santé

Soins personnels

Loisirs

Matériel de lecture et autres imprimés

Education

Produits de tabac et boissons alcoolisées

Jeux de hasard

Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations
de retraite

Dons en argent et contributions

Source : Statistique Canada, EDM 2012
Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes

District électoral

111975
76 354
10 862
21483

5020
3083
4771
14 556
2712
1791
6523
379
1753
1759
262
1399
26 652

6424

2546

68,2
9,7
19,2
4,5
2,8
4,3
13,0
2,4
16
5,8
0,3
1,6
1,6
0,2
1,2
23,8

5,7

22,3

70,0
10,8
18,9
45
2,7
a4
13,2
2,7
1,8
5,7
0,3
1,5
1,9
0,3
1,4
21,9

6,0

2,1

Ville de Montréal

3034
264
937

1510
218
976

11909

3367

1420

%

72,9
12,3
21,0
4,5
2,8
4,5
11,6
3,2
g
4,9
0,4
15
25
0,4
1,6
19,3

5,5

2,3

Les dépenses moyennes des ménages

du district, estimées a 111 975 S, sont
plus élevées que celles enregistrées dans
I'ensemble de I'arrondissement (90 485 §).

Parmi les dépenses de consommation
courante, celles liées au logement (19 %), au
transport (13 %) et a I'alimentation (10 %)
accaparent pres de la moitié du budget des
ménages du district. Les frais de logement
constituent également le principal poste de
dépenses des ménages de l'arrondissement
(19 %), suivis des dépenses liées au
transport (13 %) et a I'alimentation (11 %).

Outre les dépenses de consommation
courante, 24 % du budget des ménages du
district est consacré aux impots, 6 % aux
frais d’assurances et cotisations de retraite
et 2 % aux dons en argent et contributions.
Dans l'arrondissement, ces proportions
s’élévent respectivement a 22 %, 6 % et 2 %.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,

les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.
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Population totale et
groupes d'ages

Population totale

Hommes

Femmes

Population selon I'age

0aldans

15a24ans

25a34ans

35a64ans

65a79ans

80 ans et plus

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles

Nombre de ménages

Ménages de personnes seules

Taille moyenne des ménages

Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés

Personnes de 65 ans et plus vivant seules

Nombre de familles

Avec conjoints

Sans enfants

Avec enfants

Monoparentales

Nombre total d’enfants a la maison

Nombre moyen d’enfants a la maison

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Logement

Logements privés occupés

Possédés

Codts d’habitation mensuels moyens des
ménages propriétaires ($)

Valeur moyenne des logements (S)

Loués

Codts d’habitation mensuels moyens des
ménages locataires (S)

PROFIL DE DISTRICT ELECTORAL

District électoral Ville de M
| Nombre | % | Nombre [ % | Nombre |

3926 18 097 1649519
1945 49,5 8800 48,6 799 880
1985 50,6 9300 51,4 849640
3920 18 095 1649520
565 14,4 3075 17,0 247975
540 13,8 2685 14,8 206 790
425 10,8 1705 9,4 279895
1870 47,7 8400 46,4 664 325
420 10,7 1540 8,5 174070
85 2,2 690 3,8 76 470

District électoral
[ Nombre | % | Nombre | % | Nombre |

1635 6695 759 950
470 28,7 1555 23,2 309220
2,4 2,6 2,1
515 1855 224 515
125 24,3 450 24,3 83 505
1135 5075 410035
910 80,2 4265 84,0 321420
450 39,6 1640 32,3 154 595
460 40,5 2625 51,7 166825
240 21,1 810 16,0 88 615
1190 6140 436 225
1,0 12 1,1

District électoral
| Nombre | % | Nombre [ % | Nombre |

1620 6 695 759 945
1115 68,8 4995 74,6 272180
993 1190 1161
357 142 378992 373475
495 30,6 1695 25,3 487765
796 773 732

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.
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ontréal
48,5
51,5

15,0
12,5
17,0
40,3
10,6

4,6

Ville de Montréal

%

78,4
37,7
40,7
21,6

Ville de Montréal

%

35,8

64,2

On recense 3 926 personnes dans le district,
ce qui représente 22 % de la population de
I'arrondissement.

Les femmes y sont plus nombreuses que
les hommes et comptent pour 51 % de la
population du secteur.

La population totale du district est
composée de:

e 14 % de jeunes de 0 a 14 ans
e 73 % de personnes en age de travailler
e 13 % de personnes de 65 ans et plus.

Les ménages de personnes seules comptent
pour pres de 29 % des ménages du district.
Dans l'arrondissement, cette proportion
s’éléve a 23 %.

Les personnes de 65 ans et plus vivant
seules comptent pour 24 % des ainés du
district, proportion équivalente a ce qui est
enregistré dans I'arrondissement.

Dans I'ensemble des familles du district,
on recense 41 % de couples avec enfants
et 21 % de familles monoparentales. Dans
I'arrondissement, ces proportions s’élevent
respectivement a 52 % et a 16 %.

Les colits mensuels moyens d’habitation
des ménages propriétaires de méme que
la valeur moyenne des logements occupés
par un ménage propriétaire sont moins
élevés dans le district que dans I'ensemble
de I'arrondissement et se chiffrent
respectivement a 993 S et 3 357 142 S.

A l'opposé, les colits mensuels moyens
d’habitation des ménages locataires
sont plus élevés dans le district que dans
I'arrondissement.
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Langues Ville de Montréal Plus des deux tiers de la population du

district (68 %) déclarent pouvoir soutenir

m ) m % m % une conversation autant en frangais qu’en

Z;P:i“;rzn selon la connaissance des langues 3900 17750 1627 945 anglais.
Frangais seulement 925 23,7 3115 17,5 506670 31,1 Le francais est la seule langue officielle
Anglais seulement 320 8,2 1675 94 167770 103 connue de 24 % de la population et I'anglais,
Frangais et anglais 2665 68,3 12 805 72,1 908 090 558 celle de 8 % de 'ensemble.
Ni frangais, ni anglais 25 0,6 160 0,9 45 420 2,8

Population selon la langue parlée le plus souvent a Pres de 65 % de la population du district

la maison 3905 17730 1627945 ne parle que frangais a la maison. Viennent
Francais seulement 2530 64,8 9 705 54,7 886 075 54,4 ensuite ceux qu| n'uti“sent que |’ang|ais é |a
Anglais seulement 855 21,9 5390 30,4 298955 18,4 maison (22 %)_
Langue non officielle seulement 300 7,7 1670 9,4 319 955 19,7
Langues multiples 215 55 985 55 122 960 7,6

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

visibles de la population de I'arrondissement. Dans
I T T T T T 1 district cette proportion s'éléve & 16 %.

Population selon le statut d’immigrant 3895 17 660 1612 645 X X B
Non immigrants 3210 82,4 13535 76,6 1025365 36 Lesimmigrants recents comptent pour
Immigrants 640 16,4 3960 22,4 538285 334 brésde 3 % des immigrants du district,
Résidents non permanents 40 1,0 165 09 48995 30 Pproportion nettement inférieure a celle
Immigrants selon la période d’'immigration 645 3960 538 285 enregistrée a I'échelle de I'arrondissement.
Immigrants d’avant 1991 200 31,0 1670 42,2 205 365 38,2 ) . L .
Immigrants de 1991 a 2005 240 37,2 1745 44,1 191600 35,6 Les |mm|grar2t.s du district V|.ennent pour la
Immigrants récents (2006 a 2011) 20 3,1 545 13,8 141 315 26,3 pIupart d’Haiti (9 %)' du Pakistan (7 %) etde
Immigrants selon les principaux lieux de naissance 640 3960 538 280 Chine (5 %)'
Haiti &0 3,4 230 S I 82 Le Maroc constitue le principal pays de
Pakistan = 2 & dd 6240 L2 naissance des immigrants récents du district.
Chine 30 4,7 215 54 24910 4,6

Nouveaux immigrants selon les principaux lieux de

_ 15 550 141315 Prés de 16 % de la population du district
naissance

déclare faire partie d’'un groupe de minorité

Maroc 15 100,0 40 73 13420 9,5 .. . SN
visible. Cette proportion s’éleve a 19 % dans
I'arrondissement et a 32 % dans I'ensemble
Population totale selon les minorités visibles 3900 17 655 1612 645 de la ville.
Minorités visibles 620 15,9 3285 18,6 510665 31,7

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

La majorité de la population du district
(69 %) n’a pas changé d’adresse au cours
des cing années précédant le Recensement

I N B ey

Population selon la mobilité 5 ans auparavant 3740 16 855 1516 940 de 2011 et la plupart de ceux qui ont
N‘ayant pas déménagé 2595 69,4 11535 68,4 821010 541  déménagé habitait déja sur le territoire de la
Ayant déménagé 1145 30,6 5315 31,5 695930 459  ville de Montréal.
En provenance de la méme ville 845 22,6 3480 20,6 438945 28,9
En provenance du Québec 225 60 1205 71 89560 59 Dans l'ensemble de la population du district,
En provenance du Canada 25 0,7 100 0,6 22135 1,5 on recense également 1 % de nouveaux
En provenance de I'international 25 0,7 535 3,2 145290 96 résidents provenant de l'international et 6 %

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011. en provenance d’U ne autre vi l Ie dU QUébec-
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Scolarité et
domaines d'études

Population de 15 ans et plus selon le plus haut

certificat, dipléme ou grade B
Aucun diplome 72
Etudes secondaires 81
Etudes postsecondaires non universitaires 115
Certificat, dipléme ou grade universitaire 66

Population de 15 ans et plus ayant complété des

études postsecondaires par domaines d’études 2t
Architecture, génie et services connexes 47
Commerce, gestion et administration publique 39
Santé et domaines connexes 18i

0

0
0
5
5

0

0
0
0

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Activité et profession

Population de 15 ans et plus selon I'activité 3390
Population active 2325
Choémeurs 65
Taux de chémage
Population de 15 ans et plus selon la profession 2310
Vente et services 505
Affaires, finance et administration 465
Meétiers, transport, machinerie et domaines 305

apparentés

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Revenu total

Revenus moyens en 2010 ($)

Des ménages

De la population de 15 ans et plus

Des hommes de 15 ans et plus

Des femmes de 15 ans et plus

Des familles comptant un couple et des enfants 1

Des familles monoparentales

79 367
40553
48958
32470
23 448
43014

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Religion

Population selon la religion 3 89!
Catholique 273
Musulmane 25
Orthodoxe chrétienne 9
Aucune religion 44!

5]
0
0
5
5

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

District électoral

21,2
25),8)
34,1
19,6

25,4
21,1
9,7

2,8

21,9
20,1

13,2

District électoral

70,1
6,4
2,4

11,4

Arrondissement

14 580

1980
3505
4 465
4630

9095

1970
2465
1060

10 260
2455
1940

1055

96 316
46 856
57 180
36725
135302
63 705

Arrondissement

17 660
11 465

13,6
24,0
30,6
31,8

21,7
27,1
11,7

53

2359
18,9

10,3

64,9
3l
5,5

12,4

Ville de Montréal
=

1364810

273 360
283135
347 675
460 640

808 315

137930
179 820
90 695

1364810
862 805
86 270

825 560
210115
148 485

71925

57717
33 859
38029
29923
89984
48 665

Ville de Montréal
[ Nombre | % |

1612645
852 205
154 540

59 390
296 215

20,0
20,7
25,5
33,8

17,1
22,2
11,2

District électoral Ville de Montréal

%

63,2

10,0

25,5
18,0

8,7

District électoral Ville de Montréal

52,8
9,6
S/

18,4

Les diplomés universitaires comptent pour
pres de 20 % de la population de 15 ans et
plus du district. Cette proportion s’éleve a
32 % dans l'arrondissement et a 34 % dans
I'ensemble de la ville.

Plus de la moitié de la population du district
ayant complété des études postsecondaires
détient un dipléme en architecture, génie
et services connexes (25 %), en commerce,
gestion et administration publique (21 %) ou
en santé et domaines connexes (10 %).

Pres de 69 % de la population de 15 ans et
plus du district fait partie de la population
active.

Le taux de chémage de cette population
s’élevait, en 2011, a pres de 3 %, taux
inférieur a celui de l'arrondissement.

Plus de 40 % de la population active du
district occupe un emploi dans le secteur
des ventes et services et celui des affaires,
finance et administration.

Les ménages du district ont pu compter en
2010 sur un revenu moyen de 79 367 $. Le
revenu moyen des familles monoparentales
du district s’élevait quant a lui a 43 014 S et
celui des couples avec enfants a 123 448 S.

Un écart de prés de 16 500 S est enregistré
entre le revenu moyen des hommes et celui
des femmes du district.

La population du district est principalement
de confession catholique (70 %). Viennent
ensuite ceux qui déclarent n’avoir

aucune appartenance religieuse et qui
comptent pour 11 % de I'ensemble. Dans
I'arrondissement, ces proportions s’élevent
respectivement a 65 % et a 12 %.
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Jacques-Bizard

Dépenses annuelles
moyennes des ménages

Dépenses moyennes totales

Consommation courante totale

Alimentation (commerces et restaurants)

Logement

Entretien ménager

Ameublement et équipement ménagers

Vétements

Transport

Soins de santé

Soins personnels

Loisirs

Matériel de lecture et autres imprimés

Education

Produits de tabac et boissons alcoolisées

Jeux de hasard

Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations
de retraite

Dons en argent et contributions

Source : Statistique Canada, EDM 2012
Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes

District électoral

1789
260
1216
15711

5022

1484

71,5
12,1
17,7
4,5
2,8
4,2
13,4
3,4
1,9
5,8
0,4
1,1
2,3
0,3
1,6
20,2

6,5

1,9

70,0
10,8
18,9
45
2,7
a4
13,2
2,7
1,8
5,7
0,3
1,5
1,9
0,3
1,4
21,9

6,0

2,1

Ville de Montréal

3034
264
937

1510
218
976

11909

3367

1420

%

72,9
12,3
21,0
4,5
2,8
4,5
11,6
3,2
g
4,9
0,4
15
25
0,4
1,6
19,3

5,5

2,3

Les dépenses moyennes des ménages du
district, estimées a 77 828 S, sont moins
élevées que celles enregistrées dans
I'ensemble de I'arrondissement (90 485 §).

Parmi les dépenses de consommation
courante, celles liées au logement (18 %), au
transport (13 %) et a I'alimentation (12 %)
accaparent pres de la moitié du budget des
ménages du district. Les frais de logement
constituent également le principal poste de
dépenses des ménages de l'arrondissement
(19 %), suivis des dépenses liées au
transport (13 %) et a I'alimentation (11 %).

Outre les dépenses de consommation
courante, 20 % du budget des ménages du
district est consacré aux impots, 7 % aux
frais d’assurances et cotisations de retraite
et 2 % aux dons en argent et contributions.
Dans l'arrondissement, ces proportions
s’élévent respectivement a 22 %, 6 % et 2 %.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,

les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.



{9 PROFIL DE DISTRICT ELECTORAL

Sainte-Genevieve

Une publication de Montréal en statistiques
Division de la planification urbaine
Direction de I'urbanisme

Service de la mise en valeur du territoire

Edition 2013

On recense 3 450 personnes dans le district,
ce qui représente 19 % de la population de
I'arrondissement.

Population totale et
groupes d'ages

Population totale 3450 18 097 1649519
Hommes 1595 462 8800 486 799880 485 Lesfemmesysont plus nombreuses que
0,
Femmes 1870 54,2 9300 51,4 849640 515 les hommes et comptent pour 54 % de la
Population selon I'age 3450 18 095 1649 520 population du secteur.
0al4ans 460 13,3 3075 17,0 247975 15,0 ) L
- La population totale du district est
15424 ans 445 12,9 2685 14,8 206790 12,5 )
- composée de:
25434ans 525 15,2 1705 94 279895 17,0
352464 ans 1385 40,1 8400 46,4 664325 40,3 * 13%dejeunesdeOa 14 ans
65479 ans 345 10,0 1540 85 174070 10,6 * 68 % de personnes en age de travailler
80 ans et plus 300 8,7 690 3,8 76 470 4,6 * 19 % de personnes de 65 ans et plus.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

pour plus de 44 % des ménages du district.
m % mm Dans I'arrondissement, cette proportion

Nombre de ménages 1605 6 695 759 950 s’éleve a 23 %.
Ménages de personnes seules 710 44,2 il 555 23,2 309 220 40,7
Taille moyenne des ménages 2,0 26 21 Les personnes de 65 ans et plus vivant
Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés 445 1855 224 515 seules comptent pour 40 % des ainés du
Personnes de 65 ans et plus vivant seules 180 40,4 450 24,3 83 505 37,2 district, proportion supérieure a ce qui est
Nombre de familles 825 5075 410035 enregistré dans I'arrondissement.
Avec conjoints 605 73,3 4265 84,0 321420 78,4 ) . . .
Sans onfants e 364 1640 T 37, Danslensemble des familles du district,
Avec enfants 310 376 2625 51,7 166825 407 Onrecense 38 % de couples avec enfants
Monoparentales 215 26,1 310 160 88615 216 €t 26 % de familles monoparentales. Dans
Nombre total d’enfants a la maison 870 6 140 436 225 I’arrondissement, ces proportions s’élevent
Nombre moyen d’enfants a la maison 1,1 1,2 1,1 respectivement a 52 % et a 16 %.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Logement Tl Les colits mensuels moyens d’habitation
des ménages, moins élevés dans le district
S T S R S I e cans Pensemble de Farrondissement, se

Logements privés occupés 1605 6695 759 945 chiffrent a 730 S pour les ménages locataires
Possédés 530 33,0 4995 74,6 272180 358 eta 1089 S pourles ménages propriétaires.
Co’uts d habitaﬁ?n mensuels moyens des 1089 1190 1161
ménages propriétaires ($) La valeur moyenne des logements
Valeur moyenne des logements (S$) 251 480 378 992 373 475 du district, éga|ement inférieure a
Loués 1045 65,1 1695 253 | 487765 642 celle enregistrée dans I'ensemble de
Codts d’habitation mensuels moyens des 730 773 732 I’arrondissement, s’éléve a 251 480 s

ménages locataires (S)

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Montréal £3
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déclare pouvoir soutenir une conversation

m ) m % m % autant en frangais qu’en anglais.

Population selon la connaissance des langues

officielles DEED S0 BER/ERS Le francais est la seule langue officielle
Frangais seulement 635 19,0 3115 17,5 506670 31,1 connue de 19 % de la population et I'anglais,
Anglais seulement 525 15,7 1675 9,4 167770 103 celle de 16 % de I'ensemble.
Francais et anglais 2120 63,6 12 805 72,1 908 090 55,8

Plus de 44 % de la population du district

Ni frangais, ni anglais 45 1,3 160 0,9 45 420 2,8
Population selon la langue parlée le plus souvent a ne parle que frangals a la maison. Viennent
. 3330 17 750 1627 945 . T ’ .
la maison ensuite ceux qui n’utilisent que I'anglais a la
Francais seulement 1470 44,1 9705 54,7 886 075 54,4 maison (35 %)_
Anglais seulement 1165 35,0 5390 30,4 298955 18,4
Langue non officielle seulement 460 13,8 1670 9,4 319 955 19,7
Langues multiples 230 6,9 985 55 122 960 7,6

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

visibles de la population de I'arrondissement. Dans
I T T O T T 1 district cette proportion s'éléve & 33 %,

Population selon le statut d’immigrant 3200 17 660 1612 645 X X 3
Non immigrants 2090 653 13535 76,6 1025365 g3 Le€simmigrants recents comptent pour
N o . . N
Immigrants 1040 325 3960 22,4 538285 334  Presde 27 % desimmigrants du district,
Résidents non permanents 70 2,2 165 09 48995 30 proportion nettement supérieure a celle
Immigrants selon la période d'immigration 1045 3960 538 285 enregistrée a I'échelle de I'arrondissement.
Immigrants d’avant 1991 295 28,2 1670 42,2 205 365 38,2 R . . . )

- - Les immigrants du district viennent pour
Immigrants de 1991 & 2005 280 26,8 1745 44,1 191600 35,6 3 ol t d’Eevote (12 %) des Philipi
Immigrants récents (2006 a 2011) 285 27,3 545 13,8 141315 %63 @ poupar . gyp etf 6), des Philippines

Immigrants selon les principaux lieux de naissance 1040 3960 538 280 (11 A)) et d’Haiti (3 A’)'
Egypte 120 11,5 190 48 - 8760 16 |’Egypte constitue également l'un des
Philippi 110 10,6 190 48 16070 3,0 - . Lo
Lppines principaux pays de naissance des immigrants
Haiti 35 3,4 230 58 44220 8,2

récents du district (34 %) avec les Philippines
Nouveaux immigrants selon les principaux lieux de

naissance 295 550 141315 (25 %) et Haiti (12 %).
Egypte 100 33,9 105 19,1 1875 13 . .
Ve Dans la population totale du district, une
Philippines 75 25,4 100 18,2 5545 3,9 , ; o,
— personne sur quatre déclare faire partie d’un
Haiti 35 11,9 45 82 10195 7,2 de minorité visible. C .
Population totale selon les minorités visibles 3210 17 655 1612 645 g'rloEJpe . e nlmorlte \I”SI e ) ette propor\t'lon
Minorités visibles 785 24,5 3285 18,6 510665 3,7 S eleve a 19 % dans 'arrondissement et a

32 % dans I'ensemble de la ville.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Mobilité TN Prés de 43 % de la population du district
n’a pas changé d’adresse au cours des cing
m % m % m % années précédant le Recensement de 2011

Population selon la mobilité 5 ans auparavant 3025 16 855 1516 940 et la plupart de ceux qui ont déménagé
N‘ayant pas déménagé 1290 42,6 11535 68,4 821010 541  habitait déja sur le territoire de la ville de
Ayant déménagé 1720 56,9 5315 31,5 695930 459  Montréal.

En provenance de la méme ville 1020 33,7 3480 20,6 438945 28,9

En provenance du Québec 315 104 1205 71 89560 59 Dansl'ensemble de la population du district,

En provenance du Canada 0 0,0 100 0,6 22135 1,5 on recense également 11 % de nouveaux

En provenance de I'international 320 10,6 535 32 145290 96 résidents provenant de 'international et
Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011. 10 % €n provenance d’une autre Vi”e dU

Québec.
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Scolarité et
domaines d'études

Population de 15 ans et plus selon le plus haut
certificat, dipléme ou grade

Aucun diplome

Etudes secondaires

Etudes postsecondaires non universitaires

Certificat, dipléme ou grade universitaire

Population de 15 ans et plus ayant complété des
études postsecondaires par domaines d’études

Commerce, gestion et administration publique

Architecture, génie et services connexes

Santé et domaines connexes

District électoral

2720

430
880
880
510

1425

390
295
180

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Activité et profession

Population de 15 ans et plus selon I'activité

Population active

Choémeurs

Taux de chémage

Population de 15 ans et plus selon la profession

Vente et services

Affaires, finance et administration

Meétiers, transport, machinerie et domaines
apparentés

District électoral Ville de Montréal

%

1830
515
355

315

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Revenu total

Revenus moyens en 2010 ($)

Des ménages

De la population de 15 ans et plus

Des hommes de 15 ans et plus

Des femmes de 15 ans et plus

Des familles comptant un couple et des enfants

Des familles monoparentales

District électoral Ville de Montréal

48 751
30584
31844
29337
80731
43296

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Religion

Population selon la religion

Catholique

Musulmane

Orthodoxe chrétienne

Aucune religion

District électoral

3 200
1790
205
195
455

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

15,8
32,4
32,4
18,8

27,4
20,7
12,6

71

28,1
19,4

17,2

558
6,4
6,1

14,2

Arrondissement

14 580

1980
3505
4 465
4630

9095

2 465
1970
1060

10 260
2455
1940

1055

96 316
46 856
57 180
36725
135302
63 705

Arrondissement

17 660
11 465
895
975
2190

13,6
24,0
30,6
31,8

27,1
21,7
11,7

53

2359
18,9

10,3

64,9
3l
5,5

12,4

Ville de Montréal
=

1364810

273 360
283135
347 675
460 640

808 315

179 820
137 930
90 695

1364810
862 805
86 270

825 560
210115
148 485

71925

57717
33 859
38029
29923
89984
48 665

Ville de Montréal
[ Nombre | % |

1612645
852 205
154 540

59 390
296 215

20,0
20,7
25,5
33,8

22,2
17,1
11,2

63,2

10,0

25,5
18,0

8,7

52,8
9,6
Sy

18,4

Les diplomés universitaires comptent pour
pres de 19 % de la population de 15 ans et
plus du district. Cette proportion s’éleve a
32 % dans l'arrondissement et a 34 % dans
I'ensemble de la ville.

Plus de la moitié de la population du district
ayant complété des études postsecondaires
détient un dipldme en commerce, gestion
et administration publique (27 %), en
architecture, génie et services connexes

(21 %) ou en santé et domaines connexes
(13 %).

Plus des deux tiers de la population de
15 ans et plus du district font partie de la
population active.

Le taux de chémage de cette population
s’élevait, en 2011, a 7 %, taux supérieur a
celui de I'arrondissement.

Pres de la moitié de la population active du
district occupe un emploi dans le secteur
des ventes et services et celui des affaires,
finance et administration.

Les ménages du district ont pu compter en
2010 sur un revenu moyen de 48 751 $. Le
revenu moyen des familles monoparentales
du district s’élevait quant a lui a 43 296 $ et
celui des couples avec enfants a 80 731 S.

Un écart de 2 500 S est enregistré entre
le revenu moyen des hommes et celui des
femmes du district.

La population du district est principalement
de confession catholique (56 %). Viennent
ensuite ceux qui déclarent n’avoir

aucune appartenance religieuse et qui
comptent pour 14 % de I'ensemble. Dans
I'arrondissement, ces proportions s’élevent
respectivement a 65 % et a 12 %.
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Dépenses annuelles
moyennes des ménages

Dépenses moyennes totales

Consommation courante totale

Alimentation (commerces et restaurants)

Logement

Entretien ménager

Ameublement et équipement ménagers

Vétements

Transport

Soins de santé

Soins personnels

Loisirs

Matériel de lecture et autres imprimés

Education

Produits de tabac et boissons alcoolisées

Jeux de hasard

Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations
de retraite

Dons en argent et contributions

Source : Statistique Canada, EDM 2012
Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes

Ville de Montréal

District électoral

55 025 90 485 61615
40906 74,3 63 357 70,0 44920 72,9
6642 12,1 9789 10,8 7591 12,3
11214 20,4 17 130 18,9 12919 21,0
2440 4,4 4030 4,5 2754 4,5
1556 2,8 2475 2,7 1702 2,8
2517 4,6 4015 4,4 2758 4,5
7 159 13,0 11904 13,2 7129 11,6
1728 3,1 2459 2,7 1955 3,2
1073 2,0 1584 1,8 1173 1,9
3073 5,6 5156 5,7 3034 4,9
219 0,4 310 0,3 264 0,4
738 13 1318 1,5 937 15
1423 2,6 1699 1,9 1510 25
182 0,3 241 0,3 218 0,4
942 1,7 1248 14 976 1,6
9818 17,8 19 841 21,9 11909 19,3
3017 5,5 5384 6,0 3367 5,5
1284 22,3 1902 2,1 1420 2,3

Les dépenses moyennes des ménages du
district, estimées a 55 025 S, sont moins
élevées que celles enregistrées dans
I'ensemble de I'arrondissement (90 485 §).

Parmi les dépenses de consommation
courante, celles liées au logement (20 %), au
transport (13 %) et a I'alimentation (12 %)
accaparent pres de la moitié du budget des
ménages du district. Les frais de logement
constituent également le principal poste de
dépenses des ménages de l'arrondissement
(19 %), suivis des dépenses liées au
transport (13 %) et a I'alimentation (11 %).

Outre les dépenses de consommation
courante, 18 % du budget des ménages du
district est consacré aux impots, 6 % aux
frais d’assurances et cotisations de retraite
et 2 % aux dons en argent et contributions.
Dans l'arrondissement, ces proportions
s’élévent respectivement a 22 %, 6 % et 2 %.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,

les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.
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Population totale et
groupes d'ages

Population totale

Hommes

Femmes

Population selon I'age

0aldans

15a24ans

25a34ans

35a64ans

65a79ans

80 ans et plus

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles

Nombre de ménages

Ménages de personnes seules

Taille moyenne des ménages

Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés

Personnes de 65 ans et plus vivant seules

Nombre de familles

Avec conjoints

Sans enfants

Avec enfants

Monoparentales

Nombre total d’enfants a la maison

Nombre moyen d’enfants a la maison

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Logement

Logements privés occupés

Possédés

Codts d’habitation mensuels moyens des
ménages propriétaires ($)

Valeur moyenne des logements (S)

Loués

Codts d’habitation mensuels moyens des
ménages locataires (S)

PROFIL DE DISTRICT ELECTORAL

District électoral Ville de M

%

[ Nombre | % | Nombre |

34037 131483 1649519
16 270 47,8 64 800 49,3 799 880
17750 52,1 66 675 50,7 849640
34035 131480 1649520
4835 14,2 16 510 12,6 247975
4090 12,0 16 000 12,2 206790
4500 13,2 23 880 18,2 279895
14935 43,9 54 645 41,6 664325
4065 11,9 14 420 11,0 174070
1660 4,9 6025 4,6 76 470

District électoral
[ Nombre | % | Nombre | % | Nombre |

15790 65 685 759 950
6 145 38,9 29 450 44,8 309 220
2,1 1.5) 2,1
4995 18 050 224 515
1730 34,6 7 300 40,4 83 505
9095 32125 410 035
6820 75,0 24 460 76,1 321420
3620 39,8 13755 42,8 154595
B55] 34,7 10710 33,3 166825
2305 25,3 7 665 2359 88 615
8740 29 340 436 225
1,0 0,9 1,1

District électoral
I N T ey

15740 65 665 759 945
6905 43,9 21670 33,0 272180
1114 1106 1161

320356 319 325 373475
8 845 56,2 43990 67,0 487765
654 668 732

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Montréal £3

ontréal
48,5
51,5

15,0
25
17,0
40,3
10,6

4,6

Ville de Montréal

%

78,4
37,7
40,7
21,6

Ville de Montréal

%

35,8

64,2

On recense 34 037 personnes dans le
district, ce qui représente 26 % de la
population de I'arrondissement.

Les femmes y sont plus nombreuses que
les hommes et comptent pour 52 % de la
population du secteur.

La population totale du district est
composée de:

e 14 % de jeunes de 0 a 14 ans
* 69 % de personnes en age de travailler
e 17 % de personnes de 65 ans et plus.

Les ménages de personnes seules comptent
pour pres de 39 % des ménages du district.
Dans l'arrondissement, cette proportion
s’éléve a 45 %.

Les personnes de 65 ans et plus vivant
seules comptent pour 35 % des ainés du
district, proportion inférieure a ce qui est
enregistré dans I'arrondissement.

Dans I'ensemble des familles du district,
on recense 35 % de couples avec enfants
et 25 % de familles monoparentales. Dans
I'arrondissement, ces proportions s’élevent
respectivement a 33 % et a 24 %.

Les colits mensuels moyens d’habitation
des ménages propriétaires de méme que
la valeur moyenne des logements occupés
par un ménage propriétaire sont plus
élevés dans le district que dans I'ensemble
de I'arrondissement et se chiffrent
respectivementa 1114 $ et a 320356 S.

A l'opposé, les colits mensuels moyens
d’habitation des ménages locataires sont
moins élevés dans le district que dans
I'arrondissement.
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déclare pouvoir soutenir une conversation

m ) m % m % autant en frangais qu’en anglais.

Population selon la connaissance des langues

officielles BSRUU 25075 027085 Le francais est la seule langue officielle
Frangais seulement 17 630 53,3 61900 481 506670 31,1 connue de 53 % de la population et I'anglais,
Anglais seulement 360 1,1 2570 2,0 167770 103 cellede 1% de I'ensemble.
Francais et anglais 14 725 44,5 62 410 48,5 908 090 55,8

La tres grande majorité de la population

Ni frangais, ni anglais 295 0,9 1695 1,3 45 420 2,8 du di > (85 (y) | ; .
i 4 3 u district ©) ne parle que Trancgals
:?;orr:]l,;l;gﬁn selon la langue parlée le plus souvent a 33080 128 575 1627945 3 |a maison. Viennent ensuite ceux qUi
Francais seulement 27 995 84,6 104 610 81,4 886 075 54,4 n’uti”sent ni |e francaisl ni |’ang|ais é |a
Anglais seulement 1160 3,5 5935 4,6 298955 18,4 maison (8 %)_
Langue non officielle seulement 2 665 8,1 12 455 9,7 319 955 19,7
Langues multiples 1270 3,8 5580 43 122 960 7,6

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

visibles de la population de I'arrondissement. Dans
I I 2 T T T 1 district cette proportion s'éléve & 15 %,

Population selon le statut d’immigrant 32795 127 555 1612 645 X X 3
Non immigrants 27505 839 101755 79,8 1025365 g3 Lesimmigrants recents comptent pour
N o . . -
Immigrants 5005 153 24015 188 538285 334 Présde 17 % des immigrants du district,
Résidents non permanents 130 0,4 1785 1,4 48995 30 proportion inférieure a celle enregistrée a
Immigrants selon la période d’immigration 5010 24015 538 285 I’échelle de I'arrondissement.
Immigrants d’avant 1991 1165 23,3 8415 35,0 205 365 38,2 . . . . )

- - Les immigrants du district viennent pour
Immigrants de 1991 3 2005 1440 28,7 8 600 358 191600 35,6 2 ol ¢ d'Alzérie (8 %). d’Haiti (8 %) et
Immigrants récents (2006 a 2011) 845 16,9 6995 29,1 141315 26,3 al P u.par ) gerie (8 %), aiti (8 %) e

Immigrants selon les principaux lieux de naissance 5005 24 015 538 280 d'ltalie (5 A’)'
Algérie 200 £.00 B.020 L0:8 B3 3265 &2 ’Algérie constitue également I'un des
Haiti 395 7,9 1830 7,6 44220 8,2 L . . .
a principaux pays de naissance des immigrants
Italie 265 5,3 1610 6,7 42845 8,0 , L s
S e récents du district (13 %) avec Haiti (12 %) et
ouveaux Immigrants selon les principaux lieux de
naissance 825 6995 141315 le Maroc (4 %).
Algérie 110 13,3 1155 16,5 16290 11,5 R . -
2 Pres de 15 % de la population du district
Haiti 95 11,5 480 69 10195 7,2 , . S L,
déclare faire partie d’un groupe de minorité
Maroc 30 3,6 670 96 13420 9,5 Sible. C . Sleve 3 18 % d
Population totale selon les minorités visibles 32845 127 555 1612 645 YISI e. ) ette propor:uon f eleve al o dans
Minorités visibles 4865 14,8 22435 17,6 510665 31,7 Iarrondissement et a 32 % dans I'ensemble

de la ville.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

La majorité de la population du district
(59 %) n’a pas changé d’adresse au cours
des cing années précédant le Recensement

I N B ey

Population selon la mobilité 5 ans auparavant 31190 120 875 1516 940 de 2011 et la plupart de ceux qui ont
N‘ayant pas déménagé 18315 587 62025 51,3 821010 541  déménagé habitait déja sur le territoire de la
Ayant déménagé 12 890 413 58855 48,7 695930 459  ville de Montréal.
En provenance de la méme ville 9930 31,8 41035 33,9 438945 28,9
En provenance du Québec 1655 53 9755 81 89560 59 Dans l'ensemble de la population du district,
En provenance du Canada 15 0,0 745 0,6 22135 1,5 on recense également 3 % de nouveaux
En provenance de I'international 820 2,6 7315 6,1 145290 96 résidents provenant de l'international et 5 %

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011. en provenance d’LI ne autre vi l Ie d u QUébec-
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Scolarité et
domaines d'études

Population de 15 ans et plus selon le plus haut
certificat, dipléme ou grade

Aucun diplome

Etudes secondaires

Etudes postsecondaires non universitaires

Certificat, diplé6me ou grade universitaire

Population de 15 ans et plus ayant complété des
études postsecondaires par domaines d’études

Commerce, gestion et administration publique

Architecture, génie et services connexes

Santé et domaines connexes

District électoral Ville de M

[ Nombre | % | Nombre | % | Nombre |

28130 111330 1364810
7470 26,6 26 010 23,4 273360
6430 22,9 24 205 21,7 283135
8635 30,7 33270 29,9 347675
5320 18,9 27 840 250 460640

14 260 61115 808 315
3170 22,2 13170 21,5 179 820
2760 19,4 10920 17,9 137930
1630 11,4 6 860 11,2 90 695

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Activité et profession

Population de 15 ans et plus selon I'activité

Population active

Choémeurs

Taux de chémage

Population de 15 ans et plus selon la profession

Vente et services

Affaires, finance et administration

Meétiers, transport, machinerie et domaines
apparentés

ontréal
20,0
20,7

25,5
33,8

22,2
17,1
11,2

District électoral Ville de Montréal
I I e e

28120 111330 1364810
18 000 64,0 70630 63,4 862805
1295 6295 86 270
7,2 8,9
17 990 67 980 825 560
4705 26,2 19 075 28,1 210115
3335 18,5 12 850 189 148485
2245 12,5 7 350 10,8 71925

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Revenu total

Revenus moyens en 2010 ($)

Des ménages

De la population de 15 ans et plus

Des hommes de 15 ans et plus

Des femmes de 15 ans et plus

Des familles comptant un couple et des enfants

Des familles monoparentales

District électoral Ville de Montréal

63,2

10,0

25,5
18,0

8,7

55988 50 404 57717
32614 30939 33 859
36 154 33 642 38029
29 443 28333 29923
90023 85014 89984
47 237 43333 48 665

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

District électoral Ville de M

Religion

Population selon la religion

Catholique

Musulmane

Bouddhiste

Aucune religion

[ Nombre | % | Nombre | % | Nombre |

32 840 127 555 1612 645
24290 74,0 85 345 66,9 852205
1110 3,4 7315 5,7 154540
340 1,0 2 065 1,6 32200
4465 13,6 24310 19,1 296215

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

ontréal
52,8
9,6

2,0
18,4

Les diplomés universitaires comptent pour
pres de 19 % de la population de 15 ans et
plus du district. Cette proportion s’éleve a
25 % dans l'arrondissement et a 34 % dans
I'ensemble de la ville.

Plus de la moitié de la population du district
ayant complété des études postsecondaires
détient un dipldme en commerce, gestion
et administration publique (22 %), en
architecture, génie et services connexes

(19 %) et en santé et domaines connexes
(11 %).

Plus de 60 % de la population de 15 ans et
plus du district fait partie de la population
active.

Le taux de chémage de cette population
s’élevait, en 2011, a 7 %, taux inférieur a
celui de I'arrondissement.

Pres de la moitié de la population active du
district occupe un emploi dans le secteur
des ventes et services et celui des affaires,
finance et administration.

Les ménages du district ont pu compter en
2010 sur un revenu moyen de 55 988 $. Le
revenu moyen des familles monoparentales
du district s’élevait quant a lui a 47 237 S et
celui des couples avec enfants a 90 023 S.

Un écart de prés de 7 000 $ est enregistré
entre le revenu moyen des hommes et celui
des femmes du district.

La population du district est principalement
de confession catholique (74 %). Viennent
ensuite ceux qui déclarent n’avoir

aucune appartenance religieuse et qui
comptent pour 14 % de I'ensemble. Dans
I'arrondissement, ces proportions s’élevent
respectivement a 67 % et a 19 %.
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Dépenses annuelles
moyennes des ménages

Dépenses moyennes totales

Consommation courante totale

Alimentation (commerces et restaurants)

Logement

Entretien ménager

Ameublement et équipement ménagers

Vétements

Transport

Soins de santé

Soins personnels

Loisirs

Matériel de lecture et autres imprimés

Education

Produits de tabac et boissons alcoolisées

Jeux de hasard

Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations
de retraite

Dons en argent et contributions

Source : Statistique Canada, EDM 2012
Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes

District électoral

1613
234
1039
11137

3538

1352

73,5
13,1
20,1
4,4
2,8
4,2
11,8
36
2,0
5,1
0,4
12
2,7
0,4
17
18,4

5,9

2,2

1557
221
949

10229

3227

1168

11,3
3,6
2,0
4,9
0,5
1,3
2,8
0,4
1,7

18,2

5,7

2,1

Ville de Montréal

3034
264
937

1510
218
976

11909

3367

1420

%

72,9
12,3
21,0
45
2,8
45
11,6
3.2
1,9
49
0,4
1,5
2,5
0,4
16
19,3

5,5

2,3

Les dépenses moyennes des ménages

du district, estimées a 60 427 S, sont

plus élevées que celles enregistrées dans
I'ensemble de I'arrondissement (56 236 $).

Parmi les dépenses de consommation
courante, celles liées au logement (20 %), a
I'alimentation (13 %) et au transport (12 %)
accaparent pres de la moitié du budget des
ménages du district. Les frais de logement
constituent également le principal poste de
dépenses des ménages de l'arrondissement
(21 %), suivis des dépenses liées a
I'alimentation (13 %) et au transport (11 %).

Outre les dépenses de consommation
courante, 18 % du budget des ménages
du district est consacré aux impots, 6 %
aux frais d’assurances et cotisations de
retraite et 2 % aux dons en argent et
contributions, proportions comparables a
ce qui est enregistré dans I'ensemble de
I'arrondissement.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,

les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.
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Population totale et
groupes d'ages

Population totale

Hommes

Femmes

Population selon I'age

0aldans

15a24ans

25a34ans

35a64ans

65a79ans

80 ans et plus

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles

Nombre de ménages

Ménages de personnes seules

Taille moyenne des ménages

Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés

Personnes de 65 ans et plus vivant seules

Nombre de familles

Avec conjoints

Sans enfants

Avec enfants

Monoparentales

Nombre total d’enfants a la maison

Nombre moyen d’enfants a la maison

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Logement

Logements privés occupés

Possédés

Codts d’habitation mensuels moyens des
ménages propriétaires ($)

Valeur moyenne des logements (S)

Loués

Codts d’habitation mensuels moyens des
ménages locataires (S)

PROFIL DE DISTRICT ELECTORAL

District électoral Ville de M

33125
16 320
16 450
32750
4345
3890
6245
13 895
3220
1165

District électoral
| Nombre | % | Nombre_

16 540
7 505
%)
3870
1680
7990
6000
3395
2645
1975
7 335
0,9

District électoral
I T

16 625
5 840

1086

277 579
10745

643

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

%[ Nombre | 5 | Nombre

49,8
50,2

133
11,9
19,1
42,4
9,8
36

%

45,4

43,4
75,1
42,5

331
24,7

BSHI!

64,6

131483
64 800
66 675

131480
16 510
16 000
23 880
54 645
14 420

6025

65 685
29 450
1.5)

18 050
7 300
32125
24 460
13755
10710
7 665
29 340
0,9

65 665
21670

1106

319325
43990

668

49,3
50,7

12,6
12,2
18,2
41,6
11,0

4,6

44,8

40,4
76,1
42,8

33,3
23,9

33,0

67,0

1649519
799 880
849 640

1649520
247975
206 790
279 895
664 325
174070

76 470

ontréal
48,5
51,5

15,0
25
17,0
40,3
10,6

4,6

Ville de Montréal

759 950
309 220
2,1

224 515
83 505
410 035
321420
154 595
166 825
88 615
436 225
1,1

%

78,4
37,7
40,7
21,6

Ville de Montréal

759 945
272 180

1161

373475
487 765

732

Montréal £3

%

35,8

64,2

On recense 33 125 personnes dans le
district, ce qui représente 25 % de la
population de I'arrondissement.

Les femmes y sont a peine plus nombreuses
que les hommes et comptent pour un peu
plus de 50 % de la population du secteur.

La population totale du district est
composée de:

e 13 % de jeunes de 0 a 14 ans
e 73 % de personnes en age de travailler
e 14 % de personnes de 65 ans et plus.

Dans le district, comme dans I'ensemble
de l'arrondissement, 45 % des ménages
recensés sont composés d’une seule
personne.

On recense une plus forte concentration
de personnes de 65 ans et plus vivant
seules dans le district (43 %) que dans
I'arrondissement (40 %).

Dans I'ensemble des familles du district,
on recense 33 % de couples avec enfants
et 25 % de familles monoparentales. Dans
I'arrondissement, ces proportions s’élevent
respectivement a 33 % et a 24 %.

Les colits mensuels moyens d’habitation

des ménages, moins élevés dans le district
que dans I'ensemble de I'arrondissement, se
chiffrent a 643 $ pour les ménages locataires
et a 1086 S pour les ménages propriétaires.

La valeur moyenne des logements

du district, également inférieure a
celle enregistrée dans I'ensemble de
I'arrondissement, s’éléve a 277 579 S.
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district (47 %) déclare pouvoir soutenir

m ) m % m % une conversation autant en frangais qu’en

Z;Pcl:ljrzn selon la connaissance des langues 32065 128575 1627945 anglais.
Frangais seulement 16 145 50,4 61900 481 506670 31,1 Le francais est la seule langue officielle
Anglais seulement 550 1,7 2570 20 167770 103 connue de la moitié de la population et
Frangais et anglais 15 055 47,0 62 410 48,5 908 090 55,8 I'anglais celle de 2 % de I'ensemble.
Ni frangais, ni anglais 360 1,1 1695 1,3 45 420 2,8

Population selon la langue parlée le plus souvent a Pres de 85 % de la population du district

la maison 32060 128575 1627945 ne parle que frangais a la maison. Viennent
Francais seulement 27 135 84,6 104 610 81,4 886 075 54,4 ensuite ceux qu| n'uti“sent ni |e francaisl ni
Anglais seulement 1190 3,7 5935 4,6 298 955 18,4 I’anglais a la maison (8 %)_
Langue non officielle seulement 2 505 7,8 12 455 9,7 319 955 19,7
Langues multiples 1300 4,1 5580 43 122 960 7,6

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

visibles de la population de I'arrondissement. Dans
I T T T T T 1 district cette proportion s'éléve & 16 %,

Population selon le statut d’immigrant 31975 127 555 1612 645 X X B
Non immigrants 26 465 82,8 101755 79,8 1025365 g3 Lesimmigrants recents comptent pour
N o . . N
Immigrants 5055 158 24015 18,8 538285 334 Pres de 29 % des immigrants du district,
Résidents non permanents 175 05 1785 14 48995 30 Pproportion sensiblement égale a celle
Immigrants selon la période d’immigration 5085 24015 538 285 enregistrée a I'échelle de I'arrondissement.
Immigrants d’avant 1991 515 10,1 8415 35,0 205 365 38,2 . . . . )

- - Les immigrants du district viennent pour la
Immigrants de 1991 & 2005 1815 35,7 8 600 358 191600 35,6 I t d’Aleérie (9 %) d’Haiti (4 %) et d
Immigrants récents (2006 a 2011) 1450 28,5 6995 291 141315 26,3 Plupar ) gerie (9 %), aiti (4 %) et de

Immigrants selon les principaux lieux de naissance 5055 24 015 538 280 France (3 A’)'
Algérie 455 S 105 = 33265 &2 ’Algérie constitue également I'un des
Haiti 185 3,7 1830 76 44220 8,2 S . . .
a principaux pays de naissance des immigrants
France 145 2,9 1905 79 27940 5,2

récents du district (23 %) avec la Colombie
Nouveaux immigrants selon les principaux lieux de

naissance neps Bes 141315 (3 %) et la République démocratique du
Algérie 330 23,2 1155 16,5 16 290 11,5 Congo (3 %).
Colombie 35 2,5 220 3,1 3785 2,7 . L
République démocratique du Congo 35 2,5 165 2,4 1460 1,0 PI,US de 17_ % de Ia populatlon du dIStr_ICt L,
Population totale selon les minorités visibles 31985 127 555 1612 645 d_ef:lare faire partie d’un groupe de minorité
Minorités visibles 5495 172 22435 17,6 510665 31,7 Visible.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Pres de la moitié de la population du district
(49 %) n’a pas changé d’adresse au cours
des cing années précédant le Recensement

I N B ey

Population selon la mobilité 5 ans auparavant 30 045 120 875 1516 940 de 2011 et la plupart de ceux qui ont
N‘ayant pas déménagé 14 665 48,8 62025 51,3 821010 541  déménagé habitait déja sur le territoire de la
Ayant déménagé 15370 51,2 58855 48,7 695930 459  ville de Montréal.
En provenance de la méme ville 10 885 36,2 41035 33,9 438945 28,9
En provenance du Québec 2640 88 9755 81 89560 59 Dans l'ensemble de la population du district,
En provenance du Canada 40 0,1 745 0,6 22135 1,5 on recense également 5 % de nouveaux
En provenance de I'international 1440 48 7315 6,1 145290 96 résidents provenant de l'international et 9 %

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011. en provenance d’LI ne autre vi l Ie d u QUébec-
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Scolarité et
domaines d'études

Population de 15 ans et plus selon le plus haut
certificat, dipléme ou grade

Aucun diplome

Etudes secondaires

Etudes postsecondaires non universitaires

Certificat, diplé6me ou grade universitaire

Population de 15 ans et plus ayant complété des
études postsecondaires par domaines d’études

Commerce, gestion et administration publique

Architecture, génie et services connexes

Sciences sociales et de comportements, et droit

District électoral Ville de M

[ Nombre | % | Nombre | % | Nombre |

27 680 111330 1364810
6430 23,2 26 010 23,4 273360
5835 21,1 24 205 21,7 283135
8770 31,7 33270 29,9 347675
6340 22,9 27 840 250 460640

15 385 61115 808 315
3175 20,6 13170 21,5 179 820
2950 19,2 10920 17,9 137930
1515 9,8 6705 11,0 106855

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Activité et profession

Population de 15 ans et plus selon I'activité

Population active

Choémeurs

Taux de chémage

Population de 15 ans et plus selon la profession

Vente et services

Affaires, finance et administration

Meétiers, transport, machinerie et domaines
apparentés

ontréal
20,0
20,7

25,5
33,8

22,2
17,1
13,2

District électoral Ville de Montréal

[ Nombre |56 | Nombre | _% | Nombre |

27715 111330 1364810
18 360 66,2 70630 63,4 862805
1345 6295 86 270
7,3 8,9
18 350 67 980 825 560
4830 26,3 19 075 28,1 210115
3180 17,3 12 850 189 148485
1810 9,9 7 350 10,8 71925

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Revenu total

Revenus moyens en 2010 ($)

Des ménages

De la population de 15 ans et plus

Des hommes de 15 ans et plus

Des femmes de 15 ans et plus

Des familles comptant un couple et des enfants

Des familles monoparentales

63,2
10,0

25,5
18,0

8,7

District électoral Ville de Montréal

49970 50 404 57717
31246 30939 33 859
33603 33 642 38029
28 872 28333 29923
79 391 85014 89984
41731 43333 48 665

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

District électoral Ville de M

Religion

Population selon la religion

Catholique

Musulmane

Bouddhiste

Aucune religion

[ Nombre [ % | Nombre | __% | Nombre |

31965 127 555 1612645
21305 66,7 85 345 66,9 852205
1430 4,5 7315 5,7 154540
265 0,8 2 065 1,6 32200
6500 20,3 24310 19,1 296215

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

ontréal
52,8
9,6

2,0
18,4

Les diplomés universitaires comptent pour
pres de 23 % de la population de 15 ans et
plus du district. Cette proportion s’éleve a
25 % dans l'arrondissement et a 34 % dans
I'ensemble de la ville.

La moitié de la population du district ayant
complété des études postsecondaires
détient un dipldme en commerce, gestion
et administration publique (21 %), en
architecture, génie et services connexes
(19 %) ou en sciences sociales et de
comportements, et droit (10 %).

Les deux tiers de la population de 15 ans et
plus du district font partie de la population
active.

Le taux de chémage de cette population
s’élevait, en 2011, a 7 %, taux inférieur a
celui I'arrondissement.

Plus de 40 % de la population active du
district occupe un emploi dans le secteur
des ventes et services et celui des affaires,
finance et administration.

Les ménages du district ont pu compter en
2010 sur un revenu moyen de 49 970 $. Le
revenu moyen des familles monoparentales
du district s’élevait quant a luia 41 731 S et
celui des couples avec enfants a 79 391 S.

Un écart de prés de 5 000 $ est enregistré
entre le revenu moyen des hommes et celui
des femmes du district.

La population du district est principalement
de confession catholique (67 %). Viennent
ensuite ceux qui déclarent n’avoir

aucune appartenance religieuse et qui
comptent pour 20 % de I'ensemble. Dans
I'arrondissement, ces proportions s’élevent
respectivement a 67 % et a 19 %.
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Maisonneuve—-Longue-Pointe

district, estimées a 55 842 S, sont moins

moyennes des ménages
y 9 % % 3| élevées que celles enregistrées dans

Dépenses moyennes totales 55 842 56 236 61615 I'ensemble de I'arrondissement (56 236 S)

Consommation courante totale 41 262 73,9 41613 74,0 44920 72,9 3 .
Alimentation (commerces et restaurants) 7 508 13,4 7 536 13,4 7 591 12,3 Parmi les depenses de consommation
Logement e 20,8 TG 20,7 T 210 Courante, celles liées au logement (21 %), a
Entretien ménager 2468 44 2501 44 2754 45 l'alimentation (13 %) et au transport (11 %)
Ameublement et équipement ménagers 1542 2,8 1568 2,8 1702 2,8 Comptent pour prés de la moitié du bUdget
Vétements 2376 43 2407 43 2758 45 des ménages du district. Ces trois postes
Transport 6159 11,0 6332 11,3 7129 116 de dépenses accaparent, dans les mémes
Soins de santé 2070 3,7 2046 3,6 1955 32 proportions, pres de 46 % du budget des
Soins personnels 1124 2,0 1125 2,0 1173 19 ménages de I'arrondissement.
Loisirs 2701 4,8 2741 4,9 3034 4,9
Matériel de lecture et autres imprimés 262 0,5 262 0,5 264 0,4 Outre les dépenses de consommation
Education 702 1,3 721 1,3 937 1,5 courante, 18 % du budget des ménages
Produits de tabac et boissons alcoolisées 1547 2,8 1557 2,8 1510 25 dudistrict est consacré aux impbts, 6 %
Jeux de hasard 218 0,4 221 0,4 218 0,4 aux frais d’assurances et cotisations de
Dépenses diverses 962 1,7 949 1,7 976 16 retraite et 2 % aux dons en argent et

Imp6ts personnels 10234 18,3 10229 18,2 11 909 19,3  contributions, proportions comparables a

z;;i(:;rtw;?;c: d’assurance individuelle et cotisations 3182 57 3227 57 3367 55 C,e qui e.st enregistré dans I'ensemble de

I'arrondissement.
Dons en argent et contributions 1163 2,1 1168 2,1 1420 2,3

Source : Statistique Canada, EDM 2012
Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,
les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.
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Population totale et

On recense 33 521 personnes dans le
district, ce qui représente 26 % de la

d’a
groupes dages (Nombre | % | IR oouton de Farrondissement,

Population totale 33521 131483 1649519
Hommes 17615 52,5 64800 493 799880 g5 Les hommesy sont plus nombreux que
0,
Femmes 15 885 474 66675 50,7 849 640 s1,5 les femmes et comptent pour 53 % de la
Population selon I'age 33495 131480 1649 520 population du secteur.
0aldans 3465 103 16510 12,6 247975 15,0 . L
- La population totale du district est
15324 ans 4665 139 16000 12,2 206790 12,5 )
: composée de:
25334ans 8795 263 23880 182 279895 17,0
3523 64ans 13 005 388 54645 416 664325 40,3 * 10 %de jeunes de 0 a 14 ans
65 a 79 ans 2580 7,7 14420 11,0 174070 10,6 ® 79 % de personnes en age de travailler
80 ans et plus 980 2,9 6025 4,6 76 470 4,6 e 11 % de personnes de 65 ans et plus.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles TN  Les ménages de personnes seules comptent
pour plus de la moitié des ménages du
m % mm % district (51 %). Dans 'arrondissement, cette

Nombre de ménages 18 265 65685 759 950 proportion s’éleve a 45 %.
Ménages de personnes seules 9345 51,2 29 450 44,8 309 220 40,7
Taille moyenne des ménages 18 19 21 On recense une plus forte concentration
Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés 3045 18 050 224 515 de personnes de 65 ans et plus vivant
Personnes de 65 ans et plus vivant seules 1560 51,2 7300 40,4 83505 372 seules dans le district (51 %) que dans
Nombre de familles 7015 32125 410035 I'arrondissement (40 %).
Avec conjoints 5240 74,7 24 460 76,1 321420 78,4 ) . . .
Sans enfants 3390 48,3 13755 42,8 154 595 37,7 Dans I'ensemble des familles du dIStrICt’
Avec enfants 1860 265 10710 33 166825 | 407 O recense 27 % de couples avec enfants
Monoparentales 1765 25,2 7665 239 88615 216 €t 25 % de familles monoparentales. Dans
Nombre total d’enfants a la maison 5750 29 340 436 225 I’arrondissement, ces proportions s’élevent
Nombre moyen d’enfants a la maison 0,8 0,9 1,1 respectivement a 33 % et a 24 %.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Logement Tl Les colits mensuels moyens d’habitation
des ménages propriétaires, plus élevés
S I T R S I ans e district que dans Pensemble de

Logements privés occupés 18270 65 665 759 945 I'arrondissement se chiffrent a 1 140 S.
Possédés 3905 21,4 21670 33,0 272 180 35,8 . i
Codts d’habitation mensuels moyens des 1140 1106 1161 A I’Oppose, la Valelur moyennel des
ménages propriétaires ($) logements occupés par un ménage
Valeur moyenne des logements (S) 278 541 319325 373475 propriétaire de méme que les colts
Loués 14330 784 43990 67,0 = 487765 642 mensuels moyens d’habitation des ménages

Codts d’habitation mensuels moyens des

, ) 650 668 732 locataires, sont moins élevés dans le district
ménages locataires (S)

que dans I'arrondissement.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Montréal £3
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Langues District électoral

Population selon la connaissance des langues

officielles 32775 128 575
Frangais seulement 14 615 44,6 61 900 48,1
Anglais seulement 690 2,1 2570 2,0
Francais et anglais 17 210 52,5 62 410 48,5
Ni frangais, ni anglais 335 1,0 1695 1,3
:;orzl,;l;:)iﬁn selon la langue parlée le plus souvent a 32760 128 575
Francais seulement 28 285 86,3 104 610 81,4
Anglais seulement 1240 3,8 5935 4,6
Langue non officielle seulement 2135 6,5 12 455 9,7
Langues multiples 1100 3,4 5580 43

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ville de Montréal

1627 945

886 075
298 955
BIoe55
122 960

il
10,3
55,8

54,4
18,4
19,7

7,6

visibles

[ Nombre [ %] Nombre | %

Population selon le statut d’immigrant 32505 127 555
Non immigrants 26 695 82,1 101 755 79,8
Immigrants 4 905 15,1 24 015 18,8
Résidents non permanents 620 1,9 1785 1,4
Immigrants selon la période d’immigration 4915 24 015
Immigrants d’avant 1991 480 9,8 8415 35,0
Immigrants de 1991 a 2005 1330 27,1 8600 35,8
Immigrants récents (2006 a 2011) 1685 34,3 6995 29,1
Immigrants selon les principaux lieux de naissance 4905 24 015
France 370 7,5 1905 7,9
Maroc 320 6,5 1555 6,5
Chine 220 4,5 1100 4,6
:;l:::::: immigrants selon les principaux lieux de 1725 6995
France 80 4,6 580 8,3
Brésil 55) 3,2 220 3,1
République démocratique du Congo 50 2,9 165 2,4
Population totale selon les minorités visibles 32495 127 555
Minorités visibles 4 865 15,0 22 435 17,6

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

| Nombre | % | Nombre | _%__

Population selon la mobilité 5 ans auparavant 30985 120 875
N’ayant pas déménagé 11 955 38,6 62 025 51,3
Ayant déménagé 18 990 61,3 58 855 48,7
En provenance de la méme ville 12 675 40,9 41035 33,9
En provenance du Québec 3705 12,0 9 755 8,1
En provenance du Canada 50 0,2 745 0,6
En provenance de l'international 2025 6,5 7315 6,1

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

1612645
1025 365
538 285
48 995
538 285
205 365
191 600
141315
538 280
27 940
28 820
24910

141 315

9075

2 000
1460
1612 645
510 665

ontréal
63,6

33,4
3,0

38,2
35,6
26,3

5,2
5,4
4,6

6,4
1,4
1,0

i

Ville de Montréal

1516 940
821010
695 930
438 945

89 560
22135
145 290

54,1
45,9
28,9
559
1,5
9,6

Pres de 53 % de la population du district
déclare pouvoir soutenir une conversation
autant en frangais qu’en anglais.

Le francais est la seule langue officielle
connue de 45 % de la population et I'anglais,
celle de 1 % de I'ensemble.

Plus de 86 % de la population du district

ne parle que frangais a la maison. Viennent
ensuite ceux qui n’utilisent ni le frangais, ni
I'anglais a la maison (7 %).

La population immigrante compte pour 19 %
de la population de I'arrondissement. Dans
le district cette proportion s’éléve a 15 %.

Les immigrants récents comptent pour
plus du tiers des immigrants du district,
proportion supérieure a celle enregistrée a
I’échelle de I'arrondissement.

Les immigrants du district viennent pour la
plupart de France (8 %), du Maroc (7 %) et
de Chine (5 %).

La France constitue également I'un des
principaux pays de naissance des immigrants
récents du district (5 %) avec le Brésil (3 %)
et la République démocratique du Congo

(3 %).

Pres de 15 % de la population du district
déclare faire partie d’un groupe de minorité
visible.

Pres de 40 % de la population du district
n’a pas changé d’adresse au cours des cing
années précédant le Recensement de 2011
et la plupart de ceux qui ont déménagé
habitait déja sur le territoire de la ville de
Montréal.

Dans I'ensemble de la population du district,
on recense également 7 % de nouveaux
résidents provenant de I'international et

12 % en provenance d’une autre ville du
Québec.
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Scolarité et
domaines d'études

Population de 15 ans et plus selon le plus haut
certificat, dipléme ou grade

Aucun diplome

Etudes secondaires

Etudes postsecondaires non universitaires

Certificat, diplé6me ou grade universitaire

Population de 15 ans et plus ayant complété des
études postsecondaires par domaines d’études

Commerce, gestion et administration publique

Architecture, génie et services connexes

Arts visuels et d'interprétation, et technologie des

communications

District électoral Ville de M

[ Nombre | % | Nombre | % | Nombre |

29135 111330 1364810
6 605 22,7 26 010 23,4 273360
5755 19,8 24 205 21,7 283135
8590 29,5 33270 29,9 347675
7 885 27,1 27 840 250 460640

16 710 61115 808 315
3045 18,2 13170 21,5 179 820
2520 15,1 10920 17,9 137930
2305 13,8 5295 8,7 57 340

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

District électoral Ville de Montréal

Activité et profession

Population de 15 ans et plus selon I'activité

Population active

Choémeurs

Taux de chémage

Population de 15 ans et plus selon la profession

Vente et services

Affaires, finance et administration

Meétiers, transport, machinerie et domaines
apparentés

[ Nombre |5 | Nombre | _% | Nombre |

29100 111330 1364810
19 260 66,2 70630 63,4 862805
1975 6295 86 270
10,3 8,9
19320 67 980 825 560
5675 29,4 19 075 28,1 210115
2945 15,2 12 850 189 148485
2165 11,2 7510 11,0 106520

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Revenu total

Revenus moyens en 2010 ($)

Des ménages

De la population de 15 ans et plus

Des hommes de 15 ans et plus

Des femmes de 15 ans et plus

Des familles comptant un couple et des enfants

Des familles monoparentales

ontréal
20,0
20,7

25,5
33,8

22,2
17,1

7,1

63,2
10,0

25,5
18,0

12,9

District électoral Ville de Montréal

41405 50 404 57717
26 958 30939 33 859
28 469 33 642 38029
25290 28333 29923
71071 85014 89984
35596 43333 48 665

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

District électoral Ville de M

Religion

Population selon la religion

Catholique

Musulmane

Bouddhiste

Aucune religion

[ Nomre [ % | Nombre | % | Nombre |

32495 127 555 1612 645
19130 58,9 85 345 66,9 852205
1310 4,0 7315 5,7 154540
190 0,6 2 065 1,6 32200

9 645 29,7 24310 19,1 296215

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

ontréal
52,8
9,6

2,0
18,4

Les diplomés universitaires comptent pour
plus de 27 % de la population de 15 ans et
plus du district. Cette proportion s’éleve a

25 % dans l'arrondissement et a 34 % dans
I'ensemble de la ville.

Le tiers de la population du district ayant
complété des études postsecondaires
détient un dipldme en commerce, gestion
et administration publique (18 %) ou en
architecture, génie et services connexes
(15 %).

Plus de 66 % de la population de 15 ans et
plus du district fait partie de la population
active.

Le taux de chémage de cette population
s’élevait, en 2011, a plus de 10 %, taux
supérieur a celui de I'arrondissement.

Pres de 30 % de la population active du
district occupe un emploi dans le secteur
des ventes et services.

Les ménages du district ont pu compter en
2010 sur un revenu moyen de 41 405 $. Le
revenu moyen des familles monoparentales
du district s’élevait quant a luia 35596 $ et
celui des couples avec enfants a 71 071 S.

Un écart de plus de 3 000 $ est enregistré
entre le revenu moyen des hommes et celui
des femmes du district.

La population du district est principalement
de confession catholique (59 %). Viennent
ensuite ceux qui déclarent n’avoir

aucune appartenance religieuse et qui
comptent pour 30 % de I'ensemble. Dans
I'arrondissement, ces proportions s’élevent
respectivement a 67 % et a 19 %.
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Dépenses annuelles
moyennes des ménages

Dépenses moyennes totales

Consommation courante totale

Alimentation (commerces et restaurants)

Logement

Entretien ménager

Ameublement et équipement ménagers

Vétements

Transport

Soins de santé

Soins personnels

Loisirs

Matériel de lecture et autres imprimés

Education

Produits de tabac et boissons alcoolisées

Jeux de hasard

Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations
de retraite

Dons en argent et contributions

Source : Statistique Canada, EDM 2012
Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes

District électoral Ville de Montréal

49375 56 236 61615
36 869 74,7 41613 74,0 44920 72,9
6840 158 7536 13,4 7591 12,3
10 449 21,2 11 646 20,7 12919 21,0
2256 4,6 2501 4,4 2754 4,5
1325 2,7 1568 2,8 1702 2,8
2111 4,3 2407 4,3 2758 4,5
5385 10,9 6332 11,3 7129 11,6
1805 3,7 2046 3,6 1955 3,2
997 2,0 1125 2,0 1173 1,9
2388 4,8 2741 4,9 3034 4,9
251 0,5 262 0,5 264 0,4
624 13 721 1,3 937 15
1436 2,9 1557 2,8 1510 25
196 0,4 221 0,4 218 0,4
807 1,6 949 1,7 976 1,6
8762 17,7 10229 18,2 11909 19,3
2808 5,7 3227 5,7 3367 5,5
936 1,9 1168 2,1 1420 2,3

Les dépenses moyennes des ménages du
district, estimées a 49 375 S, sont moins
élevées que celles enregistrées dans
I'ensemble de I'arrondissement (56 236 $).

Parmi les dépenses de consommation
courante, celles liées au logement (21 %), a
I'alimentation (14 %) et au transport (11 %)
accaparent pres de la moitié du budget des
ménages du district. Les frais de logement
constituent également le principal poste de
dépenses des ménages de l'arrondissement
(21 %), suivis des dépenses liées a
I'alimentation (13 %) et au transport (11 %).

Outre les dépenses de consommation
courante, 18 % du budget des ménages
du district est consacré aux impots, 6 %
aux frais d’assurances et cotisations de
retraite et 2 % aux dons en argent et
contributions, proportions comparables a
ce qui est enregistré dans I'ensemble de
I'arrondissement.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,

les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.
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Population totale et

Ville de Montréal On recense 30 800 personnes dans le
3 district, ce qui représente 23 % de la
groupes d'ages 2 :
| Nombre | % | B S oopulation de Farrondissement.

Population totale 30800 131483 1649519
Hommes 14430 469 64800 493 799880 ags Les femmesy sont plus nombreuses que
0,
Femmes 16 385 532 66675 50,7 849640 s1,5  leshommes et comptent pour 53 % de la
Population selon I'age 30780 131480 1649 520 population du secteur.
0314ans 3900 12,7 16510 12,6 247975 15,0 ) L
- La population totale du district est
15424 ans 3310 108 16000 122 206790 12,5 \
: composée de:
25434 ans 4365 142 23880 182 279895 17,0
35464 ans 12715 413 54645 416 664325 403 * 13%dejeunesdeOal4ans
65 a 79 ans 4470 14,5 14420 11,0 174070 10,6 ® 66 % de personnes en age de travailler
80 ans et plus 2120 6,9 6025 46 76470 4,6 e 21 % de personnes de 65 ans et plus.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles TN  Les ménages de personnes seules comptent
pour pres de 43 % des ménages du district.
m % mm % Dans I'arrondissement, cette proportion

Nombre de ménages 15 005 65 685 759 950 s’éléve a 45 %.
Ménages de personnes seules 6430 42,9 29 450 44,8 309 220 40,7
Taille moyenne des ménages 2,0 19 21 Les personnes de 65 ans et plus vivant
Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés 6120 18 050 224515 seules comptent pour 38 % des ainés du
Personnes de 65 ans et plus vivant seules 2350 38,4 7300 40,4 83505 372 district, proportion inférieure a ce qui est
Nombre de familles 7975 32125 410035 enregistré dans I'arrondissement.
Avec conjoints 6375 79,9 24 460 76,1 321420 78,4 ) . . .
Sans enfants 3325 41,7 13 755 42,8 154 595 37,7 Dans I'ensemble des familles du dIStrICt’
Avec enfants 3060 384 10710 333 166825 | 407 O recense 38% de couples avec enfants
Monoparentales 1565 19,6 7665 239 88615 216 €t 20 % de familles monoparentales. Dans
Nombre total d’enfants a la maison 7 490 29 340 436 225 I’arrondissement, ces proportions s’élevent
Nombre moyen d’enfants a la maison 0,9 0,9 1,1 respectivement a 33 % et a 24 %.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Logement Tl Les colits mensuels moyens d’habitation
des ménages propriétaires, moins élevés
S I T R EE S M ans e district que dans Pensemble de

Logements privés occupés 14990 65 665 759 945 I'arrondissement, se chiffrent a 1 088 S.
Possédés 4895 32,7 21670 330 272180 358
, .
Codts d’habitation mensuels moyens des 1088 1106 1161 Al Oppose, la valeur moyenne des
ménages propriétaires ($) logements occupés par un ménage
Valeur moyenne des logements (S) 399 566 319325 373475 propriétaire de méme que les colts
Loués 101025 66,9 43990 67,0 = 487765 642 mensuels moyens d’habitation des ménages
Colts d’habitation mensuels moyens des 734 668 732 locataires, sont plus élevés dans le district

ménages locataires (S)

que dans I'arrondissement.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Montréal £3
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pouvoir soutenir une conversation autant en

m % m % m % frangais qu’en anglais.

Population selon la connaissance des langues

officielles BUR20 25075 027085 Le francais est la seule langue officielle
Frangais seulement 13 450 441 61900 481 506670 31,1 connue de 44 % de la population et I'anglais,
Anglais seulement 910 3,0 2570 2,0 167770 103 celle de 3 % de I'ensemble.
Francais et anglais 15 370 50,4 62 410 48,5 908 090 55,8

Plus de 69 % de la population du district

Ni frangais, ni anglais 715 2,3 1695 1,3 45 420 2,8
Population selon la langue parlée le plus souvent a ne parle que frangals a la maison. Viennent
. 30520 128 575 1627 945 . AT . . .
la maison ensuite ceux qui n utilisent ni le frangals, ni
Francais seulement 21110 69,2 104610 81,4 886075 544 |'anglais a la maison (17 %).
Anglais seulement 2325 7,6 5935 4,6 298 955 18,4
Langue non officielle seulement 5120 16,8 12 455 9,7 319 955 19,7
Langues multiples 1930 6,3 5580 43 122 960 7,6

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

visibles de la population de I'arrondissement. Dans
I T T T T T 1 district cette proportion s'éléve & 29 %.

Population selon le statut d’immigrant 30 245 127 555 1612 645 X X 3
Non immigrants 21065 69,6 101755 79,8 1025365 g3 Le€simmigrants recents comptent pour
o . . N
Immigrants 8835 29,2 24015 188 538285 334 Plus de 26 % des immigrants du district,
Résidents non permanents 165 0,5 1785 1,4 48995 30 proportion inférieure a celle enregistrée a
Immigrants selon la période d’immigration 8810 24015 538 285 I’échelle de I'arrondissement.
Immigrants d’avant 1991 3115 35,4 8415 35,0 205 365 38,2 . . . . )

- - Les immigrants du district viennent pour
Immigrants de 1991 & 2005 2120 24,1 8 600 358 191600 35,6 3 ol ¢ d’Aleérie (11 %), d'ltalie (S %) et
Immigrants récents (2006 a 2011) 2305 26,2 6995 291 141315 26,3 al P prar . gerie ( 6), alie (9 %) e

Immigrants selon les principaux lieux de naissance 8 835 24 015 538 280 d'Haiti (4 A’)'
Algérie 280 TA] 2% L0:58 B3 3265 &2 ’Algérie constitue également I'un des
Itali 815 9,2 1610 6,7 42845 8,0 S . . .
ae principaux pays de naissance des immigrants
Haiti 380 43 1830 76 44220 8,2 , o .
S e récents du district (11 %) avec la Moldavie
ouveaux Immigrants selon les principaux lieux de .
. 2305 6995 141315 (11 %) et Haiti (4 %).
Algérie 260 11,3 1155 16,5 16290 11,5 R . L
2 Pres de 24 % de la population du district
Moldavie 255 11,1 370 53 2965 2,1 3 . S, N
déclare faire partie d’un groupe de minorité
Haiti 100 43 480 69 10195 7,2 isible. C . lave 3 18 % d
Population totale selon les minorités visibles 30 260 127 555 1612 645 YISI e. ) ette propor:uon f eleve al o dans
Minorités visibles 7105 235 22435 17,6 510665 31,7 Iarrondissement et a 32 % dans I'ensemble

de la ville.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

La majorité de la population du district
(59 %) n’a pas changé d’adresse au cours
des cing années précédant le Recensement

I N B ey

Population selon la mobilité 5 ans auparavant 28 705 120 875 1516 940 de 2011 et la plupart de ceux qui ont
N‘ayant pas déménagé 17 060 59,4 62025 51,3 821010 541  déménagé habitait déja sur le territoire de la
Ayant déménagé 11620 40,5 58855 48,7 695930 459  ville de Montréal.
En provenance de la méme ville 7510 26,2 41035 33,9 438945 28,9
En provenance du Québec 1480 52 9755 81 89560 59 Dans l'ensemble de la population du district,
En provenance du Canada 35 0,1 745 0,6 22135 1,5 on recense également 7 % de nouveaux
En provenance de I'international 2135 7,4 7315 6,1 145290 96 résidents provenant de l'international et 5 %

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011. en provenance d’LI ne autre vi l Ie d u QUébec-
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Scolarité et
domaines d'études

Population de 15 ans et plus selon le plus haut
certificat, dipléme ou grade

Aucun diplome

Etudes secondaires

Etudes postsecondaires non universitaires

Certificat, diplé6me ou grade universitaire

Population de 15 ans et plus ayant complété des
études postsecondaires par domaines d’études

Commerce, gestion et administration publique

Architecture, génie et services connexes

Santé et domaines connexes

District électoral Ville de Montréal
| Nombre | % | Nombre [ % | Nombre [ % |

26 375

5470
6200
7 190
7315

14 695

3580
2505
1735

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Activité et profession

Population de 15 ans et plus selon I'activité

Population active

Choémeurs

Taux de chomage

Population de 15 ans et plus selon la profession

Vente et services

Affaires, finance et administration

Droit, service social, communautaire,
gouvernemental et enseignement

District électoral Ville de Montréal

26 375
15005
990

15 000
3810
3300

1475

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupreés des ménages (ENM) 2011.

Revenu total

Revenus moyens en 2010 ($)

Des ménages

De la population de 15 ans et plus

Des hommes de 15 ans et plus

Des femmes de 15 ans et plus

Des familles comptant un couple et des enfants

Des familles monoparentales

District électoral Ville de Montréal

56 046
33250
37 520
29 602
93 509
46 354

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Religion

Population selon la religion

Catholique

Musulmane

Bouddhiste

Aucune religion

20,7
23,5
27,3
27,7

24,4
17,0
11,8

56,9

6,6

25,4
22,0

9,8

District électoral

30215
20590
2830
625
3630

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

68,1
9,4
2,1

12,0

111330

26 010
24 205
33270
27 840

61115

13170
10920
6 860

111330
70630
6295

67 980
19075
12 850

7510

50 404
30939
33 642
28333
85014
43333

ndisseme

127 555
85345
7315

2 065
24310

23,4
21,7
29,9
25,0

21,5
17,9
11,2

63,4

8,9

28,1
18,9

11,0

66,9
5,7
16

19,1

1364810

273 360
283135
347 675
460 640

808 315

179 820
137930
90 695

1364 810
862 805
86 270

825 560
210115
148 485

106 520

57717
33 859
38029
29923
89984
48 665

20,0
20,7
25,5
33,8

22,2
17,1
11,2

2585)
18,0

12,9

Ville de Montréal

1612645
852 205
154 540

32200
296 215

52,8
9,6
2,0

18,4

Les diplomés universitaires comptent pour
pres de 28 % de la population de 15 ans et
plus du district. Cette proportion s’éleve a
25 % dans l'arrondissement et a 34 % dans
I'ensemble de la ville.

Plus de la moitié de la population du district
ayant complété des études postsecondaires
détient un dipldme en commerce, gestion
et administration publique (24 %), en
architecture, génie et services connexes

(17 %) ou en santé et domaines connexes
(12 %).

Pres de 57 % de la population de 15 ans et
plus du district fait partie de la population
active.

Le taux de chémage de cette population
s’élevait, en 2011, a pres de 7 %, taux
inférieur a celui de l'arrondissement.

Pres de la moitié de la population active du
district occupe un emploi dans le secteur
des ventes et services ou celui des affaires,
finance et administration.

Les ménages du district ont pu compter en
2010 sur un revenu moyen de 56 046 $. Le
revenu moyen des familles monoparentales
du district s’élevait quant a lui a 46 354 S et
celui des couples avec enfants 8 93 509 S.

Un écart de prés de 8 000 $ est enregistré
entre le revenu moyen des hommes et celui
des femmes du district.

La population du district est principalement
de confession catholique (68 %). Viennent
ensuite ceux qui déclarent n’avoir

aucune appartenance religieuse et qui
comptent pour 12 % de I'ensemble. Dans
I'arrondissement, ces proportions s’élevent
respectivement a 67 % et a 19 %.
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Dépenses annuelles
moyennes des ménages

Dépenses moyennes totales

Consommation courante totale

Alimentation (commerces et restaurants)

Logement

Entretien ménager

Ameublement et équipement ménagers

Vétements

Transport

Soins de santé

Soins personnels

Loisirs

Matériel de lecture et autres imprimés

Education

Produits de tabac et boissons alcoolisées

Jeux de hasard

Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations
de retraite

Dons en argent et contributions

Source : Statistique Canada, EDM 2012
Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes

District électoral

1649
242
1009
10997

3445

1253

74,0
13,3
20,8
4,4
2,9
4,4
11,3
3,6
2,0
4,7
0,5
1,4
2,7
0,4
1,7
18,2

5,7

2,1

1557
221
949

10229

3227

1168

11,3
3,6
2,0
4,9
0,5
1,3
2,8
0,4
1,7

18,2

5,7

2,1

Ville de Montréal

3034
264
937

1510
218
976

11909

3367

1420

%

72,9
12,3
21,0
45
2,8
45
11,6
3.2
1,9
49
0,4
1,5
2,5
0,4
16
19,3

5,5

2,3

Les dépenses moyennes des ménages

du district, estimées a 60 364 S, sont

plus élevées que celles enregistrées dans
I'ensemble de I'arrondissement (56 236 $).

Parmi les dépenses de consommation
courante, celles liées au logement (21 %), a
I'alimentation (13 %) et au transport (11 %)
comptent pour prés de la moitié du budget
des ménages du district. Ces trois postes
de dépenses accaparent, dans les mémes
proportions, pres de 46 % du budget des
ménages de I'arrondissement.

Outre les dépenses de consommation
courante, 18 % du budget des ménages
du district est consacré aux impots, 6 %
aux frais d’assurances et cotisations de
retraite et 2 % aux dons en argent et
contributions, proportions comparables a
ce qui est enregistré dans I'ensemble de
I'arrondissement.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,

les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.
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Edition 2013

Population totale et Arrondi On recense 43 194 personnes dans le
A district, ce qui représente 52 % de la
groupes d'ages 3 .
IS I S R T M oruiation de Tarrondissement.

Population totale 43194 83 868 1649519
Hommes 20300 470 39345 46,9 799880 ags Lesfemmesy sont plus nombreuses que
0,
Femmes 22 885 53,0 44525 53,1 849640 s1,5 les hommes et comptent pour 53 % de la
Population selon I'age 43 200 83875 1649 520 population du secteur.
0aldans 7730 179 15230 182 247975 15,0 . L
- La population totale du district est
15324 ans 4970 11,5 9985 11,9 206 790 12,5 )
: composée de:
25334ans 5505 12,7 10365 12,4 279895 17,0
3523 64ans 16 860 39,0 32180 384 664325 40,3 * 18 % de jeunes de 0 a 14 ans
65 a 79 ans 5305 123 10670 12,7 174070 10,6 * 63 % de personnes en age de travailler
80 ans et plus 2910 6,7 5440 6,5 76 470 4,6 e 19 % de personnes de 65 ans et plus.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles TN  Les ménages de personnes seules comptent
pour 38 % des ménages du district. Dans
m % mm % I'arrondissement, cette proportion s’éleve a

Nombre de ménages 18195 34 990 759 950 36 %.
Ménages de personnes seules 6920 38,0 12 540 35,8 309 220 40,7
Taille moyenne des ménages 23 23 21 Les personnes de 65 ans et plus vivant
Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés 6 915 13 700 224515 seules comptent pour 40 % des ainés du
Personnes de 65 ans et plus vivant seules 2790 40,3 5145 37,6 83 505 37,2 district, proportion supérieure a ce qui est
Nombre de familles 10725 21185 410035 enregistré dans I'arrondissement.
Avec conjoints 7775 72,5 15 085 71,2 321420 78,4 ) ) . .
Sans enfants 3250 30,3 6 465 30,5 154 595 37,7 Dans I'ensemble des familles du dIStrICt’
Avec enfants 4505 20 8620 407 166825 407 ©ONrecense42% de couplesavec enfants
Monoparentales 2960 276 6095 288 88615 216 et 28 % de familles monoparentales. Dans
Nombre total d’enfants a la maison 13320 26370 436 225 I'arrondissement, ces proportions s’élevent
Nombre moyen d’enfants a la maison 1,2 1,2 1,1 respectivement a 41 % et a 29 %.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Logement Tl Les colits mensuels moyens d’habitation
des ménages locataires sont légérement
S T T A N I s élevés dans le district que dans

Logements privés occupés 18190 34990 759 945 I'arrondissement et se chiffrent a 683 S.
Possédés 5455 30,0 9980 28,5 272180 358
) ,
Codts d’habitation mensuels moyens des 1065 1070 1161 Al Oppose, la valeur moyenne des
ménages propriétaires ($) logements occupés par un ménage
Valeur moyenne des logements (S) 306 130 321517 373475 propriétaire de méme que les colts
Loués 121695 69,8 25015 71,5 [ 487765 642 mensuels moyens d’habitation des ménages
Colts d’habitation mensuels moyens des 683 678 732 propriétaires sont moins élevés dans le

ménages locataires (S)

district que dans l'arrondissement.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Montréal £3
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Pres de 41 % de la population du district
déclare pouvoir soutenir une conversation
autant en frangais qu’en anglais.

Langues Ville de Montréal

District électoral

%

Population selon la connaissance des langues

officielles FALEES G208 e2giis Le francais est la seule langue officielle
Frangais seulement 22370 533 44365 54,1 506 670 31,1 connue de 53 % de la population et I'anglais,
Anglais seulement 1130 2,7 2220 2,7 167770 103 celle de 3 % de I'ensemble.
Francais et anglais 17 145 40,8 32 860 40,0 908 090 55,8
Ni frangais, ni anglais 1345 32 2620 32 45420 28 Plusde 59 % de la population du district
Population selon la langue parlée le plus souvent a ne parle que frangais a la maison. Viennent
la maison 41995 82055 1627945 ensuite ceux qui n'utilisent ni le frangais, ni
Frangais seulement 24935 59,4 48260 58,8 886075 544 |'anglais a la maison (24 %).
Anglais seulement 2 440 58 5725 7,0 298 955 18,4
Langue non officielle seulement 10125 24,1 19 180 23,4 319 955 19,7
Langues multiples 4530 10,8 8 895 10,8 122 960 7,6

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Immigration et minorités
visibles

Population selon le statut d’immigrant

Non immigrants

Immigrants

Résidents non permanents

Immigrants selon la période d’immigration

Immigrants d’avant 1991

Immigrants de 1991 a 2005

Immigrants récents (2006 a 2011)

Immigrants selon les principaux lieux de naissance

Haiti

Italie

Maroc

Nouveaux immigrants selon les principaux lieux de
naissance

Haiti

Algérie

Maroc

Population totale selon les minorités visibles

Minorités visibles

District électoral Ville de M
I T

41620
24 870
15800
660
15 825
5415
4975
4115
15 800
4685
1385
1130

4105

835
570
535
41590
18 880

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Mobilité

Population selon la mobilité 5 ans auparavant

N’ayant pas déménagé

Ayant déménagé

En provenance de la méme ville

En provenance du Québec

En provenance du Canada

En provenance de l'international

District électoral
| Nombre | % | Nombre

38 525
21440
17 115
11680
1380
25
3435

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

59,8
38,0
1,6

34,2
31,4
26,0

29,7
8,8
7,2

20,3
13,9
13,0

45,4

55,7
44,4
30,3
36
01
8,9

81090
48 600
30495
1990
30495
12 215
10525
7765
30500
9 640
4185
2490

7765

2380
1235
1360
81095
34765

59,9
37,6
2,5

40,1
34,5
25,5

31,6
13,7
8,2

30,7
15,9
17,5

42,9

ndissement
%

75230
41205
34020
23 585
3230
250
6955

54,8
45,2
31,4
43
0,3
9,2

1612645
1025 365
538 285
48 995
538 285
205 365
191 600
141315
538 280
44220
42 845
28 820

141 315

10 195
16 290
13 420
1612 645
510 665

ontréal
63,6

33,4
3,0

38,2
35,6
26,3

8,2
8,0
5,4

7,2
11,5
9,5

B

Ville de Montréal

1516 940
821010
695 930
438 945

89 560
22135
145 290

54,1
45,9
28,9
559
1,5
9,6

Dans le district, comme dans I'ensemble de
I'arrondissement, la part de la population
immigrante dans la population totale s’éleve
a 38 %.

Les immigrants récents comptent pour

26 % des immigrants du district, proportion
sensiblement égale a celle enregistrée a
I’échelle de I'arrondissement.

Les immigrants du district viennent pour la
plupart d’Haiti (30 %), d’Italie (9 %) et du
Maroc (7 %).

Haiti constitue également 'un des
principaux pays de naissance des immigrants
récents du district (20 %) avec |'Algérie

(14 %) et le Maroc (13 %).

Plus de 45 % de la population du district
déclare faire partie d’un groupe de minorité
visible.

La majorité de la population du district

(56 %) n’a pas changé d’adresse au cours
des cing années précédant le Recensement
de 2011 et la plupart de ceux qui ont
déménagé habitait déja sur le territoire de la
ville de Montréal.

Dans I'ensemble de la population du district,
on recense également 9 % de nouveaux
résidents provenant de l'international et 4 %
en provenance d’une autre ville du Québec.
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Scolarité et
domaines d'études

Population de 15 ans et plus selon le plus haut

certificat, dipléme ou grade ERRE
Aucun diplome 10 825
Etudes secondaires 8260
Etudes postsecondaires non universitaires 9395
Certificat, dipléme ou grade universitaire 5035

Population de 15 ans et plus ayant complété des

études postsecondaires par domaines d’études LEB
Architecture, génie et services connexes 2 965
Commerce, gestion et administration publique 2875
Santé et domaines connexes 2 005

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Activité et profession

Population de 15 ans et plus selon I'activité 33785
Population active 18 765
Choémeurs 2160
Taux de chémage
Population de 15 ans et plus selon la profession 18 780
Vente et services 5045
Affaires, finance et administration 2730
Meétiers, transport, machinerie et domaines 2345

apparentés

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Revenu total

Revenus moyens en 2010 ($)

Des ménages

De la population de 15 ans et plus

Des hommes de 15 ans et plus

Des femmes de 15 ans et plus

Des familles comptant un couple et des enfants

Des familles monoparentales

44 245
25204
27702
23010
63 279
40737

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Religion

Population selon la religion 41 610
Catholique 24 350
Musulmane 6590
Baptiste 790
Aucune religion 3205

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

District électoral

32,0
24,4
27,8
14,9

20,2
19,6
13,7

11,5

26,9
14,5

12,5

District électoral

58,5
15,8
19
7,7

Arrondissement

65 865

22170
16 330
18 205

9165

27 365

5815
5525
4240

33590
10 285
5345

4965

43 859
24793
27 104
22758
63 302
38746

Arrondissement

81 095
48 650
11120
1860
6580

SSY
24,8
27,6
139

21,2
20,2
155

55,1

14,1

30,6

15,9

14,8

60,0
13,7
22,3}
8,1

Ville de Montréal
=

1364810

273 360
283135
347 675
460 640

808 315

137 930
179 820
90 695

1364810
862 805
86 270

825 560
210115
148 485

71925

57717
33 859
38029
29923
89984
48 665

Ville de Montréal
[ Nombre | % |

1612645
852 205
154 540

13335
296 215

20,0
20,7
25,5
33,8

17,1
22,2
11,2

District électoral Ville de Montréal

%

63,2

10,0

25,5
18,0

8,7

District électoral Ville de Montréal

52,8
9,6
0,8

18,4

Les diplomés universitaires comptent pour
pres de 15 % de la population de 15 ans et
plus du district. Cette proportion s’éleve a
14 % dans I'arrondissement et a 34 % dans
I'ensemble de la ville.

Plus de la moitié de la population du district
ayant complété des études postsecondaires
détient un dipléme en architecture, génie
et services connexes (20 %), en commerce,
gestion et administration publique (20 %) ou
en santé et domaines connexes (14 %).

Pres de 56 % de la population de 15 ans et
plus du district fait partie de la population
active.

Le taux de chc“)mage de cette population
s’élevait, en 2011, a prés de 12 %, taux
inférieur a celui de l'arrondissement.

Plus de 40 % de la population active du
district occupe un emploi dans le secteur
des ventes et services ou celui des affaires,
finance et administration.

Les ménages du district ont pu compter en
2010 sur un revenu moyen de 44 245 $. Le
revenu moyen des familles monoparentales
du district s’élevait quant a lui a 40 737 S et
celui des couples avec enfants a 63 279 S.

Un écart de prés de 5 000 $ est enregistré
entre le revenu moyen des hommes et celui
des femmes du district.

La population du district est principalement
de confession catholique (59 %) ou
musulmane (16 %). Dans I'arrondissement,
ces proportions s’élevent respectivement a
60 % et a 14 %.

Pres de 8 % de la population du district
déclare n’avoir aucune appartenance
religieuse.
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Dépenses annuelles
moyennes des ménages

Dépenses moyennes totales

Consommation courante totale

Alimentation (commerces et restaurants)

Logement

Entretien ménager

Ameublement et équipement ménagers

Vétements

Transport

Soins de santé

Soins personnels

Loisirs

Matériel de lecture et autres imprimés

Education

Produits de tabac et boissons alcoolisées

Jeux de hasard

Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations
de retraite

Dons en argent et contributions

Source : Statistique Canada, EDM 2012
Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes

Ville de Montréal

District électoral

51 685 51434 61615
39392 76,2 39 156 76,1 44920 72,9
7 086 13,7 6927 IS8 7591 12,3
10833 21,0 10742 20,9 12919 21,0
2446 4,7 2434 4,7 2754 4,5
(13525 2,6 i 353 2,6 1702 2,8
2554 4,9 2573 5,0 2758 4,5
6314 12,2 6 505 12,6 7129 11,6
1757 3,4 1681 3,3 1955 3,2
1044 2,0 1025 2,0 1173 1,9
2582 5,0 2578 5,0 3034 4,9
210 0,4 199 0,4 264 0,4
804 1,6 805 1,6 937 15
1418 2,7 1350 2,6 1510 25
206 0,4 199 0,4 218 0,4
814 1,6 786 15 976 1,6
8227 15,9 8233 16,0 11909 19,3
2826 5,5 2794 5,4 3367 5,5
1240 2,4 1251 2,4 1420 2,3

Les dépenses moyennes des ménages

du district, estimées a 51 685 S, sont

plus élevées que celles enregistrées dans
I'ensemble de I'arrondissement (51 434 S).

Parmi les dépenses de consommation
courante, celles liées au logement (21 %), a
I'alimentation (14 %) et au transport (12 %)
accaparent pres de la moitié du budget des
ménages du district. Les frais de logement
constituent également le principal poste de
dépenses des ménages de l'arrondissement
(21 %), suivis des dépenses liées a
I'alimentation (14 %) et au transport (13 %).

Outre les dépenses de consommation
courante, 16 % du budget des ménages du
district est consacré aux impots, 6 % aux
frais d’assurances et cotisations de retraite
et 2 % aux dons en argent et contributions.
Dans l'arrondissement, ces proportions
s’élevent respectivement a 16 %, 5 % et 2 %.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,

les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.
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Population totale et

Ville de Montréal On recense 40 674 personnes dans le
3 district, ce qui représente 48 % de la
groupes d'ages 2 :
| Nombre | % | B S oonulation de Farrondissement.

Population totale 40 674 83 868 1649519
Hommes 19040 468 39345 46,9 799880 ags Lesfemmesy sont plus nombreuses que
0,
Femmes 21625 53,2 44525 53,1 849640 s1,5 les hommes et comptent pour 53 % de la
Population selon I'age 40675 83875 1649 520 population du secteur.
0aldans 7525 185 15230 182 247975 15,0 . L
- La population totale du district est
15324 ans 5000 12,3 9985 11,9 206 790 12,5 )
: composée de:
25334ans 4905 121 10365 12,4 279895 17,0
3523 64ans 15335 37,7 32180 384 664325 40,3 * 19 % dejeunes de 0a 14 ans
65 a 79 ans 5355 132 10670 12,7 174070 10,6 * 62 % de personnes en age de travailler
80 ans et plus 2505 6,2 5440 6,5 76 470 4,6 e 19 % de personnes de 65 ans et plus.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles TN  Les ménages de personnes seules comptent
pour 34 % des ménages du district. Dans
m % mm % I'arrondissement, cette proportion s’éleve a

Nombre de ménages 16 780 34 990 759 950 36 %.
Ménages de personnes seules 5635 33,6 12 540 35,8 309 220 40,7
Taille moyenne des ménages 24 23 21 Les personnes de 65 ans et plus vivant
Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés 6 770 13 700 224515 seules comptent pour 35 % des ainés du
Personnes de 65 ans et plus vivant seules 2375 35,1 5145 37,6 83505 372 district, proportion inférieure a ce qui est
Nombre de familles 10475 21185 410035 enregistré dans I'arrondissement.
Avec conjoints 7 345 70,1 15 085 71,2 321420 78,4 ) ) . .
Sans enfants 3155 30,1 6 465 30,5 154 595 37,7 Dans I'ensemble des familles du dIStrICt’
Avec enfants 4140 395 8620 407 166825 407 Onrecense 40 % de couples avec enfants
Monoparentales 3140 30,0 6095 288 88615 216 €t 30 % de familles monoparentales. Dans
Nombre total d’enfants a la maison 13 050 26370 436 225 I'arrondissement, ces proportions s’élevent
Nombre moyen d’enfants a la maison 1,2 1,2 1,1 respectivement a 41 % et a 29 %.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Logement Tl Les colits mensuels moyens d’habitation
des ménages locataires sont légérement
S I T I TS I roins élevés dans le district que dans

Logements privés occupés 16 800 34990 759 945 I'arrondissement et se chiffrent a 673 S.
Possédés 4350 25,9 9980 285 272180 358 | )
Codts d’habitation mensuels moyens des 1084 1070 1161 A I’Oppose, la Valelur moyennel des
ménages propriétaires ($) logements occupés par un ménage
Valeur moyenne des logements (S) 332369 321517 373475 propriétaire de méme que les colts
Loués 121355 735 25015 71,5 | 487765 642 mensuels moyens d’habitation des ménages

Codts d’habitation mensuels moyens des

, ) 673 678 732 propriétaires sont plus élevés dans le district
ménages locataires (S)

que dans I'arrondissement.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Montréal £3
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déclare pouvoir soutenir une conversation

m ) m % m % autant en frangais qu’en anglais.

Population selon la connaissance des langues

officielles RO SZI025 027085 Le francais est la seule langue officielle
Frangais seulement 22025 550 44365 54,1 506 670 31,1 connue de 55 % de la population et I'anglais,
Anglais seulement 1075 2,7 2220 2,7 167770 103 celle de 3 % de I'ensemble.
Francais et anglais 15720 39,2 32 860 40,0 908 090 55,8

Plus de 58 % de la population du district

Ni frangais, ni anglais 1280 3,2 2620 3,2 45 420 2,8
Population selon la langue parlée le plus souvent a ne parle que frangals a la maison. Viennent
. 40 075 82 055 1627 945 . T . . .
la maison ensuite ceux qui n’utilisent ni le frangais, ni
Frangais seulement 23295 581 48260 58,8 886075 544 |anglais a la maison (23 %).
Anglais seulement 3295 8,2 5725 7,0 298 955 18,4
Langue non officielle seulement 9075 22,6 19 180 23,4 319 955 19,7
Langues multiples 4380 10,9 8 895 10,8 122 960 7,6

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

visibles de la population de I'arrondissement. Dans
I I T T T I 1 district cette proportion s'éléve & 37 %,

Population selon le statut d’immigrant 39 465 81090 1612 645 X X 3
Non immigrants 23680 60,0 48600 59,9 1025365 g3 Le€simmigrants recents comptent pour
o ” . o .
Immigrants 14680 372 30495 37,6 538285 334 23 % desimmigrants du district, proportion
Résidents non permanents 890 23 1990 2,5 48995 30 inférieure a celle enregistrée a I'échelle de
Immigrants selon la période d’immigration 14 690 30495 538 285 I'arrondissement.
Immigrants d’avant 1991 5245 35,7 12 215 40,1 205 365 38,2 . . . . )

- - Les immigrants du district viennent pour
Immigrants de 1991 & 2005 4875 332 10525 345 191600 35,6 3 ol t &’ Haiti (33 %) d'ltalie (16 %) et
Immigrants récents (2006 a 2011) 3430 23,3 7765 255 141315 26,3 al P u’pjar aiti ( ), alie ( 6) e

- — - - d’Algérie (7 %).
Immigrants selon les principaux lieux de naissance 14 680 30 500 538 280
Haiti 805 S| OGN SL0) BEP20 82 Haiti constitue également 'un des
Itali 2315 15,8 4185 13,7 42845 8,0 i . . .
ae principaux pays de naissance des immigrants
Algérie 990 6,7 2340 7,7 33265 6,2 , o
S e USRS S——— récents du district (30 %) avec le Maroc
ouveaux Immigrants selon les principaux lieux de .
naissance 3410 7765 141315 (14 %) et I'Algérie (11 %).
Haiti 1015 29,8 2380 307 10195 7,2 . —
Plus de 40 % de la population du district
Maroc 460 13,5 1360 17,5 13420 9,5 , . T, N
— déclare faire partie d’un groupe de minorité
Algérie 365 10,7 1235 159 16290 11,5 isibl
Population totale selon les minorités visibles 39500 81095 1612 645 visible.
Minorités visibles 15 860 402 34765 42,9 510665 31,7

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

La majorité de la population du district
(54 %) n’a pas changé d’adresse au cours
des cing années précédant le Recensement

I N B ey

Population selon la mobilité 5 ans auparavant 36 700 75 230 1516 940 de 2011 et la plupart de ceux qui ont
N‘ayant pas déménagé 19825 54,0 41205 54,8 821010 541  déménagé habitait déja sur le territoire de la
Ayant déménagé 16 895 460 34020 452 695930 459  ville de Montréal.
En provenance de la méme ville 11890 32,4 23585 31,4 438945 28,9
En provenance du Québec 1275 35 3230 43 89560 59 Dans l'ensemble de la population du district,
En provenance du Canada 0 0,0 250 0,3 22135 1,5 on recense également 9 % de nouveaux
En provenance de I'international 3335 9,1 6955 9,2 145290 96 résidents provenant de l'international et 4 %

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011. en provenance d’U ne autre vi l Ie dU QUébec-
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Scolarité et
domaines d'études

Population de 15 ans et plus selon le plus haut

certificat, dipléme ou grade 52070
Aucun diplome 11360
Etudes secondaires 8060
Etudes postsecondaires non universitaires 8725
Certificat, dipléme ou grade universitaire 3460

Population de 15 ans et plus ayant complété des

études postsecondaires par domaines d’études £2e2>
Architecture, génie et services connexes 2615
Commerce, gestion et administration publique 2480
Santé et domaines connexes 13880

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Activité et profession

Population de 15 ans et plus selon I'activité 32075
Population active 17 465
Choémeurs 2635
Taux de chémage
Population de 15 ans et plus selon la profession 17 510
Vente et services 5145
Affaires, finance et administration 2 460
Meétiers, transport, machinerie et domaines 2310

apparentés

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Revenu total

Revenus moyens en 2010 ($)

Des ménages

De la population de 15 ans et plus

Des hommes de 15 ans et plus

Des femmes de 15 ans et plus

Des familles comptant un couple et des enfants

Des familles monoparentales

43 415
24 347
26 489
22 487
63 269
35635

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Religion

Population selon la religion 39 48!
Catholique 2429
Musulmane 450
Baptiste 60!
Aucune religion 319

5]
5
5]
5
5

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

District électoral

35,4
25,1
27,2
10,8

20,7
19,6
14,9

15,1

29,4
14,0

13,2

District électoral

61,5
11,4
15
8,1

Arrondissement

65 865

22170
16 330
18 205

9165

27 365

5815
5525
4240

33590
10 285
5345

4965

43 859
24793
27 104
22758
63 302
38746

Arrondissement

81 095
48 650
11120
1860
6580

SSY
24,8
27,6
139

21,2
20,2
155

14,1

30,6
15,9

14,8

60,0
13,7
22,3}
8,1

Ville de Montréal
=

1364810

273 360
283135
347 675
460 640

808 315

137 930
179 820
90 695

1364810
862 805
86 270

825 560
210115
148 485

71925

57717
33 859
38029
29923
89984
48 665

Ville de Montréal
[ Nombre | % |

1612645
852 205
154 540

13335
296 215

20,0
20,7
25,5
33,8

17,1
22,2
11,2

District électoral Ville de Montréal

%

63,2

10,0

25,5
18,0

8,7

District électoral Ville de Montréal

52,8
9,6
0,8

18,4

Les diplomés universitaires comptent pour
pres de 11 % de la population de 15 ans et
plus du district. Cette proportion s’éleve a
14 % dans I'arrondissement et a 34 % dans
I'ensemble de la ville.

Plus de la moitié de la population du district
ayant complété des études postsecondaires
détient un dipléme en architecture, génie
et services connexes (21 %), en commerce,
gestion et administration publique (20 %) ou
en santé et domaines connexes (15 %).

Pres de 55 % de la population de 15 ans et
plus du district fait partie de la population
active.

Le taux de chc“)mage de cette population
s’élevait, en 2011, a plus de 15 %, taux
supérieur a celui de I'arrondissement.

Plus de 40 % de la population active du
district occupe un emploi dans le secteur
des ventes et services ou celui des affaires,
finance et administration.

Les ménages du district ont pu compter en
2010 sur un revenu moyen de 43 415 $. Le
revenu moyen des familles monoparentales
du district s’élevait quant a lui a 35635 S et
celui des couples avec enfants a 63 269 S.

Un écart de 4 000 S est enregistré entre
le revenu moyen des hommes et celui des
femmes du district.

La population du district est principalement
de confession catholique (62 %) ou
musulmane (11 %). Dans I'arrondissement,
ces proportions s’élevent respectivement a
60 % et a 14 %.

Plus de 8 % de la population du district
déclare n’avoir aucune appartenance
religieuse.
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Dépenses annuelles
moyennes des ménages

Dépenses moyennes totales

Consommation courante totale

Alimentation (commerces et restaurants)

Logement

Entretien ménager

Ameublement et équipement ménagers

Vétements

Transport

Soins de santé

Soins personnels

Loisirs

Matériel de lecture et autres imprimés

Education

Produits de tabac et boissons alcoolisées

Jeux de hasard

Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations
de retraite

Dons en argent et contributions

Source : Statistique Canada, EDM 2012
Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes

Ville de Montréal

District électoral

51160 51434 61615
38900 76,0 39 156 76,1 44920 72,9
6754 13,2 6927 IS8 7591 12,3
10 644 20,8 10742 20,9 12919 21,0
2420 4,7 2434 4,7 2754 4,5
1385 2,7 i 353 2,6 1702 2,8
2594 5l 2573 5,0 2758 4,5
6712 g 6 505 12,6 7129 11,6
1599 3,1 1681 3,3 1955 3,2
1005 2,0 1025 2,0 1173 1,9
2572 5,0 2578 5,0 3034 4,9
187 0,4 199 0,4 264 0,4
806 1,6 805 1,6 937 15
1277 2,5 1350 2,6 1510 25
192 0,4 199 0,4 218 0,4
754 1,5 786 15 976 1,6
8239 16,1 8233 16,0 11909 19,3
2759 5,4 2794 5,4 3367 5,5
1262 2,5 1251 2,4 1420 2,3

Les dépenses moyennes des ménages du
district, estimées a 51 160 S, sont moins
élevées que celles enregistrées dans
I'ensemble de I'arrondissement (51 434 S).

Parmi les dépenses de consommation
courante, celles liées au logement (21 %), a
I'alimentation (13 %) et au transport (13 %)
accaparent pres de la moitié du budget des
ménages du district. Les frais de logement
constituent également le principal poste de
dépenses des ménages de l'arrondissement
(21 %), suivis des dépenses liées a
I'alimentation (14 %) et au transport (13 %).

Outre les dépenses de consommation
courante, 16 % du budget des ménages du
district est consacré aux impots, 5 % aux
frais d’assurances et cotisations de retraite
et 3 % aux dons en argent et contributions.
Dans l'arrondissement, ces proportions
s’élevent respectivement a 16 %, 5 % et 2 %.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,

les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.
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Population totale et
groupes d'ages

Population totale

Hommes

Femmes

Population selon I'age

0aldans

15a24ans

25a34ans

35a64ans

65a79ans

80 ans et plus

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles

Nombre de ménages

Ménages de personnes seules

Taille moyenne des ménages

Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés

Personnes de 65 ans et plus vivant seules

Nombre de familles

Avec conjoints

Sans enfants

Avec enfants

Monoparentales

Nombre total d’enfants a la maison

Nombre moyen d’enfants a la maison

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Logement

Logements privés occupés

Possédés

Codts d’habitation mensuels moyens des
ménages propriétaires ($)

Valeur moyenne des logements ($)

Loués

Codts d’habitation mensuels moyens des
ménages locataires (S)

PROFIL DE DISTRICT ELECTORAL

District électoral Ville de M

%

[ Nombre | % | Nombre |

6766 23 566 1649519
3175 46,9 10 890 46,2 799 880
3580 52,9 12 675 53,8 849640
6760 23 565 1649520
2015 29,8 4975 21,1 247975
1025 15,2 3190 13,5 206 790

890 13,2 2680 11,4 279895
2055 30,4 8800 37,3 664325

570 8,4 2 565 10,9 174070

200 3,0 1355 58 76 470

District électoral
[ Nombre | % | Nombre | % | Nombre |

2380 9420 759 950
755 Sil,7 3185 33,8 309220
2,8 2,4 2,1
750 3330 224 515
260 34,7 1190 35,7 83 505
1505 5865 410 035
1295 86,0 4840 82,5 321420
505 33,6 2110 36,0 154595
805 585 2730 46,5 166825
215 14,3 1020 17,4 88 615
2820 7 875 436 225
1,9 13 1,1

District électoral
(omire | o [omre | | o]

2365 9405 759 945
1165 49,3 5020 53,4 272180
1431 1556 1161
574101 678912 373475
1190 50,3 4390 46,7 487765
1108 1119 732

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Montréal £3

ontréal
48,5
51,5

15,0
25
17,0
40,3
10,6

4,6

Ville de Montréal

%

78,4
37,7
40,7
21,6

Ville de Montréal

%

35,8

64,2

On recense 6 766 personnes dans le district,
ce qui représente 29 % de la population de
I'arrondissement.

Les femmes y sont plus nombreuses que
les hommes et comptent pour 53 % de la
population du secteur.

La population totale du district est
composée de:

e 30 % de jeunes de 0 a 14 ans
* 59 % de personnes en age de travailler
e 11 % de personnes de 65 ans et plus.

Les ménages de personnes seules comptent
pour 32 % des ménages du district. Dans
I'arrondissement, cette proportion s’éleve a
34 %.

Les personnes de 65 ans et plus vivant
seules comptent pour 35 % des ainés du
district, proportion inférieure a ce qui est
enregistré dans I'arrondissement.

Dans I'ensemble des familles du district,
on recense 54 % de couples avec enfants
et 14 % de familles monoparentales. Dans
I'arrondissement, ces proportions s’élevent
respectivement a 47 % et a 17 %.

Les colits mensuels moyens d’habitation
des ménages, moins élevés dans le district
que dans I'ensemble de I'arrondissement,
se chiffrent a 1 108 $ pour les ménages
locataires et a 1 431 S pour les ménages
propriétaires.

La valeur moyenne des logements

du district, également inférieure a
celle enregistrée dans I'ensemble de
I'arrondissement, s’éléve a 574 101 S.
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déclare pouvoir soutenir une conversation

m ) m % m % autant en frangais qu’en anglais.

Population selon la connaissance des langues

officielles G771 23220 BER/ERS ’anglais est la seule langue officielle connue
Frangais seulement 580 8,6 3620 15,4 506670 31,1 de 27 % de la population et le frangais, celle
Anglais seulement 1805 26,7 2925 12,4 167770 103 de 9% de I'ensemble.
Francais et anglais 3830 56,6 16 220 68,9 908 090 55,8

Plus de 38 % de la population du district

Ni frangais, ni anglais 565 8,3 780 33 45 420 2,8
Population selon la langue parlée le plus souvent a ne parle que frangals a la maison. Viennent
. 6765 23 545 1627 945 . VT . . .
la maison ensuite ceux qui n utilisent ni le frangals, ni
Francais seulement 2 600 38,4 14 835 63,0 886 075 54,4 |’ang|ai5 a la maison (35 %)_
Anglais seulement 1505 22,2 3855 16,4 298 955 18,4
Langue non officielle seulement 2 365 35,0 3905 16,6 319 955 19,7
Langues multiples 295 4,4 950 4,0 122 960 7,6

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

visibles de la population de I'arrondissement. Dans
I T 2 O T 1 district cette proportion s'éléve & pres de

Population selon le statut d’immigrant 6715 22945 1612645 21 %.
Non immigrants 5130 76,4 16 925 73,8 1025365 63,6 . . 3
Immigrants 1425 21,2 5345 23,3 538285 334 Lesimmigrants récents comptent pour
Résidents non permanents 125 1,9 670 29 48995 30 8% desimmigrants du district, proportion
Immigrants selon la période d’immigration 1425 5345 538 285 nettement inférieure a celle enregistrée a
Immigrants d’avant 1991 670 47,0 2450 458 205365 3g2 I'échelle de I'arrondissement.
Immigrants de 1991 & 2005 195 13,7 1630 30,5 191600 35,6 o o
Immigrants récents (2006 a 2011) 120 8,4 1270 238 141315 26,3 Les immigra nts du district viennent pour la
Immigrants selon les principaux lieux de naissance 1425 5345 538 280 pIupart des Etats-Unis (17 %)' de la France
Etats-Unis 245 17,2 705 132 10135 19 (5%)etdelaChine (3 %).
France 75 1 — 1 >2  |a Turquie constitue le principal pays de
Chine 40 2,8 145 27 24910 46

" Y ST naissance des immigrants récents recensés
ouveaux Immigrants selon les principaux lieux de
naissance gLy 1270 141315 dans le secteur.

Turquie 25 22,7 S5) 2,8 935 0,7

Pres de 6 % de la population du district
déclare faire partie d’'un groupe de minorité
visible. Cette proportion s’éleve a 9 % dans
I'arrondissement et a 32 % dans I'ensemble
de la ville.

Population totale selon les minorités visibles 6710 22940 1612 645
Minorités visibles 395 5,9 2110 9,2 510665 31,7

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Les deux tiers de la population du district
n‘ont pas changé d’adresse au cours des cinq
années précédant le Recensement de 2011

I N B ey

Population selon la mobilité 5 ans auparavant 5 880 21230 1516 940 et la plupart de ceux qui ont déménagé
N‘ayant pas déménagé 3870 658 12935 60,9 821010 541  habitait déja sur le territoire de la ville de
Ayant déménagé 2010 34,2 8290 39,0 695930 459  Montréal.

En provenance de la méme ville 1370 23,3 5280 249 438945 28,9

En provenance du Québec 95 16 820 39 89560 59 Dans l'ensemble de la population du district,
En provenance du Canada 45 0,8 295 1,4 22135 1,5 on recense également 6 % de nouveaux

En provenance de I'international 375 6,4 1890 89 145290 96 résidents provenant de l'international et 2 %

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011. en provenance d’u ne autre vi l Ie dU QUébec-
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Scolarité et
domaines d'études

Population de 15 ans et plus selon le plus haut
certificat, dipléme ou grade

Aucun diplome

Etudes secondaires

Etudes postsecondaires non universitaires

Certificat, dipléme ou grade universitaire

Population de 15 ans et plus ayant complété des
études postsecondaires par domaines d’études

Sciences sociales et de comportements, et droit

Commerce, gestion et administration publique

Sciences humaines

District électoral
I I

4590

530
1045
705
2145

3000

720
405
SY5)

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Activité et profession

Population de 15 ans et plus selon I'activité

Population active

Choémeurs

Taux de chémage

Population de 15 ans et plus selon la profession

Droit, service social, communautaire,
gouvernemental et enseignement

Affaires, finance et administration

Gestion

11,5
22,8
15,4
46,7

24,0
i35
12,5

17 890 1364810
1410 7,9 273360 20,0
2970 16,6 283135 20,7
2885 16,1 347675 25,5
10 630 59,4 460640 33,8
13 510 808 315
2735 20,2 106855 13,2
2285 169 179820 22,2
1865 13,8 64 055 75

District électoral Ville de Montréal

3090

765

450
450

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Revenu total

Revenus moyens en 2010 ($)

Des ménages

De la population de 15 ans et plus

Des hommes de 15 ans et plus

Des femmes de 15 ans et plus

Des familles comptant un couple et des enfants

Des familles monoparentales

24,8

14,6
14,6

17 890 1364810
12155 67,9 862805 63,2

830 86 270
6,8 10,0

11 890 825 560
2 645 22,2 106520 12,9
il 755 14,8 148485 18,0
2060 17,3 79 555 9,6

District électoral Ville de Montréal

90 674
50492
56 406
45932
101 231
80410

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Religion

Population selon la religion

Juive

Catholique

Orthodoxe chrétienne

Aucune religion

District électoral

6 710
3020
1805

265
1360

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

45,0
26,9

58
20,3

118789 57717
66 167 33 859
80 844 38029
53733 29923

182912 89984
95 408 48 665

[ Nombre | % | Nombre |5 ]

22945 1612645
4430 19,3 35785 2,2
10 440 45,5 852205 52,8
900 BiC) 59 390 Sy
5595 24,4 296215 18,4

Les diplomés universitaires comptent pour
pres de 47 % de la population de 15 ans et
plus du district. Cette proportion s’éleve a
59 % dans l'arrondissement et a 34 % dans
I'ensemble de la ville.

Plus de la moitié de la population du district
ayant complété des études postsecondaires
détient un diplédme en sciences sociales

et de comportements, et droit (24 %),

en commerce, gestion et administration
publique (14 %) ou en sciences humaines
(13 %).

Plus de 67 % de la population de 15 ans et
plus du district fait partie de la population
active.

Le taux de chémage de cette population
s’élevait, en 2011, a un peu plus de

2 %, taux nettement inférieur a celui de
I'arrondissement.

Pres du quart de la population active du
district occupe un emploi dans le secteur
du droit, service social, communautaire,
gouvernemental et enseignement.

Les ménages du district ont pu compter en
2010 sur un revenu moyen de 90 674 $. Le
revenu moyen des familles monoparentales
du district s’élevait quant a luia 80410 $ et
celui des couples avec enfants a 101 231 S.

Un écart de plus de 10 000 S est enregistré
entre le revenu moyen des hommes et celui
des femmes du district.

La population du district est principalement
de confession juive (45 %) ou catholique

(27 %). Dans I'arrondissement, ces
proportions s’élévent respectivement a 19 %
eta 46 %.

Plus de 20 % de la population du district
déclare n’avoir aucune appartenance
religieuse.
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Dépenses annuelles

moyennes des ménages
Dépenses moyennes totales 82 100
Consommation courante totale 57 335
Alimentation (commerces et restaurants) 8240
Logement 16 290
Entretien ménager 3923
Ameublement et équipement ménagers 2255
Vétements 3450
Transport 9 895
Soins de santé 2190
Soins personnels 1378
Loisirs 4869
Matériel de lecture et autres imprimés 320
Education 1093
Produits de tabac et boissons alcoolisées 1816
Jeux de hasard 341
Dépenses diverses 1275
Impots personnels 18 496
Paiements d’assurance individuelle et cotisations
de retraite SE
Dons en argent et contributions 1754

Source : Statistique Canada, EDM 2012
Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes

69,8
10,0
19,8
48
2,7
4,2
12,1
2,7
17
5,9
0,4
1,3
2,2
0,4
1,6
22,5

5,5

2,1

105 628
68 297
9918
20730
4519
2742
4736
9722
2632
1673
5459
451
1504
2234
281
1697
29 341

5367

2623

District électoral

64,7
9,4
19,6
43
2,6
45
9,2
2,5
16
5,2
0,4
1,4
2,1
03
16
27,8

51

2,5

Ville de Montréal

3034
264
937

1510
218
976

11909

3367

1420

%

72,9
12,3
21,0
45
2,8
45
11,6
3.2
1,9
49
0,4
1,5
2,5
0,4
16
19,3

5,5

2,3

Les dépenses moyennes des ménages du
district, estimées a 82 100 S, sont moins
élevées que celles enregistrées dans
I'ensemble de I'arrondissement (105 628 S).

Parmi les dépenses de consommation
courante, celles liées au logement (20 %), au
transport (12 %) et a I'alimentation (10 %)
accaparent pres de la moitié du budget des
ménages du district. Les frais de logement
constituent également le principal poste de
dépenses des ménages de l'arrondissement
(20 %), suivis des dépenses liées a
I'alimentation (9 %) et au transport (9 %).

Outre les dépenses de consommation
courante, 23 % du budget des ménages du
district est consacré aux impots, 6 % aux
frais d’assurances et cotisations de retraite
et 2 % aux dons en argent et contributions.
Dans l'arrondissement, ces proportions
s’élévent respectivement a 28 %, 5 % et 3 %.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,

les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.



()]
@
Joseph-Beaubien

Une publication de Montréal en statistiques
Division de la planification urbaine
Direction de I'urbanisme

Service de la mise en valeur du territoire

Edition 2013

Population totale et
groupes d'ages

Population totale

Hommes

Femmes

Population selon I'age

0aldans

15a24ans

25a34ans

35a64ans

65a79ans

80 ans et plus

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles

Nombre de ménages

Ménages de personnes seules

Taille moyenne des ménages

Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés

Personnes de 65 ans et plus vivant seules

Nombre de familles

Avec conjoints

Sans enfants

Avec enfants

Monoparentales

Nombre total d’enfants a la maison

Nombre moyen d’enfants a la maison

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Logement

Logements privés occupés

Possédés

Codts d’habitation mensuels moyens des
ménages propriétaires ($)

Valeur moyenne des logements ($)

Loués

Codts d’habitation mensuels moyens des
ménages locataires (S)

PROFIL DE DISTRICT ELECTORAL

District électoral Ville de M

%

[ Nombre | % | Nombre |

8440 23 566 1649519
3970 47,0 10 890 46,2 799 880
4465 52,9 12 675 53,8 849640
8445 23 565 1649520
1770 21,0 4975 21,1 247975
1145 13,6 3190 13,5 206 790
1035 12,3 2680 11,4 279895
3485 41,3 8800 37,3 664325

735 8,7 2 565 10,9 174070

225 2,7 1355 58 76 470

District électoral
[ Nombre | % | Nombre | % | Nombre |

3485 9420 759 950
1060 30,4 3185 33,8 309220
2,4 2,4 2,1
905 3330 224 515
300 BN 1190 35,7 83 505
2255 5865 410 035
1745 77,4 4840 82,5 321420
735 32,6 2110 36,0 154595
1005 44,6 2730 46,5 166825
5l 22,8 1020 17,4 88 615
2815 7 875 436 225
1,2 13 1,1

District électoral
(omire | o [omre | | o]

3465 9405 759 945
1970 56,9 5020 53,4 272180
1500 1556 1161
603 470 678912 373475
1480 42,7 4390 46,7 487765
1043 1119 732

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Montréal £3

ontréal
48,5
51,5

15,0
25
17,0
40,3
10,6

4,6

Ville de Montréal

%

78,4
37,7
40,7
21,6

Ville de Montréal

%

35,8

64,2

On recense 8 440 personnes dans le district,
ce qui représente 36 % de la population de
I'arrondissement.

Les femmes y sont plus nombreuses que
les hommes et comptent pour 53 % de la
population du secteur.

La population totale du district est
composée de:

e 21 % dejeunes de 0a 14 ans
* 67 % de personnes en age de travailler
e 12 % de personnes de 65 ans et plus.

Les ménages de personnes seules comptent
pour 30 % des ménages du district. Dans
I'arrondissement, cette proportion s’éleve a
34 %.

Les personnes de 65 ans et plus vivant
seules comptent pour 33 % des ainés du
district, proportion inférieure a ce qui est
enregistré dans I'arrondissement.

Dans I'ensemble des familles du district,
on recense 45 % de couples avec enfants
et 23 % de familles monoparentales. Dans
I'arrondissement, ces proportions s’élevent
respectivement a 47 % et a 17 %.

Les colits mensuels moyens d’habitation
des ménages, moins élevés dans le district
que dans I'ensemble de I'arrondissement,
se chiffrent a 1 043 $ pour les ménages
locataires et a 1 500 $ pour les ménages
propriétaires.

La valeur moyenne des logements

du district, également inférieure a
celle enregistrée dans I'ensemble de
I'arrondissement, s’éléve a 603 470 S.
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district (71 %) déclare pouvoir soutenir

m ) m % m % une conversation autant en frangais qu’en

Z;P:i“;rzn selon la connaissance des langues 8460 23550 1627 945 anglais.
Frangais seulement 1495 17,7 3620 15,4 506670 31,1 Le francais est la seule langue officielle
Anglais seulement 770 9,1 2925 12,4 167770 103 connue de 18 % de la population et I'anglais,
Frangais et anglais 5975 70,6 16 220 68,9 908 090 558 celle de 9 % de I'ensemble.
Ni frangais, ni anglais 195 2,3 780 3,3 45 420 2,8

Population selon la langue parlée le plus souvent a Pres de 70 % de la population du district

la maison 8443 23545 1627945 ne parle que frangais a la maison. Viennent
Francais seulement 5870 69,5 14 835 63,0 886 075 54,4 ensuite ceux qu| n'uti“sent que |’ang|ais é |a
Anglais seulement 1200 14,2 3855 16,4 298955 18,4 maison (14 %)_
Langue non officielle seulement 1025 12,1 3905 16,6 319 955 19,7
Langues multiples 340 4,0 950 4,0 122 960 7,6

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

visibles de la population de I'arrondissement. Dans
I I 2 T T T 1 district cette proportion s'éléve & 24 %,

Population selon le statut d’immigrant 8375 22945 1612 645 X X 3
Non immigrants 6080 726 16925 73,8 1025365 36 Lesimmigrants recents comptent pour
Immigrants 2045 2.4 5345 233 538285 334 23 % des immigrants du district, proportion
Résidents non permanents 230 2,7 670 29 48995 30 inférieure a celle enregistrée a I'échelle de
Immigrants selon la période d’immigration 2020 5345 538 285 I'arrondissement.
Immigrants d’avant 1991 555 27,5 2 450 45,8 205 365 38,2 . . L .
Immigrants de 1991 3 2005 660 32,7 1630 30,5 191600 35,6 Les immigrants du district V|ennelnt pour.
Immigrants récents (2006 a 2011) 460 22,8 1270 23,8 141315 26,3 la plupart de. France (36 %), des Etats-Unis
Immigrants selon les principaux lieux de naissance 2045 5345 538 280 (5 %) et du Liban (5 %)‘
France 740 G I 254 27940 >2 | a France constitue également l'un des
Etats Unis = o5 705 13,2 10135 19 principaux pays de naissance des immigrants
Liban 95 4,6 285 53 18640 3,5

récents du district (29 %) avec le Liban
Nouveaux immigrants selon les principaux lieux de

naissance 455 1270 141315 (15 %).
France 130 28,6 330 26,0 9075 6,4 . : .
Pres de 8 % de la population du district
Liban 70 15,4 120 9,4 3880 2,7 , : N L,
déclare faire partie d’un groupe de minorité
- 0 0,0 35 28 935 0,7 <ib|
Population totale selon les minorités visibles 8 385 22940 1612 645 visible.
Minorités visibles 650 7,8 2110 9,2 510665 31,7

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

La majorité de la population du district
(58 %) n’a pas changé d’adresse au cours
des cing années précédant le Recensement

I N B ey

Population selon la mobilité 5 ans auparavant 7815 21230 1516 940 de 2011 et la plupart de ceux qui ont
N‘ayant pas déménagé 4535 580 12935 60,9 821010 541  déménagé habitait déja sur le territoire de la
Ayant déménagé 3305 423 8290 39,0 695930 459  ville de Montréal.
En provenance de la méme ville 2 065 26,4 5280 249 438945 28,9
En provenance du Québec 365 47 820 39 89560 59 Dans l'ensemble de la population du district,
En provenance du Canada 50 0,6 295 1,4 22135 1,5 on recense également 9 % de nouveaux
En provenance de I'international 700 9,0 1890 89 145290 96 résidents provenant de l'international et 5 %

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011. en provenance d’U ne autre vi l Ie dU QUébec-
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Scolarité et
domaines d'études

Population de 15 ans et plus selon le plus haut

certificat, dipléme ou grade Bk
Aucun diplome 545
Etudes secondaires 915
Etudes postsecondaires non universitaires 1045
Certificat, dipléme ou grade universitaire 4035

Population de 15 ans et plus ayant complété des

études postsecondaires par domaines d’études SH20
Sciences sociales et de comportements, et droit 1045
Sciences humaines 840
Commerce, gestion et administration publique 765

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Activité et profession

Population de 15 ans et plus selon I'activité 6 585
Population active 4630
Choémeurs 235
Taux de chémage
Population de 15 ans et plus selon la profession 4630
Droit, service social, communautaire, 1095
gouvernemental et enseignement
Gestion 720
Arts, culture, sports et loisirs 680

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Revenu total

Revenus moyens en 2010 ($)

District électoral

8,3
158
15,9
61,4

20,4
16,4
14,9

23,7

15,6
14,7

Arrondissement

17 890

1410
2970
2885
10 630

13 510

2735
1865
2285

11 890

2 645

2060
1540

7,5
16,6
16,1
59,4

20,2
13,8
16,9

22,2

17,3
13,0

Ville de Montréal
=

1364810

273 360
283135
347 675
460 640

808 315

106 855
64 055
179 820

1364810
862 805
86 270

825 560

106 520

79 555
45215

20,0
20,7
25,5
33,8

13,2
79
22,2

District électoral Ville de Montréal

%

63,2

10,0

12,9

9,6
55

District électoral Ville de Montréal

Des ménages

De la population de 15 ans et plus

Des hommes de 15 ans et plus

Des femmes de 15 ans et plus

Des familles comptant un couple et des enfants

Des familles monoparentales

104 388 118789 57717
58 828 66 167 33 859
66 898 80 844 38029
52012 53733 29923

156 066 182912 89984
86543 95 408 48 665

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Religion

Population selon la religion

Catholique

Juive

Orthodoxe chrétienne

Aucune religion

District électoral Ville de Montréal
| Nombre | % | Nombre [ Nombre | % |

8395 22945 1612645
3955 47,1 10 440 45,5 852205
950 il 3 4430 19,3 35785 2,2
250 3,0 900 BiC) 59 390 Sy
2640 31,4 5595 24,4 296215

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

52,8

18,4

Les diplomés universitaires comptent pour
61 % de la population de 15 ans et plus du
district. Cette proportion s’éléve a 59 % dans
I'arrondissement et a 34 % dans I'ensemble
de la ville.

Plus de la moitié de la population du district
ayant complété des études postsecondaires
détient un diplédme en sciences sociales

et de comportements, et droit (20 %), en
sciences humaines (16 %) ou en commerce,
gestion et administration publique (15 %).

Plus de 70 % de la population de 15 ans et
plus du district fait partie de la population
active.

Le taux de chémage de cette population
s’élevait, en 2011, a 5 %, taux inférieur a
celui de I'arrondissement.

Pres du quart de la population active du
district occupe un emploi dans le secteur
du droit, service social, communautaire,
gouvernemental et enseignement.

Les ménages du district ont pu compter en
2010 sur un revenu moyen de 104 388 S. Le
revenu moyen des familles monoparentales
du district s’élevait quant a lui a 86 543 S et
celui des couples avec enfants a 156 066 S.

Un écart de prés de 15 000 S est enregistré
entre le revenu moyen des hommes et celui
des femmes du district.

La population du district est principalement
de confession catholique (47 %). Viennent
ensuite ceux qui déclarent n’avoir

aucune appartenance religieuse et qui
comptent pour 31 % de I'ensemble. Dans
I'arrondissement, ces proportions s’élevent
respectivement a 46 % et a 24 %.
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Dépenses annuelles
moyennes des ménages

Dépenses moyennes totales

Consommation courante totale

Alimentation (commerces et restaurants)

Logement

Entretien ménager

Ameublement et équipement ménagers

Vétements

Transport

Soins de santé

Soins personnels

Loisirs

Matériel de lecture et autres imprimés

Education

Produits de tabac et boissons alcoolisées

Jeux de hasard

Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations

de retraite

Dons en argent et contributions

Source : Statistique Canada, EDM 2012
Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes

District électoral

100 784
67 699
10 458
20 346

4524
2552
4587
9443
2660
1693
5262
452
1502
2394
309
1517
25476

5473

2137

67,2
10,4
20,2
4,5
2,5
4,6
9,4
2,6
1,7
5,2
0,4
1,5
2,4
0,3
1,5
25,3

5,4

2,1

105 628
68 297
9918
20730
4519
2742
4736
9722
2632
1673
5459
451
1504
2234
281
1697
29 341

5367

2623

64,7
9,4
19,6
4,3
2,6
4,5
9,2
2,5
1,6
5,2
0,4
1,4
2,1
0,3
1,6
27,8

51

2,5

Ville de Montréal

3034
264
937

1510
218
976

11909

3367

1420

72,9
12,3
21,0
4,5
2,8
4,5
11,6
3,2
g
4,9
0,4
15
25
0,4
1,6
19,3

5,5

2,3

Les dépenses moyennes des ménages du
district, estimées a 100 784 S, sont moins
élevées que celles enregistrées dans
I'ensemble de I'arrondissement (105 628 S).

Parmi les dépenses de consommation
courante, celles liées au logement (20 %), a
I'alimentation (10 %) et au transport (9 %)
accaparent plus du tiers du budget des
ménages du district. Les frais de logement
constituent également le principal poste de
dépenses des ménages de l'arrondissement
(20 %), suivis des dépenses liées a
I'alimentation (9 %) et au transport (9 %).

Outre les dépenses de consommation
courante, 25 % du budget des ménages du
district est consacré aux impots, 5 % aux
frais d’assurances et cotisations de retraite
et 2 % aux dons en argent et contributions.
Dans l'arrondissement, ces proportions
s’élevent respectivement a 28 %, 5 % et 3 %.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,

les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.
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Population totale et On recense 4 722 personnes dans le district,
N i dsente 20 % de la population de
groupes d'ages ce qui représen
I I N T S M arrondissement.

Population totale 4722 23 566 1649519
Hommes 2150 455 10890 462 799880 a5 Lesfemmesy sont plus nombreuses que
0,
Femmes 2565 543 12675 53,8 849640 s1,5 les hommes et comptent pour 54 % de la
Population selon I'age 4725 23 565 1649 520 population du secteur.
04 14ans 630 13,3 4975 21,1 247975 15,0 . L
- La population totale du district est
15324 ans 570 12,1 3190 135 206790 12,5 )
: composée de:
25334ans 520 11,0 2680 11,4 279895 17,0
3523 64ans 1825 38,6 8800 373 664325 40,3 * 13 %dejeunesde0a 14 ans
65 a 79 ans 800 16,9 2565 10,9 174070 10,6 * 62 % de personnes en age de travailler
80 ans et plus 400 85 1355 58 76470 4,6 e 25 % de personnes de 65 ans et plus.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles TN  Les ménages de personnes seules comptent
pour 42 % des ménages du district. Dans
m % mm % I'arrondissement, cette proportion s’éleve a

Nombre de ménages 2200 9420 759 950 34 %.
Ménages de personnes seules 920 41,8 3185 33,8 309 220 40,7
Taille moyenne des ménages 21 24 21 Les personnes de 65 ans et plus vivant
Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés 1040 3330 224 515 seules comptent pour 37 % des ainés du
Personnes de 65 ans et plus vivant seules 385 37,0 1190 35,7 83 505 37,2 district, proportion inférieure a ce qui est
Nombre de familles 1185 5865 410035 enregistré dans I'arrondissement.
Avec conjoints 1050 88,6 4840 82,5 321420 78,4 ) . . .
Sans onfants o 477 5110 250| (EAEE 37, Danslensemble des familles du district,
Avec enfants s00 | 422 2730 | 465 | 166825 | 4oz On recense42% de couples avec enfants
Monoparentales 135 11,4 1020 174 88615 216 €t 11% defamilles monoparentales. Dans
Nombre total d’enfants a la maison 1165 7 875 436 225 I’arrondissement, ces proportions s’élevent
Nombre moyen d’enfants a la maison 1,0 1,3 1,1 respectivement a 47 % et a 17 %.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Logement Tl Les colits mensuels moyens d’habitation
des ménages locataires, moins élevés
S I T R S I ans e district que dans Pensemble de

Logements privés occupés 2185 9405 759 945 I'arrondissement se chiffrent a 1 001 S.
Possédés 925 42,3 5020 53,4 272180 8 L ’
Codts d’habitation mensuels moyens des 1814 1556 1161 Al Oppose, la Valelur moyennel des
ménages propriétaires ($) logements occupés par un ménage
Valeur moyenne des logements ($) 903 322 678 912 373 475 propriétaire de méme que les colts
Loués 1235 56,5 4390 46,7 487765 642 mensuels moyens d’habitation des ménages

Codts d’habitation mensuels moyens des

, ) 1001 1119 732 propriétaires sont toutefois plus élevés dans
ménages locataires (S)

le district que dans I'arrondissement.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.
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déclare pouvoir soutenir une conversation

m ) m % m % autant en frangais qu’en anglais.

Population selon la connaissance des langues

officielles Sy 23220 BER/ERS Le francais est la seule langue officielle
Frangais seulement 830 17,7 3620 15,4 506670 31,1 connue de 18 % de la population et I'anglais,
Anglais seulement 170 3,6 2925 12,4 167770 103 celle de 4 % de I'ensemble.
Francais et anglais 3680 78,3 16 220 68,9 908 090 55,8

La grande majorité de la population du

Ni frangais, ni anglais 25 0,5 780 3,3 45 420 2,8
. o . s
Population selon la langue parlée le plus souvent a district (76 A’) ne parle que frangals a
. 4715 23 545 1627 945 . . . .
la maison la maison. Viennent ensuite ceux qui
Francais seulement 3575 758 14835 63,0 886075 544 n’utilisent que I'anglais a la maison (13 %).
Anglais seulement 605 12,8 3855 16,4 298955 18,4
Langue non officielle seulement 335 7,1 3905 16,6 319 955 19,7
Langues multiples 185 3,9 950 4,0 122 960 7,6

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

visibles de la population de I'arrondissement. Dans
I T 2 O T 1 district cette proportion s'éléve & pres de

Population selon le statut d’immigrant 4570 22945 1612 645 25 %.
Non immigrants 3295 72,1 16 925 73,8 1025365 63,6 . . 3
Immigrants 1125 24,6 5345 233 538285 334 Lesimmigrants récents comptent pour
Résidents non permanents 150 33 670 29 48995 30 29 % desimmigrants du district, proportion
Immigrants selon la période d’immigration 1105 5345 538 285 SUpérieure acelle enregiStrée a I'échelle de
Immigrants d’avant 1991 415 37,6 2450 458 205365 382 l'arrondissement.
Immigrants de 1991 & 2005 230 20,8 1630 30,5 191600 35,6 . . o
Immigrants récents (2006 a 2011) 320 29,0 1270 23,8 141315 26,3 Les immigrants du district viennent pour la
Immigrants selon les principaux lieux de naissance 1125 5345 538 280 pIupart de France (22 %)' du Liban (8 %) et
France 250 22,2 1360 254 27940 s, duMaroc (6 %).
Liban = el 285 S I *>  La France constitue également I'un des
Maroc 65 5,8 155 2,9 28820 5.4

principaux pays de naissance des immigrants
Nouveaux immigrants selon les principaux lieux de

naissance B20 g2 141315 récents du district (20 %) avec le Maroc
France 65 20,3 330 260 9075 64 (17 %) etle Pérou (5 %).
::::f iz 1:; ;Z ;: 1? :zz i; Pr’és de 14 % de I? population du distr.ict N
Population totale selon les minorités visibles 4570 22940 1612 645 déclare faire partie d’un groupe de minorité
Minorités visibles 620 136 2110 92 510665 31,7 Visible.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

La majorité de la population du district
(59 %) n’a pas changé d’adresse au cours
des cing années précédant le Recensement

I N B ey

Population selon la mobilité 5 ans auparavant 4410 21230 1516 940 de 2011 et la plupart de ceux qui ont
N‘ayant pas déménagé 2580 585 12935 60,9 821010 541  déménagé habitait déja sur le territoire de la
Ayant déménagé 1820 41,3 8290 39,0 695930 459  ville de Montréal.
En provenance de la méme ville 1105 25,1 5280 24,9 438 945 28,9
En provenance du Québec 210 48 820 39 89560 59 Dans l'ensemble de la population du district,
En provenance du Canada 25 0,6 295 1,4 22135 1,5 on recense également 10 % de nouveaux
En provenance de I'international 445 10,1 1890 89 145290 96 résidents provenant de l'international et 5 %

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011. en provenance d’U ne autre vi l Ie dU QUébec-
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Scolarité et
domaines d'études

Population de 15 ans et plus selon le plus haut
certificat, dipléme ou grade

Aucun diplome

Etudes secondaires

Etudes postsecondaires non universitaires

Certificat, dipléme ou grade universitaire

Population de 15 ans et plus ayant complété des
études postsecondaires par domaines d’études

Commerce, gestion et administration publique

Santé et domaines connexes

Sciences sociales et de comportements, et droit

District électoral

3925

110
585
590
2540

3195

700
665
510

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Activité et profession

Population de 15 ans et plus selon I'activité

Population active

Choémeurs

Taux de chémage

Population de 15 ans et plus selon la profession

Gestion

Affaires, finance et administration

Secteur de la santé

District électoral Ville de Montréal

%

2545
475
430
365

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Revenu total

Revenus moyens en 2010 ($)

Des ménages

De la population de 15 ans et plus

Des hommes de 15 ans et plus

Des femmes de 15 ans et plus

Des familles comptant un couple et des enfants

Des familles monoparentales

District électoral Ville de Montréal

146 076
86248
114 675
61351
316 415
87988

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Religion

Population selon la religion

Catholique

Musulmane

Orthodoxe chrétienne

Aucune religion

District électoral

4 580
23810
275
185
870

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

2,8
14,9
15,0
64,7

21,9
20,8
16,0

55

18,7
16,9
14,3

61,4
6,0
4,0

19,0

Arrondissement

17 890

1410
2970
2885
10 630

13 510

2285
1890
2735

11 890
2060
1755
1015

118789
66 167
80 844
53733

182912
95 408

Arrondissement

22 945
10 440
520
900
5595

7,5
16,6
16,1
59,4

16,9
14,0
20,2

6,8

17,3
14,8
8,5

45,5
72,3}
BiC)

24,4

Ville de Montréal
=

1364810

273 360
283135
347 675
460 640

808 315

179 820
90 695
106 855

1364810
862 805
86 270

825 560
79 555
148 485
53 750

57717
33 859
38029
29923
89984
48 665

Ville de Montréal
[ Nombre | % |

1612645
852 205
154 540

59 390
296 215

20,0
20,7
25,5
33,8

22,2
11,2
13,2

63,2

10,0

9,6
18,0
6,5

52,8
9,6
Sy

18,4

Les diplomés universitaires comptent pour
pres de 65 % de la population de 15 ans et
plus du district. Cette proportion s’éleve a
59 % dans l'arrondissement et a 34 % dans
I'ensemble de la ville.

Plus de la moitié de la population du district
ayant complété des études postsecondaires
détient un dipldme en commerce, gestion
et administration publique (22 %), en santé
et domaines connexes (21 %) ou en sciences
sociales, de comportements et droit (16 %).

Pres des deux tiers de la population de
15 ans et plus du district font partie de la
population active.

Le taux de chémage de cette population
s’élevait, en 2011, a 6 %, taux inférieur a
celui de I'arrondissement.

Plus du tiers de la population active du
district occupe un emploi dans le domaine
de la gestion ou dans le secteur des affaires,
finance et administration.

Les ménages du district ont pu compter en
2010 sur un revenu moyen de 146 076 S. Le
revenu moyen des familles monoparentales
du district s’élevait quant a lui a 87 988 $ et
celui des couples avec enfants a 316 415 S.

Un écart de plus de 50 000 S est enregistré
entre le revenu moyen des hommes et celui
des femmes du district.

La population du district est principalement
de confession catholique (61 %). Viennent
ensuite ceux qui déclarent n’avoir

aucune appartenance religieuse et qui
comptent pour 19 % de I'ensemble. Dans
I'arrondissement, ces proportions s’élevent
respectivement a 46 % et a 24 %.
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Dépenses annuelles
moyennes des ménages

Dépenses moyennes totales

Consommation courante totale

Alimentation (commerces et restaurants)

Logement

Entretien ménager

Ameublement et équipement ménagers

Vétements

Transport

Soins de santé

Soins personnels

Loisirs

Matériel de lecture et autres imprimés

Education

Produits de tabac et boissons alcoolisées

Jeux de hasard

Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations

de retraite

Dons en argent et contributions

Source : Statistique Canada, EDM 2012
Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes

District électoral

121576
72 089
9 805
22700
4661
3117
5362
9441
2 645
1676
5747
497
1934
2249
236
2022
40481

5202

3804

59,3
8,1
18,7
3,8
2,6
4,4
7,8
2,2
1,4
4,7
0,4
1,6
1,8
0,2
1,7
33,3

4,3

Sl

105 628
68 297
9918
20730
4519
2742
4736
9722
2632
1673
5459
451
1504
2234
281
1697
29 341

5367

2623

64,7
9,4
19,6
43
2,6
45
9,2
2,5
16
5,2
0,4
1,4
2,1
03
16
27,8

51

2,5

Ville de Montréal

3034
264
937

1510
218
976

11909

3367

1420

72,9
12,3
21,0
45
2,8
45
11,6
3.2
1,9
49
0,4
1,5
2,5
0,4
16
19,3

5,5

2,3

Les dépenses moyennes des ménages

du district, estimées a 121 576 S, sont

plus élevées que celles enregistrées dans
I'ensemble de I'arrondissement (105 628 S).

Parmi les dépenses de consommation
courante, celles liées au logement (19 %),

a l'alimentation (8 %) et au transport (8 %)
accaparent plus du tiers du budget des
ménages du district. Les frais de logement
constituent également le principal poste de
dépenses des ménages de l'arrondissement
(20 %), suivis des dépenses liées a
I'alimentation (9 %) et au transport (9 %).

Outre les dépenses de consommation
courante, 33 % du budget des ménages du
district est consacré aux impots, 4 % aux
frais d’assurances et cotisations de retraite
et 3 % aux dons en argent et contributions.
Dans l'arrondissement, ces proportions
s’élévent respectivement a 28 %, 5 % et 3 %.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,

les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.
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Population totale et
groupes d'ages

Population totale

Hommes

Femmes

Population selon I'age

0aldans

15a24ans

25a34ans

35a64ans

65a79ans

80 ans et plus

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles

Nombre de ménages

Ménages de personnes seules

Taille moyenne des ménages

Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés

Personnes de 65 ans et plus vivant seules

Nombre de familles

Avec conjoints

Sans enfants

Avec enfants

Monoparentales

Nombre total d’enfants a la maison

Nombre moyen d’enfants a la maison

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Logement

Logements privés occupés

Possédés

Codts d’habitation mensuels moyens des
ménages propriétaires ($)

Valeur moyenne des logements ($)

Loués

Codts d’habitation mensuels moyens des
ménages locataires (S)

PROFIL DE DISTRICT ELECTORAL

District électoral Ville de M

%

[ Nombre | % | Nombre |

3638 23 566 1649519
1580 43,4 10 890 46,2 799 880
2065 56,8 12 675 53,8 849640
3640 23 565 1649520
565 15,3 4975 21,1 247975
440 12,1 3190 13,5 206 790
240 6,6 2680 11,4 279895
1415 38,9 8800 37,3 664325
460 12,6 2 565 10,9 174070
545 15,0 1355 58 76 470

District électoral
[ Nombre | % | Nombre | % | Nombre |

1375 9420 759 950
440 32,0 3185 33,8 309220
2,4 2,4 2,1
640 3330 224 515
245 38,3 1190 35,7 83 505
905 5865 410 035
760 84,0 4840 82,5 321420
325 35,9 2110 36,0 154595
425 47,0 2730 46,5 166825
155 17,1 1020 17,4 88 615
1070 7 875 436 225
1,2 13 1,1

District électoral
(omire | o [omre | | o]

1385 9405 759 945
930 67,1 5020 53,4 272180
1569 1556 1161
741388 678912 373475
430 31,0 4390 46,7 487765
1439 1119 732

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Montréal £3

ontréal
48,5
51,5

15,0
25
17,0
40,3
10,6

4,6

Ville de Montréal

%

78,4
37,7
40,7
21,6

Ville de Montréal

%

35,8

64,2

On recense 3 638 personnes dans le district,
ce qui représente 15 % de la population de
I'arrondissement.

Les femmes y sont plus nombreuses que
les hommes et comptent pour 57 % de la
population du secteur.

La population totale du district est
composée de:

e 15 % de jeunes de 0 a 14 ans
e 57 % de personnes en age de travailler
e 28 % de personnes de 65 ans et plus.

Les ménages de personnes seules comptent
pour 32 % des ménages du district. Dans
I'arrondissement, cette proportion s’éleve a
34 %.

Les personnes de 65 ans et plus vivant
seules comptent pour 38 % des ainés du
district, proportion supérieure a ce qui est
enregistré dans I'arrondissement.

Dans I'ensemble des familles du district,
on recense 47 % de couples avec enfants
et 17 % de familles monoparentales,
proportions comparables a celles
enregistrées dans I'arrondissement.

Les colits mensuels moyens d’habitation
des ménages, plus élevés dans le
district que dans I'ensemble de
I'arrondissement, se chiffrenta 1439 $
pour les ménages locataires et a 1 569 $
pour les ménages propriétaires.

La valeur moyenne des logements

du district, également supérieure a
celle enregistrée dans I'ensemble de
I'arrondissement, s’éléve a 741 388 S.



i@ PROFIL DE DISTRICT ELECTORAL

Jeanne-Sauvé

déclarent pouvoir soutenir une conversation

m ) m % m % autant en frangais qu’en anglais.

Population selon la connaissance des langues

officielles S 23220 BER/ERS Le francais est la seule langue officielle
Frangais seulement 710 19,5 3620 15,4 506670 31,1 connue de 20 % de la population et I'anglais,
Anglais seulement 170 4,7 2925 12,4 167770 103 cellede 5% de I'ensemble.
Francais et anglais 2730 75,0 16 220 68,9 908 090 55,8

Dans la population totale du district, plus

Ni frangais, ni anglais 15 0,4 780 3,3 45 420 2,8
Population selon la langue parlée le plus souvent a de trois personnes sur quatre ne parlent
. 3645 23 545 1627 945 N . . .
la maison que frangais a la maison. Viennent ensuite
Francais seulement 2 805 77,0 14 835 63,0 886 075 54,4 ceux qu| n'uti“sent que |’ang|ais é |a maison
Anglais seulement 525 14,4 3855 16,4 298 955 18,4 (14 %).
Langue non officielle seulement 185 51 3905 16,6 319 955 19,7
Langues multiples 125 3,4 950 4,0 122 960 7,6

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

visibles I'arrondissement, 23 % de la population est
N I Y R S I issue de immigration.

Population selon le statut d’immigrant 3275 22945 1612 645 X X B
Non immigrants 2415 737 16925 73,8 1025365 636 Lesimmigrants recents comptent pour
o T L .
Immigrants s 232 ey 233 538285 334 30 % des immigrants du district, proportion
Résidents non permanents 85 2,6 670 2,9 48995 30 Supérieure a celle enregistrée a I'échelle de
Immigrants selon la période d’immigration 760 5345 538 285 I'arrondissement.
Immigrants d’avant 1991 185 24,3 2 450 45,8 205 365 38,2 . . . . )

- - Les immigrants du district viennent pour la
Immigrants de 1991 & 2005 160 21,1 1630 30,5 191600 35,6 I t de F 20%) d'Aleérie (5 %) et
Immigrants récents (2006 & 2011) 230 30,3 1270 23,8 141315 %63 P up.ar € orance (24 %), gerie (5 %) e

Immigrants selon les principaux lieux de naissance 760 5345 538 280 du Liban (4 A’)'
France 185 _ _ >2 | a France constitue également l'un des
Algéri 40 53 90 1,7 33265 6,2 . : L
e principaux pays de naissance des immigrants
Liban 30 3,9 285 53 18640 3,5 . L .
S e récents du district (35 %) avec |'Algérie
ouveaux Immigrants selon les principaux lieux de ,
naissance 240 1270 141315 (17 %) et le Pérou (8 %).
France 85 35,4 330 26,0 9075 6,4 . . _
- Pres de 10 % de la population du district
Algérie 40 16,7 40 31 16290 11,5 , . S, N
- déclare faire partie d’un groupe de minorité
Pérou 20 8,3 35 2,8 1825 1,3 isibl ) S N .
Population totale selon les minorités visibles 3275 22940 1612 645 visi e.’ pr’oportloln Superleure ace qui est
Minorités visibles 310 9,5 2110 9,2 510665 317 enregistre dans l'arrondissement.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

La majorité de la population du district
(63 %) n’a pas changé d’adresse au cours
des cing années précédant le Recensement

I N B ey

Population selon la mobilité 5 ans auparavant 3115 21230 1516 940 de 2011 et la plupart de ceux qui ont
N‘ayant pas déménagé 1955 62,8 12935 60,9 821010 541  déménagé habitait déja sur le territoire de la
Ayant déménagé 1160 37,2 8290 39,0 695930 459  ville de Montréal.
En provenance de la méme ville 745 23,9 5280 24,9 438945 28,9
En provenance du Québec 100 32 820 39 89560 59 Dans l'ensemble de la population du district,
En provenance du Canada 20 0,6 295 1,4 22135 1,5 on recense également 9 % de nouveaux
En provenance de I'international 270 8,7 1890 89 145290 96 résidents provenant de l'international et 3 %

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011. en provenance d’U ne autre vi l Ie dU QUébec-
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Scolarité et
domaines d'études

Population de 15 ans et plus selon le plus haut
certificat, dipléme ou grade

Aucun diplome

Etudes secondaires

Etudes postsecondaires non universitaires

Certificat, dipléme ou grade universitaire

Population de 15 ans et plus ayant complété des
études postsecondaires par domaines d’études

Sciences sociales et de comportements, et droit

Commerce, gestion et administration publique

Santé et domaines connexes

District électoral

2810

95
440
370

1830

2230

445
415
SY5)

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Activité et profession

Population de 15 ans et plus selon I'activité

Population active

Choémeurs

Taux de chémage

Population de 15 ans et plus selon la profession

Droit, service social, communautaire,
gouvernemental et enseignement

Gestion

Affaires, finance et administration

3,4
15,7
13,2
65,1

20,0
18,6
16,8

[ Nombre | % | Nombre |5 ]

17 890 1364810
1410 7,9 273360 20,0
2970 16,6 283135 20,7
2885 16,1 347675 25,5
10 630 59,4 460640 33,8
13 510 808 315
2735 20,2 106855 13,2
2285 169 179820 22,2
1890 14,0 90 695 11,2

District électoral Ville de Montréal

1905

405

365
280

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Revenu total

Revenus moyens en 2010 ($)

Des ménages

De la population de 15 ans et plus

Des hommes de 15 ans et plus

Des femmes de 15 ans et plus

Des familles comptant un couple et des enfants

Des familles monoparentales

21,3

19,2
14,7

17 890 1364810
12155 67,9 862805 63,2

830 86 270
6,8 10,0

11 890 825 560
2 645 22,2 106520 12,9
2060 17,3 79 555 9,6
1755 14,8 148485 18,0

District électoral Ville de Montréal

154 244
79 449
102 427
58 357
247 307
96 014

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Religion

Population selon la religion

Catholique

Juive

Orthodoxe chrétienne

Aucune religion

District électoral

3 270
1850
285
90
735

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

56,6
8,7
2,8

22,5

118789 57717
66 167 33 859
80 844 38029
53733 29923

182912 89984
95 408 48 665

[ Nombre | % | Nombre |5 ]

22945 1612645
10 440 45,5 852205 52,8
4430 19,3 35785 2,2
900 BiC) 59 390 S/
5595 24,4 296215 18,4

Les diplomés universitaires comptent pour
plus de 65 % de la population de 15 ans et
plus du district. Cette proportion s’éleve a

59 % dans l'arrondissement et a 34 % dans
I'ensemble de la ville.

Plus de la moitié de la population du district
ayant complété des études postsecondaires
détient un dipléme en sciences sociales

et de comportements, et droit (20 %),

en commerce, gestion et administration
publique (19 %) ou en santé et domaines
connexes (17 %).

Pres de 68 % de la population de 15 ans et
plus du district fait partie de la population
active.

Le taux de chémage de cette population
s’élevait, en 2011, a moins de 2 %,

taux nettement inférieur a celui de
I'arrondissement.

Plus de 20 % de la population active du
district occupe un emploi dans le domaine
du droit, service social, communautaire,
gouvernemental et enseignement.

Les ménages du district ont pu compter en
2010 sur un revenu moyen de 154 244 S. Le
revenu moyen des familles monoparentales
du district s’élevait quant a lui a 96 014 $ et
celui des couples avec enfants a 247 307 S.

Un écart de plus de 40 000 S est enregistré
entre le revenu moyen des hommes et celui
des femmes du district.

La population du district est principalement
de confession catholique (57 %). Viennent
ensuite ceux qui déclarent n’avoir

aucune appartenance religieuse et qui
comptent pour 23 % de I'ensemble. Dans
I'arrondissement, ces proportions s’élevent
respectivement a 46 % et a 24 %.
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Jeanne-Sauvé

Dépenses annuelles
moyennes des ménages

Dépenses moyennes totales

Consommation courante totale

Alimentation (commerces et restaurants)

Logement

Entretien ménager

Ameublement et équipement ménagers

Vétements

Transport

Soins de santé

Soins personnels

Loisirs

Matériel de lecture et autres imprimés

Education

Produits de tabac et boissons alcoolisées

Jeux de hasard

Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations
de retraite

Dons en argent et contributions

Source : Statistique Canada, EDM 2012
Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes

District électoral

121197 105 628

77 954 64,3 68 297 64,7
11 405 9,4 9918 9,4
24272 20,0 20730 19,6
5075 42 4519 43
3136 2,6 2742 2,6
5742 4,7 4736 45
10272 8,5 9722 9,2
3131 2,6 2632 2,5
2010 1,7 1673 1,6
6102 5,0 5459 5,2
556 0,5 451 0,4
1462 1,2 1504 1,4
2511 2,1 2234 2,1
223 0,2 281 0,3
2056 1,7 1697 1,6
33877 28,0 29341 27,8
6507 5,4 5367 51
2859 2,4 2623 2,5

Ville de Montréal

3034
264
937

1510
218
976

11909

3367

1420

72,9
12,3
21,0
45
2,8
45
11,6
3.2
1,9
49
0,4
1,5
2,5
0,4
16
19,3

5,5

2,3

Les dépenses moyennes des ménages

du district, estimées a 121 197 S, sont

plus élevées que celles enregistrées dans
I'ensemble de I'arrondissement (105 628 S).

Parmi les dépenses de consommation
courante, celles liées au logement (20 %),
a l'alimentation (9 %) et au transport (9 %)
comptent pour plus du tiers du budget
des ménages du district. Ces trois postes
de dépenses accaparent, dans les mémes
proportions, 38 % du budget des ménages
de l'arrondissement.

Outre les dépenses de consommation
courante, 28 % du budget des ménages du
district est consacré aux impots, 5 % aux
frais d’assurances et cotisations de retraite
et 2% aux dons en argent et contributions.
Dans l'arrondissement, ces proportions
s’élévent respectivement a 28 %, 5 % et 3 %.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,

les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.
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Bois-de-Liesse

Une publication de Montréal en statistiques
Division de la planification urbaine
Direction de I'urbanisme

Service de la mise en valeur du territoire

Edition 2013

Population totale et District électoral Tl On recense 36 520 personnes dans le
A district, ce qui représente 53 % de la
groupes d'ages 2 :
I I N I S M ropuiation de Farrondissement.

Population totale 36520 68410 1649519
Hommes 17 675 484 33035 483 799880 ags Les femmesy sont plus nombreuses que
0,
Femmes 18870 51,7 35370 51,7 849640 s1,5 les hommes et comptent pour 52 % de la
Population selon I'age 36515 68410 1649 520 population du secteur.
0414 ans 6735 184 12790 187 247975 15,0 . L
- La population totale du district est
15324 ans 5055 13,8 9695 142 206790 12,5 )
- composée de:
25334ans 4180 11,4 7415 10,8 279895 17,0
3523 64ans 15580 42,7 29435 430 664325 40,3 * 18 % de jeunes de 0 a 14 ans
65 a 79 ans 3845 10,5 6690 9,8 174070 10,6 * 68 % de personnes en age de travailler
80 ans et plus 1150 3l 2385 35 76470 4,6 e 14 % de personnes de 65 ans et plus.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles TN  Les ménages de personnes seules comptent
pour 26 % des ménages du district. Dans
m % mm % I'arrondissement, cette proportion s’éleve a

Nombre de ménages 13510 24 895 759 950 24 %.

Ménages de personnes seules 3450 25,5 5990 24,1 309 220 40,7

Taille moyenne des ménages 2,7 27 21 Les personnes de 65 ans et plus vivant
Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés 4905 8475 224 515 seules comptent pour 25 % des ainés du

Personnes de 65 ans et plus vivant seules 1225 25,0 2110 24,9 83 505 37,2 district, proportion comparable a ce qui est
Nombre de familles 10070 18 860 410035 enregistré dans I'arrondissement.

Avec conjoints 8190 81,3 15515 82,3 321420 78,4 ) . . .

Sans enfants 3050 30,3 5565 29,5 154 595 37,7 Dans I'ensemble des familles du dIStrICt’
Avec enfants 5115 508 9950 52,8 166825 407 Onrecense 51 % de couples avec enfants
Monoparentales 1880 18,7 3345 177 88615 216 €t 19 % de familles monoparentales. Dans
Nombre total d’enfants a la maison 12970 24 405 436 225 I'arrondissement, ces proportions s’élevent

Nombre moyen d’enfants a la maison 1,3 1,3 1,1 respectivement a 53 % et a 18 %.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Logement Tl Les colits mensuels moyens d’habitation
des ménages, moins élevés dans le district
S Y I EEE I que dans rensemble de Farrondissement, se

Logements privés occupés 13510 24900 759 945 chiffrent a 702 S pour les ménages locataires
Possédés 9140 67,7 17645 70,9 272180 358 eta1062S pourles ménages propriétaires.
Co’uts d habitaﬁ?n mensuels moyens des 1062 1094 1161
ménages propriétaires ($) La valeur moyenne des logements
Valeur moyenne des logements ($) 312 087 318 595 373 475 du district, éga|ement inférieure a
Loués 4220 312 7230 29,1 | 487765 642 celle enregistrée dans I'ensemble de
Codts d’habitation mensuels moyens des 702 772 732 I’arrondissement, s’éléve a 312 087 s

ménages locataires (S)

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Montréal £3
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Bois-de-Liesse

(63 %)déclare pouvoir soutenir une

m ) m % m % conversation autant en frangais qu’en

Z;P:i“;rzn selon la connaissance des langues 36355 67 905 1627945 anglais.
Frangais seulement 4895 13,5 7975 11,7 506670 31,1 Langlais est la seule langue officielle connue
Anglais seulement 7525 207 13575 200 167770 103 de 21 % de la population et le frangais, celle
Frangais et anglais 23010 63,3 44 850 66,0 908 090 558 de 14 % de 'ensemble.
Ni frangais, ni anglais 925 2,5 1500 2,2 45 420 2,8

Population selon la langue parlée le plus souvent a Plus du tiers de la population du district

la maison 36355 67905 1627945 ne parle qu’anglais a la maison. Viennent
Francais seulement 10 875 29,9 19 260 28,4 886 075 54,4 ensuite ceux qu| n'uti“sent que |e franccais é
Anglais seulement 13 455 37,0 28475 41,9 298 955 18,4 la maison (30 %)_
Langue non officielle seulement 8090 22,3 13 620 20,1 319 955 19,7
Langues multiples 3995 11,0 6560 9,7 122 960 7,6

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

visibles de la population de I'arrondissement. Dans
I T T T T T 1 district cette proportion s'éléve & 41 %,

Population selon le statut d’immigrant 36 200 67 485 1612 645 X X 3
Non immigrants 20860 57,6 40950 60,7 1025365 g3 Le€simmigrants recents comptent pour
0 S L .
Immigrants 14790 40,9 25785 382 538285 334 15 % des immigrants du district, proportion
Résidents non permanents 425 1,2 750 1,1 48995 30 inférieure a celle enregistrée a I'échelle de
Immigrants selon la période d’immigration 14 820 25785 538 285 I'arrondissement.
Immigrants d’avant 1991 5645 38,1 11 160 43,3 205 365 38,2 . . . . )

- - Les immigrants du district viennent pour la
Immigrants de 1991 & 2005 5945 401 10305 40,0 191600 35,6 : t de I'Inde (6 %). des Philiopi 6%
Immigrants récents (2006 4 2011) 2250 15,2 4320 16,8 141315 %63 P uplar 3 .e nde (6 %), des Philippines (6 %)

- — - - et d’Haiti (5 %).
Immigrants selon les principaux lieux de naissance 14790 25785 538 280
Inde 860 2l RS 60 = 10045 L9 Ces trois pays constituent également les
Philippi 830 5,6 1640 64 16070 3,0 - . N
Lppines principaux pays de naissance des immigrants
Haiti 780 53 1510 59 44220 8,2

récents recensés dans le secteur.
Nouveaux immigrants selon les principaux lieux de

naissance 2255 4320 141315
Plus de 42 % de la population du district
Haiti 220 9,8 440 102 10195 7,2 , ; . L
déclare faire partie d’un groupe de minorité
Inde 185 8,2 280 6,5 2375 1,7 . . e s oao
— visible. Cette proportion s’éléve a 39 % dans
Philippines 145 6,4 450 10,4 5545 3,9 Y di 532 %d |' bl
Population totale selon les minorités visibles 36 215 67 490 1612 645 arron_ Issement et a % dans I'ensemble
Minorités visibles 15285 42,2 26205 388 510665 31,7 de la ville.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

La majorité de la population du district
(68 %) n’a pas changé d’adresse au cours
des cing années précédant le Recensement

I N B ey

Population selon la mobilité 5 ans auparavant 34090 63 590 1516 940 de 2011 et la plupart de ceux qui ont
N‘ayant pas déménagé 23210 681 43780 68,8 821010 541  déménagé habitait déja sur le territoire de la
Ayant déménagé 10 860 31,9 19815 31,2 695930 459  ville de Montréal.
En provenance de la méme ville 6 885 20,2 12 460 19,6 438945 28,9
En provenance du Québec 1495 44 3095 49 89560 59 Dans l'ensemble de la population du district,
En provenance du Canada 110 0,3 520 0,8 22 135 1,5 on recense également 5 % de nouveaux
En provenance de I'international 1805 53 3735 59 145290 96 résidents provenant de l'international et 4 %

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011. en provenance d’U ne autre vi l Ie dU QUébec-
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Scolarité et
domaines d'études

Population de 15 ans et plus selon le plus haut

certificat, dipléme ou grade BE
Aucun diplome 4570
Etudes secondaires 7230
Etudes postsecondaires non universitaires 8 265
Certificat, dipléme ou grade universitaire 9430

Population de 15 ans et plus ayant complété des

études postsecondaires par domaines d’études WB
Commerce, gestion et administration publique 4015
Architecture, génie et services connexes 3745
Santé et domaines connexes 2115

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Activité et profession

Population de 15 ans et plus selon I'activité 29 625
Population active 19 205
Choémeurs 1620
Taux de chémage
Population de 15 ans et plus selon la profession 19170
Vente et services 4850
Affaires, finance et administration 3340
Sciences naturelles et appliquées et domaines 13885

apparentés

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Revenu total

Revenus moyens en 2010 ($)

Des ménages

De la population de 15 ans et plus

Des hommes de 15 ans et plus

Des femmes de 15 ans et plus

Des familles comptant un couple et des enfants

Des familles monoparentales

71142
34874
40 505
29 694
94574
51365

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Religion

Population selon la religion 36 20
Catholique 1573
Musulmane 433
Orthodoxe chrétienne 2 29
Aucune religion 412

0
0
5
0
0

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

District électoral

15,4
24,4
27,9
31,8

22,6
21,1
11,9

8,4

25,3
17,4

9,8

District électoral

43,5
12,0

6,3
11,4

54715

7980
13 405
15635
17 695

33330

8105
6970
4050

35700
9345
6 650

3870

Les diplomés universitaires comptent pour
pres de 32 % de la population de 15 ans et

-m- plus du district. Cette proportion s’éléve a

14,6
24,5
28,6
3

24,3
20,9
12,2

8,3

26,2
18,6

10,8

76 491
37 206
43 667
31219
102 141
58 809

Arrondissement

67 490
31195
6 485
4970
7750

46,2
9,6
7,4

11,5

1364810

273 360
283135
347 675
460 640

808 315

179 820
137 930
90 695

1364810
862 805
86 270

825 560
210115
148 485

70 660

57717
33 859
38029
29923
89984
48 665

Ville de Montréal
[ Nombre | % |

1612645
852 205
154 540

59 390
296 215

20,0
20,7
25,5
33,8

22,2
17,1
11,2

District électoral Ville de Montréal

%

63,2

10,0

25,5
18,0

8,6

District électoral Ville de Montréal

52,8
9,6
Sy

18,4

également a 32 % dans I'arrondissement et a
34 % dans I'ensemble de la ville.

Plus de la moitié de la population du district
ayant complété des études postsecondaires
détient un dipldme en commerce, gestion
et administration publique (23 %), en
architecture, génie et services connexes

(21 %) ou en santé et domaines connexes
(12 %).

Pres de 65 % de la population de 15 ans et
plus du district fait partie de la population
active.

Le taux de chémage de cette population
s’élevait, en 2011, a plus de 8 %,

taux sensiblement égal a celui de
I'arrondissement.

Le quart de la population active du district
occupe un emploi dans le domaine des
ventes et services.

Les ménages du district ont pu compter en
2010 sur un revenu moyen de 71 142 $. Le
revenu moyen des familles monoparentales
du district s’élevait quant a luia 51 365 $ et
celui des couples avec enfants 8 94 574 S.

Un écart de prés de 11 000 S est enregistré
entre le revenu moyen des hommes et celui
des femmes du district.

La population du district est principalement
de confession catholique (44 %). Viennent
ensuite les musulmans qui comptent pour
12 % de I'ensemble. Dans l'arrondissement,
ces proportions s’élevent respectivement a
46 % et a 10 %.
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Bois-de-Liesse

Dépenses annuelles
moyennes des ménages

Dépenses moyennes totales

Consommation courante totale

Alimentation (commerces et restaurants)

Logement

Entretien ménager

Ameublement et équipement ménagers

Vétements

Transport

Soins de santé

Soins personnels

Loisirs

Matériel de lecture et autres imprimés

Education

Produits de tabac et boissons alcoolisées

Jeux de hasard

Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations

de retraite

Dons en argent et contributions

Source : Statistique Canada, EDM 2012
Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes

District électoral Ville de Montréal

73013 75551 61615
52472 71,9 53637 71,0 44920 72,9
7 836 10,7 7 802 10,3 7591 12,3
14 642 20,1 15136 20,0 12919 21,0
3245 4,4 3347 4,4 2754 4,5
2069 2,8 2197 2,9 1702 2,8
3328 4,6 3289 4,4 2758 4,5
9559 g 9915 13,1 7129 11,6
1992 2,7 2008 2,7 1955 3,2
1356 19 1337 1,8 1173 1,9
4229 5,8 4397 58 3034 4,9
277 0,4 273 0,4 264 0,4
1038 1,4 1080 1,4 937 15
1485 2,0 1448 1,9 1510 25
204 0,3 203 0,3 218 0,4
1212 1,7 1204 1,6 976 1,6
14 924 20,4 16 045 21,2 11909 19,3
4030 5,5 4176 5,5 3367 5,5
1586 2,2 1692 2,2 1420 2,3

Les dépenses moyennes des ménages du
district, estimées a 73 013 S, sont moins
élevées que celles enregistrées dans
I'ensemble de I'arrondissement (75 551 ).

Parmi les dépenses de consommation
courante, celles liées au logement (20 %), au
transport (13 %) et a I'alimentation (11 %)
accaparent pres de la moitié du budget des
ménages du district. Les frais de logement
constituent également le principal poste de
dépenses des ménages de l'arrondissement
(20 %), suivis des dépenses liées au
transport (13 %) et a I'alimentation (10 %).

Outre les dépenses de consommation
courante, 20 % du budget des ménages du
district est consacré aux impots, 6 % aux
frais d’assurances et cotisations de retraite
et 2 % aux dons en argent et contributions.
Dans l'arrondissement, ces proportions
s’élevent respectivement a 21 %, 6 % et 2 %.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,

les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.
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Population totale et District électoral Tl On recense 31 890 personnes dans le
3 district, ce qui représente 47 % de la
groupes d'ages 2 :
I I N I PSS M ropuiation de Farrondissement.

Population totale 31890 68410 1649519
Hommes 15390 483 33035 483 799880 ags Lesfemmesy sont plus nombreuses que
0,
Femmes 16 500 51,7 35370 51,7 849640 s1,5 les hommes et comptent pour 52 % de la
Population selon I'age 31885 68410 1649 520 population du secteur.
0414 ans 6045 190 12790 187 247975 15,0 . L
- La population totale du district est
15324 ans 4630 14,5 9695 142 206790 12,5 )
- composée de:
25334ans 3250 10,2 7415 10,8 279895 17,0
3523 64ans 13845 434 29435 430 664325 40,3 * 19 % dejeunes de 0a 14 ans
65 a 79 ans 2830 8,9 6690 9,8 174070 10,6 * 68 % de personnes en age de travailler
80 ans et plus 1235 38 2385 35 76470 4,6 e 13 % de personnes de 65 ans et plus.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles TN  Les ménages de personnes seules comptent
pour 22 % des ménages du district. Dans
m % mm % I'arrondissement, cette proportion s’éleve a

Nombre de ménages 11370 24 895 759 950 24 %.
Ménages de personnes seules 2530 22,3 5990 24,1 309 220 40,7
Taille moyenne des ménages 2,7 27 21 Dans le district, comme dans 'ensemble de
Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés 3570 8475 224515 I'arrondissement, une personne de 65 ans et
Personnes de 65 ans et plus vivant seules 900 25,2 2110 249 83505 372  plus sur quatre vit seule.
Nombre de familles 8770 18 860 410 035 . I
Avec conjoints 7 330 83,6 15515 82,3 321420 78,4 Dans I'ensemble des familles du dIStrICt’
Sans enfants 2500 285 5565 29,5 154595 3,7 Onrecense 55 % de couples avec enfants
Avec enfants 4815 549 9950 52,8 166825 4] ©t17 % defamilles monoparentales. Dans
Monoparentales 1450 16,5 3345 177 88615 216 larrondissement, ces proportions s’élévent
Nombre total d’enfants a la maison 11 460 24 405 436 225 respectivement a 53 % et a 18 %.
Nombre moyen d’enfants a la maison 1,3 1,3 1,1

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Logement Tl Les colits mensuels moyens d’habitation
des ménages, plus élevés dans le district
S Y N EEE I que dans rensemble de Farrondissement, se

Logements privés occupés 11375 24900 759 945 chiffrent a 867 S pour les ménages locataires
Possédés 8 450 743 17645 709 272180 358 etal129S pour les ménages propriétaires.
Co’uts d habitaﬁ?n mensuels moyens des 1129 1094 1161
ménages propriétaires ($) La valeur moyenne des logements
Valeur moyenne des logements ($) 325916 318595 373475 du district, éga|ement supérieure a
Loués 2715 23,9 7230 29,1 | 487765 642 celle enregistrée dans I'ensemble de
Codts d’habitation mensuels moyens des 867 772 732 I’arrondissement, s’éléve 3 325916 s

ménages locataires (S)

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Montréal £3



i@ PROFIL DE DISTRICT ELECTORAL

Cap-Saint-Jacques

déclare pouvoir soutenir une conversation

m ) m % m % autant en frangais qu’en anglais.

Population selon la connaissance des langues

officielles ELSEl B/ e2giis ’anglais est la seule langue officielle connue
Frangais seulement 3095 9,8 7975 11,7 506670 31,1 de 19 % de la population et le frangais, celle
Anglais seulement 6050 19,2 13575 20,0 167770 103 de 10 % de I'ensemble.
Francais et anglais 21 805 69,1 44 850 66,0 908 090 55,8
Ni frangais, ni anglais 570 1,8 1500 22 45420 28 Préesde la moitié de la population du district
Population selon la langue parlée le plus souvent a (48 %) ne parle qu’anglais a la maison.
la maison 31525 67905 1627945 Viennent ensuite ceux qui n'utilisent que le
Frangais seulement 8410 26,7 19260 284 886075 544 frangais a la maison (27 %).
Anglais seulement 15025 47,7 28 475 41,9 298 955 18,4
Langue non officielle seulement 515725 17,5 13 620 20,1 319 955 19,7
Langues multiples 2530 8,0 6 560 9,7 122 960 7,6

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

visibles de la population de I'arrondissement. Dans
I T T T T T 1 district cette proportion s'éléve & 35 %,

Population selon le statut d’immigrant 31285 67 485 1612 645 X X B

Non immigrants 20095 642 40950 60,7 1025365 63,6 Les immigrants récents comptent pour

Immigrants 10 960 350 25785 382 538285 334 17 % desimmigrants du district, proportion

Résidents non permanents 80 03 750 11 48995 30 sensiblement égale a celle enregistrée a
Immigrants selon la période d’immigration 10 970 25785 538 285 I’échelle de I'arrondissement.

Immigrants d’avant 1991 4630 42,2 11 160 43,3 205 365 38,2 ) . L. .

Immigrants de 1991 & 2005 3880 354 10305 40,0 191600 35,6 Les |mm|gralr]ts du district V|enne?r.1t p.our la

Immigrants récents (2006 a 2011) 1810 16,5 4320 16,8 141315 26,3 plupart de I'Egypte (9 %), des Philippines
Immigrants selon les principaux lieux de naissance 10 960 25785 538 280 (5 %) et d’Haiti (4 %)'

Egypte 930 21 IR ET 62 8760 L6 ’Egypte constitue également I'un des

:h,ill;ppmes :Z :; 1?12 :’: ii g;g :'g principaux pays de naissance des immigrants

al ’ ) ) s . . ope .

Nouveaux immigrants selon les principaux lieux de récents du district (27 %) avec les Phlllpplnes
naissance HEE 4320 141315 (7 %) et le Maroc (5 %).

EgY’,)te_ £ 2o %85 1o 187 Y2 presde 35 % de la population du district

Philippines 130 71 450 10,4 5545 3,9 , A . . L,

Viroc % o 165 T e déclare faire partie d’'un groupe de minorité
Population totale selon les minorités visibles 31300 67 490 1612 645 visible. (.:ette propor:uon s'éleve a 39 % dans

Minorités visibles 10880 348 26205 388 510665 317, larrondissement et a 32 % dans I'ensemble

de la ville.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

La grande majorité de la population du
district (70 %) n’a pas changé d’adresse
au cours des cing années précédant le

I N B ey

Population selon la mobilité 5 ans auparavant 29515 63 590 1516 940 Recensement de 2011 et la plupart de
N’ayant pas déménagé 20575 69,7 43 780 68,8 821010 541  ceux qui ont déménagé habitait déja sur le
Ayant déménagé 8925 302 19815 31,2 695930 459  territoire de la ville de Montréal.
En provenance de la méme ville 5505 18,7 12 460 19,6 438945 28,9
En provenance du Québec 1260 43 3095 45 89560 59 Dansl'ensemble de la population du district,
En provenance du Canada 175 0,6 520 0,8 22 135 1,5 on recense également 5 % de nouveaux
En provenance de I'international 1560 53 3735 59 145290 96 résidents provenant de l'international et 4 %

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011. en provenance d’LI ne autre vi l Ie d u QUébec-



PROFIL DE DISTRICT ELECTORAL

Cap-Saint-Jacques

Scolarité et
domaines d'études

Population de 15 ans et plus selon le plus haut
certificat, dipléme ou grade

Aucun diplome

Etudes secondaires

Etudes postsecondaires non universitaires

Certificat, diplé6me ou grade universitaire

Population de 15 ans et plus ayant complété des
études postsecondaires par domaines d’études

Commerce, gestion et administration publique

Architecture, génie et services connexes

Santé et domaines connexes

District électoral

25135

3360
6230
7 245
8125

15 580

4060
BR25]
1770

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Activité et profession

Population de 15 ans et plus selon I'activité

Population active

Choémeurs

Taux de chémage

Population de 15 ans et plus selon la profession

Vente et services

Affaires, finance et administration

Gestion

District électoral Ville de Montréal

%

17 580
4460
3290
2185

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Revenu total

Revenus moyens en 2010 ($)

Des ménages

De la population de 15 ans et plus

Des hommes de 15 ans et plus

Des femmes de 15 ans et plus

Des familles comptant un couple et des enfants

Des familles monoparentales

District électoral Ville de Montréal

82188
39611
46 775
32964
109 418
63 244

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Religion

Population selon la religion

Catholique

Orthodoxe chrétienne

Musulmane

Aucune religion

District électoral

31 275
15490
235
2015
3565

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

13,4
24,8
28,8
23

26,1
20,7
11,4

5,6

25,4
18,7
12,4

49,5
7,5
6,4

11,4

Les diplomés universitaires comptent pour
plus de 32 % de la population de 15 ans et

-m- plus du district. Cette proportion s’éléve a

54715

7980
13 405
15635
17 695

33330

8105
6970
4050

35700
9345
6 650
4230

76 491
37 206
43 667
31219
102 141
58 809

Arrondissement

67 490
31195
4970
6485
7750

14,6
24,5
28,6
3

24,3
20,9
12,2

8,3

26,2
18,6
11,8

46,2
7,4
9,6

11,5

1364810

273 360
283135
347 675
460 640

808 315

179 820
137 930
90 695

1364810
862 805
86 270

825 560
210115
148 485

79 555

57717
33 859
38029
29923
89984
48 665

1612645
852 205
59390
154 540
296 215

20,0
20,7
25,5
33,8

22,2
17,1
11,2

63,2

10,0

25,5

18,0
9,6

Ville de Montréal
[ Nombre | % |

52,8
S
9,6

18,4

également a 32 % dans I'arrondissement et a
34 % dans I'ensemble de la ville.

Plus de la moitié de la population du district
ayant complété des études postsecondaires
détient un dipldme en commerce, gestion
et administration publique (26 %), en
architecture, génie et services connexes

(21 %) ou en santé et domaines connexes
(11 %).

Pres de 70 % de la population de 15 ans et
plus du district fait partie de la population
active.

Le taux de chémage de cette population
s’élevait, en 2011, a pres de 6 %, taux
inférieur a celui de l'arrondissement.

Plus du quart de la population active du
district occupe un emploi dans le domaine
des ventes et services.

Les ménages du district ont pu compter en
2010 sur un revenu moyen de 82 188 $. Le
revenu moyen des familles monoparentales
du district s’élevait quant a lui a 63 244 S et
celui des couples avec enfants a 109 418 S.

Un écart de prés de 14 000 S est enregistré
entre le revenu moyen des hommes et celui
des femmes du district.

La population du district est principalement
de confession catholique (50 %). Viennent
ensuite ceux qui déclarent n’avoir

aucune appartenance religieuse et qui
comptent pour 11 % de I'ensemble. Dans
I'arrondissement, ces proportions s’élevent
respectivement a 46 % et a 12 %.



i@ PROFIL DE DISTRICT ELECTORAL

Cap-Saint-Jacques

Dépenses annuelles
moyennes des ménages

Dépenses moyennes totales

Consommation courante totale

Alimentation (commerces et restaurants)

Logement

Entretien ménager

Ameublement et équipement ménagers

Vétements

Transport

Soins de santé

Soins personnels

Loisirs

Matériel de lecture et autres imprimés

Education

Produits de tabac et boissons alcoolisées

Jeux de hasard

Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations
de retraite

Dons en argent et contributions

Source : Statistique Canada, EDM 2012
Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes

District électoral

70,1
9,9
20,0
4,4
3,0
4,1
13,2
26
1,7
58
03
1,4
1,8
03
1,5
221

5,5

22,3

71,0
10,3
20,0
4,4
2,9
a4
13,1
2,7
1,8
58
0,4
1,4
1,9
0,3
1,6
21,2

5,5

2,2

Ville de Montréal

3034
264
937

1510
218
976

11909

3367

1420

%

72,9
12,3
21,0
45
2,8
45
11,6
3.2
1,9
49
0,4
1,5
2,5
0,4
16
19,3

5,5

2,3

Les dépenses moyennes des ménages

du district, estimées a 78 344 S, sont

plus élevées que celles enregistrées dans
I'ensemble de I'arrondissement (75 551 ).

Parmi les dépenses de consommation
courante, celles liées au logement (20 %), au
transport (13 %) et a I'alimentation (10 %)
comptent pour prés de la moitié du budget
des ménages du district. Ces trois postes

de dépenses accaparent, dans les mémes
proportions, plus de 40 % du budget des
ménages de I'arrondissement.

Outre les dépenses de consommation
courante, 22 % du budget des ménages du
district est consacré aux impots, 6 % aux
frais d’assurances et cotisations de retraite
et 2 % aux dons en argent et contributions.
Dans l'arrondissement, ces proportions
s’élévent respectivement a 21 %, 6 % et 2 %.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,

les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.
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¢ PROFIL DE DISTRICT ELECTORAL
Mile-End

Une publication de Montréal en statistiques
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Direction de I'urbanisme

Service de la mise en valeur du territoire

Edition 2013

Population totale et

Ville de Montréal On recense 32 565 personnes dans le
A district, ce qui représente 32 % de la
groupes d'ages 2 :
| Nombre | % | B S oonulation de Farrondissement.

Population totale 32565 100 390 1649519 . X
Hommes 16 045 50,1 50890 50,7 799880 g5 Leshommesy sonta peine plus nombreux
Femmes 16015 49,9 49490 493 849640 s1,5 que les femmes et comptent pour un peu
Population selon I'age 32045 100 385 1649520 plus de 50 % de la population du secteur.
0414 ans 4205 131 10225 102 247975 15,0 . L
- La population totale du district est
15324 ans 3805 11,9 13990 139 206790 12,5 )
: composée de:
25334ans 9130 285 28105 280 279895 17,0
3523 64ans 12310 384 38515 384 664325 40,3 * 13 %dejeunesde0a 14 ans
65 a 79 ans 2010 6,3 6840 68 174070 10,6 ® 79 % de personnes en age de travailler
80 ans et plus 650 2,0 2695 2,7 76470 4,6 * 8% de personnes de 65 ans et plus.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles TN  Les ménages de personnes seules comptent
pour 49 % des ménages du district. Dans
m % mm % I'arrondissement, cette proportion s’éleve a

Nombre de ménages 16 980 56 585 759 950 54 %.
Ménages de personnes seules 8290 48,8 30 300 535 309 220 40,7
Taille moyenne des ménages 19 17 21 On recense une plus faible concentration
Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés 2520 8135 224 515 de personnes de 65 ans et plus vivant
Personnes de 65 ans et plus vivant seules 1220 48,4 4355 53,5 83505 37,2 seules dans le district (48 %) que dans
Nombre de familles 6955 20270 410035 I'arrondissement (54 %).
Avec conjoints 5675 81,6 16 705 82,4 321420 78,4 ) ) X .
Sans enfants 3305 47,5 10510 51,9 154595 g7 D2ns l'ensemble des familles du district,
Avec enfants 2335 336 6190 305 166825 | 407 O recense 34% de couples avec enfants
Monoparentales 1270 183 3565 176 88615 ne et 18 % de familles monoparentales. Dans
Nombre total d’enfants a la maison 6235 15 420 436 225 I’arrondissement, ces proportions s’élevent
Nombre moyen d’enfants a la maison 0,9 0,8 1,1 respectivement a 31 % et a 18 %.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Logement Tl Les colits mensuels moyens d’habitation
des ménages locataires, légérement moins
S N T A S I <levés dians le district que dans Fensemble

Logements privés occupés 17 100 56 585 759 945 de I'arrondissement, se chiffrent 4 819 S.
Possédés 5460 31,9 15355 27,1 272180 35,8 o
Colits d'habitation mensuels moyens des - Laes 161 La valeur moyenne des logements du district
ménages propriétaires ($) occupés par un ménage propriétaire, de
Valeur moyenne des logements ($) 415 372 402 662 373475 méme que les colits mensuels moyens
Loués 111625 68,01 IR 411225 72,9 | 487765 642 d’habitation des ménages propriétaires sont
Coiits 'habitation mensuels moyens des 819 823 732 toutefois plus élevés dans le district que

ménages locataires (S)

dans I'ensemble de I'arrondissement.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Montréal £3
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Mile-End

déclare pouvoir soutenir une conversation

m ) m % m % autant en frangais qu’en anglais.

Population selon la connaissance des langues

officielles EREEE BRI 027085 Le francais est la seule langue officielle
Frangais seulement 5870 18,4 20760 209 506670 31,1 connue de 18 % de la population et I'anglais,
Anglais seulement 3260 10,2 9890 10,0 167770 103 celle de 10 % de I'ensemble.
Francais et anglais 21915 68,7 66 995 67,6 908 090 55,8

Plus de la moitié de la population du district

Ni frangais, ni anglais 900 2,8 1465 15 45 420 2,8
o . s .
Population selon la langue parlée le plus souvent a (58 A’) ne parle que frangals a la maison.
. 31925 99 105 1627 945 . . s e

la maison Viennent ensuite ceux quin utilisent que

Frangais seulement 18575 582 63725 643 886075 544 |'anglais a la maison (24 %).

Anglais seulement 7520 23,6 21430 21,6 298 955 18,4

Langue non officielle seulement 4310 13,5 9795 9,9 319 955 19,7

Langues multiples 1510 4,7 4 155 4,2 122 960 7,6

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

visibles de la population de I'arrondissement. Dans
I T T T T T 1 district cette proportion s'éléve & 26 %.

Population selon le statut d’immigrant 32010 98 140 1612 645 X X 3
Non immigrants 21870 683 66650 67,9 1025365 g3 Le€simmigrants recents comptent pour
o ” . o .
Immigrants 8360 261 23800 243 538285 334 24 % desimmigrants du district, proportion
Résidents non permanents 1480 46 7695 7,8 48995 30 inférieure a celle enregistrée a I'échelle de
Immigrants selon la période d’immigration 8385 23 800 538 285 I'arrondissement.
Immigrants d’avant 1991 2595 30,9 8360 351 205365 38,2 . . L
- - Les immigrants du district viennent pour la
Immigrants de 1991 & 2005 2110 25,2 8030 33,7 191600 35,6 I t de F 18 %) du Portueal (6 %
Immigrants récents (2006 a 2011) 2040 24,3 7415 31,2 141315 26,3 Plupar \e rarlce( ), du Portugal (6 %)
Immigrants selon les principaux lieux de naissance 8360 23 800 538 280 et de Grece (2 A)'
France 0520 SA| Sa% | e >2 |3 France constitue également l'un des
Portugal 515 6,2 1490 6,3 8940 1,7 oo ” . .
ortuea principaux pays de naissance des immigrants
Gréce 155 1,9 565 24 10790 2,0 , o .
S e récents du district (21 %) avec I'Algérie(4 %)
ouveaux Immigrants selon les principaux lieux de ..
naissance 2050 7420 141315 et Israél (2 %).
France 425 20,7 2195 29,6 9075 6,4 R . -
- Pres de 15 % de la population du district
Algérie 85 4,1 210 2,8 16290 11,5 3 . S L,
- déclare faire partie d’un groupe de minorité
Israél 45 2,2 70 0,9 310 0,2 isible. C . lave 3 16 % d
Population totale selon les minorités visibles 32025 98 140 1612 645 YISI e. ) ette proportion s’€leve a o dans
Minorités visibles 4780 14,9 16045 16,3 510665 31,7 Iarrondissement.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Plus de 46 % de la population du district
n’a pas changé d’adresse au cours des cing
années précédant le Recensement de 2011

I N B ey

Population selon la mobilité 5 ans auparavant 30 165 93410 1516 940 et la plupart de ceux qui ont déménagé
N‘ayant pas déménagé 13990 46,4 40595 43,5 821010 541  habitait déja sur le territoire de la ville de
Ayant déménagé 16 180 536 52815 56,5 695 930 459  Montréal.

En provenance de la méme ville 9580 31,8 28 080 30,1 438945 28,9

En provenance du Québec 1875 62 6890 74 89560 59 Dans l'ensemble de la population du district,
En provenance du Canada 1220 4,0 5095 5,5 22135 1,5 onrecense également 10 % de nouveaux

En provenance de I'international 2885 9,6 12 745 13,6 145290 96 résidents provenant de l'international et 6 %

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011. en provenance d’U ne autre vi l Ie dU QUébec-



PROFIL DE DISTRICT ELECTORAL

Mile-End

Scolarité et
domaines d'études

Population de 15 ans et plus selon le plus haut

certificat, dipléme ou grade 27000
Aucun diplome 3240
Etudes secondaires 3965
Etudes postsecondaires non universitaires 4935
Certificat, dipléme ou grade universitaire 15 035

Population de 15 ans et plus ayant complété des

études postsecondaires par domaines d’études ZoB75
Sciences sociales et de comportements, et droit 3975
Commerce, gestion et administration publique 3360
Arts visuels et d'interprétation, et technologie des 3140

communications

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Activité et profession

Population de 15 ans et plus selon I'activité 27910
Population active 20815
Choémeurs 1535
Taux de chémage
Population de 15 ans et plus selon la profession 20810
Vente et services 3705
Droit, service social, communautaire, 3460
gouvernemental et enseignement
Affaires, finance et administration 3385

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Revenu total

Revenus moyens en 2010 ($)

Des ménages

De la population de 15 ans et plus

Des hommes de 15 ans et plus

Des femmes de 15 ans et plus

Des familles comptant un couple et des enfants 1

Des familles monoparentales

59 068
37 555
40311
34793
00 204
49 267

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Religion

Population selon la religion 32 02!
Catholique 1317
Juive 223
Musulmane 78
Aucune appartenance religieuse 1192

D)
0
0
0
5

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

District électoral

11,6
14,2
17,7
530

19,3
16,3

15,3

7,4

17,8
16,6

16,3

District électoral

41,1
7,0
2,4

37,2

Arrondissement

87735

8200
12835
17 045
49 650

66 695

12 370
11535

9125

63 025
12 080

11740

10430

56 072
37 489
40616
34164
103 290
52 683

Arrondissement

98 145
42 595
3575
3695
38980

63
14,6
19,4
56,6

18,5
17,3

13,7

8,0

19,2
18,6

16,5

43,4
3,6
3,8

39,7

Ville de Montréal
=

1364810

273 360
283135
347 675
460 640

808 315

106 855
179 820

57 340

1364810
862 805
86 270

825 560
210115

106 520

148 485

57717
33 859
38029
29923
89984
48 665

Ville de Montréal
[ Nombre | % |

1612645
852 205
35785
154 540
296 215

20,0
20,7
25,5
33,8

13,2
22,2

7,1

District électoral Ville de Montréal

%

63,2

10,0

25,5
12,9

18,0

District électoral Ville de Montréal

52,8
2,2
9,6

18,4

Les diplomés universitaires comptent pour
pres de 54 % de la population de 15 ans et
plus du district. Cette proportion s’éleve a
57 % dans l'arrondissement et a 34 % dans
I'ensemble de la ville.

Plus du tiers de la population du district
ayant complété des études postsecondaires
détient un diplédme en sciences sociales

et de comportements, et droit (19 %) ou

en commerce, gestion et administration
publique (16 %).

Les trois quarts de la population de 15 ans et
plus du district font partie de la population
active.

Le taux de chémage de cette population
s’élevait, en 2011, a 7 %, taux inférieur a
celui de I'arrondissement.

Plus du tiers de la population active du
district occupe un emploi dans le domaine
des ventes et services ou celui du du
droit, service social, communautaire,
gouvernemental et enseignement.

Les ménages du district ont pu compter en
2010 sur un revenu moyen de 59 068 $. Le
revenu moyen des familles monoparentales
du district s’élevait quant a lui a 49 267 S et
celui des couples avec enfants a 100 204 S.

Un écart de plus de 5000 $ est enregistré
entre le revenu moyen des hommes et celui
des femmes du district.

La population du district est principalement
de confession catholique (41 %). Viennent
ensuite ceux qui déclarent n’avoir

aucune appartenance religieuse et qui
comptent pour 37 % de I'ensemble. Dans
I'arrondissement, ces proportions s’élevent
respectivement a 43 % et a 40 %.
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Mile-End

Dépenses annuelles
moyennes des ménages

Dépenses moyennes totales

Consommation courante totale

Alimentation (commerces et restaurants)

Logement

Entretien ménager

Ameublement et équipement ménagers

Vétements

Transport

Soins de santé

Soins personnels

Loisirs

Matériel de lecture et autres imprimés

Education

Produits de tabac et boissons alcoolisées

Jeux de hasard

Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations
de retraite

Dons en argent et contributions

Source : Statistique Canada, EDM 2012
Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes

District électoral

11894

3495

1243

73,3
12,8
21,1
4,6
2,7
4,4
10,8
3,4
1,9
5,0
0,5
1,5
2,8
0,4
1,6
19,1

5,6

2,0

11 260

3385

1222

73,8
13,1
21,3
45
2,7
a4
10,5
3,4
2,0
4,8
0,5
1,7
2,9
0,4
1,6
18,6

5,6

2,0

Ville de Montréal

3034
264
937

1510
218
976

11909

3367

1420

%

72,9
12,3
21,0
45
2,8
45
11,6
3.2
1,9
49
0,4
1,5
2,5
0,4
16
19,3

5,5

2,3

Les dépenses moyennes des ménages

du district, estimées a 62 263 S, sont

plus élevées que celles enregistrées dans
I'ensemble de I'arrondissement (60 448 S).

Parmi les dépenses de consommation
courante, celles liées au logement (21 %), a
I'alimentation (13 %) et au transport (11 %)
comptent pour prés de la moitié du budget
des ménages du district. Ces trois postes
de dépenses accaparent, dans les mémes
proportions, pres de 45 % du budget des
ménages de I'arrondissement.

Outre les dépenses de consommation
courante, 19 % du budget des ménages
du district est consacré aux impots, 6 %
aux frais d’assurances et cotisations de
retraite et 2 % aux dons en argent et
contributions, proportions comparables a
ce qui est enregistré dans I'ensemble de
I'arrondissement.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,

les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.
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Population totale et District électoral TNl On recense 32 814 personnes dans le
A district, ce qui représente 33 % de la
groupes d'ages 2 :
I I N I S M ropuiation de Farrondissement.

Population totale 32814 100 390 1649519 . X
Hommes 16515 503 50890 50,7 799880 g5 Leshommesy sonta peine plus nombreux
Femmes 16 290 49,6 49490 493 849640 s1,5 que les femmes et comptent pour un peu
Population selon I'age 32780 100 385 1649520 plus de 50 % de la population du secteur.
0414 ans 3385 103 10225 102 247975 15,0 . L
- La population totale du district est
15324 ans 3450 105 13990 139 206790 12,5 )
: composée de:
25334ans 9755 29,8 28105 280 279895 17,0
3523 64ans 13590 415 38515 384 664325 40,3 * 10 %de jeunes de 0 a 14 ans
65 a 79 ans 1855 5,7 6840 68 174070 10,6 e 82 % de personnes en age de travailler
80 ans et plus 855 2,6 2695 2,7 76470 4,6 * 8% de personnes de 65 ans et plus.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles TN  Les ménages de personnes seules comptent
pour 53 % des ménages du district. Dans
m % mm % I'arrondissement, cette proportion s’éleve a

Nombre de ménages 18 700 56 585 759 950 54 %.

Ménages de personnes seules 9840 52,6 30 300 535 309 220 40,7

Taille moyenne des ménages 17 17 21 Les personnes de 65 ans et plus vivant
Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés 2155 8135 224515 seules comptent pour 54 % des ainés du

Personnes de 65 ans et plus vivant seules 1170 54,3 4355 53,5 83505 372 district, proportion comparable a ce qui est
Nombre de familles 7080 20 270 410035 enregistré dans I'arrondissement.

Avec conjoints 5725 80,9 16 705 82,4 321420 78,4 ) . . .

Sans enfants 3685 52,0 10510 51,9 154 595 37,7 Dans I'ensemble des familles du dIStrICt’
Avec enfants 2040 288 6190 305 166825 407 Onrecense 29 % de couples avec enfants
Monoparentales 1295 18,3 3565 176 88615 216 et 18 % de familles monoparentales. Dans
Nombre total d’enfants a la maison 4 875 15 420 436 225 I’arrondissement, ces proportions s’élevent

Nombre moyen d’enfants a la maison 0,7 0,8 1,1 respectivement a 31 % et a 18 %.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Logement Tl Les colits mensuels moyens d’habitation
des ménages, moins élevés dans le district
S Y N EEE I que dans rensemble de Farrondissement, se

Logements privés occupés 18 655 56 585 759 945 chiffrent a 783 S pour les ménages locataires
Possédés 5050 271 15355 27,1 272180 358 etal266S pourles ménages propriétaires.
Co’uts d habitaﬁ?n mensuels moyens des 1266 1269 1161
ménages propriétaires ($) La valeur moyenne des logements
Valeur moyenne des logements ($) 367 325 402 662 373 475 du district, éga|ement inférieure a
Loués 13585 250 20 22N WSS 642 celle enregistrée dans I'ensemble de
Codts d’habitation mensuels moyens des 783 823 732 I’arrondissement, s’éléve a 367 325 $

ménages locataires (S)

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Montréal £3
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La ngues District électoral Ville de Montréal

I I ey T

Population selon la connaissance des langues

officielles 32190 99 105 1627 945
Frangais seulement 9185 28,5 20760 20,9 506 670
Anglais seulement 775 2,4 9890 10,0 167 770
Francais et anglais 22 060 68,5 66 995 67,6 908 090
Ni frangais, ni anglais 155 0,5 1465 15 45 420

:?;orr:;liz;tc')iﬁn selon la langue parlée le plus souvent a 32170 99105 1627945
Francais seulement 27 205 84,6 63725 64,3 886 075
Anglais seulement 2730 8,5 21430 21,6 298 955
Langue non officielle seulement 1300 4,0 9795 9,9 319 955
Langues multiples 1005 3,1 4 155 4,2 122 960

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

il
10,3
55,8

54,4
18,4
19,7

7,6

visibles

[ Nombre [ % | Nombre | % | Nombre |

Population selon le statut d’immigrant 31925 98 140 1612 645
Non immigrants 24780 77,6 66 650 67,9 1025365
Immigrants 5480 17,2 23 800 24,3 538285
Résidents non permanents 1450 4,5 7 695 7,8 48 995

Immigrants selon la période d’immigration 5460 23 800 538 285
Immigrants d’avant 1991 480 8,8 8360 35,1 205 365
Immigrants de 1991 a 2005 1335 24,5 8030 33,7 191600
Immigrants récents (2006 a 2011) 2175 39,8 7415 31,2 141 315

Immigrants selon les principaux lieux de naissance 5480 23 800 538 280
France 1820 33,2 5260 22,1 27 940
Fédération de Russie 90 1,6 430 1,8 5950
Liban 50 0,9 410 1,7 18 640

:;l::::::immigrants selon les principaux lieux de 2140 7420 141315
France 745 34,8 2195 29,6 9075
Fédération de Russie 85 4,0 215 2,9 1655
Liban 50 2,3 160 2,2 3880

Population totale selon les minorités visibles 31940 98 140 1612 645
Minorités visibles 3140 9,8 16 045 16,3 510665

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

ontréal
63,6

33,4
3,0

38,2
35,6
26,3

5,2
1,1
S8

6,4
1,2
2,7

B

Population selon la mobilité 5 ans auparavant 30 255 93 410 1516 940
N’ayant pas déménagé 12 985 42,9 40 595 43,5 821010
Ayant déménagé 17 255 57,0 52 815 56,5 695930

En provenance de la méme ville 10415 34,4 28 080 30,1 438945
En provenance du Québec 3090 10,2 6 890 7,4 89 560
En provenance du Canada 370 1,2 5095 5,5 22 135
En provenance de l'international 2980 9,8 12 745 13,6 145 290

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

54,1
45,9
28,9
559
1,5
9,6

Pres de 69 % de la population du district
déclare pouvoir soutenir une conversation
autant en frangais qu’en anglais.

Le francais est la seule langue officielle
connue de 29 % de la population et I'anglais,
celle de 2 % de I'ensemble.

La grande majorité de la population du
district (85 %) ne parle que francgais a

la maison. Viennent ensuite ceux qui
n’utilisent que I'anglais a la maison (9 %).

La population immigrante compte pour 24 %
de la population de I'arrondissement. Dans
le district cette proportion s’éléve a 17 %.

Les immigrants récents comptent pour

40 % des immigrants du district, proportion
supérieure a celle enregistrée a I'échelle de
I'arrondissement.

Les immigrants du district viennent pour la
plupart de la France (33 %), de la Fédération
de Russie (2 %) et du Liban (1 %).

La France constitue également I'un des
principaux pays de naissance des immigrants
récents du district (35 %) avec la Fédération
de Russie (4 %) et le Liban (2 %).

Pres de 10 % de la population du district
déclare faire partie d’un groupe de minorité
visible. Cette proportion s’éleve a 16 % dans
I'arrondissement.

Pres de 43 % de la population du district
n’a pas changé d’adresse au cours des cing
années précédant le Recensement de 2011
et la plupart de ceux qui ont déménagé
habitait déja sur le territoire de la ville de
Montréal.

Dans I'ensemble de la population du district,
on recense également 10 % de nouveaux
résidents provenant de I'international et

10 % en provenance d’une autre ville du
Québec.
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Scolarité et
domaines d'études

Population de 15 ans et plus selon le plus haut

certificat, dipléme ou grade 2Bt
Aucun diplome 2265
Etudes secondaires 3590
Etudes postsecondaires non universitaires 6670
Certificat, dipléme ou grade universitaire 15 600

Population de 15 ans et plus ayant complété des

études postsecondaires par domaines d’études 22820
Sciences sociales et de comportements, et droit 4235
Commerce, gestion et administration publique 3835
Arts visuels et d'interprétation, et technologie des 3265

communications

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Activité et profession

Population de 15 ans et plus selon I'activité 28 440
Population active 22 350
Choémeurs 1420
Taux de chémage
Population de 15 ans et plus selon la profession 22340
Gestion 4245
Affaires, finance et administration 4005
Secteur de la santé 3605

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Revenu total

Revenus moyens en 2010 ($)

Des ménages

De la population de 15 ans et plus

Des hommes de 15 ans et plus

Des femmes de 15 ans et plus

Des familles comptant un couple et des enfants 1

Des familles monoparentales

57013
38393
40431
36 270
05071
55590

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Religion

Population selon la religion 31 920
Catholique 16 565
Musulmane 455
Orthodoxe chrétienne 100
Aucune appartenance religieuse 12 910

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

District électoral
o | |

8,0
12,6
23,5
54,9

18,9
17,1

14,6

6,4

19,0
17,9
16,1

District électoral

5L
14
0,3
40,4

Les diplomés universitaires comptent pour
pres de 55 % de la population de 15 ans et

-m- plus du district. Cette proportion s’éléve a

87735

8200
12835
17 045
49 650

66 695

12 370
11535

9125

63 025
12 080
11740
10430

56 072
37 489
40616
34164
103 290
52 683

Arrondissement

98 145
42 595
3695
1950
38980

63
14,6
19,4
56,6

18,5
17,3

13,7

8,0

19,2
18,6
16,5

43,4
3,8
2,0

39,7

1364810

273 360
283135
347 675
460 640

808 315

106 855
179 820

57 340

1364810
862 805
86 270

825 560
210115
106 520
148 485

57717
33 859
38029
29923
89984
48 665

Ville de Montréal
[ Nombre | % |

1612645
852 205
154 540

59 390
296 215

20,0
20,7
25,5
33,8

13,2
22,2

District électoral Ville de Montréal

10,0

25,5
12,9
18,0

District électoral Ville de Montréal

52,8
9,6
S/

18,4

57 % dans I'arrondissement et a 34 % dans
I'ensemble de la ville.

Plus du tiers de la population du district
ayant complété des études postsecondaires
détient un diplédme en sciences sociales

et de comportements, et droit (19 %) ou

en commerce, gestion et administration
publique (17 %).

Pres de 79 % de la population de 15 ans et
plus du district fait partie de la population
active.

Le taux de chémage de cette population
s’élevait, en 2011, a 6 %, taux inférieur a
celui de I'arrondissement.

Plus du tiers de la population active du
district occupe un emploi dans le domaine
de la gestion ou dans le secteur des affaires,
finance et administration.

Les ménages du district ont pu compter en
2010 sur un revenu moyen de 57 013 $. Le
revenu moyen des familles monoparentales
du district s’élevait quant a luia 55590 $ et
celui des couples avec enfants a 105 071 S.

Un écart de plus de 4 000 $ est enregistré
entre le revenu moyen des hommes et celui
des femmes du district.

La population du district est principalement
de confession catholique (52 %). Viennent
ensuite ceux qui déclarent n’avoir

aucune appartenance religieuse et qui
comptent pour 40 % de I'ensemble. Dans
I'arrondissement, ces proportions s’élevent
respectivement a 43 % et a 40 %.
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Dépenses annuelles
moyennes des ménages

Dépenses moyennes totales

Consommation courante totale

Alimentation (commerces et restaurants)

Logement

Entretien ménager

Ameublement et équipement ménagers

Vétements

Transport

Soins de santé

Soins personnels

Loisirs

Matériel de lecture et autres imprimés

Education

Produits de tabac et boissons alcoolisées

Jeux de hasard

Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations
de retraite

Dons en argent et contributions

Source : Statistique Canada, EDM 2012
Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes

District électoral

74,0
13,8
21,4
45
2,7
43
10,1
3,6
2,0
46
0,5
14
2,9
0,4
1,6
18,5

5,6

1,9

11 260

3385

1222

73,8
13,1
21,3
45
2,7
a4
10,5
3,4
2,0
4,8
0,5
1,7
2,9
0,4
1,6
18,6

5,6

2,0

Ville de Montréal

3034
264
937

1510
218
976

11909

3367

1420

%

72,9
12,3
21,0
45
2,8
45
11,6
3.2
1,9
49
0,4
1,5
2,5
0,4
16
19,3

5,5

2,3

Les dépenses moyennes des ménages

du district, estimées a 61 577 S, sont

plus élevées que celles enregistrées dans
I'ensemble de I'arrondissement (60 448 S).

Parmi les dépenses de consommation
courante, celles liées au logement (21 %), a
I'alimentation (14 %) et au transport (10 %)
accaparent pres de la moitié du budget des
ménages du district. Les frais de logement
constituent également le principal poste de
dépenses des ménages de l'arrondissement
(21 %), suivis des dépenses liées a
I'alimentation (13 %) et au transport (11 %).

Outre les dépenses de consommation
courante, 19 % du budget des ménages
du district est consacré aux impots, 6 %
aux frais d’assurances et cotisations de
retraite et 2 % aux dons en argent et
contributions, proportions comparables a
ce qui est enregistré dans I'ensemble de
I'arrondissement.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,

les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.
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Population totale et District électoral Tl On recense 35 011 personnes dans le
A district, ce qui représente 35 % de la
groupes d'ages 2 :
I I N I PSS M ropuiation de Farrondissement.

Population totale 35011 100 390 1649519
Hommes 18255 521 50890 50,7 799880 g5 Leshommesy sont plus nombreux que les
Femmes 16 820 480 49490 49,3 849640 s15 femmes et comptent pour un peu plus de
Population selon I'age 35010 100 385 1649 520 52 % de la population du secteur.
0414 ans 2665 76 10225 102 247975 15,0 . L
- La population totale du district est
15324 ans 6695 191 13990 139 206790 12,5 )
: composée de:
25334ans 9190 262 28105 280 279895 17,0
3523 64ans 12 485 357 38515 384 664325 40,3 * 8% dejeunesde0al4ans
65 a 79 ans 2870 8,2 6840 68 174070 10,6 e 81 % de personnes en age de travailler
80 ans et plus 1075 3l 2695 2,7 76470 4,6 e 11 % de personnes de 65 ans et plus.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles TN  Les ménages de personnes seules comptent
pour 58 % des ménages du district. Dans
m % mm % I'arrondissement, cette proportion s’éleve a

Nombre de ménages 20 780 56 585 759 950 54 %.
Ménages de personnes seules 12 105 58,3 30300 53,5 309 220 40,7
Taille moyenne des ménages 16 17 21 Les personnes de 65 ans et plus vivant
Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés 3410 8135 224 515 seules comptent pour 57 % des ainés du
Personnes de 65 ans et plus vivant seules 1940 56,9 4355 53,5 83505 37, district, proportion supérieure a ce qui est
Nombre de familles 6230 20 270 410035 enregistré dans I'arrondissement.
Avec conjoints 5300 85,1 16 705 82,4 321420 78,4 ) . . .
Sans enfants 3475 55,8 10510 51,9 154 595 37,7 Dans I'ensemble des familles du dIStrICt’
Avec enfants 1785 287 6190 305 166825 407 Onrecense 29 % de couples avec enfants
Monoparentales 965 15,5 3565 176 88615 216 €t 16 % de familles monoparentales. Dans
Nombre total d’enfants a la maison 4310 15 420 436 225 I’arrondissement, ces proportions s’élevent
Nombre moyen d’enfants a la maison 0,7 0,8 1,1 respectivement a 31 % et a 18 %.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Logement Tl Les colits mensuels moyens d’habitation des
ménages propriétaires, |égerement moins
N N T R S I <levés dians le district que dans Fensemble

Logements privés occupés 20815 56 585 759 945 de I'arrondissement, se chiffrenta 1 262 S.
Possédés 4690 225 15355 27,1 272180 358 o
Colits d'habitation mensuels moyens des L6 Laes 1ot La valeur moyenne des logements du district
ménages propriétaires ($) occupés par un ménage propriétaire, de
Valeur moyenne des logements ($) 426 899 402 662 373475 méme que les colits mensuels moyens
Loués 16030 770 41225 72,9 487765 642 d’habitation des ménages locataires, sont
Coiits 'habitation mensuels moyens des 861 823 732 toutefois plus élevés dans le district que

ménages locataires (S)

dans I'ensemble de I'arrondissement.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Montréal £3
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déclarent pouvoir soutenir une conversation

m ) m % m % autant en frangais qu’en anglais.

Population selon la connaissance des langues

officielles D BRI 027085 ’anglais est la seule langue officielle connue
Frangais seulement 5490 159 20760 209 506670 31,1 de 17 % de la population et le frangais, celle
Anglais seulement 5830 16,9 9890 10,0 167770 103 de 16 % de 'ensemble.
Francais et anglais 22 675 65,8 66 995 67,6 908 090 55,8

Plus de la moitié de la population du district

Ni frangais, ni anglais 430 1,2 1465 15 45 420 2,8
o . .
Population selon la langue parlée le plus souvent a (51 A’) ne parle que frangals a la maison.
. 34475 99 105 1627 945 . . T

la maison Viennent ensuite ceux quin utilisent que

Francais seulement 17 535 50,9 63 725 64,3 886 075 54,4 I'a ng|ai5 a la maison (32 %)_

Anglais seulement 11 130 32,3 21430 21,6 298 955 18,4

Langue non officielle seulement 4180 12,1 9795 9,9 319 955 19,7

Langues multiples 1625 4,7 4 155 4,2 122 960 7,6

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

visibles de la population de I'arrondissement. Dans
I T 2 R T 1 district cette proportion s'éléve & pres de

Population selon le statut d’'immigrant 34180 98 140 1612 645 29 %.
Non immigrants 19 975 58,4 66 650 67,9 1025365 63,6 . X B
Immigrants 9940 291 23800 243 538285 334 Lesimmigrants récents comptent pour
Résidents non permanents 4115 12,0 7695 78 48995 30 28 % desimmigrants du district, proportion
Immigrants selon la période d’immigration 9955 23 800 538 285 inférieure a celle enregistrée a I'échelle de
Immigrants d’avant 1991 2255 22,7 8360 351 205365 382 l'arrondissement.
Immigrants de 1991 & 2005 3030 30,4 8030 33,7 191600 35,6 . o
Immigrants récents (2006 a 2011) 2750 27,6 7415 31,2 141315 26,3 Les immigrants du district viennent pour la
Immigrants selon les principaux lieux de naissance 9940 23 800 538 280 pIupart de France (13 %)' du Portugal (6 %)
France 1270 12,8 5260 22,1 27940 s, etdeChine (5 %).
Portugal 230 B I B I L7 La France constitue également I'un des
Chine 490 4,9 1090 46 24910 4,6

principaux pays de naissance des immigrants
Nouveaux immigrants selon les principaux lieux de

naissance A 7420 141315 récents du district (9 %) avec la Chine (7 %)
France 255 9,3 2195 29,6 9075 64 etllran (4 %).
lcr:.:e 122 ;; z:z 2; Z::g i: Pr’és de 24 % de I? population du distr.ict N
Population totale selon les minorités visibles 34 215 98 140 1612 645 déclare faire partle d’un groupe de minorité
Minorités visibles 8025 235 16045 163 510665 31,7 Visible. Cette proportion s’éléve a 16 % dans

I'arrondissement.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Plus de 40 % de la population du district
n’a pas changé d’adresse au cours des cing
années précédant le Recensement de 2011

I N B ey

Population selon la mobilité 5 ans auparavant 33 005 93410 1516 940 et la plupart de ceux qui ont déménagé
N‘ayant pas déménagé 13 605 41,2 40595 43,5 821010 541  habitait déja sur le territoire de la ville de
Ayant déménagé 19 380 587 52815 56,5 695 930 459  Montréal.

En provenance de la méme ville 8100 24,5 28 080 30,1 438945 28,9

En provenance du Québec 1440 44 6890 74 89560 59 Dans l'ensemble de la population du district,
En provenance du Canada 2735 8,3 5095 5,5 22135 1,5 onrecense également 20 % de nouveaux

En provenance de I'international 6 540 19,8 12 745 13,6 145290 96 résidents provenant de l'international et 4 %

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011. en provenance d’U ne autre vi l Ie dU QUébec-
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Scolarité et
domaines d'études

Population de 15 ans et plus selon le plus haut

certificat, dipléme ou grade EHCEY
Aucun diplome 2260
Etudes secondaires 5200
Etudes postsecondaires non universitaires 4790
Certificat, dipléme ou grade universitaire 18 415

Population de 15 ans et plus ayant complété des

études postsecondaires par domaines d’études 2305
Commerce, gestion et administration publique 4190
Sciences sociales et de comportements, et droit 4035
Architecture, génie et services connexes 3090

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Activité et profession

Population de 15 ans et plus selon I'activité 31390
Population active 21385
Choémeurs 1545
Taux de chémage
Population de 15 ans et plus selon la profession 21345
Droit, service social, communautaire, 2220
gouvernemental et enseignement
Vente et services 4090
Affaires, finance et administration 3320

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Revenu total

Revenus moyens en 2010 ($)

Des ménages

De la population de 15 ans et plus

Des hommes de 15 ans et plus

Des femmes de 15 ans et plus

Des familles comptant un couple et des enfants 1

Des familles monoparentales

52749
36 562
40985
31483
09363
52 852

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Religion

Population selon la religion 34 210
Catholique 12 885
Musulmane 1815
Juive 560
Aucune appartenance religieuse 14 140

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

District électoral
o | |

7,2
16,5
15,2
58,6

17,7
17,0
13,0

19,8

19,2
15,6

District électoral

B
5,3
1,6

41,3

Les diplomés universitaires comptent pour
pres de 59 % de la population de 15 ans et

-m- plus du district. Cette proportion s’éléve a

87735

8200
12835
17 045
49 650

66 695

11535
12 370
8220

63 025

11740

12 080
10430

56 072
37 489
40616
34164
103 290
52 683

Arrondissement

98 145
42 595
3695
3575
38980

63
14,6
19,4
56,6

17,3
18,5
12,3

18,6

19,2
16,5

43,4
3,8
3,6

39,7

1364810

273 360
283135
347 675
460 640

808 315

179 820
106 855
137930

1364810
862 805
86 270

825 560

106 520

210115
148 485

57717
33 859
38029
29923
89984
48 665

Ville de Montréal
[ Nombre | % |

1612645
852 205
154 540

35785
296 215

20,0
20,7
25,5
33,8

22,2
13,2
17,1

District électoral Ville de Montréal

12,9

25,5
18,0

District électoral Ville de Montréal

52,8
9,6
2,2

18,4

57 % dans I'arrondissement et a 34 % dans
I'ensemble de la ville.

Plus de la moitié de la population du district
ayant complété des études postsecondaires
détient un dipldme en commerce, gestion et
administration publique (18 %), en sciences
sociales et de comportements, et droit

(17 %) ou en architecture, génie et services
connexes (13 %).

Plus de 68 % de la population de 15 ans et
plus du district fait partie de la population
active.

Le taux de chémage de cette population
s’élevait, en 2011, a 7 %, taux inférieur a
celui de I'arrondissement.

Pres de 20 % de la population active du
district occupe un emploi dans le domaine
du droit, service social, communautaire,
gouvernemental et enseignement.

Les ménages du district ont pu compter en
2010 sur un revenu moyen de 52 749 $. Le
revenu moyen des familles monoparentales
du district s’élevait quant a luia 52 852 S et
celui des couples avec enfants a 109 363 S.

Un écart de prés de 10 000 S est enregistré
entre le revenu moyen des hommes et celui
des femmes du district.

Plus de 40 % de la population du district
déclare n’avoir aucune appartenance
religieuse. Viennent ensuite ceux qui sont de
confession catholique et qui comptent pour
38 % de I'ensemble. Dans l'arrondissement,
ces proportions s’élevent respectivement a
40 % et a 43 %.
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Jeanne-Mance

Dépenses annuelles
moyennes des ménages

Dépenses moyennes totales

Consommation courante totale

Alimentation (commerces et restaurants)

Logement

Entretien ménager

Ameublement et équipement ménagers

Vétements

Transport

Soins de santé

Soins personnels

Loisirs

Matériel de lecture et autres imprimés

Education

Produits de tabac et boissons alcoolisées

Jeux de hasard

Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations
de retraite

Dons en argent et contributions

Source : Statistique Canada, EDM 2012
Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes

Ville de Montréal

District électoral

57974 60 448 61615
42 857 73,9 44582 73,8 44920 72,9
7373 12,7 7928 g 7591 12,3
12321 21,3 12 847 21,3 12919 21,0
2618 4,5 2736 4,5 2754 4,5
1506 2,6 1607 2,7 1702 2,8
2595 4,5 2658 4,4 2758 4,5
6216 10,7 6368 10,5 7129 11,6
1928 33 2083 3,4 1955 3,2
1115 19 1192 2,0 1173 1,9
2 864 4,9 2923 4,8 3034 4,9
282 0,5 296 0,5 264 0,4
1189 2,1 1010 1,7 937 15
1731 3,0 1737 2,9 1510 25
221 0,4 233 0,4 218 0,4
898 1,5 964 1,6 976 1,6
10 648 18,4 11 260 18,6 11909 19,3
3211 5,5 3385 5,6 3367 5,5
1258 2,2 1222 2,0 1420 2,3

Les dépenses moyennes des ménages du
district, estimées a 57 974 S, sont moins
élevées que celles enregistrées dans
I'ensemble de I'arrondissement (60 448 S).

Parmi les dépenses de consommation
courante, celles liées au logement (21 %), a
I'alimentation (13 %) et au transport (11 %)
comptent pour prés de la moitié du budget
des ménages du district. Ces trois postes
de dépenses accaparent, dans les mémes
proportions, pres de 45 % du budget des
ménages de I'arrondissement.

Outre les dépenses de consommation
courante, 18 % du budget des ménages du
district est consacré aux impots, 6 % aux
frais d’assurances et cotisations de retraite
et 2 % aux dons en argent et contributions.
Dans l'arrondissement, ces proportions
s’élévent respectivement a 19 %, 5 % et 2 %.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,

les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.
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Population totale et
groupes d'ages

Population totale

Hommes

Femmes

Population selon I'age

0aldans

15a24ans

25a34ans

35a64ans

65a79ans

80 ans et plus

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles

Nombre de ménages

Ménages de personnes seules

Taille moyenne des ménages

Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés

Personnes de 65 ans et plus vivant seules

Nombre de familles

Avec conjoints

Sans enfants

Avec enfants

Monoparentales

Nombre total d’enfants a la maison

Nombre moyen d’enfants a la maison

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Logement

Logements privés occupés

Possédés

Codts d’habitation mensuels moyens des
ménages propriétaires ($)

Valeur moyenne des logements (S)

Loués

Codts d’habitation mensuels moyens des
ménages locataires (S)

[ Nombre | % _|

40 462 106 437 1649519
19 830 49,0 51030 47,9 799 880
20 660 51,1 55410 52,1 849640
40 465 106 440 1649520
7035 17,4 16 445 15,5 247975
5785 14,3 14 630 13,7 206790
5150 12,7 12 345 11,6 279895
18 050 44,6 46 085 43,3 664325
3510 8,7 12 065 11,3 174070
920 2,3 4870 4,6 76 470

District électoral
[ Nombre | % | Nombre | % | Nombre |

i5}I35] 42190 759 950
3595 23,8 11775 27,9 309220
2,6 225 2,1
4185 15 595 224 515
1070 25,6 4 665 29,9 83 505
11340 29745 410035
9070 80,0 23315 78,4 321420
3640 32,1 10 255 34,5 154595
53535 47,2 13 060 43,9 166825
2295 20,2 6430 21,6 88 615
13 545 33 685 436 225
1,2 11 1,1

District électoral
| Nombre | % | Nombre [ % | Nombre |

15135 42190 759 945
11015 72,8 26 385 62,5 272180
1060 984 1161
279 400 273 699 373475
4070 26,9 15 810 37,5 487765
708 753 732

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Montréal £3

Ville de Montréal

48,5
51,5

15,0
12,5
17,0
40,3
10,6

4,6

Ville de Montréal

%

78,4
37,7
40,7
21,6

Ville de Montréal

%

35,8

64,2

On recense 40 462 personnes dans le
district, ce qui représente 38 % de la

m population de I'arrondissement.

Les femmes y sont plus nombreuses que
les hommes et comptent pour 51 % de la
population du secteur.

La population totale du district est
composée de:

e 17 % de jeunes de 0 a 14 ans
e 72 % de personnes en age de travailler
e 11 % de personnes de 65 ans et plus.

Les ménages de personnes seules comptent
pour 24 % des ménages du district. Dans
I'arrondissement, cette proportion s’éleve a
28 %.

Les personnes de 65 ans et plus vivant
seules comptent pour 26 % des ainés du
district, proportion inférieure a ce qui est
enregistré dans I'arrondissement.

Dans I'ensemble des familles du district,
on recense 47 % de couples avec enfants
et 20 % de familles monoparentales. Dans
I'arrondissement, ces proportions s’élevent
respectivement a 44 % et a 22 %.

Les colits mensuels moyens d’habitation
des ménages locataires, moins élevés
dans le district que dans I'ensemble de
I'arrondissement, se chiffrent a 708 S.

La valeur moyenne des logements du district
occupés par un ménage propriétaire, de
méme que les colits mensuels moyens
d’habitation des ménages propriétaires sont
toutefois plus élevés dans le district que
dans I'ensemble de I'arrondissement.
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déclare pouvoir soutenir une conversation

m ) m % m % autant en frangais qu’en anglais.

Population selon la connaissance des langues

officielles BEED Lol 027085 Le francais est la seule langue officielle
Frangais seulement 18 525 46,7 49435 473 506670 31,1 connue de 47 % de la population et I'anglais,
Anglais seulement 930 2,3 2375 2,3 167770 103 celle de 2 % de I'ensemble.
Francais et anglais 19 680 49,6 50875 48,7 908 090 55,8

Plus de 69 % de la population du district

Ni frangais, ni anglais 540 1,4 1835 1,8 45 420 2,8
Population selon la langue parlée le plus souvent a ne parle que frangals a la maison. Viennent
. 39 650 104 515 1627 945 . AT B N
la maison ensuite ceux qui n’utilisent que I'anglais a la
Francais seulement 27 500 69,4 70195 67,2 886 075 54,4 maison (15 %)_
Anglais seulement 5970 15,1 15425 14,8 298 955 18,4
Langue non officielle seulement 3680 9,3 12 080 11,6 319 955 19,7
Langues multiples 2530 6,4 6810 6,5 122 960 7,6

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

visibles de la population de I'arrondissement. Dans
I T 2 T T 1 district cette proportion s'éléve & pres de

Population selon le statut d’immigrant 39 480 103 995 1612 645 21 %.

Non immigrants 31155 78,9 79 675 76,6 1025365 63,6 . X 3

Immigrants 8125 206 23625 22,7 538285 334 Lesimmigrants récents comptent pour

Résidents non permanents 0 0,0 695 07 48995 30 9% desimmigrants du district, proportion
Immigrants selon la période d’immigration 8160 23 625 538 285 inférieure a celle enregiStrée a l'échelle de

Immigrants d’avant 1991 4140 50,7 14475 61,3 205365 382 l'arrondissement.

Immigrants de 1991 a 2005 2400 29,4 6580 27,9 191 600 35,6 ) ) ) ) .

Immigrants récents (2006 a 2011) 695 8,5 2 565 10,9 141 315 26,3 Les Immlgralntsnc_lu district IVIen_nent pour
Immigrants selon les principaux lieux de naissance 8125 23 625 538 280 la pIupart d'Haiti (31 %)' d'ltalie (18 %) et

Haiti 2510 30,9 6785 287 44220 g2 dAlgérie (4 %).

Italie 1465 18,0 7 030 29,8 42 845 8,0 Haiti constitue également I'un des

Algérie 310 3,8 925 BiS) 33265 6,2

principaux pays de naissance des immigrants
Nouveaux immigrants selon les principaux lieux de

naissance gog 2565 141315 récents du district (21 %) avec les Philippines
Haiti 150 21,4 1025 400 10195 72 (5%) etlaChine (3 %).
z:;lr::plnes 2; ;: ‘7‘2 is ;Z:Z z:i PI’us de 22. % de Ia.a population du distr.ict N
Population totale selon les minorités visibles 39480 103 990 1612 645 d_et_:lare faire partie d’un groupe de minorité
Minorités visibles 8860 224 22800 219 510665 31,7 Visible.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

La majorité de la population du district
(64 %) n’a pas changé d’adresse au cours
des cing années précédant le Recensement

I N B ey

Population selon la mobilité 5 ans auparavant 37 205 98 595 1516 940 de 2011 et la plupart de ceux qui ont
N‘ayant pas déménagé 23750 63,8 64745 657 821010 541  déménagé habitait déja sur le territoire de la
Ayant déménagé 13 440 36,1 33850 343 695930 459  ville de Montréal.
En provenance de la méme ville 10 965 29,5 27510 27,9 438945 28,9
En provenance du Québec 1590 43 4150 42 89560 59 Dans l'ensemble de la population du district,
En provenance du Canada 0 0,0 205 0,2 22135 1,5 on recense également 1 % de nouveaux
En provenance de I'international 445 1,2 1980 2,0 145290 96 résidents provenant de l'international et 4 %

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011. en provenance d’U ne autre vi l Ie dU QUébec-
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Scolarité et
domaines d'études

Population de 15 ans et plus selon le plus haut

certificat, dipléme ou grade 2580
Aucun diplome 7 410
Etudes secondaires 8235
Etudes postsecondaires non universitaires 10 745
Certificat, dipléme ou grade universitaire 5865

Population de 15 ans et plus ayant complété des

études postsecondaires par domaines d’études WEB
Commerce, gestion et administration publique 4070
Architecture, génie et services connexes 3365
Santé et domaines connexes 2220

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Activité et profession

Population de 15 ans et plus selon I'activité 32 55
Population active 2213
Choémeurs 139
Taux de chémage
Population de 15 ans et plus selon la profession 2215
Vente et services 531
Affaires, finance et administration 438
Meétiers, transport, machinerie et domaines 263

apparentés

5]
5
0

0

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Revenu total

Revenus moyens en 2010 ($)

Des ménages

De la population de 15 ans et plus

Des hommes de 15 ans et plus

Des femmes de 15 ans et plus

Des familles comptant un couple et des enfants

Des familles monoparentales

71610
35418
39 844
31287
97 412
54528

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Religion

Population selon la religion 39 50|
Catholique 29 75
Musulmane 95
Baptiste 63
Aucune appartenance religieuse 365

0
0
5
0
5

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

District électoral

22,8
25,3
33,0
18,0

24,2
20,0
13,2

6,3

24,0
19,8

11,9

District électoral

75,3
2,4
1,6
9,3

Arrondissement

87 575

23 635
22 235
27 900
13 815

41705

10 465
9100
5 &5

53450
13570
10745

7575

64728
32978
37 165
29177
95012
51009

Arrondissement

103 995
79 545
3040
1800
8900

27,0
25,4
31,9
15,8

25,1
21,8
12,9

63,1

7,9

25,4

20,1

14,2

76,5
2,9
1,7
8,6

Ville de Montréal
=

1364810

273 360
283135
347 675
460 640

808 315

179 820
137 930
90 695

1364810
862 805
86 270

825 560
210115
148 485

71925

57717
33 859
38029
29923
89984
48 665

Ville de Montréal
[ Nombre | % |

1612645
852 205
154 540

13335
296 215

20,0
20,7
25,5
33,8

22,2
17,1
11,2

District électoral Ville de Montréal

%

63,2

10,0

25,5
18,0

8,7

District électoral Ville de Montréal

52,8
9,6
0,8

18,4

Les diplomés universitaires comptent pour
18 % de la population de 15 ans et plus du
district. Cette proportion s’éléve a 16 % dans
I'arrondissement et a 34 % dans I'ensemble
de la ville.

Plus de la moitié de la population du district
ayant complété des études postsecondaires
détient un dipldme en commerce, gestion
et administration publique (24 %), en
architecture, génie et services connexes

(20 %) ou en santé et domaines connexes
(13 %).

Plus des deux tiers de la population de
15 ans et plus du district fait partie de la
population active.

Le taux de chémage de cette population
s’élevait, en 2011, a plus de 6 %, taux
inférieur a celui de l'arrondissement.

Plus de 40 % de la population active du
district occupe un emploi dans le domaine
des ventes et services ou dans celui des
affaires, finance et administration.

Les ménages du district ont pu compter en
2010 sur un revenu moyen de 71 610 $. Le
revenu moyen des familles monoparentales
du district s’élevait quant a lui a 54 528 $ et
celui des couples avec enfants 8 97 412 S.

Un écart de prés de 9 000 $ est enregistré
entre le revenu moyen des hommes et celui
des femmes du district.

La population du district est principalement
de confession catholique (75 %). Viennent
ensuite ceux qui déclarent n’avoir

aucune appartenance religieuse et qui
comptent pour 9 % de I'ensemble. Dans
I'arrondissement, ces proportions s’élevent
respectivementa 77 % et a 9 %.
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Dépenses annuelles
moyennes des ménages

Dépenses moyennes totales

Consommation courante totale

Alimentation (commerces et restaurants)

Logement

Entretien ménager

Ameublement et équipement ménagers

Vétements

Transport

Soins de santé

Soins personnels

Loisirs

Matériel de lecture et autres imprimés

Education

Produits de tabac et boissons alcoolisées

Jeux de hasard

Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations
de retraite

Dons en argent et contributions

Source : Statistique Canada, EDM 2012
Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes

District électoral

1394
198
1022
15 350

4388

1578

70,4
11,4
19,4
4,4
3,0
4,0
13,2
31
1,8
5,1
0,4
11
1,9
03
1,4
21,3

6,1

2,2

1373
196
967

13571

3888

1697

71,4
11,8
19,9
43
3,0
4,1
12,9
32
1,8
5,0
0,4
1,2
2,1
0,3
1,4
20,3

5,8

2,5

Ville de Montréal

3034
264
937

1510
218
976

11909

3367

1420

%

72,9
12,3
21,0
4,5
2,8
4,5
11,6
3,2
g
4,9
0,4
15
25
0,4
1,6
19,3

5,5

2,3

Les dépenses moyennes des ménages

du district, estimées a 72 114 S, sont

plus élevées que celles enregistrées dans
I'ensemble de I'arrondissement (66 887 ).

Parmi les dépenses de consommation
courante, celles liées au logement (19 %), au
transport (13 %) et a I'alimentation (11 %)
accaparent pres de la moitié du budget des
ménages du district. Les frais de logement
constituent également le principal poste de
dépenses des ménages de l'arrondissement
(20 %), suivis des dépenses liées au
transport (13 %) et a I'alimentation (12 %).

Outre les dépenses de consommation
courante, 21 % du budget des ménages du
district est consacré aux impots, 6 % aux
frais d’assurances et cotisations de retraite
et 2 % aux dons en argent et contributions.
Dans l'arrondissement, ces proportions
s’élevent respectivement a 20 %, 6 % et 3 %.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,

les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.
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Population totale et
groupes d'ages

Population

Hommes

Femmes

Population selon I'age

0aldans

15a24ans

25a34ans

35a64ans

65a79ans

80 ans et plus

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles

Nombre de ménages

Ménages de personnes seules

Taille moyenne des ménages

Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés

Personnes de 65 ans et plus vivant seules

Nombre de familles

Avec conjoints

Sans enfants

Avec enfants

Monoparentales

Nombre total d’enfants a la maison

Nombre moyen d’enfants a la maison

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Logement

Logements privés occupés

Possédés

Codts d’habitation mensuels moyens des
ménages propriétaires ($)

Valeur moyenne des logements (S)

Loués

Codts d’habitation mensuels moyens des
ménages locataires (S)

District électoral Ville de M
| Nombre | % | Nombre [ % | Nombre |

32152
15305
16 855
32165
4295
4485
3460
14 145
4125
1710

District électoral

[ Nombre [ Nombre | % | Nombre |

13 825
4450
2,53
5075
1710
8920
6 860
3455
BE/E,
2060
8890
1,0

District électoral
(omire | o [omre | | o]

13 820
73

901

237 882
6 405

721

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

47,6
52,4

13,4
13,9
10,8
44,0
12,8

53

%

32,2

37
76,9
38,7

37,8
23,1

53l

46,3

106 437
51030
55410

106 440
16 445
14 630
12 345
46 085
12 065

4870

42190
11775
225

15 595
4 665
29745
23315
10 255
13 060
6430
33 685
11

42190
26 385

984

273 699
15 810

753

47,9
52,1

135
13,7
11,6
43,3
11,3

4,6

27,9

29,9
78,4
34,5

43,9
21,6

62,5
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1649519
799 880
849 640

1649520
247975
206 790
279 895
664 325
174070

76 470

ontréal

48,5
51,5

15,0
25
17,0
40,3
10,6

4,6

Ville de Montréal

759 950
309 220
2,1

224 515
83 505
410 035
321420
154 595
166 825
88 615
436 225
1,1

%

78,4
37,7
40,7
21,6

Ville de Montréal

759 945
272 180

1161

373475
487 765

732

Montréal £3

%

35,8

64,2

On recense 32 152 personnes dans le
district, ce qui représente 30 % de la
population de I'arrondissement.

Les femmes y sont plus nombreuses que
les hommes et comptent pour 52 % de la
population du secteur.

La population totale du district est
composée de:

e 13 % de jeunes de 0 a 14 ans
* 69 % de personnes en age de travailler
e 18 % de personnes de 65 ans et plus.

Les ménages de personnes seules comptent
pour 32 % des ménages du district. Dans
I'arrondissement, cette proportion s’éleve a
28 %.

Les personnes de 65 ans et plus vivant
seules comptent pour 34 % des ainés du
district, proportion supérieure a ce qui est
enregistré dans I'arrondissement.

Dans I'ensemble des familles du district,
on recense 38 % de couples avec enfants
et 23 % de familles monoparentales. Dans
I'arrondissement, ces proportions s’élevent
respectivement a 44 % et a 22 %.

Les colits mensuels moyens d’habitation

des ménages, moins élevés dans le district
que dans I'ensemble de I'arrondissement, se
chiffrent a 721 $ pour les ménages locataires
et 3901 S pour les ménages propriétaires.

La valeur moyenne des logements

du district, également inférieure a
celle enregistrée dans I'ensemble de
I'arrondissement, s’éléve a 237 882 S.
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déclare pouvoir soutenir une conversation

m ) m % m % autant en frangais qu’en anglais.

Population selon la connaissance des langues

officielles IS 20 Lol 027085 Le francais est la seule langue officielle
Frangais seulement 18 850 60,0 49435 473 506670 31,1 connue de 60 % de la population et I'anglais,
Anglais seulement 225 0,7 2375 2,3 167770 103 cellede 1% de I'ensemble.
Francais et anglais 12 145 38,7 50875 48,7 908 090 55,8

La tres grande majorité de la population

Ni frangais, ni anglais 210 0,7 1835 1,8 45 420 2,8 ) > . X
e T N I el

Francais seulement 28 230 89,9 70195 67,2 886 075 54,4 n’uti”sent ni |e francais ni |'ang|ais é |a

Anglais seulement 735 2,3 15425 14,8 298 955 18,4 maison (5 %)_

Langue non officielle seulement 1440 4,6 12 080 11,6 319 955 19,7

Langues multiples 945 3,0 6810 6,5 122 960 7,6

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

visibles de la population de I'arrondissement. Dans
I I T T T I 1 district cette proportion s'éléve & 11 %,

Population selon le statut d’immigrant 31055 103 995 1612 645 X X 3
Non immigrants 27455 884 79675 76,6 1025365 g3 Le€simmigrants recents comptent pour
Immigrants 3415 11,0 23625 22,7 538285 334 13 % des immigrants du district, proportion
Résidents non permanents 105 0,3 695 0,7 48995 30 Supérieure a celle enregistrée a I'échelle de
Immigrants selon la période d’immigration 3415 23625 538 285 I'arrondissement.
Immigrants d’avant 1991 880 25,8 14 475 61,3 205 365 38,2 . . . . )

- - Les immigrants du district viennent pour la
Immigrants de 1991 & 2005 995 29,1 6580 27,9 191600 35,6 I t &’ Haiti (26 %) dAleérie (5 %) et d
Immigrants récents (2006 a 2011) 430 12,6 2565 10,9 141315 26,3 Plupar . aiti ( ), gérie (5 %) et du

Immigrants selon les principaux lieux de naissance 3415 23 625 538 280 Maroc (5 A’)'
Hait 885 23131 IENGIE5 1 82 Haiti constitue également 'un des
Algéri 170 5,0 925 39 33265 6,2 . . . .
eene principaux pays de naissance des immigrants
Maroc 165 438 595 2,5 28820 5.4 , o ..
S e récents du district (17 %) avec I'Algérie(16 %)
ouveaux Immigrants selon les principaux lieux de
naissance 440 2565 141315 et le Maroc (11 %).
Haiti 75 17,0 1025 400 10195 7,2 . -
- Plus de 14 % de la population du district
Algérie 70 15,9 290 11,3 16290 11,5 , . S L,
déclare faire partie d’un groupe de minorité
Maroc 50 11,4 165 64 13420 9,5 isibl
Population totale selon les minorités visibles 31090 103 990 1612 645 visible.
Minorités visibles 4375 14,1 22800 21,9 510665 31,7

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

La majorité de la population du district
(63 %) n’a pas changé d’adresse au cours
des cing années précédant le Recensement

I N B ey

Population selon la mobilité 5 ans auparavant 29 590 98 595 1516 940 de 2011 et la plupart de ceux qui ont
N‘ayant pas déménagé 18 650 63,0 64745 657 821010 541  déménagé habitait déja sur le territoire de la
Ayant déménagé 10 960 370 33850 343 695930 459  ville de Montréal.
En provenance de la méme ville 8795 29,7 27510 27,9 438945 28,9
En provenance du Québec 1380 47 4150 42 89560 59 Dans 'ensemble de la population du district,
En provenance du Canada 0 0,0 205 0,2 22135 1,5 on recense également 1 % de nouveaux
En provenance de I'international 360 1,2 1980 2,0 145290 96 résidents provenant de l'international et 5 %

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011. en provenance d’U ne autre vi l Ie dU QUébec-
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Scolarité et
domaines d'études

Population de 15 ans et plus selon le plus haut

certificat, dipléme ou grade 2E8
Aucun diplome 7 76!
Etudes secondaires 692
Etudes postsecondaires non universitaires 876
Certificat, dipléme ou grade universitaire 308l

Population de 15 ans et plus ayant complété des

études postsecondaires par domaines d’études 2L
Commerce, gestion et administration publique 303
Architecture, génie et services connexes 300
Santé et domaines connexes 131

5

0
0
5
0

0

0
5
5

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Activité et profession

Population de 15 ans et plus selon I'activité 26 76!
Population active 16 48
Choémeurs 123
Taux de chémage
Population de 15 ans et plus selon la profession 16 46
Vente et services 403
Affaires, finance et administration 308
Meétiers, transport, machinerie et domaines 289

apparentés

0
5
5

5

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Revenu total

Revenus moyens en 2010 ($)

Des ménages

De la population de 15 ans et plus

Des hommes de 15 ans et plus

Des femmes de 15 ans et plus

Des familles comptant un couple et des enfants

Des familles monoparentales

59093
32075
36939
27 699
93 884
44119

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Religion

Population selon la religion 31 09|
Catholique 24 49
Musulmane 74
Baptiste 40
Aucune appartenance religieuse 342

0
5
5
5
5

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

District électoral
I I

29,0
25,8
32,7
11,5

25,0
24,8
10,8

75

24,5
18,7

17,6

District électoral

78,8
2,4
1,3

11,0

87 575 1364810

23 635 27,0 273360 20,0

22 235 25,4 283135 20,7

27 900 31,9 347675 25,5

13 815 15,8 460640 33,8

41705 808 315

10 465 25,1 179820 22,2
9100 21,8 137930 17,1
5 &5 12,9 90 695 11,2

District électoral Ville de Montréal

87575 1364810
55 255 63,1 862805 63,2

4370 86 270
7,9 10,0

53450 825 560
13570 25,4 210115 25,5
10745 20,1 148485 18,0
7575 14,2 71925 8,7

District électoral Ville de Montréal

64728 57717
32978 33 859
37 165 38029
29177 29923
95012 89984
51009 48 665

[ Nombre | % | Nombre | % ]

103 995 1612 645
79 545 76,5 852205 52,8
3040 2,9 154540 9,6
1800 1,7 13335 0,8
8900 8,6 296215 18,4

Les diplomés universitaires comptent pour
12 % de la population de 15 ans et plus du
district. Cette proportion s’éléve a 16 % dans
I'arrondissement et a 34 % dans I'ensemble
de la ville.

Pres de la moitié de la population du district
ayant complété des études postsecondaires
détient un dipldme en commerce, gestion
et administration publique (25 %) ou en
architecture, génie et services connexes

(25 %).

Plus de 60 % de la population de 15 ans et
plus du district fait partie de la population
active.

Le taux de chémage de cette population
s’élevait, en 2011, a pres de 8 %,

taux sensiblement égal a celui de
I'arrondissement.

Pres du quart de la population active du
district occupe un emploi dans le domaine
des ventes et services.

Les ménages du district ont pu compter en
2010 sur un revenu moyen de 59 093 $. Le
revenu moyen des familles monoparentales
du district s’élevait quant a lui a 44 119 S et
celui des couples avec enfants 8 93 884 S.

Un écart de plus de 9 000 $ est enregistré
entre le revenu moyen des hommes et celui
des femmes du district.

La population du district est principalement
de confession catholique (79 %). Viennent
ensuite ceux qui déclarent n’avoir

aucune appartenance religieuse et qui
comptent pour 11 % de I'ensemble. Dans
I'arrondissement, ces proportions s’élevent
respectivementa 77 % et a 9 %.
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Dépenses annuelles
moyennes des ménages

Dépenses moyennes totales

Consommation courante totale

Alimentation (commerces et restaurants)

Logement

Entretien ménager

Ameublement et équipement ménagers

Vétements

Transport

Soins de santé

Soins personnels

Loisirs

Matériel de lecture et autres imprimés

Education

Produits de tabac et boissons alcoolisées

Jeux de hasard

Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations
de retraite

Dons en argent et contributions

Source : Statistique Canada, EDM 2012
Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes

District électoral

1567
237
989

11 860

3987

1425

72,5
12,5
18,5
4,4
2,8
4,2
13,3
35
1,9
5,4
0,4
1,1
2,5
0,4
1,6
18,9

6,4

22,3

1373
196
967

13571

3888

1697

71,4
11,8
19,9
43
3,0
4,1
12,9
32
1,8
5,0
0,4
1,2
2,1
0,3
1,4
20,3

5,8

2,5

Ville de Montréal

3034
264
937

1510
218
976

11909

3367

1420

%

72,9
12,3
21,0
4,5
2,8
4,5
11,6
3,2
g
4,9
0,4
15
25
0,4
1,6
19,3

5,5

2,3

Les dépenses moyennes des ménages du
district, estimées a 62 768 S, sont moins
élevées que celles enregistrées dans
I'ensemble de I'arrondissement (66 887 ).

Parmi les dépenses de consommation
courante, celles liées au logement (19 %), au
transport (13 %) et a I'alimentation (13 %)
accaparent pres de la moitié du budget des
ménages du district. Les frais de logement
constituent également le principal poste de
dépenses des ménages de l'arrondissement
(20 %), suivis des dépenses liées au
transport (13 %) et a I'alimentation (12 %).

Outre les dépenses de consommation
courante, 19 % du budget des ménages du
district est consacré aux impots, 6 % aux
frais d’assurances et cotisations de retraite
et 2 % aux dons en argent et contributions.
Dans l'arrondissement, ces proportions
s’élevent respectivement a 20 %, 6 % et 3 %.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,

les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.
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Population totale et
groupes d'ages

Population

Hommes

Femmes

Population selon I'age

0aldans

15a24ans

25a34ans

35a64ans

65a79ans

80 ans et plus

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles

Nombre de ménages

Ménages de personnes seules

Taille moyenne des ménages

Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés

Personnes de 65 ans et plus vivant seules

Nombre de familles

Avec conjoints

Sans enfants

Avec enfants

Monoparentales

Nombre total d’enfants a la maison

Nombre moyen d’enfants a la maison

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Logement

Logements privés occupés

Possédés

Codts d’habitation mensuels moyens des
ménages propriétaires ($)

Valeur moyenne des logements (S)

Loués

Codts d’habitation mensuels moyens des
ménages locataires (S)

[ Nombre [ % _|

33823
15875
17 940
33810
5130
4425
3775
13 890
4415
2260

District électoral
| Nombre | % | Nombre_

13 225
3675
255
6315
1890
9450
7 405
3155
4300
2055
11270
1,2

District électoral
I e T ey

13 245
8025

956

298 614
5095

832

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

46,9
53,0

15,2
i3
11,2
41,1
13,1

6,7

%

27,8

29,9
78,4
33,4

45,5
21,7

60,6

38,5

106 437
51030
55410

106 440
16 445
14 630
12 345
46 085
12 065

4870

42190
11775
225

15 595
4 665
29745
23315
10 255
13 060
6430
33 685
11

42190
26 385

984

273 699
15 810

753

47,9
52,1

135
13,7
11,6
43,3
11,3

4,6

27,9

29,9
78,4
34,5

43,9
21,6

62,5

3
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Ville de Montréal

799 880
849 640
1649520
247975
206 790
279 895
664 325
174070
76 470

48,5
51,5

15,0
25
17,0
40,3
10,6

4,6

Ville de Montréal

759 950
309 220
2,1

224 515
83 505
410 035
321420
154 595
166 825
88 615
436 225
1,1

%

78,4
37,7
40,7
21,6

Ville de Montréal

759 945
272 180

1161

373475
487 765

732

Montréal £3

%

35,8

64,2

On recense 33 823 personnes dans le
district, ce qui représente 32 % de la

m population de I'arrondissement.

1649519

Les femmes y sont plus nombreuses que
les hommes et comptent pour 53 % de la
population du secteur.

La population totale du district est
composée de:

e 15 % de jeunes enfants de 0 a 14 ans
* 65 % de personnes en age de travailler
e 20 % de personnes de 65 ans et plus.

Dans le district, comme dans I'ensemble de
I'arrondissement, les ménages de personnes
seules comptent pour 28 % de 'ensemble
des ménages.

Les personnes de 65 ans et plus vivant
seules comptent pour 30 % des ainés du
district, proportion équivalente a ce qui est
enregistré dans I'arrondissement.

Dans I'ensemble des familles du district,
on recense 46 % de couples avec enfants
et 22 % de familles monoparentales. Dans
I'arrondissement, ces proportions s’élevent
respectivement a 44 % et a 22 %.

Les colits mensuels moyens d’habitation
des ménages propriétaires, moins élevés
dans le district que dans I'ensemble de
I'arrondissement, se chiffrent 8 956 S.

A l'opposé, la valeur moyenne des
logements du district occupés par un
ménage propriétaire, de méme que les colts
mensuels moyens d’habitation des ménages
locataires, sont plus élevés dans le district
que dans I'ensemble de I'arrondissement.
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Langues

Population selon la connaissance des langues
officielles

Frangais seulement

Anglais seulement

Francais et anglais

Ni frangais, ni anglais

Population selon la langue parlée le plus souvent a
la maison

Francais seulement

Anglais seulement

Langue non officielle seulement

Langues multiples

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Immigration et minorités
visibles

Population selon le statut d’immigrant

Non immigrants

Immigrants

Résidents non permanents

Immigrants selon la période d’immigration

Immigrants d’avant 1991

Immigrants de 1991 a 2005

Immigrants récents (2006 a 2011)

Immigrants selon les principaux lieux de naissance

Italie

Haiti

Algérie

Nouveaux immigrants selon les principaux lieux de
naissance

Haiti

Algérie

Mexique

Population totale selon les minorités visibles

Minorités visibles

33450

14 470
8690
6965
3290

%

43,3
26,0
20,8

9,8

PROFIL DE DISTRICT ELECTORAL

104 515

49435
2375
50 875
1835

104 515

70195
15425
12 080

6810

District électoral

47,3
2,3
48,7
1,8

67,2
14,8
11,6

6,5

Ville de Montréal

1627 945

886 075
298 955
BIoIO55
122 960

il
10,3
55,8

54,4
18,4
19,7

7,6

District électoral Ville de M
I T

33415
21085
11995
220
11 965
8075
2145
780
11995
5295
2885
155

770

385

65

30
33450
9425

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Mobilité

Population selon la mobilité 5 ans auparavant

N’ayant pas déménagé

Ayant déménagé

En provenance de la méme ville

En provenance du Québec

En provenance du Canada

En provenance de l'international

District électoral
| Nombre | % | Nombre

31815
22 345
9470
7 685
655

0

665

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

63,1
8519
0,7

67,5
17,9
6,5

44,1
24,1
13

50,0
8,4
3,9

28,2

70,2
29,8
24,2
2,1
0,0
2,1

103 995
79 675
23 625

695
23625
14 475

6580
2 565
23625
7030
6785
925

2565

1025
290

60

103 990
22 800

76,6
22,7
0,7

61,3
27,9
10,9

29,8
28,7
39

40,0
11,3
2,3

21,9

ndissement
%

98 595
64 745
33850
27 510
4150
205
1980

65,7
34,3
27,9
4,2
0,2
2,0

1612645
1025 365
538 285
48 995
538 285
205 365
191 600
141315
538 280
42 845
44 220
33 265

141 315

10 195
16 290
5755
1612 645
510 665

ontréal
63,6

33,4
3,0

38,2
35,6
26,3

8,0
8,2
6,2

7,2
11,5
4,1

B

Ville de Montréal

1516 940
821010
695 930
438 945

89 560
22 135
145 290

54,1
45,9
28,9
559
1,5
9,6

La majorité de la population du district
(57 %) déclare pouvoir soutenir une
conversation autant en frangais qu’en
anglais.

Le francais est la seule langue officielle
connue de 36 % de la population et I'anglais,
celle de 4 % de I'ensemble.

Plus de 43 % de la population du district

ne parle que frangais a la maison. Viennent
ensuite ceux qui ne parlent que I'anglais a la
maison (26 %).

La population immigrante compte pour 23 %
de la population de I'arrondissement. Dans
le district cette proportion s’éléve a prées de
36 %.

Les immigrants récents comptent pour

7 % des immigrants du district, proportion
inférieure a celle enregistrée a I'échelle de
I'arrondissement.

Les immigrants du district viennent pour
la plupart d’ltalie (44 %), d’Haiti (24 %) et
d’Algérie (1 %).

Haiti constitue également 'un des
principaux pays de naissance des immigrants
récents du district (50 %) avec I'Algérie(8 %)
et le Mexique (4 %).

Plus de 28 % de la population du district
déclare faire partie d’un groupe de minorité
visible.

La grande majorité de la population du
district (70 %) n’a pas changé d’adresse

au cours des cing années précédant le
Recensement de 2011 et la plupart de
ceux qui ont déménagé habitait déja sur le
territoire de la ville de Montréal.

Dans I'ensemble de la population du district,
on recense également 2 % de nouveaux
résidents provenant de l'international, 2 %
en provenance d’une autre ville du Québec.
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Scolarité et Les diplomés universitaires comptent pour
domaines d’études 14 % de la population de 15 ans et plus du

- district. Cette proportion s’éleve a 16 % dans

s:,i#i:sr;fp?alri:zz;if selon le plus haut 28240 87575 1364 810 l;aerlr::::lllizsement et a 34 % dans I'ensemble
Aucun diplome 8 460 30,0 23 635 27,0 273 360 20,0 '
Etudes secondaires 7115 252 22235 254 283135 20,7 Plus de la moitié de la population du district
Etudes postsecondaires non universitaires 8385 29,7 27 900 31,9 347675 255 ayant complété des études postsecondaires
Certificat, dipldme ou grade universitaire 3945 14,0 13 815 15,8 460 640 338 détient un dipléme en commerce, gestion
Population de 15 ans et plus ayant complété des 12730 41705 208 315 et administration pub“que (25 %)’ en

études postsecondaires par domaines d’études

architecture, génie et services connexes

Commerce, gestion et administration publique 3185 25,0 10 465 25,1 179820 22,2 21 9% , d .
Architecture, génie et services connexes 2715 213 9100 218 137930 wa °°) ou en sante et domaines connexes
Santé et domaines connexes 1490 11,7 5375 12,9 90 695 11,2 (12 A))‘

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

plus du district fait partie de la population
[ Nombre | 5 | Nombre [ % | Nombre | o [EEVGIVS

Population de 15 ans et plus selon I'activité 28 260 87575 1364 810 R .
Population active 16 630 58,8 55255 631 862805 63, Letauxde chdmage de cette population
)l . N
Chameurs 1150 4370 26270 s’élevait, en 2011, a pres de 7 %, taux
Taux de chomage 6,9 79 10,0 inférieur a celui de 'arrondissement.
Population de 15 ans et plus selon la profession 16 650 53450 825 560 N . .
= P P Pres du quart de la population active du
Vente et services 4 150 24,9 13570 25,4 210115 25,5 . . . .
—— — district occupe un emploi dans le domaine
Affaires, finance et administration 3115 18,7 10 745 20,1 148 485 18,0 i
Meétiers, transport, machinerie et domaines des ventes et services.
 transport, 1880 11,3 7575 14,2 71925 8,7
apparentés

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

2010 sur un revenu moyen de 62 505 $. Le

Revenus moyens en 2010 ($) revenu moyen des familles monoparentales
Des ménages 2 o v S v du district s’élevait quant a lui 3 49 374 $ et
De la population de 15 ans et plus 31024 32978 33859 celui des couples avec enfants 3 92 629 S

Des hommes de 15 ans et plus 34197 37 165 38029

Des femmes de 15 ans et plus 28 232 29177 29923 Un écart de prés de 6 000 $ est enregistré
Des familles comptant un couple et des enfants 92 629 95012 89984 entre le revenu moyen des hommes et celui
Des familles monoparentales 49 374 51 009 48 665 des femmes du district.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

de confession catholique (76 %). Viennent
%

- ensuite ceux qui déclarent n’avoir

Population selon la religion 33 425 103 995 1612 645 aucune appartenance religieuse et qui
Catholique 25295 75,7 79 545 76,5 852205 528 comptent pour 5 % de I'ensemble. Dans
Musulmane 1035 31 3040 29 154540 96 l'arrondissement, ces proportions s’élevent
Bouddhiste 640 19 1540 05l 23200 20 respectivementa 77 % et a 9 %.

Aucune appartenance religieuse 1580 4,7 8900 8,6 296 215 18,4

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.
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Dépenses annuelles
moyennes des ménages

Dépenses moyennes totales

Consommation courante totale

Alimentation (commerces et restaurants)

Logement

Entretien ménager

Ameublement et équipement ménagers

Vétements

Transport

Soins de santé

Soins personnels

Loisirs

Matériel de lecture et autres imprimés

Education

Produits de tabac et boissons alcoolisées

Jeux de hasard

Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations
de retraite

Dons en argent et contributions

Source : Statistique Canada, EDM 2012
Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes

District électoral

1147
149
880

13310

3206

2119

71,4
11,4
22,1
4,0
31
4,2
12,3
2,9
1,8
4,4
0,4
1,4
1,8
0,2
1,4
20,4

4,9

33

PROFIL DE DISTRICT ELECTORAL

1373
196
967

13571

3888

1697

71,4
11,8
19,9
43
3,0
4,1
12,9
32
1,8
5,0
0,4
1,2
2,1
0,3
1,4
20,3

5,8

2,5

Ville de Montréal

3034
264
937

1510
218
976

11909

3367

1420

%

72,9
12,3
21,0
4,5
2,8
4,5
11,6
3,2
g
4,9
0,4
15
25
0,4
1,6
19,3

5,5

2,3

Les dépenses moyennes des ménages du
district, estimées a 65 161 S, sont moins
élevées que celles enregistrées dans
I'ensemble de I'arrondissement (66 887 ).

Parmi les dépenses de consommation
courante, celles liées au logement (22 %), au
transport (12 %) et a I'alimentation (11 %)
accaparent pres de la moitié du budget des
ménages du district. Les frais de logement
constituent également le principal poste de
dépenses des ménages de l'arrondissement
(20 %), suivis des dépenses liées au
transport (13 %) et a I'alimentation (12 %).

Outre les dépenses de consommation
courante, 20 % du budget des ménages du
district est consacré aux impots, 5 % aux
frais d’assurances et cotisations de retraite,
3 % aux dons en argent et contributions.
Dans l'arrondissement, ces proportions
s’élevent respectivement a 20 %, 6 % et 3 %.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,

les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.
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Saint-Edouard

Une publication de Montréal en statistiques
Division de la planification urbaine
Direction de I'urbanisme

Service de la mise en valeur du territoire

Edition 2013

Population totale et District électoral Tl On recense 34 452 personnes dans le
3 district, ce qui représente 26 % de la
groupes d'ages 2 :
I I N I S M ropuiation de Farrondissement.

Population 34452 134038 1649519
Hommes 16935 492 64330 480 799880 ags Les femmesy sont plus nombreuses que
0,
Femmes 17485 508 69715 52,0 849640 s1,5  leshommes et comptent pour 51 % de la
Population selon I'age 34475 134 045 1649 520 population du secteur.
0314ans 3780 11,0 16835 12,6 247975 15,0 ) I
- La population totale du district est
15424 ans 3815 11,1 14285 107 206790 12,5 \
: composée de:
25434 ans 10050 292 28600 21,3 279895 17,0
35464 ans 13 065 379 54885 40,9 664325 403 * 1ll1%dejeunesdeOal4ans
65 a 79 ans 2520 73 13005 9,7 174070 10,6 e 78 % de personnes en age de travailler
80 ans et plus 1185 34 6430 48 76470 4,6 e 11 % de personnes de 65 ans et plus.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles TN  Les ménages de personnes seules comptent
pour plus de 51 % des ménages du district.
m % mm % Dans l'arrondissement, cette proportion

Nombre de ménages 18820 71135 759 950 s’éléve a 50 %.
Ménages de personnes seules 9615 51,1 35240 49,5 309 220 40,7
Taille moyenne des ménages 18 18 21 Les personnes de 65 ans et plus vivant
Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés 3090 17 125 224515 seules comptent pour 48 % des ainés du
Personnes de 65 ans et plus vivant seules 1485 48,1 8020 46,8 83 505 37,2 district, proportion supérieure a ce qui est
Nombre de familles 7540 31320 410035 enregistré dans I'arrondissement.
Avec conjoints 6 055 80,3 24 485 78,2 321420 78,4 ) . . .
Sans enfants 3650 48,4 13 775 44,0 154 595 37,7 Dans I'ensemble des familles du dIStrICt’
Avec enfants 2415 320 10715 342 166825 407 Onrecense 32 % de couples avec enfants
Monoparentales 1480 19,6 63835 218 88615 216 €t 20 % de familles monoparentales. Dans
Nombre total d’enfants a la maison 5925 27 170 436 225 I’arrondissement, ces proportions s’élevent
Nombre moyen d’enfants a la maison 0,8 0,9 1,1 respectivement a 34 % et a 22 %.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Logement Tl Les colits mensuels moyens d’habitation
des ménages, plus élevés dans le district
A Y N EEE I que dans rensemble de Farrondissement, se

Logements privés occupés 18 850 71190 759 945 chiffrent a 703 S pour les ménages locataires
Possédés 4605 24,4 20005 28,1 272180 358 etal231S pourles ménages propriétaires.
Co’uts d habitaﬁ?n mensuels moyens des 1231 1182 1161
ménages propriétaires ($) La valeur moyenne des logements
Valeur moyenne des logements ($) 364 069 363 599 373475 du district, éga|ement supérieure a
Loués L2250 75,6/ 11511185 SN MRSES 642 celle enregistrée dans I'ensemble de
Codts d’habitation mensuels moyens des 703 688 732 I’arrondissement, s’éléve a 364 069 s

ménages locataires (S)

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Montréal £3
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Saint-Edouard

déclare pouvoir soutenir une conversation

m ) m % m % autant en frangais qu’en anglais.

Population selon la connaissance des langues

officielles BRUST LSZEES) 027085 Le francais est la seule langue officielle
Frangais seulement 11035 324 53085 402 506670 31,1 connue de 32 % de la population et I'anglais,
Anglais seulement 965 2,8 2985 2,3 167770 103 celle de 3 % de I'ensemble.
Francais et anglais 21475 63,1 74170 56,1 908 090 55,8

Les trois quarts de la population du district

Ni frangais, ni anglais 565 1,7 1890 14 45 420 2,8 | ; 3 .
; 4 N ne parlent que frangais a la maison.
r;orzl;ﬁgﬁn Feion et peree e plus souvents 34075 132135 1627945 Viennent ensuite ceux qui ne parlent nile
Frangais seulement 26 015 76,3 104025 78,7 886075 544 frangais ni I'anglais a la maison (11 %).
Anglais seulement 2 645 7,8 6 965 53 298 955 18,4
Langue non officielle seulement 3810 11,2 14 535 11,0 319 955 19,7
Langues multiples 1645 4,8 6610 5,0 122 960 7,6

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

visibles de la population de I'arrondissement. Dans
mmm le district cette proportion s’éléve également

Population selon le statut d’'immigrant 33 555 130 685 1612 645 a22%.

Non immigrants 24 800 73,9 99 240 75,9 1025365 63,6 . X 3

Immigrants 7440 222 28435 21,8 538285 334 Lesimmigrants récents comptent pour

Résidents non permanents 935 28 3015 23 48995 30 26 % desimmigrants du district, proportion
Immigrants selon la période d’immigration 7 400 28 435 538 285 inférieure a celle enregistrée a I'échelle de

Immigrants d’avant 1991 1710 23,1 9265 32,6 205365 382 l'arrondissement.

Immigrants de 1991 & 2005 2085 282 10215 359 191600 35,6 . o

Immigrants récents (2006 a 2011) 1935 26,1 8960 31,5 141315 26,3 Les immigrants du district viennent pour la
Immigrants selon les principaux lieux de naissance 7 440 28435 538 280 pIupart de France (17 %)' d’ltalie (5 %) etdu

France 1280 17,2 3505 123 27940 s, VietNam (4 %).

ttalie 45 S0 IR CY 1 89 | a France constitue également I'un des

Viet Nam 300 4,0 1300 46 18740 35

principaux pays de naissance des immigrants
Nouveaux immigrants selon les principaux lieux de

naissance 1 BEss i récents du district (24 %) avec I'Algérie (4 %)
France 475 24,3 1420 15,9 9075 64 etleMaroc (3 %).
f,:i:f 32 :; 2;12 23:2 1? izg 1;:: Pr’és de 29 % de I? population du distr.ict N
Population totale selon les minorités visibles 33555 130 690 1612 645 d_et_:lare faire partie d’un groupe de minorité
Minorités visibles 6540 195 24000 184 510665 31,7 Visible.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Plus de 45 % de la population du district
n’a pas changé d’adresse au cours des cing
années précédant le Recensement de 2011

I N B ey

Population selon la mobilité 5 ans auparavant 31820 123 715 1516 940 et la plupart de ceux qui ont déménagé
N‘ayant pas déménagé 14 345 451 62540 50,6 821010 541  habitait déja sur le territoire de la ville de
Ayant déménagé 17 490 550 61175 49,4 695930 459  Montréal.

En provenance de la méme ville 11 045 34,7 40 395 32,7 438945 28,9

En provenance du Québec 2910 91 10080 81 89560 59 Dans 'ensemble de la population du district,
En provenance du Canada 305 1,0 1045 08 22135 1,5 onrecense également 9 % de nouveaux

En provenance de I'international 2860 9,0 9 660 7,8 145290 96 résidents provenant de l'international et 9 %

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011. en provenance d’U ne autre vi l Ie dU QUébec-
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Saint-Edouard

Scolarité et
domaines d'études

Population de 15 ans et plus selon le plus haut
certificat, dipléme ou grade

Aucun diplome

Etudes secondaires

Etudes postsecondaires non universitaires

Certificat, diplé6me ou grade universitaire

Population de 15 ans et plus ayant complété des
études postsecondaires par domaines d’études

Commerce, gestion et administration publique

Sciences sociales et de comportements, et droit

Arts visuels et d'interprétation, et technologie des
communications

District électoral Ville de Montréal
%

Les diplomés universitaires comptent pour
44 % de la population de 15 ans et plus du

% % district. Cette proportion s’éléve a 37 % dans
| Nombre | % | Nombre | % [ Nombre [ % |

29785 114 000 1364810
4605 15,5 20835 18,3 273360
4345 14,6 20020 17,6 283135
7 305 24,5 31005 27,2 347675

13235 44,4 42135 37,0 460640

20720 73 140 808 315
3505 16,9 14 620 20,0 179820
3375 16,3 10395 14,2 106 855
2980 14,4 7715 10,5 57 340

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Activité et profession

Population de 15 ans et plus selon I'activité

Population active

Choémeurs

Taux de chémage

Population de 15 ans et plus selon la profession

Vente et services

Droit, service social, communautaire,
gouvernemental et enseignement

Affaires, finance et administration

District électoral Ville de Montréal
I I e e

29790 113 995 1364 810
21990 73,8 77 220 67,7 862805
1570 6785 86 270
7,1 8,8
22020 74 690 825 560
4555 20,7 17325 23,2 210115
3805 17,3 11345 15,2 106520
3640 16,5 13350 17,9 148485

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Revenu total

Revenus moyens en 2010 ($)

Des ménages

De la population de 15 ans et plus

Des hommes de 15 ans et plus

Des femmes de 15 ans et plus

Des familles comptant un couple et des enfants

Des familles monoparentales

District électoral Ville de Montréal

49130 51766 57717
32201 33529 33 859
34102 36338 38029
30328 30929 29923
83291 90 966 89984
41202 45354 48 665

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Religion

Population selon la religion

Catholique

Musulmane

Bouddhiste

Aucune appartenance religieuse

District électoral Ville de Montréal
I e B s

33570 130 690 1612 645
16 875 50,3 78 055 59,7 852205
970 24C) 7 495 5,7 154540
390 1,2 1870 14 32200
12 105 36,1 33905 25,9 296215

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

20,0
20,7
25,5
33,8

22,2
13,2

63,2

10,0

25,5
12,9

18,0

52,8
9,6
2,0

18,4

I'arrondissement et a 34 % dans 'ensemble
de la ville.

Le tiers de la population du district ayant
complété des études postsecondaires
détient un dipldme en commerce, gestion
et administration publique (17 %) ou en
sciences sociales et de comportements, et
droit (16 %).

Pres de 74 % de la population de 15 ans et
plus du district fait partie de la population
active.

Le taux de chémage de cette population
s’élevait, en 2011, a 7 %, taux inférieur a
celui de I'arrondissement.

Plus de 20 % de la population active du
district occupe un emploi dans le domaine
des ventes et services.

Les ménages du district ont pu compter en
2010 sur un revenu moyen de 49 130 $. Le
revenu moyen des familles monoparentales
du district s’élevait quant a lui a 41 202 S et
celui des couples avec enfants a 83 291 S.

Un écart de prés de 4 000 $ est enregistré
entre le revenu moyen des hommes et celui
des femmes du district.

La population du district est principalement
de confession catholique (50 %). Viennent
ensuite ceux qui déclarent n’avoir

aucune appartenance religieuse et qui
comptent pour 36 % de I'ensemble. Dans
I'arrondissement, ces proportions s’élevent
respectivement a 60 % et a 26 %.
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Saint-Edouard

Dépenses annuelles
moyennes des ménages

Dépenses moyennes totales

Consommation courante totale

Alimentation (commerces et restaurants)

Logement

Entretien ménager

Ameublement et équipement ménagers

Vétements

Transport

Soins de santé

Soins personnels

Loisirs

Matériel de lecture et autres imprimés

Education

Produits de tabac et boissons alcoolisées

Jeux de hasard

Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations
de retraite

Dons en argent et contributions

Source : Statistique Canada, EDM 2012
Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes

District électoral

1555
215
912

10 068

3147

1061

74,1
13,9
21,3
46
2,7
43
10,3
3,7
2,1
4,6
0,5
1,3
2,8
0,4
1,7
18,2

5,7

1,9

1575
221
978

10555

3193

1184

73,9
13,5
21,3
45
2,7
43
10,6
3,7
2,0
48
0,5
1,3
28
0,4
1,7
18,5

5,6

2,1

Ville de Montréal

3034
264
937

1510
218
976

11909

3367

1420

%

72,9
12,3
21,0
45
2,8
45
11,6
3.2
1,9
49
0,4
1,5
2,5
0,4
16
19,3

5,5

2,3

Les dépenses moyennes des ménages du
district, estimées a 55 192 S, sont moins
élevées que celles enregistrées dans
I'ensemble de I'arrondissement (57 203 $).

Parmi les dépenses de consommation
courante, celles liées au logement (21 %), a
I'alimentation (14 %) et au transport (10 %)
accaparent pres de la moitié du budget des
ménages du district. Les frais de logement
constituent également le principal poste de
dépenses des ménages de l'arrondissement
(21 %), suivis des dépenses liées a
I'alimentation (14 %) et au transport (11 %).

Outre les dépenses de consommation
courante, 18 % du budget des ménages du
district est consacré aux impots, 6 % aux
frais d’assurances et cotisations de retraite
et 2 % aux dons en argent et contributions.
Dans l'arrondissement, ces proportions
s’élevent respectivement a 19 %, 6 % et 2 %.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,

les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.
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Etienne-Desmarteaux

Une publication de Montréal en statistiques
Division de la planification urbaine
Direction de I'urbanisme

Service de la mise en valeur du territoire

Edition 2013

Population totale et
groupes d'ages

Population

Hommes

Femmes

Population selon I'age

0aldans

15a24ans

25a34ans

35a64ans

65a79ans

80 ans et plus

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles

Nombre de ménages

Ménages de personnes seules

Taille moyenne des ménages

Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés

Personnes de 65 ans et plus vivant seules

Nombre de familles

Avec conjoints

Sans enfants

Avec enfants

Monoparentales

Nombre total d’enfants a la maison

Nombre moyen d’enfants a la maison

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Logement

Logements privés occupés

Possédés

Codts d’habitation mensuels moyens des
ménages propriétaires ($)

Valeur moyenne des logements (S)

Loués

Codts d’habitation mensuels moyens des
ménages locataires (S)

District électoral Ville de M

%

[ Nombre | % | Nombre |

29 566 134 038 1649519
14 345 48,5 64 330 48,0 799 880
15230 51,5 69 715 52,0 849640
29575 134 045 1649520
3670 12,4 16 835 12,6 247975
3115 10,5 14 285 10,7 206 790
6 155 20,8 28 600 21,3 279895
12 820 43,3 54 885 40,9 664325
2580 8,7 13 005 9,7 174070
1170 4,0 6430 4,8 76 470

District électoral
[ Nombre | % | Nombre | % | Nombre |

16 055 71135 759 950
8220 51,2 35240 49,5 309220
1,8 18 2,1
3505 17125 224 515
1605 45,8 8020 46,8 83 505
6925 31320 410 035
5410 78,1 24 485 78,2 321420
3015 43,5 13775 44,0 154595
2430 23, 10715 34,2 166825
1480 21,4 6 835 21,8 88 615
5970 27 170 436 225
0,9 0,9 1,1

District électoral
(omire | o [omre | | o]

16 050 71190 759 945
4725 29,4 20005 28,1 272180
1217 1182 1161

375938 363 599 373475

11375 70,9 51185 71,9 487765

682 688 732

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.
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ontréal
48,5
51,5

15,0
25
17,0
40,3
10,6

4,6

Ville de Montréal

%

78,4
37,7
40,7
21,6

Ville de Montréal

%

35,8

64,2

On recense 29 566 personnes dans le
district, ce qui représente 22 % de la
population de I'arrondissement.

Les femmes y sont plus nombreuses que
les hommes et comptent pour 52 % de la
population du secteur.

La population totale du district est
composée de:

e 12 % de jeunes de 0 a 14 ans
e 75 % de personnes en age de travailler
e 13 % de personnes de 65 ans et plus.

Les ménages de personnes seules comptent
pour plus de 51 % des ménages du district.
Dans l'arrondissement, cette proportion
s’éleve a 50 %.

Les personnes de 65 ans et plus vivant
seules comptent pour 46 % des ainés du
district, proportion inférieure a ce qui est
enregistré dans I'arrondissement.

Dans I'ensemble des familles du district,
on recense 35 % de couples avec enfants
et 21 % de familles monoparentales. Dans
I'arrondissement, ces proportions s’élevent
respectivement a 34 % et a 22 %.

Les colits mensuels moyens d’habitation
des ménages locataires, légérement moins
élevés dans le district que dans I'ensemble
de I'arrondissement, se chiffrent a 682 S.

A l'opposé, la valeur moyenne des
logements du district occupés par un
ménage propriétaire, de méme que les
colts mensuels moyens d’habitation des
ménages propriétaires sont plus élevés
dans le district que dans I'ensemble de
I'arrondissement.
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Etienne-Desmarteaux

déclare pouvoir soutenir une conversation

m ) m % m % autant en frangais qu’en anglais.

Population selon la connaissance des langues

officielles zos20 LSZEES) 027085 Le francais est la seule langue officielle
Frangais seulement 11 825 403 53085 402 506670 31,1 connue de 40 % de la population et I'anglais,
Anglais seulement 500 1,7 2985 2,3 167770 103 celle de 2 % de I'ensemble.
Francais et anglais 16 695 56,9 74170 56,1 908 090 55,8

La grande majorité de la population du

Ni frangais, ni anglais 275 0,9 1890 1,4 45 420 2,8 distri (85 ly) | ; <3
i 4 3 istrict ©) ne parie que Trangais a la
:;orzl,;l;gﬁn selon la langue parlée le plus souvent a 29300 132 135 1627945 Taison. Viennent ensuite ceux qUi e
Francais seulement 24 815 84,7 104 025 78,7 886 075 54,4 parlent ni |e francais ni |'ang|ais é |a maison
Anglais seulement 1240 4,2 6 965 53 298 955 18,4 (8 %)_
Langue non officielle seulement 2 185 7,5 14 535 11,0 319 955 19,7
Langues multiples 1085 3,7 6610 5,0 122 960 7,6

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

visibles de la population de I'arrondissement. Dans
I T T O T T 1 district cette proportion s'éléve & 16 %,

Population selon le statut d’immigrant 29090 130 685 1612 645 X X 3
Non immigrants 24055 82,7 99240 75,9 1025365 g3 Le€simmigrants recents comptent pour
Immigrants 4675 16,1 28435 21,8 538285 334 22 % des immigrants du district, proportion
Résidents non permanents 175 0,6 3015 23 48995 30 inférieure a celle enregistrée a I'échelle de
Immigrants selon la période d’immigration 4685 28435 538 285 I'arrondissement.
Immigrants d’avant 1991 640 13,7 9265 32,6 205 365 38,2 . . . . )
Immigrants de 1991 & 2005 1080 231 10215 359 191600 35,6 Les immigrants du dIStorICt vllenr)e.nt pc;ur la
Immigrants récents (2006 a 2011) 1040 22,2 8960 31,5 141315 26,3 p!up.a.njt de France (11 %), d'’Algérie (5 %) et
Immigrants selon les principaux lieux de naissance 4675 28435 538 280 d'Haiti (3 %)'
France 200 L7) SEE 12,3 IS0 >2 | a France constitue également l'un des
Algérie 245 52 3310 11,61[133265 2 principaux pays de naissance des immigrants
Haiti 135 2,9 2375 84 44220 8,2

récents du district (13 %) avec le Mexique
Nouveaux immigrants selon les principaux lieux de

naissance 1070 8955 141 315 (8 %) et I'Algérie (7 %).
France 140 13,1 1420 15,9 9075 6,4 . . -
Pres de 12 % de la population du district
Mexique 85 7,9 585 6,5 5755 4,1 , ; S L
— déclare faire partie d’un groupe de minorité
Algérie 70 6,5 2115 236 16290 11,5 <ib|
Population totale selon les minorités visibles 29090 130 690 1612 645 visible.
Minorités visibles 3400 11,7 24000 18,4 510665 31,7

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

La majorité de la population du district
(53 %) n’a pas changé d’adresse au cours
des cing années précédant le Recensement

I N B ey

Population selon la mobilité 5 ans auparavant 27570 123 715 1516 940 de 2011 et la plupart de ceux qui ont
N‘ayant pas déménagé 14 465 525 62540 50,6 821010 541  déménagé habitait déja sur le territoire de la
Ayant déménagé 13 065 47,4 61175 49,4 695930 459  ville de Montréal.
En provenance de la méme ville 9260 33,6 40 395 32,7 438945 28,9
En provenance du Québec 2215 80 10080 81 89560 59 Dans 'ensemble de la population du district,
En provenance du Canada 0 0,0 1045 0,8 22135 1,5 on recense également 5 % de nouveaux
En provenance de I'international 1285 47 9 660 7,8 145290 96 résidents provenant de l'international et 8 %

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011. en provenance d’U ne autre vi l Ie dU QUébec-
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Etienne-Desmarteaux

Scolarité et Les diplomés universitaires comptent pour
domaines d'études 38 % de la population de 15 ans et plus du
mmm district. Cette proportion s’éléve a 37 % dans

s:,i#i:sr;fp?alri:zz;if selon le plus haut 25 360 114 000 1364810 l;aerlr::::lllizsement et a 34 % dans I'ensemble
Aucun diplome 4140 16,3 20 835 18,3 273 360 20,0 '
Etudes secondaires 4345 171 20020 17,6 283135 20,7 Plus de la moitié de la population du district
Etudes postsecondaires non universitaires 7155 28,2 31005 27,2 347675 255 ayant complété des études postsecondaires
Certificat, dipldme ou grade universitaire 9510 37,5 42135 37,0 460 640 338 détient un dipléme en commerce, gestion et
Population de 15 ans et plus ayant complété des 16 820 73 140 208 315 administration pub“que (19 %)’ en sciences

études postsecondaires par domaines d’études

sociales et de comportements, et droit

Commerce, gestion et administration publique 3180 18,9 14 620 20,0 179 820 22,2 15 9% hitect L, t .
Sciences sociales et de comportements, et droit 2450 14,6 10395 14,2 106 855 13,2 ( °) ouen E:JI‘C Itecture, genie et services
Architecture, génie et services connexes 2380 14,1 11070 IS} 137 930 17,1 connexes (14 A’)-

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

plus du district fait partie de la population
[ Nombre | % | Nombre | % | Nombre [ % [REXIVS

Population de 15 ans et plus selon I'activité 25345 113 995 1364 810 R .
Population active 18010 711 77220 67,7 862805 63, Letauxde chdmage de cette population
)l . S0 el R
Chémeurs 1270 6785 86270 s'élevait, en 2011, a 7 %, taux inférieur a
Taux de chomage 71 8,8 100 celuide l'arrondissement.
Population de 15 ans et plus selon la profession 18 015 74 690 825 560 . . .
= P P Plus du tiers de la population active du
Vente et services 3960 22,0 17 325 23,2 210115 25,5 . . . .
—— — district occupe un emploi dans le domaine
Affaires, finance et administration 3015 16,7 13 350 17,9 148 485 18,0

des ventes et services ou celui des affaires,

Droit, service social, communautaire, X L. A
finance et administration.

. 2855 15,8 11 345 15,2 106 520 12,9
gouvernemental et enseignement

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

2010 sur un revenu moyen de 53 432 $. Le

Revenus moyens en 2010 ($) revenu moyen des familles monoparentales
Des ménages ESlE2 OG0 S v du district s’élevait quant a lui 3 48 929 $ et
De la population de 15 ans et plus 34942 33529 33859 celui des couples avec enfants 3 101 211 s

Des hommes de 15 ans et plus 37 266 36338 38029

Des femmes de 15 ans et plus 32803 30929 29923 Un écart de prés de 4 500 $ est enregistré
Des familles comptant un couple et des enfants 101 211 90 966 89984 entre le revenu moyen des hommes et celui
Des familles monoparentales 48 929 45 354 48 665 des femmes du district.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Religion TTPNTECN  La population du district est principalement
de confession catholique (63 %). Viennent
S I Y R TS I ensuite ceux qui déclarent navoir

Population selon la religion 29 105 130 690 1612 645 aucune appartenance religieuse et qui
Catholique 18230 62,6 78 055 59,7 852205 528 comptent pour 29 % de I'ensemble. Dans
Musulmane 795 2,7 7495 57 154540 96  l'arrondissement, ces proportions s’élevent
Orthodoxe chrétienne 115 0,4 2070 1,6 59 390 3,7 respectivement A60%eta26%.

Aucune appartenance religieuse 8 365 28,7 33905 25,9 296 215 18,4

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.
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Dépenses annuelles
moyennes des ménages

Dépenses moyennes totales

Consommation courante totale

Alimentation (commerces et restaurants)

Logement

Entretien ménager

Ameublement et équipement ménagers

Vétements

Transport

Soins de santé

Soins personnels

Loisirs

Matériel de lecture et autres imprimés

Education

Produits de tabac et boissons alcoolisées

Jeux de hasard

Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations
de retraite

Dons en argent et contributions

Source : Statistique Canada, EDM 2012
Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes

District électoral

1634
230
984

10785

3341

1192

73,8
13,7
21,1
45
2,7
4,2
10,6
3,7
2,0
4,7
0,5
1,3
2,8
0,4
1,7
18,4

5,7

2,0

1575
221
978

10555

3193

1184

73,9
13,5
21,3
45
2,7
43
10,6
3,7
2,0
48
0,5
1,3
28
0,4
1,7
18,5

5,6

2,1

Ville de Montréal

3034
264
937

1510
218
976

11909

3367

1420

%

72,9
12,3
21,0
45
2,8
45
11,6
3.2
1,9
49
0,4
1,5
2,5
0,4
16
19,3

5,5

2,3

Les dépenses moyennes des ménages

du district, estimées a 58 540 S, sont

plus élevées que celles enregistrées dans
I'ensemble de I'arrondissement (57 203 $).

Parmi les dépenses de consommation
courante, celles liées au logement (21 %), a
I'alimentation (14 %) et au transport (11 %)
comptent pour prés de la moitié du budget
des ménages du district. Ces trois postes
de dépenses accaparent, dans les mémes
proportions, 45 % du budget des ménages
de l'arrondissement.

Outre les dépenses de consommation
courante, 18 % du budget des ménages du
district est consacré aux impots, 6 % aux
frais d’assurances et cotisations de retraite
et 2 % aux dons en argent et contributions.
Dans l'arrondissement, ces proportions
s’élévent respectivement a 19 %, 6 % et 2 %.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,

les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.
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Vieux-Rosemont

Une publication de Montréal en statistiques
Division de la planification urbaine
Direction de I'urbanisme

Service de la mise en valeur du territoire

Edition 2013

Population totale et District électoral Tl On recense 36 408 personnes dans le
3 district, ce qui représente 27 % de la
groupes d'ages 2 :
I I N I PSS M ropuiation de Farrondissement.

Population 36408 134038 1649519
Hommes 17585 483 64330 480 799880 ags Les femmesy sont plus nombreuses que
0,
Femmes 18 815 51,7 69715 52,0 849640 s1,5  leshommes et comptent pour 52 % de la
Population selon I'age 36 400 134 045 1649 520 population du secteur.
0al4ans 4955 136 16835 12,6 247975 15,0 ) L
- La population totale du district est
15424 ans 3925 10,8 14285 10,7 206790 12,5 .
: composée de:
252334ans 7635 21,0 28600 21,3 279895 17,0
3523 64ans 15 410 423 54885 40,9 664325 403 * 1l4%dejeunesdeOal4ans
65 a 79 ans 3160 87 13005 9,7 174070 10,6 e 74 % de personnes en age de travailler
80 ans et plus 1315 3,6 6430 4,8 76 470 4,6 * 12 % de personnes de 65 ans et plus.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles TN  Les ménages de personnes seules comptent
pour pres de 48 % des ménages du district.
m % mm % Dans I'arrondissement, cette proportion

Nombre de ménages 19 380 71135 759 950 s’éléve a 50 %.
Ménages de personnes seules 9 255 47,8 35240 49,5 309 220 40,7
Taille moyenne des ménages 19 18 21 Les personnes de 65 ans et plus vivant
Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés 4165 17 125 224 515 seules comptent pour 49 % des ainés du
Personnes de 65 ans et plus vivant seules 2025 48,6 8020 46,8 83 505 37,2 district, proportion supérieure a ce qui est
Nombre de familles 8905 31320 410035 enregistré dans I'arrondissement.
Avec conjoints 6790 76,2 24 485 78,2 321420 78,4 ) . . .
Sans enfants 3800 42,7 13 775 44,0 154 595 37,7 Dans I'ensemble des familles du dIStrICt’
Avec enfants 3020 339 10715 342 166825 a0, ©Onrecense 34 % de couples avec enfants
Monoparentales 2070 23,2 6835 21,8 88615 26 €t 23 % de familles monoparentales. Dans
Nombre total d’enfants a la maison 7 835 27 170 436 225 I’arrondissement, ces proportions s’élevent
Nombre moyen d’enfants a la maison 0,9 0,9 1,1 respectivement a 34 % et a 22 %.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Logement Tl Les colits mensuels moyens d’habitation
des ménages, moins élevés dans le district
A Y N EEE I que dans rensemble de Farrondissement, se

Logements privés occupés 19345 71190 759 945 chiffrent a 677 S pour les ménages locataires
Possédés 5800 300 20005 28,1 272180 358 etall77 S pourles ménages propriétaires.
Co’uts d habitaﬁ?n mensuels moyens des 1177 1182 1161
ménages propriétaires ($) La valeur moyenne des logements
Valeur moyenne des logements ($) 341342 363 599 373 475 du district, éga|ement inférieure a
Loués 135540 70/08 ERISTH85 SN MRSES 642 celle enregistrée dans I'ensemble de
Codts d’habitation mensuels moyens des 677 688 732 I’arrondissement, s’éléve a 341 342 s

ménages locataires (S)

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Montréal £3
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déclare pouvoir soutenir une conversation

m ) m % m % autant en frangais qu’en anglais.

Population selon la connaissance des langues

officielles BL2aU LSZEES) 027085 Le francais est la seule langue officielle
Frangais seulement 15 465 42,7 53085 402 506670 31,1 connue de 43 % de la population et I'anglais,
Anglais seulement 585 1,6 2985 2,3 167770 103 celle de 2 % de I'ensemble.
Francais et anglais 19 705 54,4 74170 56,1 908 090 55,8

Pres de 82 % de la population du district

Ni frangais, ni anglais 405 1,1 1890 14 45 420 2,8
Population selon la langue parlée le plus souvent a ne parle que frangals a la maison. Viennent
. 36 160 132135 1627 945 . . . . .
la maison ensuite ceux qui ne parlent ni le frangais ni
Frangais seulement 29480 81,5 104025 78,7 886075 544 |anglais a la maison (10 %).
Anglais seulement 1290 3,6 6 965 53 298 955 18,4
Langue non officielle seulement 3625 10,0 14 535 11,0 319 955 19,7
Langues multiples 1775 49 6610 5,0 122 960 7,6

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

visibles de la population de I'arrondissement. Dans
I T 2 O T e district cette proportion s'éléve & un peu

Population selon le statut d’immigrant 36 010 130 685 1612 645 plus de 21 %.

Non immigrants 27 720 77,0 99 240 75,9 1025365 63,6 . . 3

Immigrants 7500 208 28435 21,8 538285 334 Lesimmigrants récents comptent pour

Résidents non permanents 495 1,4 3015 23 48995 30 30 % desimmigrants du district, proportion
Immigrants selon la période d’immigration 7 505 28435 538 285 inférieure a celle enregiStrée a l'échelle de

Immigrants d’avant 1991 1170 15,6 9265 32,6 205365 382 l'arrondissement.

Immigrants de 1991 & 2005 2390 31,8 10215 359 191600 35,6 . . o

Immigrants récents (2006 a 2011) 2230 29,7 8960 31,5 141315 26,3 Les immigrants du dlstrlctlwer’m.ent pour la
Immigrants selon les principaux lieux de naissance 7 500 28435 538 280 pIupart de France (8 %)' d Algerle (8 %) et

France 575 7,7 3505 12,3 27940 s, d'Haiti (5 %).

Algérie 260 73 3310 _ 62 ’Algérie constitue également I'un des

Haiti 350 4,7 2375 84 44220 8,2

principaux pays de naissance des immigrants
Nouveaux immigrants selon les principaux lieux de

naissance Ziss ek 141315 récents du district (11 %) avec la France
Algérie 240 11,0 2115 236 16290 11,5 (7 %) et le Maroc (5 %).
;er:: 122 Z:: 1:?2 13:2 13 ZZ z:g PI’us de 19. % de Ia.a population du distr.ict N
Population totale selon les minorités visibles 36 040 130 690 1612 645 déclare faire partie d’un groupe de minorité
Minorités visibles 6925 192 24000 184 510665 31,7 Visible.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

La moitié de la population du district n'a pas
changé d’adresse au cours des cing années
précédant le Recensement de 2011 et la

I N B ey

Population selon la mobilité 5 ans auparavant 34015 123 715 1516 940 plupart de ceux qui ont déménagé habitait
N‘ayant pas déménagé 17010 50,0 62540 50,6 821010 541  déja sur le territoire de la ville de Montréal.
Ayant déménagé 17025 501 61175 494 695930 45,9

En provenance de la méme ville 11350 334 40395 32,7 438945 289 Dansl’ensemble de la population du district,
En provenance du Québec 2965 87 10080 81 89560 59 Onrecense également 7 % de nouveaux

En provenance du Canada 20 0,1 1045 0,8 22135 1,5 résidents provenant de l'international et 9 %
En provenance de I'international 2315 6,8 9 660 7,8 145290 96 en provenance d’'une autre ville du Québec.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.
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Scolarité et Les diplomés universitaires comptent pour
domaines d'études 33 % de la population de 15 ans et plus du
mmm district. Cette proportion s’éléve a 37 % dans

s:,i#i:sr;fp?alri:zz;if selon le plus haut 31220 114 000 1364810 l;aerlr::::lllizsement et a 34 % dans I'ensemble
Aucun diplome 6110 19,6 20 835 18,3 273 360 20,0 '
Etudes secondaires 5630 180 20020 17,6 283135 20,7 Plus de la moitié de la population du district
Etudes postsecondaires non universitaires 8760 28,1 31005 27,2 347675 255 ayant complété des études postsecondaires
Certificat, dipldme ou grade universitaire 10430 334 42135 37,0 460 640 338 détient un dipléme en commerce, gestion

Population de 15 ans et plus ayant complété des

19 480 73 140 808 315 et administration publique (22 %), en
études postsecondaires par domaines d’études

architecture, génie et services connexes

Commerce, gestion et administration publique 4265 21,9 14 620 20,0 179 820 22,2 16 % . ial d
Architecture, génie et services connexes 3115 16,0 11070 15,1 137930 17,1 ( 0) Ou en sciences SC')CIa ei etde
Sciences sociales et de comportements, et droit 2 655 13,6 10395 14,2 106 855 13,2 Comportements’ et droit (14 /0)'

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

15 ans et plus du district font partie de la
[ Nombre | % | Nombre [ % | Nombre [ o [EERRWENSUEYSVS

Population de 15 ans et plus selon I'activité 31235 113 995 1364 810 R .
Population active 21240 680 77220 67,7 862805 63, Letauxde chdmage de cette population
)l . S oo el R
Chémeurs 1655 6785 86270 s'élevait, en 2011, a 8 %, taux inférieur a
Taux de chomage 7,8 8,8 100 celuide 'arrondissement.
Population de 15 ans et plus selon la profession 21280 74 690 825 560 . .
= P P Plus de 40 % de la population active du
Vente et services 4 820 22,7 17 325 23,2 210115 25,5 . . . .
—— — district occupe un emploi dans le domaine
Affaires, finance et administration 3760 17,7 13 350 17,9 148 485 18,0

des ventes et services ou dans celui des

Droit, service social, communautaire, A . . :
affaires, finance et administration.

. 2680 12,6 11 345 15,2 106 520 12,9
gouvernemental et enseignement

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

2010 sur un revenu moyen de 53 304 $. Le

Revenus moyens en 2010 ($) revenu moyen des familles monoparentales
Des ménages B OG0 S v du district s’élevait quant a lui 3 44 636 $ et
De la population de 15 ans et plus 34 400 33529 33859 celui des couples avec enfants 3 93 332 S

Des hommes de 15 ans et plus 37587 36338 38029

Des femmes de 15 ans et plus 31469 30929 29923 Un écart de plus de 6 000 $ est enregistré
Des familles comptant un couple et des enfants 93332 90 966 89984 entre le revenu moyen des hommes et celui
Des familles monoparentales 44 636 45 354 48 665 des femmes du district.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Religion TTPNTECN  La population du district est principalement
de confession catholique (63 %). Viennent
S I Y R TS I ensuite ceux qui déclarent navoir

Population selon la religion 36010 130 690 1612 645 aucune appartenance religieuse et qui
Catholique 22520 62,5 78 055 59,7 852205 528 comptent pour 24 % de 'ensemble. Dans
Musulmane 1900 53 7495 57 154540 96 l'arrondissement, ces proportions s’élevent
Orthodoxe chrétienne 335 0,9 2070 1,6 59 390 3,7 respectivement A60%eta26%.

Aucune appartenance religieuse 8 480 23,5 33905 25,9 296 215 18,4

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.
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Vieux-Rosemont

Dépenses annuelles
moyennes des ménages

Dépenses moyennes totales

Consommation courante totale

Alimentation (commerces et restaurants)

Logement

Entretien ménager

Ameublement et équipement ménagers

Vétements

Transport

Soins de santé

Soins personnels

Loisirs

Matériel de lecture et autres imprimés

Education

Produits de tabac et boissons alcoolisées

Jeux de hasard

Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations
de retraite

Dons en argent et contributions

Source : Statistique Canada, EDM 2012
Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes

District électoral

1580
218
1028
10939

3162

1168

73,7
13,2
21,4
4,4
2,8
43
10,5
3,7
2,0
4,9
0,5
1,3
2,7
0,4
1,8
18,8

5,4

2,0

1575
221
978

10555

3193

1184

73,9
13,5
21,3
45
2,7
43
10,6
3,7
2,0
48
0,5
1,3
28
0,4
1,7
18,5

5,6

2,1

Ville de Montréal

3034
264
937

1510
218
976

11909

3367

1420

%

72,9
12,3
21,0
45
2,8
45
11,6
3.2
1,9
49
0,4
1,5
2,5
0,4
16
19,3

5,5

2,3

Les dépenses moyennes des ménages

du district, estimées a 58 119 S, sont

plus élevées que celles enregistrées dans
I'ensemble de I'arrondissement (57 203 $).

Parmi les dépenses de consommation
courante, celles liées au logement (21 %), a
I'alimentation (13 %) et au transport (11 %)
accaparent pres de la moitié du budget des
ménages du district. Les frais de logement
constituent également le principal poste de
dépenses des ménages de l'arrondissement
(21 %), suivis des dépenses liées a
I'alimentation (14 %) et au transport (11 %).

Outre les dépenses de consommation
courante, 19 % du budget des ménages du
district est consacré aux impots, 5 % aux
frais d’assurances et cotisations de retraite
et 2 % aux dons en argent et contributions.
Dans l'arrondissement, ces proportions
s’élevent respectivement a 19 %, 6 % et 2 %.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,

les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.
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Marie-Victorin
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Population totale et

Ville de Montréal On recense 33 619 personnes dans le
3 district, ce qui représente 25 % de la
groupes d'ages 2 :
| Nombre | % | B S oonulation de Farrondissement.

Population totale 33619 134 038 1649519
Hommes 15415 459 64330 480 799880 a5 Lesfemmesy sont plus nombreuses que
0,
Femmes 18195 541 69715 52,0 849640 s1,5 les hommes et comptent pour 54 % de la
Population selon I'age 33610 134 045 1649 520 population du secteur.
04 14ans 4370 130 16835 12,6 247975 15,0 . L
- La population totale du district est
15324 ans 3420 102 14285 10,7 206790 12,5 .
: composée de:
25334ans 4770 142 28600 21,3 279895 17,0
3523 64ans 13570 40,4 54885 40,9 664325 40,3 * 13 %dejeunesde0a 14 ans
65 a 79 ans 4790 143 13005 9,7 174070 10,6 * 65 % de personnes en age de travailler
80 ans et plus 2770 8,2 6430 48 76470 4,6 e 22 % de personnes de 65 ans et plus.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles TN  Les ménages de personnes seules comptent
pour plus de 48 % des ménages du district.
m % mm % Dans l'arrondissement, cette proportion

Nombre de ménages 16 850 71135 759 950 s’éléve a 50 %.
Ménages de personnes seules 8130 48,2 35240 49,5 309 220 40,7
Taille moyenne des ménages 19 18 21 Les personnes de 65 ans et plus vivant
Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés 6 355 17 125 224515 seules Comptent pour 45 % des ainés du
Personnes de 65 ans et plus vivant seules 2855 44,9 8020 46,8 83 505 37,2 district, proportion inférieure a ce qui est
Nombre de familles 8010 31320 410035 enregistré dans I'arrondissement.
Avec conjoints 6 255 78,1 24 485 78,2 321420 78,4 ) . . .
Sans enfants 3355 41,9 13 775 44,0 154 595 37,7 Dans I'ensemble des familles du dIStrICt’
Avec enfants 2935 366 10715 342 166825 a0, ©Onrecense 37 % de couples avec enfants
Monoparentales 1775 22,2 6835 21,8 88615 26 €t 22 % de familles monoparentales. Dans
Nombre total d’enfants a la maison 7370 27 170 436 225 I’arrondissement, ces proportions s’élevent
Nombre moyen d’enfants a la maison 0,9 0,9 1,1 respectivement a 34 % et a 22 %.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Logement Tl Les colits mensuels moyens d’habitation
des ménages propriétaires, moins élevés
S I T R S I ans e district que dans Pensemble de

Logements privés occupés 16 885 71190 759 945 I'arrondissement, se chiffrent a 1 105 S.
Possédés 4825 28,6 20005 281 272180 35,8 o
Colits d'habitation mensuels moyens des 108 L1 1ot La valeur moyenne des logements du district
ménages propriétaires ($) occupés par un ménage propriétaire est
Valeur moyenne des logements (S) 375958 363 599 373475 toutefois p|us élevée dans le district que
Loues 12015 71,2 51185 71,9 487765 642 dans I'ensemble de I'arrondissement et se
Codts d’habitation mensuels moyens des 688 688 732 chiffre 4 375 958 s

ménages locataires (S)

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Montréal £3
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pouvoir soutenir une conversation autant en

m % m % m % frangais qu’en anglais.

Population selon la connaissance des langues

officielles SR LSZEES) 027085 Le francais est la seule langue officielle
Frangais seulement 14770 454 53085 402 506670 31,1 connue de 45 % de la population et I'anglais,
Anglais seulement 910 2,8 2985 2,3 167770 103 celle de 3 % de I'ensemble.
Francais et anglais 16 295 50,0 74170 56,1 908 090 55,8

La grande majorité de la population du

Ni francais, ni anglais 590 1,8 1890 1,4 45 420 2,8 distri (73 ly) | ; <3
i 4 3 istrict 0) ne parie que Trangais a la
:;orzl,;l;gﬁn selon la langue parlée le plus souvent a 32580 132 135 1627945 Taison. Viennent ensuite ceux qUi e
Francais seulement 23730 72,8 104 025 78,7 886 075 54,4 parlent ni |e francais ni |'ang|ais é |a maison
Anglais seulement 1800 55 6 965 5,3 298 955 18,4 (15 %).
Langue non officielle seulement 4940 15,2 14 535 11,0 319 955 19,7
Langues multiples 2140 6,6 6610 5,0 122 960 7,6

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

visibles de la population de I'arrondissement. Dans
I I 2 T T T 1 district cette proportion s'éléve & 28 %.

Population selon le statut d’immigrant 32010 130 685 1612 645 X X B
Non immigrants 22700 70,9 99240 75,9 1025365 g3 Le€simmigrants recents comptent pour
o ” . L .
Immigrants 8830 27,6 28435 21,8 538285 334 37 % desimmigrants du district, proportion
Résidents non permanents 270 0,8 3015 23 48995 30 Supérieure a celle enregistrée a I'échelle de
Immigrants selon la période d’immigration 8840 28435 538 285 I'arrondissement.
Immigrants d’avant 1991 1825 20,6 9265 32,6 205 365 38,2 . . . . )

- - Les immigrants du district viennent pour
Immigrants de 1991 3 2005 2640 299 10215 359 191600 35,6 2 ol £ d'Alzérie (20 %). o’ Haiti (9 %) et
Immigrants récents (2006 a 2011) 3295 37,3 8960 31,5 141315 26,3 a, P u.par ) gerie ( 6), aiti (9 %) e

Immigrants selon les principaux lieux de naissance 8830 28435 538 280 d'ltalie (4 A’)'
Algérie 250 BO| S&h L0l B3 3265 &2 ’Algérie constitue également I'un des
Haiti 780 8,8 2375 84 44220 8,2 L . . .
a principaux pays de naissance des immigrants
Italie 360 4,1 1380 49 42845 8,0 , L
S e récents du district (37 %) avec le Maroc
ouveaux Immigrants selon les principaux lieux de .
naissance 3265 8955 141315 (5 %) et Haiti (4 %).
Algérie 1205 36,9 2115 236 16290 11,5 . —
2 Plus de 20 % de la population du district
Maroc 175 5,4 710 79 13420 9,5 ) . T, L,
déclare faire partie d’un groupe de minorité
Haiti 120 3,7 465 52 10195 7,2 <ib|
Population totale selon les minorités visibles 31990 130 690 1612 645 visible.
Minorités visibles 7035 22,0 24000 18,4 510665 31,7

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

La majorité de la population du district
(55 %) n’a pas changé d’adresse au cours
des cing années précédant le Recensement

I N B ey

Population selon la mobilité 5 ans auparavant 30 260 123 715 1516 940 de 2011 et la plupart de ceux qui ont
N‘ayant pas déménagé 16 640 550 62540 50,6 821010 541  déménagé habitait déja sur le territoire de la
Ayant déménagé 13 640 451 61175 49,4 695930 459  ville de Montréal.
En provenance de la méme ville 8770 29,0 40 395 32,7 438945 28,9
En provenance du Québec 1715 57 10080 81 89560 59 Dans 'ensemble de la population du district,
En provenance du Canada 25 0,1 1045 08 22135 1,5 onrecense également 9 % de nouveaux
En provenance de I'international 2850 9,4 9 660 7,8 145290 96 résidents provenant de l'international et 6 %

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011. en provenance d’U ne autre vi l Ie dU QUébec-
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Les diplomés universitaires comptent pour
30 % de la population de 15 ans et plus du
district. Cette proportion s’éléve a 37 % dans
I'arrondissement et a 34 % dans I'ensemble

Scolarité et
domaines d'études

District électoral Ville de Montréal
| Nombre | % | Nombre [ % | Nombre [ % |

Population de 15 ans et plus selon le plus haut

o A 27 635 114 000 1364 810
certificat, dipléme ou grade de la ville
Aucun diplome 5860 21,2 20 835 18,3 273 360 20,0
Etudes secondaires 5690 206 20020 17,6 283135 20,7 Plus de la moitié de la population du district
Etudes postsecondaires non universitaires 7590 27,5 31005 27,2 347675 255 ayant complété des études postsecondaires
Certificat, dipldme ou grade universitaire 8310 30,1 42135 37,0 460 640 338 détient un dipléme en commerce, gestion
I?opulation de 15 an?‘ et plus ayant. compl)llété des 16 070 73 140 808 315 et administration pub“que (22 %)’ en
études postsecondaires par domaines d’études . L, . .
- — - - archltecture, genie et services connexes
Commerce, gestion et administration publique 3 605 22,4 14 620 20,0 179 820 22,2 17 % , d i
Architecture, génie et services connexes 2 765 17,2 11070 15,1 137930 17,1 ( 00) ou en sante et domaines connexes
Santé et domaines connexes 2 160 13,4 7 460 10,2 90 695 11,2 (13 A))'

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Pres de 58 % de la population de 15 ans et
plus du district fait partie de la population

Activité et profession

District électoral Ville de Montréal

[ Nombre [ % [ Nombre [ % [ Nombre | 5 [HEYINS
Population de 15 ans et plus selon I'activité 27 625 113 995 1364 810 R .
Population active 15955 57,8 77220 67,7 862805 63, Letauxde chdmage de cette population
Chémeurs 1470 6785 86270 s'élevait, en 2011, a 9 %, taux supérieur a
Taux de chomage 9,2 8,8 100 celuide l'arrondissement.
Population de 15 ans et plus selon la profession 15 890 74 690 825 560 . .
= P P Plus de 40 % de la population active du
Vente et services 3925 24,7 17 325 23,2 210115 25,5 . . . .
—— — district occupe un emploi dans le domaine
Affaires, finance et administration 2 885 18,2 13 350 17,9 148 485 18,0 i .
Drort. service socl communautare des ventes et services ou dans celui des
’ ’ ’ 1890 11,9 11345 152 106520 12,9

gouvernemental et enseignement affaires, finance et administration.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Les ménages du district ont pu compter en
2010 sur un revenu moyen de 51 428 $. Le
revenu moyen des familles monoparentales

Revenu total

District électoral Ville de Montréal

Revenus moyens en 2010 ($)

Des ménages E2s 213700 S v du district s’élevait quant a lui a 45 475 $ et
De la population de 15 ans et plus 32789 33529 33859 celui des couples avec enfants 3 86 048 S
Des hommes de 15 ans et plus 36 796 36338 38029
Des femmes de 15 ans et plus 29334 30929 29923 Un écart de prés de 7 500 $ est enregistré
Des familles comptant un couple et des enfants 86 048 90 966 89984 entre le revenu moyen des hommes et celui
Des familles monoparentales 45 475 45 354 48 665 des femmes du district.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

District électoral Ville de Montréal
I e B ey

La population du district est principalement
de confession catholique (64 %). Viennent
ensuite ceux qui déclarent n’avoir

Religion

Population selon la religion 31995 130 690 1612 645 aucune appartenance religieuse et qui
Catholique 20355 63,6 78 055 59,7 852205 528 comptent pour 15 % de I'ensemble. Dans
Musulmane 3245 10,1 7495 57 154540 96  l'arrondissement, ces proportions s’élevent
Orthodoxe chrétienne 770 2,4 2070 1,6 59 390 3,7 respectivement A60%eta26%.

Aucune appartenance religieuse 4910 15,3 33905 25,9 296 215 18,4

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.
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Dépenses annuelles
moyennes des ménages

Dépenses moyennes totales

Consommation courante totale

Alimentation (commerces et restaurants)

Logement

Entretien ménager

Ameublement et équipement ménagers

Vétements

Transport

Soins de santé

Soins personnels

Loisirs

Matériel de lecture et autres imprimés

Education

Produits de tabac et boissons alcoolisées

Jeux de hasard

Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations
de retraite

Dons en argent et contributions

Source : Statistique Canada, EDM 2012
Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes

District électoral

1533
222
989

10 443

3137

1331

73,9
13,0
21,3
45
2,7
4,2
11,1
3,6
2,0
5,0
0,5
1,2
2,7
0,4
1,7
18,3

5,5

22,3

42272
7 695
12 169
2557
1560
2451
6 065
2091
1155
2735
280
739
1575
221
978
10555

3193

1184

73,9
13,5
21,3
45
2,7
43
10,6
3,7
2,0
48
0,5
1,3
28
0,4
1,7
18,5

5,6

2,1

Ville de Montréal

3034
264
937

1510
218
976

11909

3367

1420

%

72,9
12,3
21,0
45
2,8
45
11,6
3.2
1,9
49
0,4
1,5
2,5
0,4
16
19,3

5,5

2,3

Les dépenses moyennes des ménages du
district, estimées a 57 136 S, sont moins
élevées que celles enregistrées dans
I'ensemble de I'arrondissement (57 203 $).

Parmi les dépenses de consommation
courante, celles liées au logement (21 %), a
I'alimentation (13 %) et au transport (11 %)
accaparent pres de la moitié du budget des
ménages du district. Les frais de logement
constituent également le principal poste de
dépenses des ménages de l'arrondissement
(21 %), suivis des dépenses liées a
I'alimentation (14 %) et au transport (11 %).

Outre les dépenses de consommation
courante, 18 % du budget des ménages du
district est consacré aux impots, 6 % aux
frais d’assurances et cotisations de retraite
et 2 % aux dons en argent et contributions.
Dans l'arrondissement, ces proportions
s’élevent respectivement a 19 %, 6 % et 2 %.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,

les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.
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Population totale et District électoral Tl On recense 45 854 personnes dans le
3 district, ce qui représente 49 % de la
groupes d'ages 2 :
I I N I S M ropuiation de Farrondissement.

Population totale 45 854 93 842 1649519
Hommes 22040 481 45015 480 799880 ags Les femmesy sont plus nombreuses que
0,
Femmes 23810 51,9 48825 52,0 849640 s1,5  leshommes et comptent pour 52 % de la
Population selon I'age 45 835 93 840 1649 520 population du secteur.
0a14ans 8415 184 18005 19,2 247975 15,0 ) L
- La population totale du district est
15424 ans 5250 11,5 11135 11,9 206790 12,5 )
: composée de:
25334ans 6170 13,5 13060 13,9 279895 17,0
35464 ans 18 660 40,7 36430 388 664325 403 * 18 % dejeunesdeOal4ans
65 a 79 ans 4995 10,9 9950 10,6 174070 10,6 ® 66 % de personnes en age de travailler
80 ans et plus 2315 51 5275 5,6 76 470 4,6 * 16 % de personnes de 65 ans et plus.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles TN  Les ménages de personnes seules comptent
pour 27 % des ménages du district. Dans
m % mm % I'arrondissement, cette proportion s’éleve a

Nombre de ménages 17 500 35975 759 950 29 %.
Ménages de personnes seules 4730 27,0 10 530 29,3 309 220 40,7
Taille moyenne des ménages 26 26 21 Les personnes de 65 ans et plus vivant
Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés 6 765 13 570 224515 seules Comptent pour 26 % des ainés du
Personnes de 65 ans et plus vivant seules 1735 25,6 4015 29,6 83505 372 district, proportion inférieure a ce qui est
Nombre de familles 12 680 24790 410035 enregistré dans I'arrondissement.
Avec conjoints 10 710 84,5 20430 82,4 321420 78,4 ) ) . .
Sans enfants 4110 32,4 7575 30,6 154 595 37,7 Dans I'ensemble des familles du dIStrICt’
Avec enfants 6600 521 12850 51,8 166825 40,7 Onrecense 52% de couples avec enfants
Monoparentales 1970 15,5 4360 176 88615 216 €t 16 % de familles monoparentales. Dans
Nombre total d’enfants a la maison 15 315 31795 436 225 I'arrondissement, ces proportions s’élevent
Nombre moyen d’enfants a la maison 1,2 1,3 1,1 respectivement a 52 % et a 18 %.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Logement Tl Les colits mensuels moyens d’habitation
des ménages, plus élevés dans le district
S Y I EEE I que dans rensemble de Farrondissement, se

Logements privés occupés 17510 35990 759 945 chiffrent a 872 S pour les ménages locataires
Possédés 10535 60,2 17 255 47,9 272180 358 eta1321S pourles ménages propriétaires.
Co’uts d habitaﬁ?n mensuels moyens des 1321 1206 1161
ménages propriétaires ($) La valeur moyenne des logements
Valeur moyenne des logements ($) 444 858 400 288 373 475 du district, également supérieure a
Loués 6920 395 | 18730 | A o 642 celle enregistrée dans I'ensemble de
Codts d’habitation mensuels moyens des 872 805 732 'arrondissement s’éléve a 444 858 $

ménages locataires (S)

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.
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déclare pouvoir soutenir une conversation

m ) m % m % autant en frangais qu’en anglais.

Population selon la connaissance des langues

officielles B=lesy BRI Ruzgiss ’anglais est la seule langue officielle connue
Frangais seulement 6550 143 18700 20,1 506670 31,1 de 17 % de la population et le frangais, celle
Anglais seulement 7895 17,2 15095 16,2 167770 103 de 14 % de I'ensemble.
Francais et anglais 29 500 64,3 54 870 58,9 908 090 55,8
Ni frangais, ni anglais 1885 41 4520 49 45420 25 Ceuxquin’utilisent que le frangais a la
Population selon la langue parlée le plus souvent & maison, a peine plus nombreux que ceux qui
la maison 45845 93190 1627945 ne parlent qu’anglais a la maison, comptent
Francais seulement 14 295 31,2 30205 32,4 886 075 54,4 pour 31 % de |a popu|ation du d|str|ct P|us
Anglais seulement 13 965 305 21220 22,8 298955 184 de 28 % de la population fait usage d’une
Langue non officielle seulement 13 015 28,4 31305 33,6 319 955 19,7 |angue non officielle a la maison.
Langues multiples 4 500 9,8 10 455 11,2 122 960 7,6

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

visibles de la population de I'arrondissement. Dans
I T T T T T 1 district cette proportion s'éléve & 47 %,

Population selon le statut d’immigrant 45 190 92 120 1612 645 X X 3
Non immigrants 23360 51,7 41830 454 1025365 g36 Lesimmigrants recents comptent pour
o . . .
Immigrants 21295 47,1 48260 52,4 538285 334 16 % des immigrants du district, proportion
Résidents non permanents 400 0,9 2030 22 48995 30 inférieure a celle enregistrée a I'échelle de
Immigrants selon la période d’immigration 21315 48 260 538 285 I'arrondissement.
Immigrants d’avant 1991 10 115 47,5 19 185 39,8 205 365 38,2 . . . . )

- - Les immigrants du district viennent pour la
Immigrants de 1991 a 2005 7365 346 17580 36,4 191600 35,6 | t de Chine (9 %) du M 9%) et d
Immigrants récents (2006 a 2011) 3430 16,1 11500 238 141315 26,3 p. upar . e Chine (9 %), du Maroc (9 %) et du

Immigrants selon les principaux lieux de naissance 21295 48 260 538 280 Liban (5 A))'
Chine 1880 _ _{ 48 Le Maroc constitue également 'un des
M 1825 8,6 4070 84 28820 54 - . L
arec principaux pays de naissance des immigrants
Liban 1105 5,2 5490 11,4 18640 3,5 . o .
S e récents du district (8 %) avec la Chine (7 %)
ouveaux Immigrants selon les principaux lieux de .
naissance 3 405 11 500 141 315 et |a Moldav|e (4 %)
Maroc 255 7,5 1410 123 13420 9,5 . .
Plus de 41 % de la population du district
Chine 235 6,9 820 71 7640 5,4 , ) T N
- déclare faire partie d’un groupe de minorité
Moldavie 140 41 395 3,4 2965 2,1 <ib|
Population totale selon les minorités visibles 45 240 92120 1612 645 visible.
Minorités visibles 18 750 41,4 46390 50,4 510665 31,7

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

La majorité de la population du district
(58 %) n’a pas changé d’adresse au cours
des cing années précédant le Recensement

I N B ey

Population selon la mobilité 5 ans auparavant 42 040 85 250 1516 940 de 2011 et la plupart de ceux qui ont
N‘ayant pas déménagé 24260 57,7 46795 54,9 821010 541  déménagé habitait déja sur le territoire de la
Ayant déménagé 17 755 42,2 38460 451 695930 459  ville de Montréal.
En provenance de la méme ville 12 355 29,4 23990 28,1 438945 28,9
En provenance du Québec 1520 36 3360 39 89560 59 Dans l'ensemble de la population du district,
En provenance du Canada 290 0,7 995 1,2 22 135 1,5 on recense également 7 % de nouveaux
En provenance de I'international 3100 7,4 10115 11,9 145290 96 résidents provenant de l'international et 4 %

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011. en provenance d’LI ne autre vi l Ie d u QUébec-
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Scolarité et
domaines d'études

Population de 15 ans et plus selon le plus haut

certificat, dipléme ou grade Selc20
Aucun diplome 5200
Etudes secondaires 7 400
Etudes postsecondaires non universitaires 8 105
Certificat, dipléme ou grade universitaire 15720

Population de 15 ans et plus ayant complété des

études postsecondaires par domaines d’études ZRes0
Commerce, gestion et administration publique 6 745
Architecture, génie et services connexes 4440
Sciences sociales et de comportements, et droit 2740

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Activité et profession

Population de 15 ans et plus selon I'activité 36 635
Population active 23620
Choémeurs 1840
Taux de chémage
Population de 15 ans et plus selon la profession 23 625
Vente et services 5105
Affaires, finance et administration 4 870
Gestion 3515

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Revenu total

Revenus moyens en 2010 ($)

Des ménages

De la population de 15 ans et plus

Des hommes de 15 ans et plus

Des femmes de 15 ans et plus

Des familles comptant un couple et des enfants 1

Des familles monoparentales

83914
42915
50227
36 143
14 229
57 950

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Religion

Population selon la religion 45 25|
Catholique 14 61
Juive 646
Orthodoxe chrétienne 4 85
Aucune appartenance religieuse 642

0
5
0
0
5

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

District électoral
o | |

14,2
20,2
22,1
42,9

28,1
18,5
11,4

7,8

21,6
20,6
14,9

District électoral

32,3
14,3
10,7
14,2

Les diplomés universitaires comptent pour
43 % de la population de 15 ans et plus du

-m- district. Cette proportion s’éléve a 39 % dans

73970

12 845
15625
16 600
28 900

45 490

12 070
8640
5305

43105
11015
8555
5570

68 349
35647
40735
30920
91641
52081

17,4
21,1
22,4
39,1

26,5
19,0
11,7

10,7

25,6
19,8
12,9

1364810

273 360
283135
347 675
460 640

808 315

179 820
137 930
106 855

1364810
862 805
86 270

825 560
210115
148 485

79 555

57717
33 859
38029
29923
89984
48 665

20,0
20,7
25,5
33,8

22,2
17,1
13,2

District électoral Ville de Montréal

10,0

25,5
18,0
9,6

District électoral Ville de Montréal

I'arrondissement et a 34 % dans 'ensemble
de la ville.

Plus de la moitié de la population du district
ayant complété des études postsecondaires
détient un dipldme en commerce, gestion
et administration publique (28 %), en
architecture, génie et services connexes

(19 %) ou en sciences sociales et de
comportements, et droit (11 %).

Pres de 65 % de la population de 15 ans et
plus du district fait partie de la population
active.

Le taux de chémage de cette population
s’élevait, en 2011, a 8 %, taux inférieur a
celui de I'arrondissement.

Plus de la moitié de la population active du
district occupe un emploi dans le domaine
des ventes et services, dans celui des
affaires, finance et administration ou en
gestion.

Les ménages du district ont pu compter en
2010 sur un revenu moyen de 83 914 $. Le
revenu moyen des familles monoparentales
du district s’élevait quant a luia 57 950 $ et
celui des couples avec enfants a 114 229 S.

Un écart de plus de 14 000 S est enregistré
entre le revenu moyen des hommes et celui
des femmes du district.

La population du district est principalement
de confession catholique (32 %) ou

-m- juive (14 %). Dans I'arrondissement, ces

92120
31140
6825
9315
12 065

33,8

7,4
10,1
13,1

1612645
852 205
35785
59 390
296 215

52,8
2,2
S/

18,4

proportions s’élévent respectivement a 34 %
eta7%.

Plus de 14 % de la population du district
déclare n’avoir aucune appartenance
religieuse.
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Cote-de-Liesse

Dépenses annuelles
moyennes des ménages

Dépenses moyennes totales

Consommation courante totale

Alimentation (commerces et restaurants)

Logement

Entretien ménager

Ameublement et équipement ménagers

Vétements

Transport

Soins de santé

Soins personnels

Loisirs

Matériel de lecture et autres imprimés

Education

Produits de tabac et boissons alcoolisées

Jeux de hasard

Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations
de retraite

Dons en argent et contributions

Source : Statistique Canada, EDM 2012
Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes

District électoral

70,3
10,1
22,2
42
32
39
13,0
2,4
16
49
03
16
1,4
03
1,3
21,6

5,1

3,0

14 010

3625

2 000

71,7
10,8
22,2
43
3,0
4,2
13,0
2,5
1,7
4,8
0,3
1,6
1,6
0,3
1,3
20,2

5,2

2,9

Ville de Montréal

3034
264
937

1510
218
976

11909

3367

1420

%

72,9
12,3
21,0
45
2,8
45
11,6
3.2
1,9
49
0,4
1,5
2,5
0,4
16
19,3

5,5

2,3

Les dépenses moyennes des ménages

du district, estimées a 81 363 S, sont

plus élevées que celles enregistrées dans
I'ensemble de I'arrondissement (69 427 ).

Parmi les dépenses de consommation
courante, celles liées au logement (22 %), au
transport (13 %) et a I'alimentation (10 %)
accaparent pres de la moitié du budget des
ménages du district. Les frais de logement
constituent également le principal poste de
dépenses des ménages de l'arrondissement
(22 %), suivis des dépenses liées au
transport (13 %) et a I'alimentation (11 %).

Outre les dépenses de consommation
courante, 22 % du budget des ménages du
district est consacré aux impots, 5 % aux
frais d’assurances et cotisations de retraite
et 3 % aux dons en argent et contributions.
Dans l'arrondissement, ces proportions
s’élevent respectivement a 20 %, 5 % et 3 %.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,

les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.
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POPUIation totale et District électoral Ville de Montréal On recense 47 988 personnes dans le
A district, ce qui représente 51 % de la
groupes d'ages 2 :
S I Y T S I oo ulation de Farrondissement.

Population totale 47 988 93 842 1649519
Hommes 22980 479 45015 480 799880 ags Les femmesy sont plus nombreuses que
0,
Femmes 25030 522 48825 52,0 849640 s1,5  leshommes et comptent pour 52 % de la
Population selon I'age 47985 93 840 1649 520 population du secteur.
0a14ans 9560 199 18005 19,2 247975 15,0 ) I
- La population totale du district est
15424 ans 5850 122 11135 11,9 206790 12,5 \
: composée de:
25434 ans 6875 143 13060 13,9 279895 17,0
35464 ans 17 760 370 36430 388 664325 403 * 20%dejeunesdeOa 14 ans
65 a 79 ans 4915 10,2 9950 10,6 174070 10,6 * 64 % de personnes en age de travailler
80 ans et plus 2950 6,1 5275 56 76470 4,6 e 16 % de personnes de 65 ans et plus.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles TN  Les ménages de personnes seules comptent
pour 31 % des ménages du district. Dans
m % mm % I'arrondissement, cette proportion s’éleve a

Nombre de ménages 18 460 35975 759 950 29 %.
Ménages de personnes seules 5780 31,3 10 530 29,3 309 220 40,7
Taille moyenne des ménages 25 26 21 Les personnes de 65 ans et plus vivant
Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés 6 820 13 570 224515 seules comptent pour 34 % des ainés du
Personnes de 65 ans et plus vivant seules 2285 33,5 4015 29,6 83505 372 district, proportion supérieure a ce qui est
Nombre de familles 12095 24790 410035 enregistré dans I'arrondissement.
Avec conjoints 9735 80,5 20430 82,4 321420 78,4 , . L
Sans enfants 3470 287 - Yy E— e Dans I'ensemble des familles du district,
Avec enfants 6245 51,6 12850 51,8 166825 a7 ©Onrecense 52 % de couples avec enfants
Monoparentales 2380 19,7 4360 17,6 88615 216 €t 20 % de familles monoparentales. Dans
Nombre total d’enfants a la maison 16 510 31795 436 225 I'arrondissement, ces proportions s’élevent
Nombre moyen d’enfants a la maison 1,4 13 1,1 reSpeCﬁVemen'f a52%etal8%.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Logement Tl Les colits mensuels moyens d’habitation
des ménages, moins élevés dans le district
A Y I EEE I que dans rensemble de Farrondissement, se

Logements privés occupés 18 465 35990 759 945 chiffrent a 763 S pour les ménages locataires
Possédés 6645 360 17255 47,9 272180 358 eta 1027 S pourles ménages propriétaires.
Co’uts d habitaﬁ?n mensuels moyens des 1027 1206 1161
ménages propriétaires ($) La valeur moyenne des logements
Valeur moyenne des logements ($) 330888 400 288 373 475 du district, éga|ement inférieure a
Loués L7580 63,51 [111187730 =208 MRIS/ES 642 celle enregistrée dans I'ensemble de
Codts d’habitation mensuels moyens des 763 205 732 I’arrondissement, s’éléve a 330 888 s

ménages locataires (S)

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Montréal £3
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district (54 %) déclare pouvoir soutenir

m ) m % m % une conversation autant en frangais qu’en

Z;P:i“;rzn selon la connaissance des langues 47320 93185 1627945 anglais.
Frangais seulement 12 130 256 18700 20,1 506670 31,1 Le francais est la seule langue officielle
Anglais seulement 7170 152 15095 162 167770 103 connue de 26 % de la population et I'anglais,
Frangais et anglais 25365 53,6 54 870 58,9 908 090 558 celle de 15 % de 'ensemble.
Ni frangais, ni anglais 2 655 5,6 4520 49 45 420 2,8
Population selon la langue parlée le plus souvent a Présde 39 % dela population du district ne
la maison 47350 93190 1627945 parle ni le frangais ni I'anglais a la maison.
Francais seulement 15915 33,6 30205 32,4 886 075 54,4 Viennent ensuite ceux qu| ne par|ent que
Anglais seulement 7225 15,3 21220 22,8 298 955 18,4 frangais 3 la maison (34 %)_
Langue non officielle seulement 18 265 38,6 31305 33,6 319 955 19,7
Langues multiples 5945 12,6 10 455 11,2 122 960 7,6

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

visibles de la population de I'arrondissement. Dans
I I T T T T 1 district cette proportion s'éléve & 57 %,

Population selon le statut d’immigrant 46 875 92 120 1612 645 X X 3
Non immigrants 18435 393 41830 454 1025365 g3 Le€simmigrants recents comptent pour
Immigrants 26920 57,4 48260 52,4 538285 334 29 % des immigrants du district, proportion
Résidents non permanents 1370 2,9 2030 2,2 48995 30 Supérieure a celle enregistrée a I'échelle de
Immigrants selon la période d’immigration 26 945 48 260 538 285 I'arrondissement.
Immigrants d’avant 1991 8660 32,1 19 185 39,8 205 365 38,2 . . L .
Immigrants de 1991 & 2005 9965 370 17580 36,4 191600 35,6 Les |mm|gra.nts du district viennent pour [a
Immigrants récents (2006 a 2011) 7910 294 11500 238 141315 26,3 plupart du Liban (15 %), du Maroc (7 %) et
Immigrants selon les principaux lieux de naissance 26 920 48 260 538 280 de la Chine (5 %)'
Liban 4090 152 5450 o 35 Le Liban constitue également I'un des
Maroc 1940 1 1 > principaux pays de naissance des immigrants
Chine 1460 54 3620 75 24910 46

récents du district (12 %) avec le Maroc
Nouveaux immigrants selon les principaux lieux de

naissance 7890 11 500 141 315 (12 %) et la Chine (4 %).
Liban 960 12,2 1270 11,0 3880 2,7 . . -
Pres de 59 % de la population du district
Maroc 915 11,6 1410 123 13420 9,5 , . S, N
- déclare faire partie d’un groupe de minorité
Chine 295 3,7 820 71 7640 5,4 <ib|
Population totale selon les minorités visibles 46 885 92120 1612 645 visible.
Minorités visibles 27575 588 46390 50,4 510665 31,7

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

La majorité de la population du district
(52 %) n’a pas changé d’adresse au cours
des cing années précédant le Recensement

I N B ey

Population selon la mobilité 5 ans auparavant 43170 85 250 1516 940 de 2011 et la plupart de ceux qui ont
N‘ayant pas déménagé 22510 521 46795 54,9 821010 541  déménagé habitait déja sur le territoire de la
Ayant déménagé 20675 47,9 38460 451 695930 459  ville de Montréal.
En provenance de la méme ville 11 640 27,0 23990 28,1 438945 28,9
En provenance du Québec 1345 31 3360 39 89560 59 Dans l'ensemble de la population du district,
En provenance du Canada 335 0,8 995 1,2 22135 1,5 onrecense également 16 % de nouveaux
En provenance de I'international 6 830 15,8 10115 11,9 145290 96 résidents provenant de l'international et 3 %

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011. en provenance d’U ne autre vi l Ie dU QUébec-
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Scolarité et
domaines d'études

Population de 15 ans et plus selon le plus haut

certificat, dipléme ou grade S350
Aucun diplome 7 650
Etudes secondaires 8225
Etudes postsecondaires non universitaires 8345
Certificat, dipléme ou grade universitaire 13 010

Population de 15 ans et plus ayant complété des

études postsecondaires par domaines d’études B
Commerce, gestion et administration publique 5325
Architecture, génie et services connexes 4150
Sciences sociales et de comportements, et droit 2 445

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Activité et profession

Population de 15 ans et plus selon I'activité 37 365
Population active 21 665
Choémeurs 2785
Taux de chémage
Population de 15 ans et plus selon la profession 21685
Vente et services 5890
Affaires, finance et administration 3630
Droit, service social, communautaire, 2060

gouvernemental et enseignement

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Revenu total

Revenus moyens en 2010 ($)

Des ménages

De la population de 15 ans et plus

Des hommes de 15 ans et plus

Des femmes de 15 ans et plus

Des familles comptant un couple et des enfants

Des familles monoparentales

53511
28 482
31428
25712
67 362
46 589

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Religion

Population selon la religion 46 88!
Catholique 16 54
Musulmane 10 94
Orthodoxe chrétienne 435
Aucune appartenance religieuse 5 60

5]
5
5
5
5

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

District électoral

20,5
22,0
22,3
34,8

24,8
)3
11,4

12,9

27,2
16,7

9,5

District électoral

58
23)3)

9,3
12,0

73970

12 845
15625
16 600
28 900

45 490

12 070
8640
5305

43105
11015
8555

4415

68 349
35647
40735
30920
91641
52081

92 120
31140
15 680
9315
12 065

Arrondissement

17,4
21,1
22,4
39,1

26,5
19,0
11,7

10,7

25,6
19,8

10,2

Arrondissement

33,8
17,0
10,1
13,1

1364810

273 360
283135
347 675
460 640

808 315

179 820
137 930
106 855

1364810
862 805
86 270

825 560
210115
148 485

106 520

57717
33 859
38029
29923
89984
48 665

1612645
852 205
154 540

59 390
296 215

Ville de Montréal
=

20,0
20,7
25,5
33,8

22,2
17,1
13,2

District électoral Ville de Montréal

%

63,2

10,0

25,5
18,0

12,9

District électoral Ville de Montréal

Ville de Montréal
[ Nombre | % |

52,8
9,6
S/

18,4

Les diplomés universitaires comptent pour
35 % de la population de 15 ans et plus du
district. Cette proportion s’éléve a 39 % dans
I'arrondissement et a 34 % dans I'ensemble
de la ville.

Plus de la moitié de la population du district
ayant complété des études postsecondaires
détient un dipldme en commerce, gestion
et administration publique (25 %), en
architecture, génie et services connexes

(19 %) ou en sciences sociales et de
comportements, et droit (11 %).

Plus de la moitié de la population de 15 ans
et plus du district fait partie de la population
active.

Le taux de chémage de cette population
s’élevait, en 2011, a 13 %, taux supérieur a
celui de I'arrondissement.

Pres de la moitié de la population active du
district occupe un emploi dans le domaine
des ventes et services ou dans celui des
affaires, finance et administration.

Les ménages du district ont pu compter en
2010 sur un revenu moyen de 53 511 $. Le
revenu moyen des familles monoparentales
du district s’élevait quant a lui a 46 589 $ et
celui des couples avec enfants a 67 362 S.

Un écart de prés de 6 000 $ est enregistré
entre le revenu moyen des hommes et celui
des femmes du district.

La population du district est principalement
de confession catholique (35 %) ou
musulmane (23 %). Dans I'arrondissement,
ces proportions s’élevent respectivement a
34%etal7 %.

Plus de 10 % de la population du district
déclare n’avoir aucune appartenance
religieuse.
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Dépenses annuelles
moyennes des ménages

Dépenses moyennes totales

Consommation courante totale

Alimentation (commerces et restaurants)

Logement

Entretien ménager

Ameublement et équipement ménagers

Vétements

Transport

Soins de santé

Soins personnels

Loisirs

Matériel de lecture et autres imprimés

Education

Produits de tabac et boissons alcoolisées

Jeux de hasard

Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations
de retraite

Dons en argent et contributions

Source : Statistique Canada, EDM 2012
Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes

District électoral

10750

3142

1582

73,5
11,8
22,2
43
2,7
46
13,0
2,7
1,9
4,7
0,4
17
1,9
0,4
1,4
18,4

5,4

2,7

14 010

3625

2 000

71,7
10,8
22,2
43
3,0
4,2
13,0
2,5
1,7
4,8
0,3
1,6
1,6
0,3
1,3
20,2

5,2

2,9

Ville de Montréal

3034
264
937

1510
218
976

11909

3367

1420

%

72,9
12,3
21,0
45
2,8
45
11,6
3.2
1,9
49
0,4
1,5
2,5
0,4
16
19,3

5,5

2,3

Les dépenses moyennes des ménages du
district, estimées a 58 415 S, sont moins
élevées que celles enregistrées dans
I'ensemble de I'arrondissement (69 427 ).

Parmi les dépenses de consommation
courante, celles liées au logement (22 %), au
transport (13 %) et a I'alimentation (12 %)
accaparent pres de la moitié du budget des
ménages du district. Les frais de logement
constituent également le principal poste de
dépenses des ménages de l'arrondissement
(22 %), suivis des dépenses liées au
transport (13 %) et a I'alimentation (11 %).

Outre les dépenses de consommation
courante, 18 % du budget des ménages du
district est consacré aux impots, 5 % aux
frais d’assurances et cotisations de retraite
et 3 % aux dons en argent et contributions.
Dans l'arrondissement, ces proportions
s’élevent respectivement a 20 %, 5 % et 3 %.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,

les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.
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Population totale et District électoral TNl On recense 32 453 personnes dans le
3 district, ce qui représente 43 % de la
groupes d'ages 2 :
I I N I S M o uiation de Farrondissement.

Population totale 32453 75707 1649519
Hommes 15125 46,6 35680 47,1 799880 a5 Lesfemmesy sont plus nombreuses que
0,
Femmes 17355 53,5 40030 52,9 849640 s1,5 les hommes et comptent pour 54 % de la
Population selon I'age 32455 75710 1649 520 population du secteur.
0414 ans 5820 17,9 13850 183 247975 15,0 . L
- La population totale du district est
15324 ans 3235 10,0 7765 103 206790 12,5 )
: composée de:
25334ans 3965 12,2 9630 12,7 279895 17,0
3523 64ans 12 685 39,1 29830 39,4 664325 40,3 * 18 % de jeunes de 0 a 14 ans
65 a 79 ans 4640 143 10465 13,8 174070 10,6 * 61 % de personnes en age de travailler
80 ans et plus 2115 6,5 4180 55 76470 4,6 e 21 % de personnes de 65 ans et plus.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles TN  Les ménages de personnes seules comptent
pour 30 % des ménages du district. Dans
m % mm % I'arrondissement, cette proportion s’éleve a

Nombre de ménages 13 160 30635 759 950 29 %.
Ménages de personnes seules 3995 30,4 8960 29,2 309 220 40,7
Taille moyenne des ménages 24 24 21 Les personnes de 65 ans et plus vivant
Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés 5995 13 800 224515 seules comptent pour 27 % des ainés du
Personnes de 65 ans et plus vivant seules 1615 26,9 3615 26,2 83 505 37,2 district, proportion supérieure a ce qui est
Nombre de familles 8945 21075 410035 enregistré dans I'arrondissement.
Avec conjoints 7 165 80,1 16 830 79,9 321420 78,4 ) ) . .
Sans enfants 3070 34,3 7 105 33,7 154 595 37,7 Dans I'ensemble des familles du district
Avec enfants 4110 459 9730 462 16682 4oy ©On recense 46 % de couples avec enfants
Monoparentales 1735 19,4 4240 201 88615 216 €t 19 % de familles monoparentales. Dans
Nombre total d’enfants a la maison 10120 24 160 436 225 I'arrondissement, ces proportions s’élevent
Nombre moyen d’enfants a la maison 1,1 1,1 1,1 respectivement a 46 % et a 20 %.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Logement Tl Les colits mensuels moyens d’habitation
des ménages, moins élevés dans le district
A Y I EEE I que dans rensemble de Farrondissement, se

Logements privés occupés 13165 30 645 759 945 chiffrent a 734 S pour les ménages locataires
Possédés 4915 37,3 11180 36,5 272180 358 etal1068S pourles ménages propriétaires.
Co’uts d habitaﬁ?n mensuels moyens des 1068 1146 1161
ménages propriétaires ($) La valeur moyenne des logements
Valeur moyenne des logements (S) 458 964 480 222 373 475 du district, éga|ement inférieure a
Loués 8285 62,91 19465 GELS | A o 642 celle enregistrée dans I'ensemble de
Codts d’habitation mensuels moyens des 734 737 732 I’arrondissement, s’éleve a 458 964 s

ménages locataires (S)

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Montréal £3
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district (52 %) déclare pouvoir soutenir

m ) m % m % une conversation autant en frangais qu’en

Z;P:i“;rzn selon la connaissance des langues 32320 75530 1627945 anglais.
Frangais seulement 12 750 394 29325 388 506670 31,1 Le francais est la seule langue officielle
Anglais seulement 1245 3,9 3515 47 167770 103 connue de 39 % de la population et I'anglais,
Frangais et anglais 16 875 52,2 39 150 51,8 908 090 558 celle de 4 % de 'ensemble.
Ni frangais, ni anglais 1455 4,5 3540 4,7 45 420 2,8

Population selon la langue parlée le plus souvent a Pres de 38 % de la population du district

la maison 32300 75528 1627945 ne parle que frangais a la maison. Viennent
Francais seulement 12 110 37,5 27 400 36,3 886 075 54,4 ensuite ceux qu| ne parlent ni |e francais ni
Anglais seulement 6370 19,7 14 940 19,8 298 955 18,4 I’anglais a la maison (30 %).
Langue non officielle seulement 9815 30,4 23 885 31,6 319 955 19,7
Langues multiples 3995 12,4 9300 12,3 122 960 7,6

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

visibles I'arrondissement, la part de la population
I I T R P I irmmirante dans la population totale s'éléve

Population selon le statut d’'immigrant 31640 74 625 1612 645 a 46 %.

Non immigrants 16 765 53,0 39 095 52,4 1025365 63,6 X . B

Immigrants 14 620 46,2 34545 463 538285 334 Lesimmigrants récents comptent pour

Résidents non permanents 110 03 985 13 48995 30 23 % desimmigrants du district, proportion
Immigrants selon la période d’immigration 14 605 34 545 538 285 éqUiV3|ente acelle enregiStrée a l'échelle de

Immigrants d’avant 1991 6350 435 16575 48,0 205365 382 l'arrondissement.

Immigrants de 1991 & 2005 4020 27,5 10115 293 191600 35,6 . . o

Immigrants récents (2006 a 2011) 3345 22,9 7845 22,7 141315 26,3 Les |mm|gra n.ts du d'smft V|’er.ment pour la
Immigrants selon les principaux lieux de naissance 14 620 34 545 538 280 pIupart d’ltalie (30 %)' d Algerle (17 %) et

Italie 4450 304 10595 30,7 42845 go d'Haiti (8 %).

Algérie 2300 171 > 145 S 62 ’Algérie constitue également I'un des

Haiti 1200 8,2 3295 95 44220 8,2

principaux pays de naissance des immigrants
Nouveaux immigrants selon les principaux lieux de

naissance 20 Eess 141315 récents du district (33 %) avec le Maroc
Algérie 1100 33,1 2585 330 16290 115 (11 %) et Haiti (11 %).
HM:;OC zgz 1(1)3 1;22 122 13 :;2 j; PI’us de 35. % de Ia.a population du distr.ict N
Population totale selon les minorités visibles 31625 74 630 1612 645 déclare faire partie d’un groupe de minorité
Minorités visibles 11175 353 27180 364 510665 31,7 visible.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

La majorité de la population du district
(60 %) n’a pas changé d’adresse au cours
des cing années précédant le Recensement

I N B ey

Population selon la mobilité 5 ans auparavant 29190 68 830 1516 940 de 2011 et la plupart de ceux qui ont
N‘ayant pas déménagé 17 530 60,1 41175 59,8 821010 541  déménagé habitait déja sur le territoire de la
Ayant déménagé 11 660 39,9 27650 40,2 695930 459  ville de Montréal.
En provenance de la méme ville 7 615 26,1 18 645 27,1 438945 28,9
En provenance du Québec 910 31 2155 31 89560 59 Dans l'ensemble de la population du district,
En provenance du Canada 20 0,1 350 0,5 22 135 1,5 on recense également 10 % de nouveaux
En provenance de I'international 2825 9,7 6505 9,5 145290 96 résidents provenant de l'international et 3 %

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011. en provenance d’U ne autre vi l Ie dU QUébec-
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Scolarité et
domaines d'études

Population de 15 ans et plus selon le plus haut
certificat, dipléme ou grade

Aucun diplome

Etudes secondaires

Etudes postsecondaires non universitaires

Certificat, diplé6me ou grade universitaire

Population de 15 ans et plus ayant complété des
études postsecondaires par domaines d’études

Commerce, gestion et administration publique

Architecture, génie et services connexes

Santé et domaines connexes

District électoral

25 805

7 145
5760
7 045
5610

12 865

3340
2215
1365

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Activité et profession

Population de 15 ans et plus selon I'activité

Population active

Choémeurs

Taux de chémage

Population de 15 ans et plus selon la profession

Vente et services

Affaires, finance et administration

Meétiers, transport, machinerie et domaines
apparentés

District électoral Ville de Montréal

%

14610
4200
2490

1335

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Revenu total

Revenus moyens en 2010 ($)

Des ménages

De la population de 15 ans et plus

Des hommes de 15 ans et plus

Des femmes de 15 ans et plus

Des familles comptant un couple et des enfants

Des familles monoparentales

District électoral Ville de Montréal

53 586
29 056
32581
25 955
76 511
44 869

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Religion

Population selon la religion

Catholique

Musulmane

Bouddhiste

Aucune appartenance religieuse

District électoral

31 610
19 220
6320

475
2295

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

27,7
22,3
27,3
21,7

26,0
17,2
10,6

10,5

28,7
17,0

9,1

60,8
20,0
15
7,3

Arrondissement

60 735

17355
13740
16 500
13 145

29 645

7 530
5740
3380

32365
9455
6215

3845

54784
29322
32901
26183
76 824
43792

Arrondissement

74 630
45935
14 140
1720
5335

28,6
22,6
27,2
21,6

25,4
19,4
11,4

11,6

29,2
19,2

11,9

61,6
18,9
2,3
7,1

Ville de Montréal
=

1364810

273 360
283135
347 675
460 640

808 315

179 820
137 930
90 695

1364810
862 805
86 270

825 560
210115
148 485

71925

57717
33 859
38029
29923
89984
48 665

Ville de Montréal
[ Nombre | % |

1612645
852 205
154 540

32200
296 215

20,0
20,7
25,5
33,8

22,2
17,1
11,2

63,2

10,0

25,5
18,0

8,7

52,8
9,6
2,0

18,4

Les diplomés universitaires comptent pour
22 % de la population de 15 ans et plus du
district. Cette proportion s’éléve a 22 %
également dans l'arrondissement et a 34 %
dans I'ensemble de la ville.

Plus de la moitié de la population du district
ayant complété des études postsecondaires
détient un dipldme en commerce, gestion
et administration publique (26 %), en
architecture, génie et services connexes

(17 %) ou en santé et domaines connexes
(11 %).

Pres de 57 % de la population de 15 ans et
plus du district fait partie de la population
active.

Le taux de chémage de cette population
s’élevait, en 2011, a 11 %, taux inférieur a
celui de I'arrondissement.

Pres de la moitié de la population active du
district occupe un emploi dans le domaine
des ventes et services ou dans celui des
affaires, finance et administration.

Les ménages du district ont pu compter en
2010 sur un revenu moyen de 53 586 $. Le
revenu moyen des familles monoparentales
du district s’élevait quant a lui a 44 869 $ et
celui des couples avec enfants a 76 511 S.

Un écart de plus de 6 500 $ est enregistré
entre le revenu moyen des hommes et celui
des femmes du district.

La population du district est principalement
de confession catholique (61 %) ou
musulmane (20 %). Dans I'arrondissement,
ces proportions s’élevent respectivement a
62 % eta 19 %.

Plus de 7 % de la population du district
déclare n’avoir aucune appartenance
religieuse.
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Dépenses annuelles
moyennes des ménages

Dépenses moyennes totales

Consommation courante totale

Alimentation (commerces et restaurants)

Logement

Entretien ménager

Ameublement et équipement ménagers

Vétements

Transport

Soins de santé

Soins personnels

Loisirs

Matériel de lecture et autres imprimés

Education

Produits de tabac et boissons alcoolisées

Jeux de hasard

Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations
de retraite

Dons en argent et contributions

Source : Statistique Canada, EDM 2012
Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes

District électoral

10 656

3259

1212

74,1
12,4
20,9
4,7
33
4,5
12,1
3,2
1,9
4,6
0,4
1,6
2,4
0,4
1,6
18,2

5,6

2,1

1453
271
947

10726

3368

1111

74,4
12,7
20,7
4,7
3,4
4,6
12,3
32
1,9
4,6
0,4
1,5
2,4
0,5
1,6
18,0

5,7

19

Ville de Montréal

3034
264
937

1510
218
976

11909

3367

1420

%

72,9
12,3
21,0
4,5
2,8
4,5
11,6
3,2
g
4,9
0,4
15
25
0,4
1,6
19,3

5,5

2,3

Les dépenses moyennes des ménages du
district, estimées a 58 506 S, sont moins
élevées que celles enregistrées dans
I'ensemble de I'arrondissement (59 507 $).

Parmi les dépenses de consommation
courante, celles liées au logement (21 %), a
I'alimentation (12 %) et au transport (12 %)
accaparent pres de la moitié du budget des
ménages du district. Les frais de logement
constituent également le principal poste de
dépenses des ménages de l'arrondissement
(21 %), suivis des dépenses liées a
I'alimentation (13 %) et au transport (12 %).

Outre les dépenses de consommation
courante, 18 % du budget des ménages
du district est consacré aux impots, 6 %
aux frais d’assurances et cotisations de
retraite et 2 % aux dons en argent et
contributions, proportions comparables a
ce qui est enregistré dans I'ensemble de
I'arrondissement.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,

les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.
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A district, ce qui représente 57 % de la
groupes d'ages 3 .
S T T I I I o uiation de Farrondissement.

Population totale 43 247 75707 1649519
Hommes 20225 46,8 35680 47,1 799880 ags Lesfemmesy sont plus nombreuses que
0,
Femmes 22 400 51,8 40030 52,9 849640 s1,5 les hommes et comptent pour 52 % de la
Population selon I'age 42670 75710 1649 520 population du secteur.
0414 ans 7970 187 13850 183 247975 15,0 . L
- La population totale du district est
15324 ans 4525 10,6 7765 103 206790 12,5 )
: composée de:
25334ans 5605 131 9630 12,7 279895 17,0
3523 64ans 16 730 392 29830 39,4 664325 40,3 * 19 % dejeunes de 0a 14 ans
65 a 79 ans 5730 13,4 10465 13,8 174070 10,6 * 63 % de personnes en age de travailler
80 ans et plus 2065 4,8 4180 55 76470 4,6 e 18 % de personnes de 65 ans et plus.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles TN  Les ménages de personnes seules comptent
pour 29 % des ménages du district. Dans
m % mm % I'arrondissement cette proportion s’éleve

Nombre de ménages 17325 30 635 759 950 également a 29 %.
Ménages de personnes seules 4945 28,5 8960 29,2 309 220 40,7
Taille moyenne des ménages 25 24 21 Les personnes de 65 ans et plus vivant
Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés 7715 13 800 224515 seules comptent pour 26 % des ainés du
Personnes de 65 ans et plus vivant seules 1985 25,7 3615 26,2 83 505 37,2 district, proportion comparable a ce qui est
Nombre de familles 12070 21075 410035 enregistré dans I'arrondissement.
Avec conjoints 9590 795 16830 79,9 321420 78,4 , . L
Sans enfants 4035 33,4 7105 33,7 154595 37,7 Dans I'ensemble des familles du district,
Avec enfants 5650 468 9730 462 166825 4oy On recense475% de couples avec enfants
Monoparentales 2465 204 4240 201 88615 216 €t 20 % de familles monoparentales. Dans
Nombre total d’enfants a la maison 13930 24 160 436 225 I'arrondissement, ces proportions s’élevent
Nombre moyen d’enfants a la maison 1,2 1,1 1,1 respectivement a 46 % et a 20 %.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Logement Tl Les colits mensuels moyens d’habitation
des ménages, plus élevés dans le district
A Y I EEE I que dans rensemble de Farrondissement, se

Logements privés occupés 17 480 30645 759 945 chiffrent a 738 S pour les ménages locataires
Possédés 6260 358 11180 365 272180 358 etal206S pourles ménages propriétaires.
Co’uts d habitaﬁ?n mensuels moyens des 1206 1146 1161
ménages propriétaires ($) La valeur moyenne des logements
Valeur moyenne des logements ($) 496 879 480 222 373 475 du district, éga|ement supérieure a
Loués L5 63,71 [1119.465 D | AR 642 celle enregistrée dans I'ensemble de
Codts d’habitation mensuels moyens des 738 737 732 I’arrondissement, s’éléve a 496 879 s

ménages locataires (S)

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Montréal £3
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district (52 %) déclare pouvoir soutenir

m ) m % m % une conversation autant en frangais qu’en

Z;P:i“;rzn selon la connaissance des langues 42 600 75530 1627945 anglais.
Frangais seulement 16 340 384 29325 388 506670 31,1 Le francais est la seule langue officielle
Anglais seulement 2230 5,2 3515 47 167770 103 connue de 38 % de la population et I'anglais,
Frangais et anglais 22 000 51,6 39 150 51,8 908 090 558 cellede 5% de 'ensemble.
Ni frangais, ni anglais 2 040 4,8 3540 4,7 45 420 2,8

Population selon la langue parlée le plus souvent a Plus de 35 % de la population du district

la maison 42635 75528 1627945 ne parle que frangais a la maison. Viennent
Francais seulement 14 945 35,1 27 400 36,3 886 075 54,4 ensuite ceux qu| ne parlent ni |e francais ni
Anglais seulement 8510 20,0 14 940 19,8 298 955 18,4 I’anglais a la maison (33 %).
Langue non officielle seulement 13 925 32,7 23 885 31,6 319 955 19,7
Langues multiples 5260 12,3 9300 12,3 122 960 7,6

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

visibles de la population de I'arrondissement. Dans
mmm le district cette proportion s’éléve également

Population selon le statut d’immigrant 42 975 74 625 1612 645 a 52 %.

Non immigrants 22 285 51,9 39 095 52,4 1025365 63,6 . X 3

Immigrants 19930 464 34545 463 538285 334 Lesimmigrants récents comptent pour

Résidents non permanents 460 11 985 13 48995 30 22 % desimmigrants du district, proportion
Immigrants selon la période d’immigration 19 960 34 545 538 285 |égérement inférieure a celle enregiStrée a

Immigrants d’avant 1991 9130 457 16575 480 205365 3g2 I'échelle de 'arrondissement.

Immigrants de 1991 & 2005 5615 281 10115 29,3 191600 35,6 o o

Immigrants récents (2006 a 2011) 4330 21,7 7845 22,7 141315 26,3 Les |mm|gra n.ts du d'smft V|’er.ment pour la
Immigrants selon les principaux lieux de naissance 19 930 34 545 538 280 pIupart d’ltalie (30 %)' d Algerle (12 %) et

Italie 6040 303 10595 30,7 42845 go d'Haiti (8 %).

Algérie 2405 121 > 145 S 62 ’Algérie constitue également I'un des

Haiti 1515 76 3295 95 44220 8,2

principaux pays de naissance des immigrants
Nouveaux immigrants selon les principaux lieux de

naissance B Eess 141315 récents du district (27 %) avec le Maroc
Algérie 1150 26,5 2585 330 16290 115 (15 %) et Haiti (12 %).
HM:;OC E:Z 1;3 1;22 122 13 :;2 j; PI’us de 37. % de Ia.a population du distr.ict N
Population totale selon les minorités visibles 42 990 74 630 1612 645 déclare faire partie d’un groupe de minorité
Minorités visibles 15 955 37,1 27180 364 510665 31,7 visible.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

La majorité de la population du district
(60 %) n’a pas changé d’adresse au cours
des cing années précédant le Recensement

I N B ey

Population selon la mobilité 5 ans auparavant 39 615 68 830 1516 940 de 2011 et la plupart de ceux qui ont
N‘ayant pas déménagé 23675 59,8 41175 59,8 821010 541  déménagé habitait déja sur le territoire de la
Ayant déménagé 15 965 403 27650 40,2 695930 459  ville de Montréal.
En provenance de la méme ville 10970 27,7 18 645 27,1 438945 28,9
En provenance du Québec 740 19 2155 31 89560 59 Dans l'ensemble de la population du district,
En provenance du Canada 80 0,2 350 0,5 22135 1,5 on recense également 9 % de nouveaux
En provenance de I'international 3515 8,9 6505 9,5 145290 96 résidents provenant de l'international et 2 %

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011. en provenance d’U ne autre vi l Ie dU QUébec-
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Scolarité et
domaines d'études

Population de 15 ans et plus selon le plus haut
certificat, dipléme ou grade

Aucun diplome

Etudes secondaires

Etudes postsecondaires non universitaires

Certificat, diplé6me ou grade universitaire

Population de 15 ans et plus ayant complété des
études postsecondaires par domaines d’études

Commerce, gestion et administration publique

Architecture, génie et services connexes

Santé et domaines connexes

District électoral

34 905

10 255
7 955
9385
7095

16 700

4150
3430
1620

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Activité et profession

Population de 15 ans et plus selon I'activité

Population active

Choémeurs

Taux de chémage

Population de 15 ans et plus selon la profession

Vente et services

Affaires, finance et administration

Meétiers, transport, machinerie et domaines
apparentés

District électoral Ville de Montréal

%

19795
5290
3605

2130

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Revenu total

Revenus moyens en 2010 ($)

Des ménages

De la population de 15 ans et plus

Des hommes de 15 ans et plus

Des femmes de 15 ans et plus

Des familles comptant un couple et des enfants

Des familles monoparentales

District électoral Ville de Montréal

55723
29 535
33154
26 361
77 469
42 168

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Religion

Population selon la religion

Catholique

Musulmane

Bouddhiste

Aucune appartenance religieuse

District électoral

42 990
26 740
7705
960
2695

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

29,4
22,8
26,9
20,3

24,9
20,5
9,7

10,6

26,7
18,2

10,8

62,2
17,9
2,2
6,3

Arrondissement

60 735

17355
13740
16 500
13 145

29 645

7 530
5740
3380

32365
9455
6215

3845

54784
29322
32901
26183
76 824
43792

Arrondissement

74 630
45935
14 140
1720
5335

28,6
22,6
27,2
21,6

25,4
19,4
11,4

11,6

29,2
19,2

11,9

61,6
18,9
2,3
7,1

Ville de Montréal
=

1364810

273 360
283135
347 675
460 640

808 315

179 820
137 930
90 695

1364810
862 805
86 270

825 560
210115
148 485

71925

57717
33 859
38029
29923
89984
48 665

Ville de Montréal
[ Nombre | % |

1612645
852 205
154 540

32200
296 215

20,0
20,7
25,5
33,8

22,2
17,1
11,2

63,2

10,0

25,5
18,0

8,7

52,8
9,6
2,0

18,4

Les diplomés universitaires comptent pour
20 % de la population de 15 ans et plus du
district. Cette proportion s’éléve a 22 %
également dans l'arrondissement et a 34 %
dans I'ensemble de la ville.

Plus de la moitié de la population du district
ayant complété des études postsecondaires
détient un dipldme en commerce, gestion
et administration publique (25 %), en
architecture, génie et services connexes

(21 %) ou en santé et domaines connexes
(10 %).

Pres de 57 % de la population de 15 ans et
plus du district fait partie de la population
active.

Le taux de chémage de cette population
s’élevait, en 2011, a 11 %, taux inférieur a
celui de I'arrondissement.

Pres de la moitié de la population active du
district occupe un emploi dans le domaine
des ventes et services ou dans celui des
affaires, finance et administration.

Les ménages du district ont pu compter en
2010 sur un revenu moyen de 55 723 $. Le
revenu moyen des familles monoparentales
du district s’élevait quant a lui a 42 168 $ et
celui des couples avec enfants a 77 469 S.

Un écart de prés de 7 000 $ est enregistré
entre le revenu moyen des hommes et celui
des femmes du district.

La population du district est principalement
de confession catholique (62 %) ou
musulmane (18 %). Dans I'arrondissement,
ces proportions s’élevent respectivement a
62 % eta 19 %.

Plus de 6 % de la population du district
déclare n’avoir aucune appartenance
religieuse.
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Dépenses annuelles
moyennes des ménages

Dépenses moyennes totales

Consommation courante totale

Alimentation (commerces et restaurants)

Logement

Entretien ménager

Ameublement et équipement ménagers

Vétements

Transport

Soins de santé

Soins personnels

Loisirs

Matériel de lecture et autres imprimés

Education

Produits de tabac et boissons alcoolisées

Jeux de hasard

Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations
de retraite

Dons en argent et contributions

Source : Statistique Canada, EDM 2012
Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes

District électoral

1483
278
953

10779

3450

1036

74,7
12,8
20,5
4,8
3,4
4,6
12,4
3,2
1,9
4,6
0,4
1,5
2,5
0,5
1,6
17,9

5,7

1,7

1453
271
947

10726

3368

1111

74,4
12,7
20,7
4,7
3,4
4,6
12,3
32
1,9
4,6
0,4
1,5
2,4
0,5
1,6
18,0

5,7

19

Ville de Montréal

3034
264
937

1510
218
976

11909

3367

1420

%

72,9
12,3
21,0
4,5
2,8
4,5
11,6
3,2
g
4,9
0,4
15
25
0,4
1,6
19,3

5,5

2,3

Les dépenses moyennes des ménages

du district, estimées a 60 261 S, sont

plus élevées que celles enregistrées dans
I'ensemble de I'arrondissement (59 507 ).

Parmi les dépenses de consommation
courante, celles liées au logement (21 %), a
I'alimentation (13 %) et au transport (12 %)
accaparent pres de la moitié du budget des
ménages du district. Les frais de logement
constituent également le principal poste de
dépenses des ménages de l'arrondissement
(21 %), suivis des dépenses liées a
I'alimentation (13 %) et au transport (12 %).

Outre les dépenses de consommation
courante, 18 % du budget des ménages
du district est consacré aux impots, 6 %
aux frais d’assurances et cotisations de
retraite et 2 % aux dons en argent et
contributions, proportions comparables a
ce qui est enregistré dans I'ensemble de
I'arrondissement.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,

les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.
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Population totale et

Ville de Montréal On recense 41 207 personnes dans le
A district, ce qui représente 58 % de la
groupes d'ages 2 :
| Nombre | % | B S oopulation de Farrondissement.

Population totale 41 207 71546 1649519 . X
Hommes 20755 504 35340 494 799880 a5 Leshommesy sonta peine plus nombreux
Femmes 20455 496 36200 50,6 849 640 515 que les femmes et comptent pour un peu
Population selon 'sge 41180 71540 1649 520 plus de 50 % de la population du secteur.
0314ans 5720 13,9 9880 13,8 247975 15,0 ) I
- La population totale du district est
154 24 ans 5535 13,4 9070 12,7 206790 12,5 \
: composée de:
25434 ans 9580 233 14555 203 279895 17,0
35264 ans 16 190 393 29125 40,7 664325 403 * 14 %dejeunesde0a 14 ans
65 a 79 ans 3060 7,4 6375 89 174070 10,6 * 76 % de personnes en age de travailler
80 ans et plus 1165 2,8 2520 35 76470 4,6 e 10 % de personnes de 65 ans et plus.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles TN  Les ménages de personnes seules comptent
pour 48 % des ménages du district. Dans
m % mm % I'arrondissement, cette proportion s’éleve a

Nombre de ménages 20995 35835 759 950 45 %.
Ménages de personnes seules 10 025 47,7 16 255 45,4 309 220 40,7
Taille moyenne des ménages 19 20 21 Les personnes de 65 ans et plus vivant
Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés 3780 8330 224515 seules Comptent pour 50 % des ainés du
Personnes de 65 ans et plus vivant seules 1890 50,0 3780 45,4 83505 37, district, proportion supérieure a ce qui est
Nombre de familles 9430 17 245 410035 enregistré dans I'arrondissement.
Avec conjoints 6795 72,1 12 750 73,9 321420 78,4 ) . . .
Sans enfants 3990 42,3 7 065 41,0 154 595 37,7 Dans I'ensemble des familles du dIStrICt’
Avec enfants 2800 297 5685 33,0 166825 407 Onrecense 30 % de couples avec enfants
Monoparentales 2580 274 4500 26,1 88615 216 €t 27 % de familles monoparentales. Dans
Nombre total d’enfants a la maison 9625 17 155 436 225 I’arrondissement, ces proportions s’élevent
Nombre moyen d’enfants a la maison 1,0 1,0 1,1 respectivement a 33 % et a 26 %.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Logement Tl Les colits mensuels moyens d’habitation
des ménages, plus élevés dans le district
S Y I EEE I que dans rensemble de Farrondissement, se

Logements privés occupés 20980 35825 759 945 chiffrent a 652 $ pour les ménages locataires
Possédés 6315 301 11305 31,6 272180 358 eta1221S pourles ménages propriétaires.
Co’uts d habitaﬁ?n mensuels moyens des 1221 1126 1161
ménages propriétaires ($) La valeur moyenne des logements
Valeur moyenne des logements ($) 332737 321431 373 475 du district, éga|ement supérieure a
Loués 14 655 69,9 24525 68,5 487765 642  celle enregistrée dans I'ensemble de
Codts d’habitation mensuels moyens des 652 649 732 I’arrondissement, s’éléve a 332 737 s

ménages locataires (S)

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Montréal £3
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Saint-Henri—Petite-Bourgogne—Pointe-Saint-Charles

déclare pouvoir soutenir une conversation

m ) m % m % autant en frangais qu’en anglais.

Population selon la connaissance des langues

officielles DR RS 027085 Le francais est la seule langue officielle
Frangais seulement 9810 242 20245 28,7 506 670 31,1 connue de 24 % de la population et I'anglais,
Anglais seulement 5580 13,8 8105 11,5 167770 103 celle de 14 % de I'ensemble.
Francais et anglais 24 360 60,2 40 565 57,5 908 090 55,8

Plus de la moitié de la population du district

Ni frangais, ni anglais 720 1,8 1590 2,3 45 420 2,8
o . s .
Population selon la langue parlée le plus souvent a (53 A’) ne parle que frangals a la maison.
. 40470 70 505 1627 945 . . .

la maison Viennent ensuite ceux qui ne parlent que

Frangais seulement 21550 532 40665 57,7 886075 544 |anglais a la maison (28 %).

Anglais seulement 11 415 28,2 15790 22,4 298 955 18,4

Langue non officielle seulement 5175 12,8 10 050 14,3 319 955 19,7

Langues multiples 2 315 5,7 4 000 5,7 122 960 7,6

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

visibles de la population de I'arrondissement. Dans
mmm le district cette proportion s’éléve également

Population selon le statut d’'immigrant 40 380 70 350 1612 645 a24%.

Non immigrants 29 975 74,2 52175 74,2 1025365 63,6 . . i

Immigrants 9505 235 16840 239 538285 334 Lesimmigrants récents comptent pour

Résidents non permanents 540 13 1330 1,9 48995 30 21 % desimmigrants du district, proportion
Immigrants selon la période d’immigration 9455 16 840 538 285 inférieure a celle enregistrée a I'échelle de

Immigrants d’avant 1991 1935 20,5 5305 31,5 205365 382 l'arrondissement.

Immigrants de 1991 & 2005 4080 43,2 7360 43,7 191600 35,6 . o

Immigrants récents (2006 a 2011) 2020 21,4 4175 248 141315 26,3 Les immigrants du district viennent pour la
Immigrants selon les principaux lieux de naissance 9 505 16 840 538 280 pIupart du BangladeSh (9 %)' de France (6 %)

Bangladesh 855 9,0 1165 6,9 6895 1,3 etdeChine (5 %).

France 245 S 1 2 |a Chine constitue également I'un des

Chine 470 4,9 2055 12,2 24910 4,6

principaux pays de naissance des immigrants
Nouveaux immigrants selon les principaux lieux de

naissance 2005 4175 141315 récents du district (5 %) avec le Bangladesh
Chine 100 5,0 805 19,3 7640 50 (3 %) etleMaroc (3 %).
f:;i:dmh zz 3(2) 122 iz 1; 222 ;:g PI’us de 29. % de Ia.a population du distr.ict N
Population totale selon les minorités visibles 40 385 70 350 1612 645 d_et_:lare faire partle d’un groupe de minorité
Minorités visibles 11850 293 18330 261 510665 31,7 Visible.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Pres de la moitié de la population du district
(47 %) n’a pas changé d’adresse au cours
des cing années précédant le Recensement

I N B ey

Population selon la mobilité 5 ans auparavant 38 105 66 380 1516 940 de 2011 et la plupart de ceux qui ont
N‘ayant pas déménagé 17925 470 33955 51,2 821010 541  déménagé habitait déja sur le territoire de la
Ayant déménagé 20185 530 32425 488 695930 459  ville de Montréal.
En provenance de la méme ville 13 350 35,0 21470 32,3 438 945 28,9
En provenance du Québec 3065 80 5010 75 89560 59 Dans l'ensemble de la population du district,
En provenance du Canada 845 2,2 1430 2,2 22135 1,5 onrecense également 6 % de nouveaux
En provenance de I'international 2320 6,1 4515 6,8 145290 96 résidents provenant de l'international et 8 %

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011. en provenance d’LI ne autre vi l Ie d u QUébec-
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Saint-Henri—Petite-Bourgogne—Pointe-Saint-Charles

Scolarité et
domaines d'études

Population de 15 ans et plus selon le plus haut

certificat, dipléme ou grade A
Aucun diplome 7 460
Etudes secondaires 6265
Etudes postsecondaires non universitaires 7 890
Certificat, dipléme ou grade universitaire 12 685

Population de 15 ans et plus ayant complété des

études postsecondaires par domaines d’études o8
Commerce, gestion et administration publique 4 485
Architecture, génie et services connexes 3410
Sciences sociales et de comportements, et droit 2750

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Activité et profession

Population de 15 ans et plus selon I'activité 34570
Population active 22 065
Choémeurs 2 165
Taux de chémage
Population de 15 ans et plus selon la profession 22085
Vente et services 5220
Affaires, finance et administration 3980
Droit, service social, communautaire, 2415

gouvernemental et enseignement

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Revenu total

Revenus moyens en 2010 ($)

Des ménages

De la population de 15 ans et plus

Des hommes de 15 ans et plus

Des femmes de 15 ans et plus

Des familles comptant un couple et des enfants

Des familles monoparentales

51828
33173
36 220
30111
75775
36987

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Religion

Population selon la religion 40 380
Catholique 18 830
Musulmane 3460
Bouddhiste 585
Aucune appartenance religieuse 10 785

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

District électoral

21,6
18,1
22,8
36,7

21,5
16,4
13,2

9,8

23,6
18,0

10,9

District électoral

46,6
8,6
14

26,7

Arrondissement

60 345

14 680
12 020
14720
18 925

33 640

7425
6125
4220

35980
9510
6775

4035

50136
31311
34230
28 485
75438
41098

Arrondissement

70 350
37 555
4990
1410
17 015

24,3
19,9
24,4
31,4

22,1
18,2
12,5

9,9

26,4
18,8

11,2

53,4
7,1
2,0

24,2

Ville de Montréal
=

1364810

273 360
283135
347 675
460 640

808 315

179 820
137 930
106 855

1364810
862 805
86 270

825 560
210115
148 485

106 520

57717
33 859
38029
29923
89984
48 665

Ville de Montréal
[ Nombre | % |

1612645
852 205
154 540

32200
296 215

20,0
20,7
25,5
33,8

22,2
17,1
13,2

District électoral Ville de Montréal

%

63,2

10,0

25,5
18,0

12,9

District électoral Ville de Montréal

52,8
9,6
2,0

18,4

Les diplomés universitaires comptent pour
37 % de la population de 15 ans et plus du
district. Cette proportion s’éléve a 31 % dans
I'arrondissement et a 34 % dans I'ensemble
de la ville.

Plus de la moitié de la population du district
ayant complété des études postsecondaires
détient un dipldme en commerce, gestion
et administration publique (22 %), en
architecture, génie et services connexes

(16 %) ou en sciences sociales et de
comportements, et droit (13 %).

Pres de 64 % de la population de 15 ans et
plus du district fait partie de la population
active.

Le taux de chémage de cette population
s’élevait, en 2011, a 10 %, taux sensiblement
égal a celui de I'arrondissement.

Pres de la moitié de la population active du
district occupe un emploi dans le domaine
des ventes et services ou dans celui des
affaires, finance et administration.

Les ménages du district ont pu compter en
2010 sur un revenu moyen de 51 828 $. Le
revenu moyen des familles monoparentales
du district s’élevait quant a lui a 36 987 S et
celui des couples avec enfants a 75 775 S.

Un écart de plus de 6 000 $ est enregistré
entre le revenu moyen des hommes et celui
des femmes du district.

La population du district est principalement
de confession catholique (47 %). Viennent
ensuite ceux qui déclarent n’avoir

aucune appartenance religieuse et qui
comptent pour 27 % de I'ensemble. Dans
I'arrondissement, ces proportions s’élevent
respectivement a 53 % et a 24 %.
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Saint-Henri—Petite-Bourgogne—Pointe-Saint-Charles

Dépenses annuelles
moyennes des ménages

Dépenses moyennes totales

Consommation courante totale

Alimentation (commerces et restaurants)

Logement

Entretien ménager

Ameublement et équipement ménagers

Vétements

Transport

Soins de santé

Soins personnels

Loisirs

Matériel de lecture et autres imprimés

Education

Produits de tabac et boissons alcoolisées

Jeux de hasard

Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations
de retraite

Dons en argent et contributions

Source : Statistique Canada, EDM 2012
Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes

District électoral

1528
192
890

10 380

3089

1289

74,3
13,0
21,4
4,5
2,6
4,8
11,5
3,2
2,0
5,0
0,4
14
2,7
0,3
1,6
18,1

5,4

2,2

1503
209
897

10 046

3084

1175

74,5
13,2
21,2
4,6
2,7
4,7
11,4
3,3
2,0
4,8
0,4
1,4
2,7
0,4
1,6
17,9

5,5

2,1

Ville de Montréal

3034
264
937

1510
218
976

11909

3367

1420

%

72,9
12,3
21,0
4,5
2,8
4,5
11,6
3,2
g
4,9
0,4
15
25
0,4
1,6
19,3

5,5

2,3

Les dépenses moyennes des ménages

du district, estimées a 57 376 S, sont

plus élevées que celles enregistrées dans
I'ensemble de I'arrondissement (55 997 ).

Parmi les dépenses de consommation
courante, celles liées au logement (21 %), a
I'alimentation (13 %) et au transport (12 %)
accaparent pres de la moitié du budget des
ménages du district. Les frais de logement
constituent également le principal poste de
dépenses des ménages de l'arrondissement
(21 %), suivis des dépenses liées a
I'alimentation (13 %) et au transport (11 %).

Outre les dépenses de consommation
courante, 18 % du budget des ménages du
district est consacré aux impots, 5 % aux
frais d’assurances et cotisations de retraite
et 2 % aux dons en argent et contributions.
Dans l'arrondissement, ces proportions
s’élevent respectivement a 18 %, 6 % et 2 %.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,

les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.
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Population totale et

On recense 30 339 personnes dans le
district, ce qui représente 42 % de la

d’a
groupes dages (Nombre | % | I oouzton de Farrondissement,

Population totale 30339 71546 1649519
Hommes 14570 480 35340 494 799880 ags Les femmesy sont plus nombreuses que
0,
Femmes 15 745 51,9 36200 50,6 849640 s15 les hommes et comptent pour 52 % de la
Population selon I'age 30320 71540 1649 520 population du secteur.
0a14ans 4190 13,8 9880 13,8 247975 15,0 ) I
- La population totale du district est
154 24 ans 3540 11,7 9070 12,7 206790 12,5 )
: composée de:
25434 ans 4995 165 14555 203 279895 17,0
35264 ans 12 965 42,8 29125 40,7 664325 403 * 14 %dejeunesde0a 14 ans
65 a 79 ans 3295 10,9 6375 89 174070 10,6 e 71 % de personnes en age de travailler
80 ans et plus 1360 4,5 2520 85 76 470 4,6 e 15 % de personnes de 65 ans et plus.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles TN  Les ménages de personnes seules comptent
pour 42 % des ménages du district. Dans
m % mm % I'arrondissement, cette proportion s’éleve a

Nombre de ménages 14 835 35835 759 950 45 %.
Ménages de personnes seules 6235 42,0 16 255 45,4 309 220 40,7
Taille moyenne des ménages 2,0 20 21 Les personnes de 65 ans et plus vivant
Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés 4535 8330 224 515 seules comptent pour 42 % des ainés du
Personnes de 65 ans et plus vivant seules 1880 41,5 3780 454 83505 372 district, proportion inférieure a ce qui est
Nombre de familles 7825 17 245 410035 enregistré dans I'arrondissement.
Avec conjoints 5945 76,0 12 750 73,9 321420 78,4 ) . . .
Sans enfants 3075 39,3 7 065 41,0 154 595 37,7 Dans I'ensemble des familles du dIStrICt’
Avec enfants 2855 365 5685 33,0 166825 407 Onrecense 37 % de couples avec enfants
Monoparentales 1900 243 4500 26,1 88615 216 €t 24 % de familles monoparentales. Dans
Nombre total d’enfants a la maison 7510 17 155 436 225 I’arrondissement, ces proportions s’élevent
Nombre moyen d’enfants a la maison 1,0 1,0 1,1 respectivement a 33 % et a 26 %.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Logement Tl Les colits mensuels moyens d’habitation
des ménages, moins élevés dans le district
S Y N EEE I que dans rensemble de Farrondissement, se

Logements privés occupés 14 820 35825 759 945 chiffrent a 645 S pour les ménages locataires
Possédés 4950 334 11305 31,6 272180 358 eta1005S pourles ménages propriétaires.
Co’uts d habitaﬁ?n mensuels moyens des 1005 1126 1161
ménages propriétaires ($) La valeur moyenne des logements
Valeur moyenne des logements ($) 307 235 321431 373 475 du district, éga|ement inférieure a
Loués 9850 66,5 24525 685 487765 642 celle enregistrée dans I'ensemble de
Codts d’habitation mensuels moyens des 645 649 732 I’arrondissement, s’éléve a 307 235 s

ménages locataires (S)

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.
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Saint-Paul-Emard

district (54 %) déclare pouvoir soutenir

m ) m % m % une conversation autant en frangais qu’en

Z;P:i“;rzn selon la connaissance des langues 30025 70505 1627945 anglais.
Frangais seulement 10 450 348 20245 28,7 506 670 31,1 Le francais est la seule langue officielle
Anglais seulement 2505 8,3 8105 11,5 167770 103 connue de 35 % de la population et I'anglais,
Francais et anglais 16 180 53,9 40 565 57,5 908 090 55,8 celle de 8 % de 'ensemble.
Ni frangais, ni anglais 840 2,8 1590 2,3 45 420 2,8

Population selon la langue parlée le plus souvent a La grande majorité dela population du

la maison 30010 70505 1627945 district (64 %) ne parle que frangais a la
Francais seulement 19 090 63,6 40 665 57,7 886 075 54,4 maison. Viennent ensuite ceux qu| ne
Anglais seulement 4375 14,6 15790 22,4 298 955 18,4 parlent nile frangais ni I’anglais 3 la maison
Langue non officielle seulement 4875 16,2 10 050 14,3 319 955 19,7 (16 %).
Langues multiples 1695 5,6 4 000 5,7 122 960 7,6

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

visibles de la population de I'arrondissement. Dans
I I T T T T 1 district cette proportion s'éléve & 25 %,

Population selon le statut d’immigrant 30 000 70350 1612 645 X X B
Non immigrants 22190 74,0 52175 74,2 1025365 g3 Le€simmigrants recents comptent pour
o > . S .
Immigrants 7360 245 16840 239 538285 334 25 % desimmigrants du district, proportion
Résidents non permanents 235 0,8 1330 1,9 48995 30 sensiblement égale a celle enregistrée a
Immigrants selon la période d’immigration 7360 16 840 538 285 I’échelle de I'arrondissement.
Immigrants d’avant 1991 1705 23,2 5305 31,5 205 365 38,2 . . . . )

- - Les immigrants du district viennent pour la
Immigrants de 1991 & 2005 2495 33,9 7360 43,7 191600 35,6 I t de Chine (16 %) d'Italie (12 %) et d
Immigrants récents (2006 a 2011) 1840 25,0 4175 248 141315 26,3 F,) up:ar. e Chine ( 6), d'ltalie ( 6) et de

- — - - I'Algérie (4 %).
Immigrants selon les principaux lieux de naissance 7 360 16 840 538 280
Chine 0205 fop) 2% 12,20 2010 48 La Chine constitue également 'un des
Itali 855 11,6 1085 64 42845 8,0 - . . .
ae principaux pays de naissance des immigrants
Algérie 260 3,5 625 3,7 33265 6,2 , o .
S e USRS S—— récents du district (19 %) avec la Moldavie
ouveaux Immigrants selon les principaux lieux de . .
naissance 1895 4175 141315 (6 %) et les Philippines (3 %).
Chine 355 18,7 805 19,3 7640 5,4 R . I
Pres de 22 % de la population du district
Moldavie 110 5,8 140 3,4 2965 2,1 , ) S, N
— déclare faire partie d’un groupe de minorité
Philippines 65 3,4 105 2,5 5545 3,9 isibl
Population totale selon les minorités visibles 29960 70350 1612 645 visible.
Minorités visibles 6 460 21,6 18330 26,1 510665 31,7

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

La majorité de la population du district
(57 %) n’a pas changé d’adresse au cours
des cing années précédant le Recensement

I N B ey

Population selon la mobilité 5 ans auparavant 28270 66 380 1516 940 de 2011 et la plupart de ceux qui ont
N‘ayant pas déménagé 16 040 56,7 33955 51,2 821010 541  déménagé habitait déja sur le territoire de la
Ayant déménagé 12235 433 32425 48,8 695930 459  ville de Montréal.
En provenance de la méme ville 8095 28,6 21470 32,3 438 945 28,9
En provenance du Québec 1690 60 5010 75 89560 59 Dans l'ensemble de la population du district,
En provenance du Canada 25 0,1 1430 2,2 22135 1,5 on recense également 7 % de nouveaux
En provenance de I'international 1980 7,0 4515 6,8 145290 96 résidents provenant de l'international et 6 %

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011. en provenance d’u ne autre vi l Ie d u QUébec-
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Scolarité et
domaines d'études

Population de 15 ans et plus selon le plus haut

certificat, dipléme ou grade BUH
Aucun diplome 7 160
Etudes secondaires 5755
Etudes postsecondaires non universitaires 6715
Certificat, dipléme ou grade universitaire 5855

Population de 15 ans et plus ayant complété des

études postsecondaires par domaines d’études C2Ss0
Commerce, gestion et administration publique 2 855
Architecture, génie et services connexes 2 685
Santé et domaines connexes 1230

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Activité et profession

Population de 15 ans et plus selon I'activité 25785
Population active 15 485
Choémeurs 1190
Taux de chémage
Population de 15 ans et plus selon la profession 15 500
Vente et services 4290
Affaires, finance et administration 2765
Meétiers, transport, machinerie et domaines 1795

apparentés

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Revenu total

Revenus moyens en 2010 ($)

Des ménages

De la population de 15 ans et plus

Des hommes de 15 ans et plus

Des femmes de 15 ans et plus

Des familles comptant un couple et des enfants

Des familles monoparentales

47 491
28711
31489
26 166
75831
45120

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Religion

Population selon la religion 29 98!
Catholique 18 70
Musulmane 122
Orthodoxe chrétienne 52
Aucune appartenance religieuse 620

5]
0
0
5
0

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

District électoral

27,8
22,3
26,1
22,7

22,2
20,9
9,6

7,7

27,7
17,8

11,6

District électoral

62,4
41
1,8

20,7

Arrondissement

60 345

14 680
12 020
14720
18 925

33 640

7425
6125
3120

35980
9510
6775

3570

50136
31311
34230
28 485
75438
41098

Arrondissement

70 350
37 555
4990
1215
17015

24,3
19,9
24,4
31,4

22,1
18,2
63

9,9

26,4
18,8

9,9

53,4
7,1
1,7

24,2

Ville de Montréal
=

1364810

273 360
283135
347 675
460 640

808 315

179 820
137 930
90 695

1364810
862 805
86 270

825 560
210115
148 485

71925

57717
33 859
38029
29923
89984
48 665

Ville de Montréal
[ Nombre | % |

1612645
852 205
154 540

59 390
296 215

20,0
20,7
25,5
33,8

22,2
17,1
11,2

District électoral Ville de Montréal

%

63,2

10,0

25,5
18,0

8,7

District électoral Ville de Montréal

52,8
9,6
S/

18,4

Les diplomés universitaires comptent pour
23 % de la population de 15 ans et plus du
district. Cette proportion s’éléve a 31 % dans
I'arrondissement et a 34 % dans I'ensemble
de la ville.

Plus de la moitié de la population du district
ayant complété des études postsecondaires
détient un dipldme en commerce,

gestion et administration publique

(22 %), en architecture, génie et services
connexes (21 %) ou en santé et domaines
connexes(10 %).

Plus de 60 % de la population de 15 ans et
plus du district fait partie de la population
active.

Le taux de chémage de cette population
s’élevait, en 2011, a 8 %, taux inférieur a
celui de I'arrondissement.

Pres de la moitié de la population active du
district occupe un emploi dans le domaine
des ventes et services ou dans celui des
affaires, finance et administration.

Les ménages du district ont pu compter en
2010 sur un revenu moyen de 47 491 $. Le
revenu moyen des familles monoparentales
du district s’élevait quant a lui a 45 120 S et
celui des couples avec enfants a 75 831 S.

Un écart de plus de 5000 $ est enregistré
entre le revenu moyen des hommes et celui
des femmes du district.

La population du district est principalement
de confession catholique (62 %). Viennent
ensuite ceux qui déclarent n’avoir

aucune appartenance religieuse et qui
comptent pour 21 % de I'ensemble. Dans
I'arrondissement, ces proportions s’élevent
respectivement a 53 % et a 24 %.
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Saint-Paul-Emard

Dépenses annuelles
moyennes des ménages

Dépenses moyennes totales

Consommation courante totale

Alimentation (commerces et restaurants)

Logement

Entretien ménager

Ameublement et équipement ménagers

Vétements

Transport

Soins de santé

Soins personnels

Loisirs

Matériel de lecture et autres imprimés

Education

Produits de tabac et boissons alcoolisées

Jeux de hasard

Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations
de retraite

Dons en argent et contributions

Source : Statistique Canada, EDM 2012
Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes

District électoral Ville de Montréal

53994 55997 61615
40 346 74,7 41692 74,5 44920 72,9
7320 13,6 7418 13,2 7591 12,3
11338 21,0 11882 21,2 12919 21,0
2516 4,7 2553 4,6 2754 4,5
1598 3,0 1523 2,7 1702 2,8
2438 4,5 2623 4,7 2758 4,5
6051 11,2 6375 11,4 7129 11,6
1911 3,5 1874 3,3 1955 3,2
1079 2,0 1103 2,0 1173 1,9
2507 4,6 2709 4,8 3034 4,9
254 0,5 250 0,4 264 0,4
730 14 773 1,4 937 15
1466 2,7 1503 2,7 1510 2,5
232 0,4 209 0,4 218 0,4
906 1,7 897 1,6 976 1,6
9560 17,7 10 046 17,9 11909 19,3
3077 5,7 3084 5,5 3367 5,5
1010 1,9 1175 2,1 1420 2,3

Les dépenses moyennes des ménages du
district, estimées a 53 994 S, sont moins
élevées que celles enregistrées dans
I'ensemble de I'arrondissement (55 997 ).

Parmi les dépenses de consommation
courante, celles liées au logement (21 %), a
I'alimentation (14 %) et au transport (11 %)
accaparent pres de la moitié du budget des
ménages du district. Les frais de logement
constituent également le principal poste de
dépenses des ménages de l'arrondissement
(21 %), suivis des dépenses liées a
I'alimentation (13 %) et au transport (11 %).

Outre les dépenses de consommation
courante, 18 % du budget des ménages
du district est consacré aux impots, 6 %
aux frais d’assurances et cotisations de
retraite et 2 % aux dons en argent et
contributions, proportions comparables a
ce qui est enregistré dans I'ensemble de
I'arrondissement.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,

les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.
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Champlain-Llle-des-Soeurs

Une publication de Montréal en statistiques
Division de la planification urbaine
Direction de I'urbanisme

Service de la mise en valeur du territoire

Edition 2013

Population totale et

Ville de Montréal On recense 37 374 personnes dans le
A district, ce qui représente 57 % de la
groupes d'ages 2 :
| Nombre | % | B S oopulation de Farrondissement.

Population totale 37374 66 158 1649519
Hommes 17 840 47,7 31600 47,8 799880 ags Les femmesy sont plus nombreuses que
0,
Femmes 19545 523 34560 522 849640 s15 les hommes et comptent pour 52 % de la
Population selon I'age 37390 66 160 1649 520 population du secteur.
0a14ans 4970 13,3 8915 13,5 247975 15,0 ) I
- La population totale du district est
15424 ans 3595 9,6 7080 107 206790 12,5 )
: composée de:
25434 ans 6715 180 11930 180 279895 17,0
35464 ans 16185 433 28160 42,6 664325 403 * 13%dejeunesdeOal4ans
65 a 79 ans 4375 11,7 7270 11,0 174070 10,6 e 71 % de personnes en age de travailler
80 ans et plus 1550 4,1 2815 4,3 76 470 4,6 * 16 % de personnes de 65 ans et plus.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles TN  Les ménages de personnes seules comptent
pour 44 % des ménages du district. Dans
m % mm % I'arrondissement, cette proportion s’éleve a

Nombre de ménages 18 820 32645 759 950 42 %.

Ménages de personnes seules 8 260 43,9 13 670 41,9 309 220 40,7

Taille moyenne des ménages 19 20 21 Les personnes de 65 ans et plus vivant
Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés 5245 8955 224 515 seules comptent pour 41 % des ainés du

Personnes de 65 ans et plus vivant seules 2150 41,0 3640 40,6 83505 372 district, proportion comparable a ce qui est
Nombre de familles 9625 17110 410035 enregistré dans I'arrondissement.

Avec conjoints 7 950 82,6 13 475 78,8 321420 78,4 ) . . .

Sans onfants AGE 186 7 685 e e Dans I'ensemble des familles du district,
Avec enfants 3285 341 5795 33,9 166825 407 Onrecense 34 % de couples avec enfants
Monoparentales 1705 17,7 3635 212 88615 216 et 18 % de familles monoparentales. Dans
Nombre total d’enfants a la maison 7 945 14 850 436 225 I’arrondissement, ces proportions s’élevent

Nombre moyen d’enfants a la maison 0,8 0,9 1,1 respectivement a 34 % et a 21 %.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Logement Tl Les colits mensuels moyens d’habitation
des ménages, plus élevés dans le district
A Y I EEE I que dans rensemble de Farrondissement, se

Logements privés occupés 18 860 32645 759 945 chiffrent a 804 S pour les ménages locataires
Possédés 8100 42,9 11880 364 272180 358 etal473S pour les ménages propriétaires.
Co’uts d habitaﬁ?n mensuels moyens des 1473 1393 1161
ménages propriétaires ($) La valeur moyenne des logements
Valeur moyenne des logements ($) 436 090 412770 373475 du district, éga|ement supérieure a
Loués 10700 56,71 120765 GEfe )| AR 642 celle enregistrée dans I'ensemble de
Codts d’habitation mensuels moyens des 204 752 732 I’arrondissement, s’éléve a 436 090 s

ménages locataires (S)

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Montréal £3
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Champlain-L"lle-des-Soeurs

déclare pouvoir soutenir une conversation

m ) m % m % autant en frangais qu’en anglais.

Population selon la connaissance des langues

officielles EgLet gepal e2giis Le francais est la seule langue officielle
Frangais seulement 8240 222 15870 243 506670 31,1 connue de 22 % de la population et I'anglais,
Anglais seulement 3920 10,5 7430 11,4 167770 103 cellede 11 % de I'ensemble.
Francais et anglais 24 065 64,8 40920 62,6 908 090 55,8
Ni francais, ni anglais 895 2,4 1140 1,7 45420 28 Plusde 61 % de la population du district
Population selon la langue parlée le plus souvent a ne parle que frangais a la maison. Viennent
la maison 37140 65360 1627945 ensuite ceux qui ne parlent ni le frangais ni
Frangais seulement 22625 60,9 40670 622 886075 544 |anglais a la maison (18 %).
Anglais seulement 5875 158 13230 20,2 298955 18,4
Langue non officielle seulement 6 805 18,3 8580 13,1 319 955 19,7
Langues multiples 1820 49 2 880 4,4 122 960 7,6

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

visibles de la population de I'arrondissement. Dans
I I T T T I 1 district cette proportion s'éléve & 31 %,

Population selon le statut d’immigrant 36 515 64 715 1612 645 X X 3
Non immigrants 24220 663 48690 752 1025365 636 Lesimmigrants récents comptent pour
Immigrants 11200 307 14545 22,5 538285 334 36 % desimmigrants du district, proportion
Résidents non permanents 880 2,4 1480 23 48995 30 sensiblement égale a celle enregistrée a
Immigrants selon la période d’immigration 11 205 14 545 538 285 I’échelle de I'arrondissement.
Immigrants d’avant 1991 2330 20,8 3990 27,4 205 365 38,2 . . L .
Immigrants de 1991 a 2005 3890 34,7 5385 37,0 191600 35,6 Les |mm|grant.s du district viennent pour la
Immigrants récents (2006 a 2011) 4060 36,2 5165 355 141315 26,3 plupart de Chine (10 %), de France (6 %) et
Immigrants selon les principaux lieux de naissance 11 200 14 540 538 280 de Colombie (4 %)'
Chine 1095 I I _ 46 La Colombie constitue également 'un des
Zralnceb, Z;z 2’: ! z;z :; 2; i:g ‘:z principaux pays de naissance des immigrants
olombie ¥ b 4 , . . .
Nouveaux immigrants selon les principaux lieux de récents du district (10 %) avec la Chine (9 %)
naissance 4050 5165 141315 et la France (6 %).
Cofombie . o s 58 > 7e 27 plus du quart de la population du district
Chine 375 9,3 735 14,2 7640 5,4 | . .
F—— 295 " 270 = 5075 i (26 %) déclare faire partie d’un groupe de
Population totale selon les minorités visibles 36 490 64 715 1612 645 minorité visible. Cette proportlon s'éleve a
Minorités visibles 9495 260 12520 193 510665 31,7 19 % danslarrondissement.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Pres de la moitié de la population du district
(47 %) n’a pas changé d’adresse au cours
des cing années précédant le Recensement

I N B ey

Population selon la mobilité 5 ans auparavant 34415 60 975 1516 940 de 2011 et la plupart de ceux qui ont
N‘ayant pas déménagé 16 300 47,4 30610 50,2 821010 541  déménagé habitait déja sur le territoire de la
Ayant déménagé 18 105 526 30370 49,8 695930 459  ville de Montréal.
En provenance de la méme ville 10 490 30,5 19175 31,4 438945 28,9
En provenance du Québec 2550 74 4575 75 89560 59 Dans l'ensemble de la population du district,
En provenance du Canada 490 1,4 1035 1,7 22135 1,5 onrecense également 12 % de nouveaux
En provenance de I'international 4230 12,3 5575 9,1 145290 96 résidents provenant de l'international et 7 %

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011. en provenance d’LI ne autre vi l Ie d u QUébec-
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Champlain-L"lle-des-Soeurs

Scolarité et
domaines d'études

Population de 15 ans et plus selon le plus haut

certificat, dipléme ou grade 2820
Aucun diplome 4300
Etudes secondaires 5060
Etudes postsecondaires non universitaires 6905
Certificat, dipléme ou grade universitaire 15390

Population de 15 ans et plus ayant complété des

études postsecondaires par domaines d’études 22803
Commerce, gestion et administration publique 6 305
Sciences sociales et de comportements, et droit 3310
Architecture, génie et services connexes 3280

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Activité et profession

Population de 15 ans et plus selon I'activité 31815
Population active 20395
Choémeurs 1740
Taux de chémage
Population de 15 ans et plus selon la profession 20395
Vente et services 4500
Affaires, finance et administration 3920
Gestion 2820

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Revenu total

Revenus moyens en 2010 ($)

Des ménages

De la population de 15 ans et plus

Des hommes de 15 ans et plus

Des femmes de 15 ans et plus

Des familles comptant un couple et des enfants 1

Des familles monoparentales

86 106
52989
67 282
39 652
27 266
55190

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Religion

Population selon la religion 36 48!
Catholique 2049
Musulmane 263
Orthodoxe chrétienne 89
Aucune appartenance religieuse 8 11

5]
5
5
0
0

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

District électoral
o | |

13,5
15,9
21,7
48,4

28,1
14,7
14,6

8,5

22,1
19,2
13,8

District électoral

56,2
7,2
2,4

22,2

Les diplomés universitaires comptent pour
48 % de la population de 15 ans et plus du

-m- district. Cette proportion s’éléve a 39 % dans

55980

10010
10 465
13 470
22 035

35510

9200
5040
5 525

35130
8510
6910
4215

72 558
44 062
53 160
35712
111407
49 987

64 715
38530
3345
1360
14 790

17,9
18,7
24,1
39,4

25,9
14,2
15,6

8,7

24,2
19,7
12,0

Arrondissement

59,5
52
2,1

22,9

1364810

273 360
283135
347 675
460 640

808 315

179 820
106 855
137930

1364810
862 805
86 270

825 560
210115
148 485

79 555

57717
33 859
38029
29923
89984
48 665

1612645
852 205
154 540

59 390
296 215

20,0
20,7
25,5
33,8

22,2
13,2
17,1

District électoral Ville de Montréal

10,0

25,5
18,0
9,6

District électoral Ville de Montréal

Ville de Montréal
[ Nombre | % |

52,8
9,6
S/

18,4

I'arrondissement et a 34 % dans 'ensemble
de la ville.

Plus de la moitié de la population du district
ayant complété des études postsecondaires
détient un dipldme en commerce, gestion et
administration publique (28 %), en sciences
sociales et de comportements, et droit

(15 %) ou en architecture, génie et services
connexes (15 %).

Plus de 64 % de la population de 15 ans et
plus du district fait partie de la population
active.

Le taux de chémage de cette population
s’élevait, en 2011, a 9 %, taux sensiblement
égal a celui de I'arrondissement.

Plus de 40 % de la population active du
district occupe un emploi dans le domaine
des ventes et services ou dans celui des
affaires, finance et administration.

Les ménages du district ont pu compter en
2010 sur un revenu moyen de 86 106 $. Le
revenu moyen des familles monoparentales
du district s’élevait quant a luia 55 190 $ et
celui des couples avec enfants a 127 266 S.

Un écart de prés de 28 000 S est enregistré
entre le revenu moyen des hommes et celui
des femmes du district.

La population du district est principalement
de confession catholique (56 %). Viennent
ensuite ceux qui déclarent n’avoir

aucune appartenance religieuse et qui
comptent pour 22 % de I'ensemble. Dans
I'arrondissement, ces proportions s’élevent
respectivement a 60 % et a 23 %.
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Champlain-L"lle-des-Soeurs

Dépenses annuelles
moyennes des ménages

Dépenses moyennes totales

Consommation courante totale

Alimentation (commerces et restaurants)

Logement

Entretien ménager

Ameublement et équipement ménagers

Vétements

Transport

Soins de santé

Soins personnels

Loisirs

Matériel de lecture et autres imprimés

Education

Produits de tabac et boissons alcoolisées

Jeux de hasard

Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations

de retraite

Dons en argent et contributions

Source : Statistique Canada, EDM 2012
Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes

District électoral Ville de Montréal

83104 72 509 61615
54 668 65,8 49775 68,6 44920 72,9
8148 9,8 8020 11,1 7591 12,3
15895 19,1 14 254 19,7 12919 21,0
3250 3,9 2983 4,1 2754 4,5
2121 2,6 1921 2,6 1702 2,8
3469 4,2 3047 4,2 2758 4,5
9103 11,0 8037 11,1 7129 11,6
2300 2,8 2237 3,1 1955 3,2
1434 1,7 1316 1,8 1173 1,9
3912 4,7 3430 4,7 3034 4,9
366 0,4 323 0,4 264 0,4
1365 1,6 1089 1,5 937 15
1676 2,0 1650 2,3 1510 25
201 0,2 223 0,3 218 0,4
1428 1,7 1246 1,7 976 1,6
22 558 27,1 17 348 23,9 11909 19,3
3875 4,7 3676 51 3367 5,5
2003 2,4 1710 2,4 1420 2,3

Les dépenses moyennes des ménages

du district, estimées a 83 104 S, sont

plus élevées que celles enregistrées dans
I'ensemble de I'arrondissement (72 509 ).

Parmi les dépenses de consommation
courante, celles liées au logement (20 %), au
transport (11 %) et a I'alimentation (10 %)
accaparent plus de 40 % du budget des
ménages du district. Les frais de logement
constituent également le principal poste de
dépenses des ménages de |'arrondissement
(20 %), suivis des dépenses liées au
transport (11 %) et a I'alimentation (11 %).

Outre les dépenses de consommation
courante, 27 % du budget des ménages du
district est consacré aux impots, 5 % aux
frais d’assurances et cotisations de retraite
et 2 % aux dons en argent et contributions.
Dans l'arrondissement, ces proportions
s’élévent respectivement a 24 %, 5 % et 2 %.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,

les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.
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Desmarchais—Crawford

Une publication de Montréal en statistiques
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Edition 2013

Population totale et

On recense 28 784 personnes dans le
groupes d’ages district, ce qui représente 44 % de la
| Nombre | % B oopulation de Farrondissement.

Population totale 28784 66 158 1649519
Hommes 13765 47,8 31600 47,8 799880 ags Lesfemmesy sont plus nombreuses que
0,
Femmes 15055 52,3 34560 52,2 849640 s1,5 les hommes et comptent pour 52 % de la
Population selon I'age 28765 66 160 1649 520 population du secteur.
0414 ans 3970 13,8 8915 135 247975 15,0 . L
- La population totale du district est
15324 ans 3495 12,2 7080 10,7 206790 12,5 )
: composée de:
25334ans 5230 182 11930 180 279895 17,0
3523 64ans 12 005 41,7 28160 426 664325 40,3 * 14 % de jeunes de 0 a 14 ans
65 a 79 ans 2900 10,1 7270 11,0 174070 10,6 e 72 % de personnes en age de travailler
80 ans et plus 1235 4,3 2815 43 76 470 4,6 e 14 % de personnes de 65 ans et plus.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles TN  Les ménages de personnes seules comptent
pour 39 % des ménages du district. Dans
m % mm % I'arrondissement, cette proportion s’éleve a

Nombre de ménages 13 840 32645 759 950 42 %.
Ménages de personnes seules 5410 39,1 13 670 41,9 309 220 40,7
Taille moyenne des ménages 2,0 20 21 Les personnes de 65 ans et plus vivant
Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés 3690 8 955 224515 seules comptent pour 39 % des ainés du
Personnes de 65 ans et plus vivant seules 1450 39,3 3640 40,6 83505 372 district, proportion inférieure a ce qui est
Nombre de familles 7495 17110 410035 enregistré dans I'arrondissement.
Avec conjoints 5520 73,6 13 475 78,8 321420 78,4 ) . . .
Sans onfants Py 407 7 685 e e Dans I'ensemble des familles du district,
Avec enfants 2500 334 5795 33,9 166825 407 Onrecense 33 % de couples avec enfants
Monoparentales 1920 256 3635 212 88615 216 €t 26 % de familles monoparentales. Dans
Nombre total d’enfants a la maison 6920 14 850 436 225 I’arrondissement, ces proportions s’élevent
Nombre moyen d’enfants a la maison 0,9 0,9 1,1 respectivement a 34 % et a 21 %.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Logement Tl Les colits mensuels moyens d’habitation
des ménages, moins élevés dans le district
S Y I EEE I que dans rensemble de Farrondissement, se

Logements privés occupés 13 800 32645 759 945 chiffrent a 695 S pour les ménages locataires
Possédés 3645 264 11880 364 272180 358 etall86S pourles ménages propriétaires.
Co’uts d habitaﬁ?n mensuels moyens des 1186 1393 1161
ménages propriétaires ($) La valeur moyenne des logements
Valeur moyenne des logements ($) 365 724 412 770 373 475 du district, éga|ement inférieure a
Loués 10010 72150 201765 GEfe )| AR 642 celle enregistrée dans I'ensemble de
Codts d’habitation mensuels moyens des 695 752 732 I’arrondissement, s’éléve a 365 724 s

ménages locataires (S)

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.
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déclare pouvoir soutenir une conversation

m ) m % m % autant en frangais qu’en anglais.

Population selon la connaissance des langues

officielles AIR EDE 027085 Le francais est la seule langue officielle
Frangais seulement 7605 269 15870 243 506670 31,1 connue de 27 % de la population et I'anglais,
Anglais seulement 3500 12,4 7430 11,4 167770 103 cellede 12 % de I'ensemble.
Francais et anglais 16 895 59,8 40920 62,6 908 090 55,8

Pres de 64 % de la population du district

Ni frangais, ni anglais 240 0,8 1140 1,7 45 420 2,8
Population selon la langue parlée le plus souvent a ne parle que frangals a la maison. Viennent
. 28 260 65 360 1627 945 . . B N
la maison ensuite ceux qui ne parlent qu’anglais a la
Francais seulement 18 045 63,9 40 670 62,2 886 075 54,4 maison (26 %)_
Anglais seulement 7325 25,9 13 230 20,2 298 955 18,4
Langue non officielle seulement 1770 6,3 8580 13,1 319 955 19,7
Langues multiples 1065 3,8 2 880 4,4 122 960 7,6

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

visibles de la population de I'arrondissement. Dans
I T T O T T 1 district cette proportion s'éléve & 12 %,

Population selon le statut d’immigrant 28220 64 715 1612 645 X X 3
Non immigrants 24490 868 48690 752 1025365 g36 Lesimmigrants recents comptent pour
o . . .
Immigrants 3295 11,7 14545 225 538285 334 29 % des immigrants du district, proportion
Résidents non permanents 195 0,7 1480 23 48995 30 inférieure a celle enregistrée a I'échelle de
Immigrants selon la période d’immigration 3280 14 545 538 285 I'arrondissement.
Immigrants d’avant 1991 290 8,8 3990 27,4 205 365 38,2 . . . . )

- - Les immigrants du district viennent pour la
Immigrants de 1991 a 2005 665 20,3 5385 37,0 191600 35,6 | t de Chine (9 %) de F 2 %) et
Immigrants récents (2006 & 2011) 950 29,0 5165 355 141315 26,3 plupa’r. e 5 ine (9 %), de France (2 %) e

Immigrants selon les principaux lieux de naissance 3295 14 540 538 280 d Algerle (2 A))'
Chine 300 91 1730 ! 48 La Chine constitue également I'un des
F 75 2,3 1270 87 27940 5.2 - . L
rance principaux pays de naissance des immigrants
Algérie 50 1,5 580 40 33265 6,2 . o L
S e USRS S—— récents du district (6 %) avec 'Algérie (4 %)
ouveaux Immigrants selon les principaux lieux de
naissance 935 5165 141 315 et |e Maroc (3 %)
Chine 55 5,9 735 14,2 7640 5,4 . .
- Plus de 10 % de la population du district
Algérie 40 43 270 52 16290 11,5 , . T L,
déclare faire partie d’un groupe de minorité
Maroc 30 3,2 205 40 13420 9,5 Sible. C . éleve 3 19 % d
Population totale selon les minorités visibles 28215 64 715 1612 645 YISI e. ) ette proportion s’€leve a o dans
Minorités visibles 2940 104 12520 19,3 510665 31,7 Iarrondissement.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

La majorité de la population du district
(54 %) n’a pas changé d’adresse au cours
des cing années précédant le Recensement

I N B ey

Population selon la mobilité 5 ans auparavant 26 575 60 975 1516 940 de 2011 et la plupart de ceux qui ont
N‘ayant pas déménagé 14 300 53,8 30610 50,2 821010 541  déménagé habitait déja sur le territoire de la
Ayant déménagé 12 275 462 30370 49,8 695930 459  ville de Montréal.
En provenance de la méme ville 8 690 32,7 19175 31,4 438945 28,9
En provenance du Québec 1880 71 4575 75 89560 59 Dans l'ensemble de la population du district,
En provenance du Canada 70 0,3 1035 1,7 22135 1,5 onrecense également 4 % de nouveaux
En provenance de I'international 1165 4.4 5575 9,1 145290 96 résidents provenant de l'international et 7 %

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011. en provenance d’u ne autre vi l Ie d u QUébec-
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Scolarité et
domaines d'études

Population de 15 ans et plus selon le plus haut

certificat, dipléme ou grade 2ZRss
Aucun diplome 5695
Etudes secondaires 5330
Etudes postsecondaires non universitaires 6450
Certificat, dipléme ou grade universitaire 6345

Population de 15 ans et plus ayant complété des

études postsecondaires par domaines d’études 2020
Commerce, gestion et administration publique 2840
Architecture, génie et services connexes 2125
Sciences sociales et de comportements, et droit 1495

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Activité et profession

Population de 15 ans et plus selon I'activité 24185
Population active 15950
Choémeurs 1105
Taux de chémage
Population de 15 ans et plus selon la profession 15910
Vente et services 3965
Affaires, finance et administration 2940
Droit, service social, communautaire, 1830

gouvernemental et enseignement

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Revenu total

Revenus moyens en 2010 ($)

Des ménages

De la population de 15 ans et plus

Des hommes de 15 ans et plus

Des femmes de 15 ans et plus

Des familles comptant un couple et des enfants

Des familles monoparentales

53 940
32171
34030
30481
93337
44 965

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Religion

Population selon la religion 28 23!
Catholique 18 03
Musulmane 47
Anglicane 27
Aucune appartenance religieuse 668

B
5
5
5
5

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

District électoral

23,6
22,1
26,7
26,3

21,8
16,3
11,5

6,9

24,9
18,5

11,5

District électoral

63,9
1,7
1,0

23,7

Arrondissement

55980

10010
10 465
13 470
22 035

35510

9200
S525]
5040

35130
8510
6910

4350

72 558
44 062
53 160
35712
111407
49 987

Arrondissement

64 715
38530
3345

890
14 790

17,9
18,7
24,1
39,4

25,9
15,6
14,2

8,7

24,2
19,7

12,4

59,5
5.2
14

22,9

Ville de Montréal
=

1364810

273 360
283135
347 675
460 640

808 315

179 820
137 930
106 855

1364810
862 805
86 270

825 560
210115
148 485

106 520

57717
33 859
38029
29923
89984
48 665

Ville de Montréal
[ Nombre | % |

1612645
852 205
154 540

14120
296 215

20,0
20,7
25,5
33,8

22,2
17,1
13,2

District électoral Ville de Montréal

%

63,2

10,0

25,5
18,0

12,9

District électoral Ville de Montréal

52,8
9,6
0,9

18,4

Les diplomés universitaires comptent pour
26 % de la population de 15 ans et plus du
district. Cette proportion s’éléve a 39 % dans
I'arrondissement et a 34 % dans I'ensemble
de la ville.

Plus de la moitié de la population du district
ayant complété des études postsecondaires
détient un dipldme en commerce, gestion
et administration publique (22 %), en
architecture, génie et services connexes

(16 %) ou en sciences sociales et de
comportements, et droit (12 %).

Pres des deux tiers de la population de
15 ans et plus du district fait partie de la
population active.

Le taux de chémage de cette population
s’élevait, en 2011, a 7 %, taux inférieur a
celui de I'arrondissement.

Plus de 40 % de la population active du
district occupe un emploi dans le domaine
des ventes et services ou dans celui des
affaires, finance et administration.

Les ménages du district ont pu compter en
2010 sur un revenu moyen de 53 940 $. Le
revenu moyen des familles monoparentales
du district s’élevait quant a lui a 44 965 $ et
celui des couples avec enfants 8 93 337 S.

Un écart de plus de 3 500 $ est enregistré
entre le revenu moyen des hommes et celui
des femmes du district.

La population du district est principalement
de confession catholique (64 %). Viennent
ensuite ceux qui déclarent n’avoir

aucune appartenance religieuse et qui
comptent pour 24 % de I'ensemble. Dans
I'arrondissement, ces proportions s’élevent
respectivement a 60 % et a 23 %.
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Dépenses annuelles
moyennes des ménages

Dépenses moyennes totales

Consommation courante totale

Alimentation (commerces et restaurants)

Logement

Entretien ménager

Ameublement et équipement ménagers

Vétements

Transport

Soins de santé

Soins personnels

Loisirs

Matériel de lecture et autres imprimés

Education

Produits de tabac et boissons alcoolisées

Jeux de hasard

Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations
de retraite

Dons en argent et contributions

Source : Statistique Canada, EDM 2012
Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes

Ville de Montréal

District électoral

58 721 72 509 61615
43 406 738 49775 68,6 44920 72,9
7 854 13,4 8020 11,1 7591 12,3
12119 20,6 14 254 19,7 12919 21,0
2637 4,5 2983 4,1 2754 4,5
1659 2,8 1921 2,6 1702 2,8
2498 4,3 3047 4,2 2758 4,5
6649 11,3 8037 11,1 7129 11,6
2154 3,7 2237 3,1 1955 3,2
1163 2,0 1316 1,8 1173 1,9
2803 4,8 3430 4,7 3034 4,9
267 0,5 323 0,4 264 0,4
730 1,2 1089 1,5 937 15
1616 2,8 1650 2,3 1510 25
252 0,4 223 0,3 218 0,4
1008 1,7 1246 1,7 976 1,6
10567 18,0 17 348 23,9 11909 19,3
3418 5,8 3676 51 3367 5,5
1329 22,3 1710 2,4 1420 2,3

Les dépenses moyennes des ménages du
district, estimées a 58 721 S, sont moins
élevées que celles enregistrées dans
I'ensemble de I'arrondissement (72 509 ).

Parmi les dépenses de consommation
courante, celles liées au logement (21 %), a
I'alimentation (13 %) et au transport (11 %)
accaparent pres de la moitié du budget des
ménages du district. Les frais de logement
constituent également le principal poste de
dépenses des ménages de l'arrondissement
(20 %), suivis des dépenses liées au
transport (11 %) et a I'alimentation (11 %).

Outre les dépenses de consommation
courante, 18 % du budget des ménages du
district est consacré aux impots, 6 % aux
frais d’assurances et cotisations de retraite
et 2 % aux dons en argent et contributions.
Dans l'arrondissement, ces proportions
s’élevent respectivement a 24 %, 5 % et 2 %.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,

les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.
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Population totale et

Ville de Montréal On recense 28 430 personnes dans le
A district, ce qui représente 34 % de la
groupes d'ages 2 :
| Nombre | % | B S oopulation de Farrondissement.

Population totale 28430 84013 1649519
Hommes 16095 56,6 46040 548 799880 ags Leshommesy sont plus nombreux que
0,
Femmes 12020 423 37975 452 849640 s15 les femmes et comptent pour 57 % de la
Population selon I'age 28125 84010 1649 520 population du secteur.
0a14ans 1810 6,4 5970 71 247975 15,0 ) L
- La population totale du district est
15424 ans 3525 125 13965 16,6 206790 12,5 )
: composée de:
25434 ans 6775 241 21415 255 279895 17,0
35464 ans 12 280 43,7 31315 373 664325 403 * 6%dejeunesdeOal4ans
65 a 79 ans 2850 10,1 8160 9,7 174070 10,6 e 80 % de personnes en age de travailler
80 ans et plus 955 3,4 3185 3,8 76 470 4,6 e 14 % de personnes de 65 ans et plus.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles TN  Les ménages de personnes seules comptent
pour 56 % des ménages du district. Dans
m % mm % I'arrondissement, cette proportion s’éleve a

Nombre de ménages 16 120 48330 759 950 55 %.
Ménages de personnes seules 9095 56,4 26 450 54,7 309 220 40,7
Taille moyenne des ménages 16 17 21 Les personnes de 65 ans et plus vivant
Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés 3260 10175 224 515 seules comptent pour 55 % des ainés du
Personnes de 65 ans et plus vivant seules 1785 54,8 5035 49,5 83505 37, district, proportion supérieure a ce qui est
Nombre de familles 5620 16 600 410035 enregistré dans I'arrondissement.
Avec conjoints 4755 84,6 13 865 83,5 321420 78,4 ) . . .
Sans enfants 3555 63,3 9570 57,7 154 595 37,7 Dans I'ensemble des familles du dIStrICt’
Avec enfants 1230 21,9 4300 259 166825 407 Onrecense 22 % de couples avec enfants
Monoparentales 845 15,0 2740 165 88615 216 €t 15% de familles monoparentales. Dans
Nombre total d’enfants a la maison 3330 11 165 436 225 I’arrondissement, ces proportions s’élevent
Nombre moyen d’enfants a la maison 0,6 0,7 1,1 respectivement a 26 % et a 17 %.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Logement Tl Les colits mensuels moyens d’habitation
des ménages propriétaires sont légérement
S I T A N I s élevés dans le district que dans

Logements privés occupés 16 230 48315 759 945 I'arrondissement et se chiffrent a 1 465 S.
Possédés 5540 341 12415 257 272180 8 L )
Codts d’habitation mensuels moyens des 1 465 1422 1161 Al Oppose, la Valelur moyennel des
ménages propriétaires ($) logements occupés par un ménage
Valeur moyenne des logements ($) 391912 438 492 373 475 propriétaire de méme que les colts
Loués 10640 656 35900 74,3 | 487765 642 mensuels moyens d’habitation des ménages

Codts d’habitation mensuels moyens des

, ) 853 863 732 locataires, sont moins élevés dans le district
ménages locataires (S)

que dans I'arrondissement.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Montréal £3



i@ PROFIL DE DISTRICT ELECTORAL

Saint-Jacques

La ngues District électoral Ville de Montréal

I I ey T

Population selon la connaissance des langues

officielles 27 315 82 650 1627 945
Frangais seulement 5630 20,6 15 780 19,1 506 670
Anglais seulement 2915 10,7 14 200 17,2 167 770
Francais et anglais 17 920 65,6 50 785 61,4 908 090
Ni frangais, ni anglais 875 3,2 1885 2,3 45 420

:;orzl,;l;:)iﬁn selon la langue parlée le plus souvent a 27305 82 650 1627945
Francais seulement 16 700 61,2 42 350 51,2 886 075
Anglais seulement 5320 19,5 20735 25,1 298 955
Langue non officielle seulement 3910 14,3 14 865 18,0 319 955
Langues multiples 1385 51 4700 5,7 122 960

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

il
10,3
55,8

54,4
18,4
19,7

7,6

visibles

[ Nombre [ % | Nombre | % | Nombre |

Population selon le statut d’immigrant 26 645 81310 1612 645
Non immigrants 16 330 61,3 46 040 56,6 1025365
Immigrants 8305 31,2 26 445 32,5 538285
Résidents non permanents 1940 7,3 8 825 10,9 48 995

Immigrants selon la période d’immigration 8300 26 445 538 285
Immigrants d’avant 1991 2180 26,3 7 490 28,3 205 365
Immigrants de 1991 a 2005 3465 41,7 10610 40,1 191600
Immigrants récents (2006 a 2011) 2015 24,3 8350 31,6 141 315

Immigrants selon les principaux lieux de naissance 8 305 26 445 538 280
Chine 955 11,5 2825 10,7 24910
France 805 9,7 2480 9,4 27 940
Bangladesh 320 3,9 640 2,4 6 895

:;l::::::immigrants selon les principaux lieux de 2020 81350 141315
Chine 215 10,6 1170 14,0 7 640
France 195 9,7 1015 12,2 9075
Maroc 45 2,2 520 6,2 13 420

Population totale selon les minorités visibles 26 595 81310 1612 645
Minorités visibles 8170 30,7 27 345 33,6 510665

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

ontréal
63,6

33,4
3,0

38,2
35,6
26,3

4,6
5,2
i3

54
6,4
9,5

i

Population selon la mobilité 5 ans auparavant 25915 78 650 1516 940
N’ayant pas déménagé 9 955 38,4 30020 38,2 821010
Ayant déménagé 15 945 61,5 48 635 61,8 695930

En provenance de la méme ville 8915 34,4 24 405 31,0 438945
En provenance du Québec 2455 9,5 6775 8,6 89 560
En provenance du Canada 1080 4,2 3465 4,4 22 135
En provenance de l'international 3330 12,8 13 995 17,8 145 290

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

54,1
45,9
28,9
559
15
9,6

Pres des deux tiers de la population du
district déclarent pouvoir soutenir une
conversation autant en frangais qu’en
anglais.

Le francais est la seule langue officielle
connue de 21 % de la population et I'anglais,
celle de 11 % de I'ensemble.

Plus de 61 % de la population du district

ne parle que frangais a la maison. Viennent
ensuite ceux qui ne parlent qu’anglais a la
maison (20 %).

La population immigrante compte pour 33 %
de la population de I'arrondissement. Dans
le district cette proportion s’éléve a 31 %.

Les immigrants récents comptent pour

24 % des immigrants du district, proportion
inférieure a celle enregistrée a I'échelle de
I'arrondissement.

Les immigrants du district viennent pour la
plupart de Chine (12 %), de France (10 %) et
du Bangladesh (4 %).

La Chine constitue également I'un des
principaux pays de naissance des immigrants
récents du district (11 %) avec la France

(10 %) et le Maroc (2 %).

Pres de 31 % de la population du district
déclare faire partie d’un groupe de minorité
visible. Cette proportion s’éleve a 34 % dans
I'arrondissement.

Plus de 38 % de la population du district
n’a pas changé d’adresse au cours des cing
années précédant le Recensement de 2011
et la plupart de ceux qui ont déménagé
habitait déja sur le territoire de la ville de
Montréal.

Dans I'ensemble de la population du district,
on recense également 13 % de nouveaux
résidents provenant de I'international et

10 % en provenance d’une autre ville du
Québec.



PROFIL DE DISTRICT ELECTORAL

Saint-Jacques

Scolarité et
domaines d'études

Population de 15 ans et plus selon le plus haut

certificat, dipléme ou grade HED
Aucun diplome 2930
Etudes secondaires 3970
Etudes postsecondaires non universitaires 4530
Certificat, dipléme ou grade universitaire 13030

Population de 15 ans et plus ayant complété des

études postsecondaires par domaines d’études e
Commerce, gestion et administration publique 4785
Sciences sociales et de comportements, et droit 3105
Architecture, génie et services connexes 1985

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Activité et profession

Population de 15 ans et plus selon I'activité 24 845
Population active 17 145
Choémeurs 1455
Taux de chémage
Population de 15 ans et plus selon la profession 17 140
Vente et services 3645
Affaires, finance et administration 2970
Gestion 2740

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Revenu total

Revenus moyens en 2010 ($)

Des ménages

De la population de 15 ans et plus

Des hommes de 15 ans et plus

Des femmes de 15 ans et plus

Des familles comptant un couple et des enfants 1

Des familles monoparentales

67 744
45791
53517
35425
02878
49 582

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Religion

Population selon la religion 26 630
Catholique 11775
Musulmane 2015
Bouddhiste 690
Aucune appartenance religieuse 8335

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

District électoral

11,8
16,0
18,2
525

26,7
17,4
11,1

8,5

21,3
17,3
16,0

District électoral

44,2
7,6
2,6

31,3

75375

8165
13395
15 090
38730

53 820

13 410
8295
7 460

46 155
11 440
8230
6700

59 394
39755
46 134
31789
102 278
41962

81 310
32970
9 640
1735
24 645

Arrondissement

10,8
17,8
20,0
51,4

24,9
15,4
1S5

10,5

24,8
17,8
14,5

Arrondissement

40,5
11,9

2,1
30,3

1364810

273 360
283135
347 675
460 640

808 315

179 820
106 855
137930

1364810
862 805
86 270

825 560
210115
148 485

79 555

57717
33 859
38029
29923
89984
48 665

1612645
852 205
154 540

32200
296 215

Ville de Montréal
=

20,0
20,7
25,5
33,8

22,2
13,2
17,1

District électoral Ville de Montréal

%

63,2

10,0

25,5

18,0
9,6

District électoral Ville de Montréal

Ville de Montréal
[ Nombre | % |

52,8
9,6
2,0

18,4

Les diplomés universitaires comptent pour
53 % de la population de 15 ans et plus du
district. Cette proportion s’éléve a 51 % dans
I'arrondissement et a 34 % dans I'ensemble
de la ville.

Plus de la moitié de la population du district
ayant complété des études postsecondaires
détient un dipldme en commerce, gestion et
administration publique (27 %), en sciences
sociales et de comportements, et droit

(17 %) ou en architecture, génie et services
connexes (11 %).

Plus des deux tiers de la population de 15
ans et plus du district (69 %) fait partie de la
population active.

Le taux de chémage de cette population
s’élevait, en 2011, a 9 %, taux inférieur a
celui de I'arrondissement.

Pres de 40 % de la population active du
district occupe un emploi dans le domaine
des ventes et services ou dans celui des
affaires, finance et administration.

Les ménages du district ont pu compter en
2010 sur un revenu moyen de 67 744 $. Le
revenu moyen des familles monoparentales
du district s’élevait quant a lui a 49 582 S et
celui des couples avec enfants a 102 878 S.

Un écart de plus de 18 000 S est enregistré
entre le revenu moyen des hommes et celui
des femmes du district.

La population du district est principalement
de confession catholique (44 %). Viennent
ensuite ceux qui déclarent n’avoir

aucune appartenance religieuse et qui
comptent pour 31 % de I'ensemble. Dans
I'arrondissement, ces proportions s’élevent
respectivement a 41 % et a 30 %.
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Dépenses annuelles
moyennes des ménages

Dépenses moyennes totales

Consommation courante totale

Alimentation (commerces et restaurants)

Logement

Entretien ménager

Ameublement et équipement ménagers

Vétements

Transport

Soins de santé

Soins personnels

Loisirs

Matériel de lecture et autres imprimés

Education

Produits de tabac et boissons alcoolisées

Jeux de hasard

Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations

de retraite

Dons en argent et contributions

Source : Statistique Canada, EDM 2012
Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes

District électoral Ville de Montréal

70435 63 034 61615
49733 70,6 43786 69,5 44920 72,9
7 853 11,1 6902 10,9 7591 12,3
15410 21,9 13 007 20,6 12919 21,0
2879 4,1 2651 4,2 2754 4,5
1897 2,7 1659 2,6 1702 2,8
3090 4,4 2775 4,4 2758 4,5
7132 10,1 6 680 10,6 7129 11,6
2223 3,2 1854 2,9 1955 3,2
1210 1,7 1093 1,7 1173 1,9
3439 4,9 3102 4,9 3034 4,9
321 0,5 280 0,4 264 0,4
1057 15 1022 1,6 937 15
1788 2,5 1532 2,4 1510 2,5
242 0,3 204 0,3 218 0,4
1193 1,7 1024 1,6 976 1,6
14782 21,0 14331 22,7 11909 19,3
3541 5,0 3214 51 3367 5,5
2379 3,4 1702 2,7 1420 2,3

Les dépenses moyennes des ménages

du district, estimées a 70 435 S, sont

plus élevées que celles enregistrées dans
I'ensemble de I'arrondissement (63 034 ).

Parmi les dépenses de consommation
courante, celles liées au logement (22 %), a
I'alimentation (11 %) et au transport (10 %)
accaparent pres de la moitié du budget des
ménages du district. Les frais de logement
constituent également le principal poste de
dépenses des ménages de l'arrondissement
(21 %), suivis des dépenses liées a
I'alimentation (11 %) et au transport (11 %).

Outre les dépenses de consommation
courante, 21 % du budget des ménages du
district est consacré aux impots, 5 % aux
frais d’assurances et cotisations de retraite
et 3 % aux dons en argent et contributions.
Dans l'arrondissement, ces proportions
s’élevent respectivement a 23 %, 5 % et 3 %.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,

les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.
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Population totale et District électoral Tl  On recense 23 913 personnes dans le
3 district, ce qui représente 29 % de la
groupes d'ages 2 :
I I N I PSS M ropuiation de Farrondissement.

Population totale 23913 84013 1649519
Hommes 13240 554 46040 548 799880 a5 Leshommesy sont plus nombreux que
0,
Femmes 10330 432 37975 452 849640 s15 les femmes et comptent pour 55 % de la
Population selon I'age 23575 84010 1649 520 population du secteur.
0a14ans 2185 9,3 5970 71 247975 15,0 ) L
- La population totale du district est
15424 ans 3115 13,2 13965 16,6 206790 12,5 )
: composée de:
25434 ans 6310 268 21415 255 279895 17,0
3523 64ans 9360 39,7 31315 373 664325 403 * 9%dejeunesdeOal4ans
65 a 79 ans 1815 7,7 8160 9,7 174070 10,6 e 80 % de personnes en age de travailler
80 ans et plus 775 33 3185 3,8 76 470 4,6 e 11 % de personnes de 65 ans et plus.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles TN  Les ménages de personnes seules comptent
pour 53 % des ménages du district. Dans
m % mm % I'arrondissement, cette proportion s’éleve a

Nombre de ménages 13 605 48330 759 950 55 %.
Ménages de personnes seules 7 260 53,4 26 450 54,7 309 220 40,7
Taille moyenne des ménages 17 17 21 Les personnes de 65 ans et plus vivant
Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés 2510 10175 224 515 seules comptent pour 56 % des ainés du
Personnes de 65 ans et plus vivant seules 1415 56,4 5035 49,5 83505 37, district, proportion supérieure a ce qui est
Nombre de familles 4670 16 600 410035 enregistré dans I'arrondissement.
Avec conjoints 3555 76,1 13 865 83,5 321420 78,4 ) . . .
Sans enfants 2395 51,3 9570 57,7 154 595 37,7 Dans I'ensemble des familles du dIStrICt’
Avec enfants 1140 244 4300 259 166825 407 Onrecense 24 % de couples avec enfants
Monoparentales 1090 233 2740 165 88615 216 et 23 % de familles monoparentales. Dans
Nombre total d’enfants a la maison 3630 11 165 436 225 I’arrondissement, ces proportions s’élevent
Nombre moyen d’enfants a la maison 0,8 0,7 1,1 respectivement a 26 % et a 17 %.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Logement Tl Les colits mensuels moyens d’habitation
des ménages, moins élevés dans le district
S Y N EEE I que dans rensemble de Farrondissement, se

Logements privés occupés 13 660 48315 759 945 chiffrent a 671 S pour les ménages locataires
Possédés 2595 190 12415 257 272180 358 etall68S pourles ménages propriétaires.
Co’uts d habitaﬁ?n mensuels moyens des 1168 1422 1161
ménages propriétaires ($) La valeur moyenne des logements
Valeur moyenne des logements ($) 281 699 438 492 373 475 du district, éga|ement inférieure a
Loués L 81,01[111351900 LASN MRISZES 642 celle enregistrée dans I'ensemble de
Codts d’habitation mensuels moyens des 671 263 732 I’arrondissement, s’éléve a 281 699 s

ménages locataires (S)

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Montréal £3
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Langues District électoral Ville de Montréal

Population selon la connaissance des langues

officielles 23 440 82 650 1627 945
Frangais seulement 8 445 36,0 15 780 19,1 506 670 31,1
Anglais seulement 1035 4,4 14 200 17,2 167 770 10,3
Francais et anglais 13 645 58,2 50 785 61,4 908 090 55,8
Ni frangais, ni anglais 325 1,4 1885 2,3 45 420 2,8
:?;orr:;liz;tc')iﬁn selon la langue parlée le plus souvent a 23 450 82 650 1627945
Francais seulement 18 285 78,0 42 350 51,2 886 075 54,4
Anglais seulement 1765 7,5 20735 25,1 298 955 18,4
Langue non officielle seulement 2 340 10,0 14 865 18,0 319 955 19,7
Langues multiples 995 4,2 4700 5,7 122 960 7,6

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

visibles
[ Nombre | % | Nombre | % | Nombre | 5% |

Population selon le statut d’immigrant 23 405 81310 1612 645
Non immigrants 17 295 73,9 46 040 56,6 1025365 63,6
Immigrants 5010 21,4 26 445 32,5 538285 33,4
Résidents non permanents 880 3,8 8825 10,9 48 995 3,0
Immigrants selon la période d’immigration 5050 26 445 538 285
Immigrants d’avant 1991 840 16,6 7 490 28,3 205 365 38,2
Immigrants de 1991 a 2005 1730 34,3 10 610 40,1 191 600 35,6
Immigrants récents (2006 a 2011) 1455 28,8 8350 31,6 141315 26,3
Immigrants selon les principaux lieux de naissance 5010 26 445 538 280
France 725 14,5 2480 9,4 27 940 5,2
Viet Nam 260 52 955 3,6 18 740 3,5
Chine {55 3,1 2825 10,7 24910 4,6
:;l::::::immigrants selon les principaux lieux de 1450 81350 141315
France 160 11,0 1015 12,2 9075 6,4
Mexique 60 4,1 410 4,9 5)/55] 4,1
Maroc 45 3,1 520 6,2 13420 9,5
Population totale selon les minorités visibles 23400 81310 1612 645
Minorités visibles 4975 21,3 27 345 33,6 510665 31,7

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

I N B ey

Population selon la mobilité 5 ans auparavant 22570 78 650 1516 940
N’ayant pas déménagé 9755 43,2 30020 38,2 821010 54,1
Ayant déménagé 12 825 56,8 48 635 61,8 695930 45,9
En provenance de la méme ville 7 905 35,0 24 405 31,0 438945 28,9
En provenance du Québec 2525 11,2 6775 8,6 89 560 5,9
En provenance du Canada 135 0,6 3465 4,4 22 135 1,5
En provenance de l'international 2015 8,9 13 995 17,8 145 290 9,6

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

Plus de 58 % de la population du district
déclare pouvoir soutenir une conversation
autant en frangais qu’en anglais.

Le francais est la seule langue officielle
connue de 36 % de la population et I'anglais,
celle de 4 % de I'ensemble.

La tres grande majorité de la population
du district (78 %) ne parle que frangais a

la maison. Viennent ensuite ceux qui ne
parlent ni le frangais ni I'anglais a la maison
(10 %).

La population immigrante compte pour 33 %
de la population de I'arrondissement. Dans
le district cette proportion s’éléve a 21 %.

Les immigrants récents comptent pour

29 % des immigrants du district, proportion
inférieure a celle enregistrée a I'échelle de
I'arrondissement.

Les immigrants du district viennent pour la
plupart de France (15 %), du Viet Nam (5 %)
et de Chine (3 %).

La France constitue également I'un des
principaux pays de naissance des immigrants
récents du district (11 %) avec le Mexique

(4 %) et le Maroc (3 %).

Dans la population du district, plus d’'une
personne sur cing déclare faire partie d’un
groupe de minorité visible. Cette proportion
s’éleve a 34 % dans l'arrondissement.

Plus de 43 % de la population du district
n’a pas changé d’adresse au cours des cing
années précédant le Recensement de 2011
et la plupart de ceux qui ont déménagé
habitait déja sur le territoire de la ville de
Montréal.

Dans I'ensemble de la population du district,
on recense également 9 % de nouveaux
résidents provenant de I'international et

11 % en provenance d’une autre ville du
Québec.
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Scolarité et
domaines d'études

Population de 15 ans et plus selon le plus haut

certificat, dipléme ou grade 20270
Aucun diplome 4105
Etudes secondaires 3790
Etudes postsecondaires non universitaires 6 005
Certificat, dipléme ou grade universitaire 7 245

Population de 15 ans et plus ayant complété des

études postsecondaires par domaines d’études ESB20
Commerce, gestion et administration publique 2795
Sciences sociales et de comportements, et droit 1840
Arts visuels et d'interprétation, et technologie des 1755

communications

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Activité et profession

Population de 15 ans et plus selon I'activité 21295
Population active 14 500
Choémeurs 1590
Taux de chémage
Population de 15 ans et plus selon la profession 14510
Vente et services 4220
Affaires, finance et administration 2370
Droit, service social, communautaire, 1460

gouvernemental et enseignement

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Revenu total

Revenus moyens en 2010 ($)

Des ménages

De la population de 15 ans et plus

Des hommes de 15 ans et plus

Des femmes de 15 ans et plus

Des familles comptant un couple et des enfants

Des familles monoparentales

41621
27578
29 349
25249
70373
30625

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Religion

Population selon la religion 23 420
Catholique 12 810
Musulmane 1350
Bouddhiste 385
Aucune appartenance religieuse 7 200

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

District électoral

19,3
17,8
28,2
34,1

20,9
13,8

13,1

11,0

29,1
16,3

10,1

District électoral

54,7
5,8
1,6

30,7

Arrondissement

75375

8165
13395
15 090
38730

53 820

13 410
8295

4 645

46 155
11 440
8230

6515

59 394
39755
46 134
31789
102 278
41962

Arrondissement

81 310
32970
9 640
1735
24 645

10,8
17,8
20,0
51,4

24,9
15,4

8,6

10,5

24,8
17,8

14,1

40,5
11,9

2,1
30,3

Ville de Montréal
=

1364810

273 360
283135
347 675
460 640

808 315

179 820
106 855

57 340

1364810
862 805
86 270

825 560
210115
148 485

106 520

57717
33 859
38029
29923
89984
48 665

Ville de Montréal
[ Nombre | % |

1612645
852 205
154 540

32200
296 215

20,0
20,7
25,5
33,8

22,2
13,2

7,1

District électoral Ville de Montréal

%

63,2

10,0

25,5
18,0

12,9

District électoral Ville de Montréal

52,8
9,6
2,0

18,4

Les diplomés universitaires comptent pour
34 % de la population de 15 ans et plus du
district. Cette proportion s’éléve a 51 % dans
I'arrondissement et a 34 % dans I'ensemble
de la ville.

Pres de la moitié de la population du district
ayant complété des études postsecondaires
détient un dipldme en commerce, gestion et
administration publique (21 %), en sciences

sociales et de comportements, et droit

(14 %) ou en arts visuels et d’interprétation,
et technologie des communications (13 %).

Plus de 68 % de la population de 15 ans et
plus du district fait partie de la population
active.

Le taux de chémage de cette population
s’élevait, en 2011, a 11 %, taux comparable a
celui de I'arrondissement.

Plus de 45 % de la population active du
district occupe un emploi dans le domaine
des ventes et services ou dans celui des
affaires, finance et administration.

Les ménages du district ont pu compter en
2010 sur un revenu moyen de 41 621 $. Le
revenu moyen des familles monoparentales
du district s’élevait quant a lui a 30 625 $ et
celui des couples avec enfants a 70 373 S.

Un écart de plus de 4 000 $ est enregistré
entre le revenu moyen des hommes et celui
des femmes du district.

La population du district est principalement
de confession catholique (55 %). Viennent
ensuite ceux qui déclarent n’avoir

aucune appartenance religieuse et qui
comptent pour 31 % de I'ensemble. Dans
I'arrondissement, ces proportions s’élevent
respectivement a 41 % et a 30 %.
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Dépenses annuelles
moyennes des ménages

Dépenses moyennes totales

Consommation courante totale

Alimentation (commerces et restaurants)

Logement

Entretien ménager

Ameublement et équipement ménagers

Vétements

Transport

Soins de santé

Soins personnels

Loisirs

Matériel de lecture et autres imprimés

Education

Produits de tabac et boissons alcoolisées

Jeux de hasard

Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations
de retraite

Dons en argent et contributions

Source : Statistique Canada, EDM 2012
Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes

Ville de Montréal

District électoral

50 199 63 034 61615
37 269 74,2 43786 69,5 44920 72,9
6848 13,6 6902 10,9 7591 12,3
10 894 21,7 13 007 20,6 12919 21,0
2266 4,5 2651 4,2 2754 4,5
1314 2,6 1659 2,6 1702 2,8
2182 4,3 2775 4,4 2758 4,5
5180 10,3 6 680 10,6 7129 11,6
1800 3,6 1854 2,9 1955 3,2
1014 2,0 1093 1,7 1173 1,9
2353 4,7 3102 4,9 3034 4,9
248 0,5 280 0,4 264 0,4
729 15 1022 1,6 937 15
1417 2,8 1532 2,4 1510 25
202 0,4 204 0,3 218 0,4
824 1,6 1024 1,6 976 1,6
9072 18,1 14331 22,7 11909 19,3
2779 5,5 3214 51 3367 5,5
1078 2,1 1702 2,7 1420 2,3

Les dépenses moyennes des ménages du
district, estimées a 50 199 S, sont moins
élevées que celles enregistrées dans
I'ensemble de I'arrondissement (63 034 ).

Parmi les dépenses de consommation
courante, celles liées au logement (22 %), a
I'alimentation (14 %) et au transport (10 %)
accaparent pres de la moitié du budget des
ménages du district. Les frais de logement
constituent également le principal poste de
dépenses des ménages de l'arrondissement
(21 %), suivis des dépenses liées a
I'alimentation (11 %) et au transport (11 %).

Outre les dépenses de consommation
courante, 18 % du budget des ménages du
district est consacré aux impots, 6 % aux
frais d’assurances et cotisations de retraite
et 2 % aux dons en argent et contributions.
Dans l'arrondissement, ces proportions
s’élevent respectivement a 23 %, 5 % et 3 %.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,

les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.
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Population totale et
groupes d'ages

Population totale

PROFIL DE DISTRICT ELECTORAL

District électoral Ville de M

%

[ Nombre | % | Nombre |

Hommes

Femmes

Population selon I'age

0aldans

15a24ans

25a34ans

35a64ans

65a79ans

80 ans et plus

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles

Nombre de ménages

Ménages de personnes seules

Taille moyenne des ménages

Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés

Personnes de 65 ans et plus vivant seules

Nombre de familles

Avec conjoints

Sans enfants

Avec enfants

Monoparentales

Nombre total d’enfants a la maison

Nombre moyen d’enfants a la maison

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Logement

Logements privés occupés

Possédés

Codts d’habitation mensuels moyens des
ménages propriétaires ($)

Valeur moyenne des logements (S)

Loués

Codts d’habitation mensuels moyens des
ménages locataires (S)

31670 84013 1649519
16 430 511%9) 46 040 54,8 799880
15 240 48,1 37975 45,2 849640
31665 84010 1649520
1940 6,1 5970 7,1 247975
7 305 231 13 965 16,6 206 790
8300 26,2 21415 25,5 279895
9 585 30,3 31315 37,3 664325
3320 10,5 8160 9,7 174070
1235 3,9 3185 3,8 76 470

District électoral
[ Nombre | % | Nombre | % | Nombre |

18 460 48 330 759 950
9985 54,1 26 450 54,7 309220
1,7 il,7/ 2,1
4380 10175 224 515
1790 40,9 5035 49,5 83 505
6240 16 600 410 035
5510 88,3 13 865 83,5 321420
3605 57,8 9570 57,7 154595
1900 30,4 4300 259 166 825
745 11,9 2740 16,5 88 615
4115 11165 436 225
0,7 0,7 1,1

District électoral
I T

18 450 48 315 759 945
4170 22,6 12 415 25,7 272180
1531 1422 1161

599 256 438 492 373475

14 190 76,9 35900 74,3 487765

1022 863 732

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.
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ontréal
48,5
51,5

15,0
25
17,0
40,3
10,6

4,6

Ville de Montréal

%

78,4
37,7
40,7
21,6

Ville de Montréal

%

35,8

64,2

On recense 31 670 personnes dans le
district, ce qui représente 38 % de la
population de I'arrondissement.

Les hommes y sont plus nombreux que
les femmes et comptent pour 52 % de la
population du secteur.

La population totale du district est
composée de:

e 6%dejeunesde0a 14 ans
e 80 % de personnes en age de travailler
e 14 % de personnes de 65 ans et plus.

Les ménages de personnes seules comptent
pour 54 % des ménages du district. Dans
I'arrondissement, cette proportion s’éleve a
55 %.

Les personnes de 65 ans et plus vivant
seules comptent pour 41 % des ainés du
district, proportion inférieure a ce qui est
enregistré dans I'arrondissement.

Dans I'ensemble des familles du district,
on recense 30 % de couples avec enfants
et 12 % de familles monoparentales. Dans
I'arrondissement, ces proportions s’élevent
respectivement a 26 % et a 17 %.

Les colits mensuels moyens d’habitation
des ménages, plus élevés dans le district
que dans I'ensemble de I'arrondissement,
se chiffrent a 1 022 $ pour les ménages
locataires et a 1 531 $ pour les ménages
propriétaires.

La valeur moyenne des logements

du district, également supérieure a
celle enregistrée dans I'ensemble de
I'arrondissement, s’éléve a 599 256 S.
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déclare pouvoir soutenir une conversation

m ) m % m % autant en frangais qu’en anglais.

Population selon la connaissance des langues

officielles Es2U GR Y e2giis ’anglais est la seule langue officielle connue
Frangais seulement 1605 51 15780 19,1 506670 31,1 de 32 % de la population et le frangais, celle
Anglais seulement 10 210 32,4 14200 17,2 167770 103 de 5% de l'ensemble.
Francais et anglais 19 090 60,6 50 785 61,4 908 090 55,8
Ni frangais, ni anglais 575 1,8 1885 23 45420 28 Plusde 43 % de la population du district
Population selon la langue parlée le plus souvent a ne parle qu’anglais a la maison. Viennent
la maison 31505 82650 1627945 ensuite ceux qui ne parlent ni le frangais ni
Frangais seulement 7160 22,7 42350 51,2 886075 544 |'anglais a la maison (27 %).
Anglais seulement 13 630 43,3 20735 251 298955 18,4
Langue non officielle seulement 8415 26,7 14 865 18,0 319 955 19,7
Langues multiples 2 290 7,3 4700 5,7 122 960 7,6

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

visibles de la population de I'arrondissement. Dans
I I T T T T 1 district cette proportion s'éléve & 42 %,

Population selon le statut d’immigrant 31230 81310 1612 645 X X 3
Non immigrants 12 405 39,7 46040 56,6 1025365 g3 Le€simmigrants recents comptent pour
Immigrants 13075 41,9 26445 32,5 538285 334 35 % desimmigrants du district, proportion
Résidents non permanents 5655 18,1 83825 10,9 48995 30 Supérieure a celle enregistrée a I'échelle de
Immigrants selon la période d’immigration 13 095 26 445 538 285 I'arrondissement.
Immigrants d’avant 1991 3375 25,8 7 490 28,3 205 365 38,2 . . . . )
Immigrants de 1991 a 2005 4790 366 10610 40,1 191600 35,6 Les |mm|grant.s du dlsotrICt V|e.nnent FZOW la
Immigrants récents (2006 a 2011) 4620 35,3 8350 31,6 141315 26,3 p!upart de Chine (10 %), du Liban (8 %) et
Immigrants selon les principaux lieux de naissance 13 075 26 445 538 280 d’Iran (5 %)'
Chine 1285 el Bl S I 48 La Chine constitue également 'un des
Liban 106 o 1535 S I S principaux pays de naissance des immigrants
Iran 675 5,2 985 3,7 7110 1,3

récents du district (14 %) avec le Liban (7 %)

Nouveaux immigrants selon les principaux lieux de

naissance 4610 8 350 141 315 et |e Maroc (5 %)
Chine 645 14,0 1170 14,0 7640 5,4 R . -
Pres de 46 % de la population du district
Liban 320 6,9 570 6,8 3880 2,7 , . S L
déclare faire partie d’un groupe de minorité
Maroc 250 5,4 520 62 13420 9,5 <ible. C . éleve 3 34.% d
Population totale selon les minorités visibles 31275 81310 1612 645 YISI e. ) ette proportion s’€leve a o dans
Minorités visibles 14230 455 27345 33,6 510665 31,7 Farrondissement.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Plus du tiers de la population du district
(34 %) n’a pas changé d’adresse au cours
des cing années précédant le Recensement

I N B ey

Population selon la mobilité 5 ans auparavant 30 160 78 650 1516 940 de 2011 et la plupart de ceux qui ont
N‘ayant pas déménagé 10 300 342 30020 382 821010 541  déménagé habitait déja sur le territoire de la
Ayant déménagé 19 840 658 48635 61,8 695930 459  ville de Montréal.
En provenance de la méme ville 7 635 25,3 24 405 31,0 438945 28,9
En provenance du Québec 1585 53 6775 86 89560 59 Dans l'ensemble de la population du district,
En provenance du Canada 1885 6,3 3465 4,4 22135 1,5 onrecense également 28 % de nouveaux
En provenance de I'international 8575 28,4 13 995 17,8 145290 96 résidents provenant de l'international et 5 %

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011. en provenance d’u ne autre vi l Ie d u QUébec-
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Scolarité et
domaines d'études

Population de 15 ans et plus selon le plus haut

certificat, dipléme ou grade 251260
Aucun diplome 970
Etudes secondaires 5635
Etudes postsecondaires non universitaires 4160
Certificat, dipléme ou grade universitaire 18 135

Population de 15 ans et plus ayant complété des

études postsecondaires par domaines d’études 22505
Commerce, gestion et administration publique 5785
Architecture, génie et services connexes 3675
Sciences sociales et de comportements, et droit 3350

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Activité et profession

Population de 15 ans et plus selon I'activité 29245
Population active 16 730
Choémeurs 1850
Taux de chémage
Population de 15 ans et plus selon la profession 16 755
Vente et services 3550
Affaires, finance et administration 2 860
Droit, service social, communautaire, 2695

gouvernemental et enseignement

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Revenu total

Revenus moyens en 2010 ($)

Des ménages

De la population de 15 ans et plus

Des hommes de 15 ans et plus

Des femmes de 15 ans et plus

Des familles comptant un couple et des enfants 1

Des familles monoparentales

65 341
43 807
52968
33524
25243
44 674

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Religion

Population selon la religion 31 23!
Catholique 841
Musulmane 603
Juive 202
Aucune appartenance religieuse 9 07

B
5
5
0
0

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

District électoral

33
19,3
14,2
62,0

25,6
16,3
14,8

11,1

21,2
17,1

16,1

District électoral

26,9
163

6,5
29,0

Arrondissement

75375

8165
13395
15 090
38730

53 820

13 410
7 460
8295

46 155
11 440
8230

6515

59 394
39755
46 134
31789
102 278
41962

Arrondissement

81 310
32970
9 640
2 640
24 645

10,8
17,8
20,0
51,4

24,9
139
15,4

10,5

24,8
17,8

14,1

40,5
11,9

2
30,3

Ville de Montréal
=

1364810

273 360
283135
347 675
460 640

808 315

179 820
137 930
106 855

1364810
862 805
86 270

825 560
210115
148 485

106 520

57717
33 859
38029
29923
89984
48 665

Ville de Montréal
[ Nombre | % |

1612645
852 205
154 540

35785
296 215

20,0
20,7
25,5
33,8

22,2
17,1
13,2

District électoral Ville de Montréal

%

63,2

10,0

25,5
18,0

12,9

District électoral Ville de Montréal

52,8
9,6
2,2

18,4

Les diplomés universitaires comptent pour
62 % de la population de 15 ans et plus du
district. Cette proportion s’éléve a 51 % dans
I'arrondissement et a 34 % dans I'ensemble
de la ville.

Plus de la moitié de la population du district
ayant complété des études postsecondaires
détient un dipldme en commerce, gestion
et administration publique (26 %), en
architecture, génie et services connexes

(16 %) ou en sciences sociales et de
comportements, et droit (15 %).

Plus de 57 % de la population de 15 ans et
plus du district fait partie de la population
active.

Le taux de chémage de cette population
s’élevait, en 2011, a 11 %, taux supérieur a
celui de I'arrondissement.

Pres de 40 % de la population active du
district occupe un emploi dans le domaine
des ventes et services ou dans celui des
affaires, finance et administration.

Les ménages du district ont pu compter en
2010 sur un revenu moyen de 65 341 $. Le
revenu moyen des familles monoparentales
du district s’élevait quant a lui a 44 674 S et
celui des couples avec enfants a 125 243 S.

Un écart de prés de 20 000 S est enregistré
entre le revenu moyen des hommes et celui
des femmes du district.

Plus du quart de la population du district

(29 %) déclare n’avoir aucune appartenance
religieuse. Viennent ensuite ceux qui sont de
confession catholique et qui comptent pour
27 % de I'ensemble. Dans l'arrondissement,
ces proportions s’élevent respectivement a
30% eta 4l %.
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Dépenses annuelles
moyennes des ménages

Dépenses moyennes totales

Consommation courante totale

Alimentation (commerces et restaurants)

Logement

Entretien ménager

Ameublement et équipement ménagers

Vétements

Transport

Soins de santé

Soins personnels

Loisirs

Matériel de lecture et autres imprimés

Education

Produits de tabac et boissons alcoolisées

Jeux de hasard

Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations

de retraite

Dons en argent et contributions

Source : Statistique Canada, EDM 2012
Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes

District électoral Ville de Montréal

67313 63 034 61615
44153 65,6 43786 69,5 44920 72,9
6162 9,2 6902 10,9 7591 12,3
12736 18,9 13 007 20,6 12919 21,0
2774 4,1 2651 4,2 2754 4,5
1743 2,6 1659 2,6 1702 2,8
2995 4,4 2775 4,4 2758 4,5
7520 11,2 6 680 10,6 7129 11,6
1594 2,4 1854 2,9 1955 3,2
1060 16 1093 1,7 1173 1,9
3430 3l 3102 4,9 3034 4,9
273 0,4 280 0,4 264 0,4
1231 18 1022 1,6 937 15
1413 2,1 1532 2,4 1510 25
174 0,3 204 0,3 218 0,4
1046 1,6 1024 1,6 976 1,6
18 215 27,1 14331 22,7 11909 19,3
3296 4,9 3214 51 3367 5,5
1649 2,4 1702 2,7 1420 2,3

Les dépenses moyennes des ménages

du district, estimées a 67 313 S, sont

plus élevées que celles enregistrées dans
I'ensemble de I'arrondissement (63 034 ).

Parmi les dépenses de consommation
courante, celles liées au logement (19 %),
au transport (11 %) et a I'alimentation (9 %)
accaparent pres de la moitié du budget des
ménages du district. Les frais de logement
constituent également le principal poste de
dépenses des ménages de |'arrondissement
(21 %), suivis des dépenses liées a
I'alimentation (11 %) et au transport (11 %).

Outre les dépenses de consommation
courante, 27 % du budget des ménages du
district est consacré aux impots, 5 % aux
frais d’assurances et cotisations de retraite
et 2 % aux dons en argent et contributions.
Dans l'arrondissement, ces proportions
s’élevent respectivement a 23 %, 5 % et 3 %.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,

les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.
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Une publication de Montréal en statistiques
Division de la planification urbaine
Direction de I'urbanisme

Service de la mise en valeur du territoire

Edition 2013

Population totale et

Ville de Montréal On recense 33 004 personnes dans le
3 district, ce qui représente 23 % de la
groupes d'ages 2 :
| Nombre | % | B S oopulation de Farrondissement.

Population totale 33 004 142 222 1649519
Hommes 16 130 489 70165 493 799880 a5 Lesfemmesy sont plus nombreuses que
0,
Femmes 16 800 50,9 72055 50,7 849 640 s1,5 les hommes et comptent pour 51 % de la
Population selon I'age 33015 142 220 1649 520 population du secteur.
0414 ans 5215 158 24130 17,0 247975 15,0 . L
- La population totale du district est
15324 ans 3910 11,8 17520 123 206790 12,5 )
: composée de:
25334ans 5425 164 26705 188 279895 17,0
3523 64ans 13505 40,9 55270 389 664325 40,3 * 16 % de jeunes de 0 a 14 ans
65 a 79 ans 3375 10,2 13365 94 174070 10,6 * 69 % de personnes en age de travailler
80 ans et plus 1565 4,7 5230 37 76470 4,6 e 15 % de personnes de 65 ans et plus.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles TN  Les ménages de personnes seules comptent
pour 41 % des ménages du district. Dans
m % mm % I'arrondissement, cette proportion s’éleve a

Nombre de ménages 15 265 63 540 759 950 39 %.
Ménages de personnes seules 6200 40,6 24 660 38,8 309 220 40,7
Taille moyenne des ménages 21 22 21 Les personnes de 65 ans et plus vivant
Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés 4630 17735 224 515 seules comptent pour 36 % des ainés du
Personnes de 65 ans et plus vivant seules 1665 36,0 6070 34,2 83 505 37,2 district, proportion supérieure a ce qui est
Nombre de familles 8280 35475 410035 enregistré dans I'arrondissement.
Avec conjoints 6170 74,5 26 625 75,1 321420 78,4 ) . . .
Sans enfants 2790 33,7 11 645 32,8 154 595 37,7 Dans I'ensemble des familles du dIStrICt’
Avec enfants 3350 405 14985 422 166825 4oz On recense41% de couples avec enfants
Monoparentales 2100 254 3850 249 88615 216 €t 25 % de familles monoparentales. Dans
Nombre total d’enfants a la maison 9095 41510 436 225 I’arrondissement, ces proportions s’élevent
Nombre moyen d’enfants a la maison 1,1 1,2 1,1 respectivement a 42 % et a 25 %.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Logement Tl Les colits mensuels moyens d’habitation
des ménages locataires sont légérement
S I T A N I s élevés dans le district que dans

Logements privés occupés 15290 63535 759 945 I'arrondissement et se chiffrent a 663 S.
Possédés 4545 297 16570 261 272180 358
) ,
Codts d’habitation mensuels moyens des 978 1081 1161 Al Oppose, la valeur moyenne des
ménages propriétaires ($) logements occupés par un ménage
Valeur moyenne des logements ($) 335249 348 980 373475 propriétaire de méme que les colts
Loués 10710 70,0 46965 73,9 [ 487765 642 mensuels moyens d’habitation des ménages
Colits d'habitation mensuels moyens des 663 657 732 propriétaires sont moins élevés dans le

ménages locataires (S)

district que dans l'arrondissement.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Montréal £3
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Francgois-Perrault

district (47 %) déclare pouvoir soutenir

m ) m % m % une conversation autant en frangais qu’en

Z;P:i“;rzn selon la connaissance des langues 32 660 141 540 1627945 anglais.
Frangais seulement 14370 440 52635 37,2 506670 31,1 Le francais est la seule langue officielle
Anglais seulement 1350 41 13980 9,9 167770 103 connue de 44 % de la population et I'anglais,
Francais et anglais 15 255 46,7 66 460 47,0 908 090 55,8 celle de 4 % de 'ensemble.
Ni frangais, ni anglais 1680 51 8 465 6,0 45 420 2,8

Population selon la langue parlée le plus souvent a La majorité dela population du district

la maison 32715 141540 1627945 (53 %) ne parle que frangais a la maison.
Francais seulement 17 415 53,2 68 430 48,3 886 075 54,4 Viennent ensuite ceux qu| ne par|ent ni |e
Anglais seulement 2 040 6,2 11735 8,3 298 955 18,4 frangais ni I’anglais 3 la maison (31 %)_
Langue non officielle seulement 10 015 30,6 47 215 334 319 955 19,7
Langues multiples 3175 9,7 14 155 10,0 122 960 7,6

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

visibles de la population de I'arrondissement. Dans
I I 2 T T T 1 district cette proportion s'éléve & 42 %,

Population selon le statut d’immigrant 32 600 141 050 1612 645 X X B
Non immigrants 18035 553 75345 534 1025365 g3 Lesimmigrants recents comptent pour
o ” . L .
Immigrants 13795 423 61870 43,9 538285 334 27 % des immigrants du district, proportion
Résidents non permanents 455 1,4 3835 2,7 48995 30 Supérieure a celle enregistrée a I'échelle de
Immigrants selon la période d’immigration 13 820 61870 538 285 I'arrondissement.
Immigrants d’avant 1991 5010 36,3 24 420 39,5 205 365 38,2 . . . . )

- - Les immigrants du district viennent pour la
Immigrants de 1991 a 2005 4480 32,4 22210 359 191600 35,6 | t d'ltalie (12 %) d’Aleérie (9 %) et d
Immigrants récents (2006 a 2011) 3705 26,8 15245 246 141315 26,3 p.upar aole ( ), gérie (9 %) et du

Immigrants selon les principaux lieux de naissance 13 795 61 875 538 280 Viet Nam (9 A))'
Italie 16 2.1 05 U] CBES 80 ’Algérie constitue également 'un des
Algéri 1295 9,4 3750 6,1 33265 6,2 . . . .
gene principaux pays de naissance des immigrants
Viet Nam 1250 9,1 3840 62 18740 3,5 , L
S e récents du district (18 %) avec le Maroc
ouveaux Immigrants selon les principaux lieux de .
naissance 3 685 15245 141 315 (9 %) et |e Mex|que (5 %)
Algérie 645 17,5 2015 132 16290 11,5 . .
2 Plus de 42 % de la population du district
Maroc 325 8,8 2075 13,6 13420 9,5 ) ) T, L,

- déclare faire partie d’un groupe de minorité

Mexique 175 4,7 825 5,4 5755 41 <ible. C . Sleve 3 47 % d
Population totale selon les minorités visibles 32 605 141 055 1612 645 YISI e ) ette proportion s’€leve a o dans
Minorités visibles 13 820 42,4 66080 46,8 510665 31,7 Iarrondissement.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

La majorité de la population du district
(55 %) n’a pas changé d’adresse au cours
des cing années précédant le Recensement

I N B ey

Population selon la mobilité 5 ans auparavant 30 625 131 390 1516 940 de 2011 et la plupart de ceux qui ont
N‘ayant pas déménagé 16 980 554 70140 53,4 821010 541  déménagé habitait déja sur le territoire de la
Ayant déménagé 13 625 445 61250 46,6 695930 459  ville de Montréal.
En provenance de la méme ville 8565 28,0 39155 29,8 438945 28,9
En provenance du Québec 1320 43 7385 56 89560 59 Dans l'ensemble de la population du district,
En provenance du Canada 0 0,0 1040 0,8 22135 1,5 on recense également 11 % de nouveaux
En provenance de I'international 3325 10,9 13 675 10,4 145290 96 résidents provenant de l'international et 4 %

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011. en provenance d’u ne autre vi l Ie d u QUébec-
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Scolarité et Les diplomés universitaires comptent pour
domaines d'études 25 % de la population de 15 ans et plus du
mmm district. Cette proportion s’éléve a 26 % dans

s:,i#i:sr;fp?alri:zz;if selon le plus haut 27 485 116 680 1364810 l;aerlr::::lllizsement et a 34 % dans I'ensemble
Aucun diplome 7775 28,3 32 825 28,1 273 360 20,0 '
Etudes secondaires 5480 19,9 24455 21,0 283135 20,7 Plus de la moitié de la population du district
Etudes postsecondaires non universitaires 7 180 26,1 28995 24,9 347675 255 ayant complété des études postsecondaires
Certificat, dipldme ou grade universitaire 6915 25,2 30410 26,1 460 640 338 détient un dipléme en commerce, gestion
Population de 15 ans et plus ayant complété des 14245 59410 208 315 et administration pub“que (21 %)’ en

études postsecondaires par domaines d’études

architecture, génie et services connexes

Commerce, gestion et administration publique 2965 20,8 11370 19,1 179 820 22,2 19 % . ial td
Architecture, génie et services connexes 2725 19,1 10 065 16,9 137930 17,1 ( 0) Ou en sciences SC')CIa Ei etade
Sciences sociales et de comportements, et droit 1720 12,1 8425 14,2 106 855 13,2 Comportements’ et droit (12 /0)'

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

plus du district fait partie de la population
[ Nombre | % | Nombre | % | Nombre [ % [REXIVS

Population de 15 ans et plus selon I'activité 27 480 116 680 1364 810 R .
Population active 16375 59,6 70975 60,8 862805 63, Letauxde chdmage de cette population
)l . N o P R
Chémeurs 1790 9080 86270 s'élevait, en 2011, a 11 %, taux inférieur a
Taux de chomage 10,9 12,8 100 celuide 'arrondissement.
Population de 15 ans et plus selon la profession 16 360 66 465 825 560 . .
= P P Plus de 40 % de la population active du
Vente et services 4 605 28,1 19 745 29,7 210115 25,5 . . . .
—— — district occupe un emploi dans le domaine
Affaires, finance et administration 2520 15,4 10 205 15,4 148 485 18,0

des ventes et services ou dans celui des

Droit, service social, communautaire, A . . :
affaires, finance et administration.

. 1695 10,4 7790 11,7 106 520 12,9
gouvernemental et enseignement

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

2010 sur un revenu moyen de 44 883 $. Le

Revenus moyens en 2010 ($) revenu moyen des familles monoparentales
Des ménages AR a2l S v du district s’élevait quant a lui 3 43 006 $ et
De la population de 15 ans et plus 26192 25490 33859 celui des couples avec enfants 3 67 886 S

Des hommes de 15 ans et plus 27776 27170 38029

Des femmes de 15 ans et plus 24721 23 862 29923 Un écart de plus de 3 000 $ est enregistré
Des familles comptant un couple et des enfants 67 886 64 193 89984 entre le revenu moyen des hommes et celui
Des familles monoparentales 43 006 39623 48 665 des femmes du district.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Religion TTPNTECIN  La population du district est principalement
de confession catholique (54 %). Viennent
S I Y R TS I ensuite ceux qui déclarent navoir

Population selon la religion 32620 141 050 1612645 aucune appartenance religieuse et qui
Catholique 17 585 53,9 64 915 46,0 852205 528 comptent pour 15 % de I'ensemble. Dans
Musulmane 4325 133 19025 135 154540 96  l'arrondissement, ces proportions s’élevent
Bouddhiste 1725 53 6155 4,4 32200 2,0 reSpecﬁVement 246 % et a 16 %.

Aucune appartenance religieuse 4975 15,3 22 460 15,9 296 215 18,4

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.
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Dépenses annuelles
moyennes des ménages

Dépenses moyennes totales

Consommation courante totale

Alimentation (commerces et restaurants)

Logement

Entretien ménager

Ameublement et équipement ménagers

Vétements

Transport

Soins de santé

Soins personnels

Loisirs

Matériel de lecture et autres imprimés

Education

Produits de tabac et boissons alcoolisées

Jeux de hasard

Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations
de retraite

Dons en argent et contributions

Source : Statistique Canada, EDM 2012
Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes

Ville de Montréal

District électoral

52019 51750 61615
39336 75,6 39977 77,3 44920 72,9
7238 158 7 405 14,3 7591 12,3
10 841 20,8 11448 22,1 12919 21,0
2453 4,7 2 505 4,8 2754 4,5
1391 2,7 1271 2,5 1702 2,8
2511 4,8 2 646 5,1 2758 4,5
6101 11,7 6133 11,9 7129 11,6
1774 3,4 1678 3,2 1955 3,2
1066 2,0 1088 2,1 1173 1,9
2526 4,9 2494 4,8 3034 4,9
224 0,4 202 0,4 264 0,4
769 15 776 1,5 937 15
1434 2,8 1369 2,6 1510 25
205 0,4 187 0,4 218 0,4
803 1,5 775 15 976 1,6
8731 16,8 7968 15,4 11909 19,3
2925 5,6 2786 5,4 3367 5,5
1026 2,0 1019 2,0 1420 2,3

Les dépenses moyennes des ménages

du district, estimées a 52 019 S, sont

plus élevées que celles enregistrées dans
I'ensemble de I'arrondissement (51 750 $).

Parmi les dépenses de consommation
courante, celles liées au logement (21 %), a
I'alimentation (14 %) et au transport (12 %)
comptent pour prés de la moitié du budget
des ménages du district. Ces trois postes
de dépenses accaparent, dans les mémes
proportions, pres de 47 % du budget des
ménages de I'arrondissement.

Outre les dépenses de consommation
courante, 17 % du budget des ménages du
district est consacré aux impots, 6 % aux
frais d’assurances et cotisations de retraite
et 2 % aux dons en argent et contributions.
Dans l'arrondissement, ces proportions
s’élévent respectivement a 15 %, 5 % et 2 %.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,

les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.
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Population totale et District électoral Tl On recense 35 345 personnes dans le
3 district, ce qui représente 25 % de la
groupes d'ages 2 :
I I N I S M ropuiation de Farrondissement.

Population totale 35345 142 222 1649519
Hommes 17255 488 70165 493 799880 a5 Lesfemmesy sont plus nombreuses que
0,
Femmes 18075 51,1 72055 50,7 849 640 s1,5 les hommes et comptent pour 51 % de la
Population selon I'age 35310 142 220 1649 520 population du secteur.
0414 ans 4510 12,8 24130 17,0 247975 15,0 . L
- La population totale du district est
15324 ans 4270 121 17520 123 206790 12,5 )
: composée de:
25334ans 9530 270 26705 188 279895 17,0
3523 64ans 13210 374 55270 389 664325 40,3 * 13 %dejeunesde0a 14 ans
65 a 79 ans 2720 7,7 13365 94 174070 10,6 * 76 % de personnes en age de travailler
80 ans et plus 1140 3,2 5230 87 76 470 4,6 e 11 % de personnes de 65 ans et plus.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles TN  Les ménages de personnes seules comptent
pour 46 % des ménages du district. Dans
m % mm % I'arrondissement, cette proportion s’éleve a

Nombre de ménages 18425 63 540 759 950 39 %.
Ménages de personnes seules 8 550 46,4 24 660 38,8 309 220 40,7
Taille moyenne des ménages 19 22 21 Les personnes de 65 ans et plus vivant
Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés 3565 17 735 224515 seules comptent pour 47 % des ainés du
Personnes de 65 ans et plus vivant seules 1675 47,0 6070 34,2 83 505 37,2 district, proportion supérieure a ce qui est
Nombre de familles 8295 35475 410035 enregistré dans I'arrondissement.
Avec conjoints 6 645 80,1 26 625 75,1 321420 78,4 ) . . .
Sans enfants 3770 45,4 11 645 32,8 154 595 37,7 Dans I'ensemble des familles du dIStrICt’
Avec enfants 2950 356 14985 423) Wieeazs) oz ©n recense 36 % de couples avec enfants
Monoparentales 1650 19,9 3850 249 88615 216 €t 20 % de familles monoparentales. Dans
Nombre total d’enfants a la maison 7 230 41510 436 225 I’arrondissement, ces proportions s’élevent
Nombre moyen d’enfants a la maison 0,9 1,2 1,1 respectivement a 42 % et a 25 %.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Logement Tl Les colits mensuels moyens d’habitation
des ménages, plus élevés dans le district
A Y I EEE I que dans rensemble de Farrondissement, se

Logements privés occupés 18 410 63535 759 945 chiffrent a 698 S pour les ménages locataires
Possédés 4410 240 16570 26,1 272180 358 etal231S pourles ménages propriétaires.
Co’uts d habitaﬁ?n mensuels moyens des 1231 1081 1161
ménages propriétaires ($) La valeur moyenne des logements
Valeur moyenne des logements ($) 363 383 348 980 373 475 du district, éga|ement supérieure a
Loués L0zS 76,21 46965 25N MRS ES 642 celle enregistrée dans I'ensemble de
Codts d’habitation mensuels moyens des 698 657 732 I’arrondissement, s’éléve a 363 383 s

ménages locataires (S)

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Montréal £3
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La ngues District électoral Ville de Montréal

I I ey T

Population selon la connaissance des langues

officielles 35175 141 540 1627 945
Frangais seulement 12 485 35,5 52 635 37,2 506 670
Anglais seulement 790 2,2 13 980 9,9 167 770
Francais et anglais 21035 59,8 66 460 47,0 908 090
Ni frangais, ni anglais 855 2,4 8465 6,0 45 420

:;orzl,;l;:)iﬁn selon la langue parlée le plus souvent a 35185 141 540 1627945
Francais seulement 26 380 75,0 68 430 48,3 886 075
Anglais seulement 1945 5,5 11735 8,3 298 955
Langue non officielle seulement 4735 13,5 47 215 334 319 955
Langues multiples 2 160 6,1 14 155 10,0 122 960

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

il
10,3
55,8

54,4
18,4
19,7

7,6

visibles

[ Nomre | % | Nombre | % | Nombre |

Population selon le statut d’immigrant 35030 141 050 1612 645
Non immigrants 24 930 71,2 75 345 53,4 1025365
Immigrants 8975 25,6 61870 43,9 538285
Résidents non permanents 810 2,3 3835 2,7 48 995

Immigrants selon la période d’immigration 8955 61 870 538 285
Immigrants d’avant 1991 2350 26,2 24 420 39,5 205 365
Immigrants de 1991 a 2005 2360 26,4 22210 359 191600
Immigrants récents (2006 a 2011) 2 605 29,1 15 245 24,6 141315

Immigrants selon les principaux lieux de naissance 8975 61 875 538 280
France 710 7,9 1905 3,1 27 940
Portugal 605 6,7 2215 3,6 8940
Algérie 555 6,2 3750 6,1 33 265

:;l:::::: immigrants selon les principaux lieux de 2575 15 245 141315
Algérie 275 10,7 2015 13,2 16 290
Maroc 165 6,4 2075 13,6 13420
France 135 5,2 650 4,3 9075

Population totale selon les minorités visibles 35025 141 055 1612 645
Minorités visibles 7 885 22,5 66 080 46,8 510665

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

ontréal
63,6

33,4
3,0

38,2
35,6
26,3

5,2
1,7
6,2

11,5
9,5
6,4

i

Population selon la mobilité 5 ans auparavant 32930 131390 1516 940
N’ayant pas déménagé 14 875 45,2 70 140 53,4 821010
Ayant déménagé 18 080 54,9 61 250 46,6 695930

En provenance de la méme ville 11110 33,7 39 155 29,8 438 945
En provenance du Québec 3650 11,1 7 385 5,6 89 560
En provenance du Canada 45 0,1 1040 0,8 22 135
En provenance de l'international 2 840 8,6 13 675 10,4 145 290

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

54,1
45,9
28,9
559
1,5
9,6

Pres de 60 % de la population du district
déclare pouvoir soutenir une conversation
autant en frangais qu’en anglais.

Le francais est la seule langue officielle
connue de 36 % de la population et I'anglais,
celle de 2 % de I'ensemble.

Les trois quarts de la population du district
ne parlent que frangais a la maison.
Viennent ensuite ceux qui ne parlent nile
frangais ni I'anglais a la maison (14 %).

La population immigrante compte pour 44 %
de la population de I'arrondissement. Dans
le district cette proportion s’éléve a 26 %.

Les immigrants récents comptent pour

29 % des immigrants du district, proportion
supérieure a celle enregistrée a I'échelle de
I'arrondissement.

Les immigrants du district viennent pour la
plupart de France (8 %), du Portugal (7 %) et
d’Algérie (6 %).

L’Algérie constitue également I'un des
principaux pays de naissance des immigrants
récents du district (11 %) avec le Maroc

(6 %) et la France (5 %).

Pres de 23 % de la population du district
déclare faire partie d’un groupe de minorité
visible. Cette proportion s’éleve a 47 % dans
I'arrondissement.

Plus de 45 % de la population du district
n’a pas changé d’adresse au cours des cing
années précédant le Recensement de 2011
et la plupart de ceux qui ont déménagé
habitait déja sur le territoire de la ville de
Montréal.

Dans I'ensemble de la population du district,
on recense également 9 % de nouveaux
résidents provenant de I'international et

11 % en provenance d’une autre ville du
Québec.
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Scolarité et Les diplomés universitaires comptent pour
domaines d'études 42 % de la population de 15 ans et plus du
mmm district. Cette proportion s’éléve a 26 % dans

s:,i#i:sr;fp?alri:zz;if selon le plus haut 30 465 116 680 1364810 l;aerlr::::lllizsement et a 34 % dans I'ensemble
Aucun diplome 4905 16,1 32 825 28,1 273 360 20,0 '
Etudes secondaires 4615 151 24455 21,0 283135 20,7 Plus de la moitié de la population du district
Etudes postsecondaires non universitaires 7835 25,7 28995 24,9 347675 255 ayant complété des études postsecondaires
Certificat, dipldme ou grade universitaire 12 860 42,2 30410 26,1 460 640 338 détient un dipléme en commerce, gestion et
Population de 15 ans et plus ayant complété des 20845 59410 208 315 administration pub“que (17 %)’ en sciences

études postsecondaires par domaines d’études

sociales et de comportements, et droit

Commerce, gestion et administration publique 3 445 16,5 11370 19,1 179 820 22,2 16 % hitect L, t .
Sciences sociales et de comportements, et droit 3425 16,4 8425 14,2 106 855 13,2 ( 0) ouen E:JI‘C ltecture, genie et services
Architecture, génie et services connexes 2795 13,4 10 065 16,9 137 930 17,1 connexes (13 A’)'

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

plus du district fait partie de la population
[ Nombre | % | Nombre | % | Nombre [ % [REXIVS

Population de 15 ans et plus selon I'activité 30450 116 680 1364 810 R .
Population active 21700 71,3 70975 60,8 862805 63, Letauxde chdmage de cette population
Chomeurs 1600 080 86 270 s'élevait, en 2011, a 7 %, taux inférieur a
Taux de chomage 7,4 12,8 100 celuide l'arrondissement.
Population de 15 ans et plus selon la profession 21695 66 465 825 560 N . .
= P P Pres de 40 % de la population active du
Vente et services 4 955 22,8 19 745 29,7 210115 25,5

- - - - district occupe un emploi dans le domaine
Droit, service social, communautaire,

gouvernemental et enseignement ElEEs BE 7Ry 7| 15 129 des ventes et services ou dans celui du
Affaires, finance et administration 3455 159 10205 154 148485 180 droit, service social, communautaire,
Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011. gOUVernementa| et enSEignement-

2010 sur un revenu moyen de 49 775 $. Le

Revenus moyens en 2010 ($) revenu moyen des familles monoparentales
Des ménages B7E Sa2ls S0 A du district s’élevait quant a lui 3 46 038 $ et
De la population de 15 ans et plus 31277 25490 33859 celui des couples avec enfants 3 82 531 S

Des hommes de 15 ans et plus 33452 27 170 38029

Des femmes de 15 ans et plus 29 161 23 862 29923 Un écart de plus de 4 000 $ est enregistré
Des familles comptant un couple et des enfants 82531 64 193 89984 entre le revenu moyen des hommes et celui
Des familles monoparentales 46 038 39623 48 665 des femmes du district.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

Religion NI La population du district est principalement
de confession catholique (56 %). Viennent
N I Y R EEE I <nsuite ceux qui déclarent navoir aucune

Population selon la religion 35030 141050 1612 645 appartenance religieuse et qui comptent
Catholique 19 625 56,0 64 915 46,0 852205 52,8  pour 28 % de I'ensemble.
Musulmane 2070 59 19025 13,5 154540 9,6
Bouddhiste 470 13 6155 44 32200 20 Danslarrondissement, ces proportions
Aucune appartenance religieuse 93895 282 22460 159 296215 184 S'élevent respectivement a 46 % et a 16 %.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.
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Dépenses annuelles
moyennes des ménages

Dépenses moyennes totales

Consommation courante totale

Alimentation (commerces et restaurants)

Logement

Entretien ménager

Ameublement et équipement ménagers

Vétements

Transport

Soins de santé

Soins personnels

Loisirs

Matériel de lecture et autres imprimés

Education

Produits de tabac et boissons alcoolisées

Jeux de hasard

Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations
de retraite

Dons en argent et contributions

Source : Statistique Canada, EDM 2012
Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes

District électoral

1613
214
908

10010

3154

1080

74,4
13,8
21,4
46
2,7
43
10,4
3,6
2,1
4,6
0,5
1,5
2,9
0,4
1,6
18,0

5,7

1,9

1369
187
775

7968

2786

1019

77,3
14,3
22,1
43
2,5
5,1
11,9
3,2
2,1
4,8
0,4
1,5
2,6
0,4
1,5
15,4

5,4

2,0

Ville de Montréal

3034
264
937

1510
218
976

11909

3367

1420

%

72,9
12,3
21,0
45
2,8
45
11,6
3.2
1,9
49
0,4
1,5
2,5
0,4
16
19,3

5,5

2,3

Les dépenses moyennes des ménages

du district, estimées a 55 603 S, sont

plus élevées que celles enregistrées dans
I'ensemble de I'arrondissement (51 750 $).

Parmi les dépenses de consommation
courante, celles liées au logement (21 %), a
I'alimentation (14 %) et au transport (10 %)
accaparent pres de la moitié du budget des
ménages du district. Les frais de logement
constituent également le principal poste de
dépenses des ménages de l'arrondissement
(22 %), suivis des dépenses liées a
I'alimentation (14 %) et au transport (12 %).

Outre les dépenses de consommation
courante, 18 % du budget des ménages du
district est consacré aux impots, 6 % aux
frais d’assurances et cotisations de retraite
et 2 % aux dons en argent et contributions.
Dans l'arrondissement, ces proportions
s’élevent respectivement a 15 %, 5 % et 2 %.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,

les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.
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3 district, ce qui représente 24 % de la
groupes d'ages 3 .
S T T I I A o uiation de Farrondissement.

Population totale 34219 142 222 1649519
Hommes 17530 51,2 70165 493 799880 g5 Les hommesy sont plus nombreux que
0,
Femmes 16 670 487 72055 50,7 849 640 s1,5 les femmes et comptent pour 51 % de la
Population selon I'age 34235 142 220 1649 520 population du secteur.
0414 ans 6100 17,8 24130 17,0 247975 15,0 . L
- La population totale du district est
15324 ans 4045 11,8 17520 123 206790 12,5 )
- composée de:
25334ans 6000 17,5 26705 188 279895 17,0
3523 64ans 13315 389 55270 389 664325 40,3 * 18 % de jeunes de 0 a 14 ans
65 a 79 ans 3540 103 13365 94 174070 10,6 * 68 % de personnes en age de travailler
80 ans et plus 1240 3,6 5230 37 76470 4,6 e 14 % de personnes de 65 ans et plus.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles TN  Les ménages de personnes seules comptent
pour 37 % des ménages du district. Dans
m % mm % I'arrondissement, cette proportion s’éleve a

Nombre de ménages 14 500 63 540 759 950 39 %.
Ménages de personnes seules 5405 37,3 24 660 38,8 309 220 40,7
Taille moyenne des ménages 23 22 21 Les personnes de 65 ans et plus vivant
Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés 4660 17735 224 515 seules comptent pour 30 % des ainés du
Personnes de 65 ans et plus vivant seules 1400 30,0 6070 34,2 83 505 37,2 district, proportion inférieure a ce qui est
Nombre de familles 8510 35475 410035 enregistré dans I'arrondissement.
Avec conjoints 6750 79,3 26 625 75,1 321420 78,4 ) . . .
Sans enfants 2595 30,5 11 645 32,8 154 595 37,7 Dans I'ensemble des familles du dIStrICt’
Avec enfants 4105 482 14985 423) Wieeas) o O recense 48 % de couples avec enfants
Monoparentales 1805 21,2 3850 249 88615 26 ©€t21% defamilles monoparentales. Dans
Nombre total d’enfants a la maison 10 620 41510 436225 I'arrondissement, ces proportions s’élévent
Nombre moyen d’enfants a la maison 1,2 1,2 1,1 respectivement a 42 % et a 25 %.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Logement Tl Les colits mensuels moyens d’habitation
des ménages, moins élevés dans le district
S Y N EEE I que dans rensemble de Farrondissement, se

Logements privés occupés 14510 63535 759 945 chiffrent a 625 S pour les ménages locataires
Possédés 3415 235 16570 26,1 272180 358 etal1l077 S pourles ménages propriétaires.
Co’uts d habitaﬁ?n mensuels moyens des 1077 1081 1161
ménages propriétaires ($) La valeur moyenne des logements
Valeur moyenne des logements ($) 346 629 348 980 373 475 du district, éga|ement inférieure a
Loués 101995 75,81 (11146965 25N MRS ES 642 celle enregistrée dans I'ensemble de
Codts d’habitation mensuels moyens des 625 657 732 I’arrondissement, s’éléve a 346 629 s

ménages locataires (S)

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.
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déclare pouvoir soutenir une conversation

m ) m % m % autant en frangais qu’en anglais.

Population selon la connaissance des langues

officielles ST KR 027085 ’anglais est la seule langue officielle connue
Frangais seulement 5980 17,5 52635 37,2 506670 31,1 de 28 % de la population et le frangais, celle
Anglais seulement 9610 28,1 13980 9,9 167770 103 de 18 % de I'ensemble.
Francais et anglais 15 280 44,7 66 460 47,0 908 090 55,8

La majorité de la population du district

Ni frangais, ni anglais 3350 9,8 8 465 6,0 45 420 2,8 0 | : . R
5 S C T SN il b o

Francais seulement 7755 22,7 68430 48,3 886075 544 parlent que francais a la maison (23 %).

Anglais seulement 5165 15,1 11735 8,3 298 955 18,4

Langue non officielle seulement 17 330 50,7 47 215 334 319 955 19,7

Langues multiples 3925 11,5 14 155 10,0 122 960 7,6

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

visibles de la population de I'arrondissement. Dans
I T 2 O T T 1 district cette proportion s'éléve & 56 %.

Population selon le statut d’immigrant 33960 141 050 1612 645 X X 3
Non immigrants 13760 405 75345 534 1025365 g3 Le€simmigrants recents comptent pour
Immigrants 19 105 563 61870 43,9 538285 334 23 % desimmigrants du district, proportion
Résidents non permanents 895 2,6 3835 2,7 48995 30 inférieure a celle enregistrée a I'échelle de
Immigrants selon la période d’immigration 19 105 61870 538 285 I'arrondissement.
Immigrants d’avant 1991 7 150 37,4 24 420 39,5 205 365 38,2 . . . . )
Immigrants de 1991 a 2005 7035 36,8 22210 359 191600 35,6 Les |mm|grant\s du district V|efnnent pour la
Immigrants récents (2006 a 2011) 4350 22,8 15245 246 141315 26,3 plupart de Grece (19 %), de I'Inde (13 %) et
Immigrants selon les principaux lieux de naissance 19 105 61 875 538 280 du Pakistan (8 %)'
Gréce 3610 SN I 60 © 10750 20 |’Inde constitue également l'un des
Inde 2490 i 2955 R I g principaux pays de naissance des immigrants
Pakistan 1555 8,1 1830 3,0 6240 1,2

récents du district (17 %) avec le Pakistan
Nouveaux immigrants selon les principaux lieux de

naissance 4375 15245 141 315 (7 %) et le Sri Lanka (6 %).
Inde 720 16,5 955 6,3 2375 1,7 . . —
Pres de 58 % de la population du district
Pakistan 310 7,1 450 3,0 1530 1,1 , . o L
- déclare faire partie d’'un groupe de minorité
Sri Lanka 250 5,7 570 3,7 1595 1,1 <ible. C . élove 3 47 % d
Population totale selon les minorités visibles 33975 141 055 1612 645 YISI e ) ette proportion s’€leve a 7% dans
Minorités visibles 19575 57,6 66080 46,8 510665 31,7 Iarrondissement.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

La majorité de la population du district
(56 %) n’a pas changé d’adresse au cours
des cing années précédant le Recensement

I N B ey

Population selon la mobilité 5 ans auparavant 31535 131 390 1516 940 de 2011 et la plupart de ceux qui ont
N‘ayant pas déménagé 17 610 558 70140 53,4 821010 541  déménagé habitait déja sur le territoire de la
Ayant déménagé 13 950 442 61250 46,6 695930 459  ville de Montréal.
En provenance de la méme ville 8 690 27,6 39155 29,8 438945 28,9
En provenance du Québec 830 26 7385 56 89560 59 Dans l'ensemble de la population du district,
En provenance du Canada 100 0,3 1040 0,8 22135 1,5 onrecense également 12 % de nouveaux
En provenance de I'international 3755 11,9 13 675 10,4 145290 96 résidents provenant de l'international et 3 %

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011. en provenance d’LI ne autre vi l Ie d u QUébec-
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Scolarité et Les diplomés universitaires comptent pour
domaines d'études 21 % de la population de 15 ans et plus du
mmm district. Cette proportion s’éléve a 26 % dans

s:,i#i:sr;fp?alri:zz;if selon le plus haut 27855 116 680 1364810 l;aerlr::::lllizsement et a 34 % dans I'ensemble
Aucun diplome 8970 32,2 32 825 28,1 273 360 20,0 '
Etudes secondaires 7185 258 24455 21,0 283135 20,7 Plus de la moitié de la population du district
Etudes postsecondaires non universitaires 5560 20,0 28995 24,9 347675 255 ayant complété des études postsecondaires
Certificat, dipldme ou grade universitaire 5810 20,9 30410 26,1 460 640 338 détient un dipléme en commerce, gestion
Population de 15 ans et plus ayant complété des 11725 59410 208 315 et administration pub“que (20 %)’ en

études postsecondaires par domaines d’études

architecture, génie et services connexes

Commerce, gestion et administration publique 2315 19,7 11370 19,1 179 820 22,2 15 % . ial td
Architecture, génie et services connexes 1760 15,0 10 065 16,9 137930 17,1 ( 0) Ou en sciences SC')CIa Ei etade
Sciences sociales et de comportements, et droit 1475 12,6 8425 14,2 106 855 13,2 Comportements’ et droit (13 /0)'

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

et plus du district (55 %) fait partie de la
[ Nombre | % | Nombre [ % | Nombre [ o [ERRWENSUERVS

Population de 15 ans et plus selon I'activité 27 845 116 680 1364 810 R .
Population active 15 305 550 70975 60,8 862805 63, Letauxde chdmage de cette population
)l . N o L. R
Chémeurs 2275 9080 86270 s’élevait, en 2011, a 15 %, taux supérieur a
Taux de chomage 14,9 12,8 100 celuide 'arrondissement.
Population de 15 ans et plus selon la profession 15 300 66 465 825 560 N . . .
= P P Pres du tiers de la population active du
Vente et services 4750 31,0 19 745 29,7 210115 25,5 . . . .
—— — district occupe un emploi dans le domaine
Affaires, finance et administration 1805 11,8 10 205 15,4 148 485 18,0

Meétiers, transport, machinerie et domaines des ventes et services.

. 1230 8,0 6 600 9,9 71925 8,7
apparentés

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

2010 sur un revenu moyen de 39 956 $. Le

Revenus moyens en 2010 ($) revenu moyen des familles monoparentales
Des ménages EoE05 Sa2ls S0 A du district s’élevait quant & lui 8 35398 $ et
De la population de 15 ans et plus 22181 25490 33859 celui des couples avec enfants 3 57 547 S

Des hommes de 15 ans et plus 23 656 27 170 38029

Des femmes de 15 ans et plus 20 632 23 862 29923 Un écart de plus de 3 000 $ est enregistré
Des familles comptant un couple et des enfants 57 547 64 193 89984 entre le revenu moyen des hommes et celui
Des familles monoparentales 35398 39623 48 665 des femmes du district.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

Religion NI La population du district est principalement
de confession catholique (23 %) ou
N O Y R S I usuimane (21 %). Dans Farrondissement,

Population selon la religion 33 965 141 050 1612 645 ces proportions s’élévent respectivement a
Catholique 7750 228 64915 460 852205 528 46 %eta 14 %.
Musulmane 7 015 20,7 19 025 13,5 154 540 9,6
Orthodoxe chrétienne 5785 170 7030 50 59390 37 Plusde 11 % de la population du district
Aucune appartenance religieuse 3800 11,2 22 460 15,9 296215 18,4 déclare n‘avoir aucune appartenance
Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011. re“gieuse‘
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Parc-Extension

Dépenses annuelles
moyennes des ménages

Dépenses moyennes totales

Consommation courante totale

Alimentation (commerces et restaurants)

Logement

Entretien ménager

Ameublement et équipement ménagers

Vétements

Transport

Soins de santé

Soins personnels

Loisirs

Matériel de lecture et autres imprimés

Education

Produits de tabac et boissons alcoolisées

Jeux de hasard

Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations
de retraite

Dons en argent et contributions

Source : Statistique Canada, EDM 2012
Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes

District électoral

1039
136
686

5586

2248

891

82,2
15,6
26,3
53
1,9
6,1
12,1
2,7
2,3
4,6
0,3
1,4
2,1
0,3
1,4
11,4

4,6

1,8

1369
187
775

7968

2786

1019

77,3
14,3
22,1
43
2,5
5,1
11,9
3,2
2,1
4,8
0,4
1,5
2,6
0,4
1,5
15,4

5,4

2,0

Ville de Montréal

3034
264
937

1510
218
976

11909

3367

1420

%

72,9
12,3
21,0
45
2,8
45
11,6
3.2
1,9
49
0,4
1,5
2,5
0,4
16
19,3

5,5

2,3

Les dépenses moyennes des ménages du
district, estimées a 48 903 S, sont moins
élevées que celles enregistrées dans
I'ensemble de I'arrondissement (51 750 $).

Parmi les dépenses de consommation
courante, celles liées au logement (26 %), a
I'alimentation (16 %) et au transport (12 %)
accaparent plus de la moitié du budget des
ménages du district. Les frais de logement
constituent également le principal poste de
dépenses des ménages de |'arrondissement
(22 %), suivis des dépenses liées a
I'alimentation (14 %) et au transport (12 %).

Outre les dépenses de consommation
courante, 11 % du budget des ménages du
district est consacré aux impots, 5 % aux
frais d’assurances et cotisations de retraite
et 2 % aux dons en argent et contributions.
Dans l'arrondissement, ces proportions
s’élévent respectivement a 15 %, 5 % et 2 %.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,

les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.
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Population totale et District électoral TNl  On recense 39 654 personnes dans le
3 district, ce qui représente 28 % de la
groupes d'ages 2 :
I I N I S M ropuiation de Farrondissement.

Population totale 39654 142 222 1649519
Hommes 19255 486 70165 493 799880 ags Lesfemmesy sont plus nombreuses que
0,
Femmes 20425 51,5 72055 50,7 849 640 s1,5 les hommes et comptent pour 52 % de la
Population selon I'age 39675 142 220 1649 520 population du secteur.
0414 ans 8320 21,0 24130 17,0 247975 15,0 . L
- La population totale du district est
15324 ans 5320 134 17520 123 206790 12,5 )
: composée de:
25334ans 5755 145 26705 188 279895 17,0
3523 64ans 15225 384 55270 389 664325 40,3 * 21 %dejeunes de0a 14 ans
65 a 79 ans 3735 94 13365 94 174070 10,6 ® 66 % de personnes en age de travailler
80 ans et plus 1275 32 5230 37 76470 4,6 e 13 % de personnes de 65 ans et plus.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Ménages et familles TN  Les ménages de personnes seules comptent
pour 29 % des ménages du district. Dans
m % mm % I'arrondissement, cette proportion s’éleve a

Nombre de ménages 15 350 63 540 759 950 39 %.
Ménages de personnes seules 4515 29,4 24 660 38,8 309 220 40,7
Taille moyenne des ménages 26 22 21 Les personnes de 65 ans et plus vivant
Personnes de 65 ans et plus dans les ménages privés 4870 17735 224 515 seules comptent pour 27 % des ainés du
Personnes de 65 ans et plus vivant seules 1335 27,4 6070 34,2 83 505 37,2 district, proportion inférieure a ce qui est
Nombre de familles 10355 35475 410035 enregistré dans I'arrondissement.
Avec conjoints 7 060 68,2 26 625 75,1 321420 78,4 ) . . .
Sans enfants 2490 24,0 11 645 32,8 154 595 37,7 Dans I'ensemble des familles du dIStrICt’
Avec enfants 4555 4s0 14985 422 16682 4oy ©On recense 44 % de couples avec enfants
Monoparentales 3295 318 3850 249 88615 216 €t 32 % de familles monoparentales. Dans
Nombre total d’enfants a la maison 14 510 41510 436225 I'arrondissement, ces proportions s’élévent
Nombre moyen d’enfants a la maison 1,4 1,2 1,1 respectivement a 42 % et a 25 %.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Logement Tl Les colits mensuels moyens d’habitation
des ménages, moins élevés dans le district
S Y N EEE I que dans rensemble de Farrondissement, se

Logements privés occupés 15 350 63535 759 945 chiffrent a 632 $ pour les ménages locataires
Possédés 4080 266 16570 26,1 272180 358 etal1l045S pourles ménages propriétaires.
Co’uts d habitaﬁ?n mensuels moyens des 1045 1081 1161
ménages propriétaires ($) La valeur moyenne des logements
Valeur moyenne des logements ($) 346 474 348 980 373475 du district, éga|ement inférieure a
Loués 11215 731 [ 46965 R | A i 642 celle enregistrée dans I'ensemble de
Codts d’habitation mensuels moyens des 632 657 732 I’arrondissement, s’éleve a 346 474 s

ménages locataires (S)

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Montréal £3
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Pres de 38 % de la population du district
déclare pouvoir soutenir une conversation
autant en frangais qu’en anglais.

Langues Ville de Montréal

District électoral

%

Population selon la connaissance des langues

officielles REED s e2giis Le francais est la seule langue officielle
Frangais seulement 19 815 50,2 52635 37,2 506670 31,1 connue de 50 % de la population et I'anglais,
Anglais seulement 2235 57 13980 9,9 167770 103 celle de 6 % de I'ensemble.
Francais et anglais 14 875 37,7 66 460 47,0 908 090 55,8
Ni frangais, ni anglais 2570 6,5 8 465 60 45420 28 Pres dT 43 %fe la POF‘“’l'IaﬁO'_‘ du d\i/s?trict
: . ; ne parle que frangais a la maison. Viennent
r;oril;ﬁgﬁn Felon eleneuepariceleplus souvents 39495 141540 1627945 ensuite ceux qui ne parlent ni le frangais ni
Francais seulement 16 865 42,7 68 430 48,3 886 075 54,4 |’ang|ai5 a la maison (39 %)_
Anglais seulement 2 545 6,4 11735 8,3 298 955 18,4
Langue non officielle seulement 15 190 38,5 47 215 334 319 955 19,7
Langues multiples 4 875 12,3 14 155 10,0 122 960 7,6

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2011.

Immigration et minorités
visibles

Population selon le statut d’immigrant

Non immigrants

Immigrants

Résidents non permanents

Immigrants selon la période d’immigration

Immigrants d’avant 1991

Immigrants de 1991 a 2005

Immigrants récents (2006 a 2011)

Immigrants selon les principaux lieux de naissance

Haiti

Italie

Viet Nam

Nouveaux immigrants selon les principaux lieux de
naissance

Maroc

Haiti

Algérie

Population totale selon les minorités visibles

Minorités visibles

District électoral Ville de M
I T

39475
18 675
19 975
470
19970
7535
7 260
4350
19 975
4795
1590
1265

4365

675
575
540
39495
24 805

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Mobilité

Population selon la mobilité 5 ans auparavant

N’ayant pas déménagé

Ayant déménagé

En provenance de la méme ville

En provenance du Québec

En provenance du Canada

En provenance de l'international

District électoral
| Nombre | % | Nombre

36 300
20695
15615
10785
890
40
3420

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

47,3
50,6
1,2

37,7
36,4
21,8

24,0
8,0
6,3

15,5
13,2
12,4

62,8

57,0
43,0
29,7
235
0,1
9,4

141 050
75 345
61870

3835
61870
24420
22210
15245
61875

8060

4595

3840

15245

2075
1475
2015
141 055
66 080

53,4
43,9
2,7

BOi5
8519
24,6

13,0
7,4
6,2

13,6
9,7
13,2

46,8

ndissement
%

131390
70 140
61250
39 155

7 385
1040
13675

53,4
46,6
29,8
5,6
0,8
10,4

1612645
1025 365
538 285
48 995
538 285
205 365
191 600
141315
538 280
44220
42 845
18 740

141315

13 420
10 195
16 290
1612645
510 665

ontréal
63,6

33,4
3,0

38,2
35,6
26,3

8,2
8,0
S8

5
7,2
11,5

B

Ville de Montréal

1516 940
821010
695 930
438 945

89 560
22135
145 290

54,1
45,9
28,9
559
1,5
9,6

La population immigrante compte pour 44 %
de la population de I'arrondissement. Dans
le district cette proportion s’éléve a 51 %.

Les immigrants récents comptent pour

22 % des immigrants du district, proportion
inférieure a celle enregistrée a I'échelle de
I'arrondissement.

Les immigrants du district viennent pour la
plupart d’Haiti (24 %), d’Italie (8 %) et du
Viet Nam (6 %).

Le Maroc constitue I'un des principaux pays
de naissance des immigrants récents du
district (16 %) avec Haiti (13 %) et I'Algérie
(12 %).

Pres de 63 % de la population du district
déclare faire partie d’un groupe de minorité
visible.

La majorité de la population du district

(57 %) n’a pas changé d’adresse au cours
des cing années précédant le Recensement
de 2011 et la plupart de ceux qui ont
déménagé habitait déja sur le territoire de la
ville de Montréal.

Dans I'ensemble de la population du district,
on recense également 9 % de nouveaux
résidents provenant de l'international et 3 %
en provenance d’une autre ville du Québec.
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Les diplomés universitaires comptent pour
13 % de la population de 15 ans et plus du
district. Cette proportion s’éléve a 26 % dans
I'arrondissement et a 34 % dans I'ensemble

Scolarité et
domaines d'études

District électoral Ville de Montréal
| Nombre | % | Nombre [ % | Nombre [ % |

Population de 15 ans et plus selon le plus haut

o A 30925 116 680 1364 810
certificat, dipléme ou grade de la ville
Aucun dipléme 11170 36,1 32825 28,1 273 360 20,0
Etudes secondaires 7110 23,0 24455 21,0 283135 20,7 Plus de la moitié de la population du district
Etudes postsecondaires non universitaires 8220 266 28995 24,9 347675 255 ayant complété des études postsecondaires
Certificat, dipldme ou grade universitaire 3935 12,7 30410 26,1 460640 33,8 détient un dip|6me en commerce, gestion
I?opulation de 15 an?‘ et plus ayant. compl)llété des 12 585 59410 208 315 et administration pub“que (20 %)’ en
études postsecondaires par domaines d’études . ;. .
- — - - archltecture, genie et services connexes
Commerce, gestion et administration publique 2500 19,9 11 370 19,1 179 820 22,2 19 % té et d .
Architecture, génie et services connexes 2425 19,3 10 065 16,9 137930 17,1 ( oo) ou en sante et domaines connexes
Santé et domaines connexes 1900 15,1 6 620 11,1 90 695 11,2 (15 A))'

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Plus de la moitié de la population de 15 ans
et plus du district (57 %) fait partie de la
population active.

Activité et profession

District électoral Ville de Montréal
I I e e

Population de 15 ans et plus selon I'activité 30870 116 680 1364 810 R .
Population active 17620 571 70975 60,8 862805 63, Letauxde chdmage de cette population
)2 . N o L. N
Chémeurs 2810 9080 86270 s’élevait, en 2011, a 16 %, taux supérieur a
Taux de chomage 15,9 12,8 100 celuide 'arrondissement.
Population de 15 ans et plus selon la profession 17 645 66 465 825 560 . .
= P P Plus de 40 % de la population active du
Vente et services 5455 30,9 19 745 29,7 210115 25,5 . . . .
—— — district occupe un emploi dans le domaine
Affaires, finance et administration 2 060 11,7 10 205 15,4 148 485 18,0 i .
Meétiers, transport, machinerie et domaines des ventes et services ou dans celui des
’ port, 2005 11,4 6 600 9,9 71925 8,7

apparentés affaires, finance et administration .

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages (ENM) 2011.

Les ménages du district ont pu compter en
2010 sur un revenu moyen de 41 021 $. Le
revenu moyen des familles monoparentales

Revenu total

District électoral Ville de Montréal

Revenus moyens en 2010 ($)

Des ménages G028 28 S0 A du district s’élevait quant a lui 3 36 404 $ et
De la population de 15 ans et plus 21938 25490 33859 celui des couples avec enfants a 55 542 S
Des hommes de 15 ans et plus 23442 27 170 38029
Des femmes de 15 ans et plus 20563 23 862 29923 Un écart de prés de 3 000 $ est enregistré
Des familles comptant un couple et des enfants 55 542 64 193 89984 entre le revenu moyen des hommes et celui
Des familles monoparentales 36 404 39623 48 665 des femmes du district.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

District électoral Ville de Montréal
I e B s

La population du district est principalement
de confession catholique (51 %) ou
musulmane (13 %). Dans I'arrondissement,

Religion

Population selon la religion 39 465 141 050 1612 645 ces proportions s’élévent respectivement a
Catholique 19 995 50,7 64915 46,0 852205 528 46 % et 3 14 %.
Musulmane 5170 13,1 19 025 13,5 154540 9,6
Bouddhiste 2890 7,3 6155 44 32200 20 Présde 10 % de la population du district
Aucune appartenance religieuse 3750 9,5 22 460 15,9 296215 18,4 déclare n‘avoir aucune appartenance

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages (ENM) 2011.

religieuse.
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Dépenses annuelles
moyennes des ménages

Dépenses moyennes totales

Consommation courante totale

Alimentation (commerces et restaurants)

Logement

Entretien ménager

Ameublement et équipement ménagers

Vétements

Transport

Soins de santé

Soins personnels

Loisirs

Matériel de lecture et autres imprimés

Education

Produits de tabac et boissons alcoolisées

Jeux de hasard

Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations
de retraite

Dons en argent et contributions

Source : Statistique Canada, EDM 2012
Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes

Ville de Montréal

District électoral

49 622 51750 61615
38790 78,2 39977 77,3 44920 72,9
7032 14,2 7 405 14,3 7591 12,3
10 194 20,5 11448 22,1 12919 21,0
2451 4,9 2 505 4,8 2754 4,5
1237 2,5 1271 2,5 1702 2,8
2744 535) 2 646 5,1 2758 4,5
6817 g7/ 6133 11,9 7129 11,6
1519 3,1 1678 3,2 1955 3,2
1020 2,1 1088 2,1 1173 1,9
2584 52 2494 4,8 3034 4,9
163 0,3 202 0,4 264 0,4
840 1,7 776 1,5 937 15
1332 2,7 1369 2,6 1510 25
185 0,4 187 0,4 218 0,4
673 1,4 775 15 976 1,6
7047 14,2 7968 15,4 11909 19,3
2724 5,5 2786 5,4 3367 5,5
1061 2,1 1019 2,0 1420 2,3

Les dépenses moyennes des ménages du
district, estimées a 49 622 S, sont moins
élevées que celles enregistrées dans
I'ensemble de I'arrondissement (51 750 $).

Parmi les dépenses de consommation
courante, celles liées au logement (21 %), a
I'alimentation (14 %) et au transport (14 %)
accaparent plus de la moitié du budget des
ménages du district. Les frais de logement
constituent également le principal poste de
dépenses des ménages de |'arrondissement
(22 %), suivis des dépenses liées a
I'alimentation (14 %) et au transport (12 %).

Outre les dépenses de consommation
courante, 14 % du budget des ménages du
district est consacré aux impots, 6 % aux
frais d’assurances et cotisations de retraite
et 2 % aux dons en argent et contributions.
Dans l'arrondissement, ces proportions
s’élévent respectivement a 15 %, 5 % et 2 %.

Note : Certains totaux pourraient ne pas atteindre 100 %, a cause de I'arrondissement statistique des valeurs. La méthode utilisée pour I'extraction des données (par
compilation d’aires de diffusion) peut entrainer une sous-évaluation ou une surévaluation de la population. Aussi, 'ENM étant une enquéte a participation volontaire,

les données issues de celle-ci doivent étre comparées aux données issues des recensements antérieurs avec prudence.
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